
1  

 

GABINETE CIVIL 

LEI MUNICIPAL Nº 1.326, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO 

DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2018 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 
 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

constitucionais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei: 
 
DISPOSIÇÃO PRELIMINAR 

 

Art. 1°. São estabelecidas, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Complementar nº. 101, de quatro 

de maio de 2000, as Diretrizes Orçamentárias do Município para 2018, compreendendo: 

 

I - as metas e prioridades da Administração Pública Municipal; 

II - a estrutura e organização dos orçamentos; 

III - as diretrizes gerais para a elaboração e execução dos orçamentos do Município e suas alterações; 

IV - as disposições sobre alterações na legislação tributária do 

Município; 

V - as disposições relativas à Pessoal da Administração Pública 

Municipal; 

VI - as disposições relativas à Dívida Pública Municipal; 

VII - as disposições finais. 

Parágrafo único. Integrarão a presente Lei os seguintes anexos: 

a) Anexo I – Anexo de Metas e Prioridades; 

b) Anexo II - Anexo de Metas Fiscais; 

c) Anexo III - Anexo de Riscos Fiscais. 

 

CAPÍTULO I 

DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 

 

Art. 2º. A elaboração e aprovação da Lei Orçamentária de 2018 serão compatíveis com a obtenção da meta de superávit 

primário para o setor público municipal, conforme será demonstrado no Anexo de Metas Fiscais constante do Anexo II desta Lei, 

elaborado de acordo com a Portaria nº. 553, de 22 de setembro de 2014, que aprova a 6ª edição do Manual de Demonstrativos 

Fiscais. 

Parágrafo único. O valor do resultado primário do exercício de 2018 que exceder a meta de superávit primário estabelecida na 

presente Lei de Diretrizes poderá ser deduzido da despesa primária do exercício de 2017 quando da apuração do resultado 

primário desse exercício 

 

Art. 3°. As prioridades e metas da Administração Pública Municipal para o exercício de 2018, que serão estabelecidas no 

Anexo I desta Lei, inclui os investimentos, as atividades de natureza continuada, de conservação e manutenção do patrimônio, 

administrativas e as obrigações constitucionais e legais, as quais terão precedência na alocação dos recursos no Projeto de Lei e 

na  Lei Orçamentária  de  2018, não  se  constituindo, todavia, em  limite  à programação da despesa. 

 

Art. 4º. A Lei Orçamentária Anual de 2018 deverá estar em consonância com o Plano Plurianual 2014-2017, e atender os seguintes 

princípios: 

I - Gestão com foco em resultados: perseguir indicadores estratégicos de governo que reflitam os 

impactos na sociedade, buscando padrões ótimos de eficiência, eficácia e efetividade dos programas e projetos; 

II - A participação social: permanente em todo o ciclo de gestão do PPA e dos orçamentos anuais como instrumento de 

interação Município e cidadão, para aperfeiçoamento das políticas públicas; 

III - A transparência: ampla divulgação dos gastos e dos resultados obtidos. 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



2  

CAPÍTULO II 

DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DOS ORÇAMENTOS 

 

Art. 5°. Para efeito desta Lei, entende-se por: 

I - programa, o instrumento de organização da ação governamental visando à concretização dos objetivos pretendidos, sendo 

mensurado por produtos, metas e indicadores estabelecidos no Plano Plurianual; 

II - atividade, um instrumento de programação para alcançar o objetivo de um programa, envolvendo um conjunto de operações 

que se realizam de modo contínuo e permanente, das quais resulta um produto necessário à manutenção da ação de governo; 

III - projeto, um instrumento de programação para alcançar o objetivo de um programa, envolvendo um conjunto de operações, 

limitadas no tempo, das quais resulta um produto que concorre para a expansão ou aperfeiçoamento da ação de governo; 

IV - operação especial, as despesas que não contribuem para a manutenção, expansão ou aperfeiçoamento das ações de governo, 

das quais não resulta um produto e não geram contraprestação direta sob a forma de bens ou serviços; 

V - unidade orçamentária,  o menor nível da classificação institucional, agrupada em 

órgãos orçamentários, entendidos estes como os de maior nível da classificação institucional; 

VI - descentralização de créditos orçamentários, a transferência de créditos constantes dos Orçamentos Fiscais e da Seguridade 

Social, no âmbito do mesmo órgão ou entidade ou entre estes, observado o disposto no Manual da Despesa Nacional, instituído pela 

Portaria Conjunta STN/SOF Nº 1, de 20 de junho de 2011. 
 
§ 1°. Cada programa identificará as ações necessárias para atingir os seus objetivos, sob a forma de atividades, projetos e operações 

especiais, especificando os respectivos valores para o cumprimento das metas, bem como as unidades orçamentárias responsáveis 

pela realização da ação. 

§ 2°. Cada atividade, projeto e operação especial identificará a função e a subfunção às quais se vinculam em conformidade com a 

Portaria nº 42, de 14 de abril de 1999, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e de suas posteriores alterações. 

§ 3°. As categorias de programação, de que trata esta Lei, serão identificadas no projeto de lei orçamentária por programas, 

atividades, projetos ou operações especiais. 

 

Art. 6º. A proposta orçamentária que o Poder Executivo encaminhará à Câmara Municipal até 30 de setembro de 2017, nos termos 

das determinações da Constituição Federal, compreenderá a programação dos Poderes Legislativo e Executivo do Município, seus 

Órgãos, Entidades e Fundos Especiais instituídos e mantidos pela Administração Pública Municipal. 

 

Art. 7º. Os Orçamentos Fiscais e da Seguridade Social discriminarão a despesa por unidade orçamentária, detalhada por categoria 

de programação, especificando os grupos de despesa com suas respectivas dotações, indicando, no mínimo, a modalidade de 

aplicação e a fonte de recursos, conforme a seguir discriminados: 

I - pessoal e encargos sociais: compreendendo o somatório dos gastos com os ativos, os inativos e os pensionistas, relativos 

a mandatos eletivos, cargos, funções ou empregos, com quaisquer espécies remuneratórias, tais como: vencimentos e vantagens 

fixas; subsídios, proventos de aposentadoria e pensões; adicionais, gratificações, horas extras e vantagens pessoais de qualquer 

natureza, bem como os encargos sociais recolhidas à previdência social geral, em conformidade com a Lei Complementar nº 

101/2000; 

II - juros e encargos da dívida: compreendendo as despesas com juros sobre a dívida por contrato, outros encargos sobre a 

dívida por contrato, encargos sobre operações de crédito por antecipação da receita; 

III - outras despesas correntes: compreendendo as demais despesas correntes não previstas nas alíneas “a” e “b” deste artigo; 

IV – investimentos: compreendendo as despesas com obras e instalações; equipamentos e material permanente e outros 

investimentos em regime de execução especial; 

V - inversões financeiras: compreendendo as despesas com aquisição de imóveis, aquisição de insumos e/ou produtos para revenda; 

constituição ou aumento de capital de empresas; aquisição de títulos de crédito; concessão de empréstimos; depósitos compulsórios; 

aquisição de títulos representativos de capital já integralizado; 

VI - amortização da dívida: compreendendo as despesas com o principal da dívida contratual resgatado; correção monetária ou 

cambial da dívida contratual resgatada; correção monetária de operações de crédito por antecipação da receita; principal corrigido 

da dívida contratual refinanciada; amortizações e restituições. 
 
§ 1º. Para fins de execução orçamentária e apresentação do Balanço Geral Consolidado do Município, a despesa será detalhada por 

categoria de programação, especificando os grupos de despesa com suas respectivas dotações, indicando, no mínimo, a modalidade 

de aplicação e o elemento de despesa. 

§ 2º. A inclusão de grupo de natureza de despesa em categoria de programação, constante da Lei Orçamentária Anual ou de seus 

créditos adicionais, será feita por meio de abertura de créditos adicionais autorizados em lei. 

§ 3º. A modalidade de aplicação, de que trata este artigo, destina-se a indicar, na execução orçamentária, se os recursos serão 

aplicados diretamente ou transferidos a outras esferas de governo, órgãos ou entidades públicas ou privadas. 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



3  

Art. 8º. As fontes de recursos de que trata o artigo anterior serão apresentadas na forma regulamentada pela Secretaria do Tesouro 

Nacional do Ministério da Fazenda, contendo: 

I – Especificação das Fontes de Recursos: 

- 1001– recursos próprios ou ordinários 

- 1014 – transferência de recursos do SUS 

- 1015 – transferência de recursos do FNDE 

- 1016 – transferência da CIDE 

- 1017 – transferência da COSIP 

- 1018 – transferência do Fundeb 60% 

- 1019 – transferência do Fundeb 40% 

- 1079 – transferência de ROYALTIES 

- 1024 – transferência de CONVÊNIOS 

 

§ 1º. As fontes de recursos, de que trata este artigo serão consolidadas, no “Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e 

Programas conforme o Vínculo com os Recursos”, anexo da Lei Orçamentária e do Balanço Geral, segundo: 

a) Recursos Próprios ou Ordinários: compreendendo os recursos diretamente arrecadados pelo Município e os recursos 

repassados pela União e Estado por força de mandamento constitucional e legal; e 

b) Recursos Vinculados: compreendendo os recursos transferidos pelo Estado e União com aplicação vinculada. 

§ 2º. As fontes de recursos incluídas na lei orçamentária poderão ser modificadas pela Secretaria Municipal de Finanças e Tributação, 

mediante Portaria, para atender às necessidades de execução. 

§ 3º. O Município poderá incluir na Lei Orçamentária outras fontes de recursos para atender às suas peculiaridades, além daquelas 

discriminadas no caput deste artigo. 

  

Art. 9º. A lei orçamentária discriminará em programas de trabalho específicos as dotações destinadas ao pagamento de precatórios 

judiciais e ao cumprimento de sentenças judiciais transitadas em julgado consideradas de pequeno valor. 

Parágrafo único. Para atender ao cumprimento de sentenças judiciais transitadas em julgado serão considerados os pedidos 

protocolados até 1º de agosto de 2017. 

 

Art. 10. Fica o Poder Executivo autorizado a incorporar na elaboração dos orçamentos, as 

eventuais modificações ocorridas na estrutura organizacional do Município, bem como na classificação orçamentária da receita e 

da despesa, por alterações na legislação federal ocorridas após o encaminhamento da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 

exercício de 2018 ao Poder Legislativo. 

 

Art. 11. A mensagem que encaminhar o projeto de lei orçamentária conterá: 

I – a indicação do órgão que apurará os resultados primário e nominal, para fins de avaliação do cumprimento das metas; 

II – a justificativa da estimativa e da fixação dos principais itens da receita e da despesa, respectivamente. 

Art. 12.  O projeto de lei orçamentária que o Poder Executivo encaminhará à Câmara Municipal constituir-se-á de: 

I - texto da lei; 

II - quadros orçamentários consolidados; 

III - anexo do Orçamento, discriminando a receita e a despesa na forma definida nesta lei; 

IV - discriminação da legislação da receita e referente aos Orçamentos Fiscais e da Seguridade Social. 

Parágrafo único. Integrarão o Orçamento todos os quadros previstos na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 
 

CAPÍTULO III 

DAS DIRETRIZES GERAIS PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DOS ORÇAMENTOS DO MUNICÍPIO E SUAS 

ALTERAÇÕES 

SEÇÃO I 

DAS DIRETRIZES GERAIS 

 

Art. 13. A elaboração do projeto, a aprovação e a execução da Lei Orçamentária de 2018 deverão ser realizadas de modo a evidenciar 

a transparência da gestão fiscal, observando-se o princípio da publicidade e permitindo o amplo acesso da sociedade a todas as 

informações relativas a cada uma dessas etapas. 

Parágrafo único. Para o efetivo cumprimento da transparência da gestão fiscal de que trata o "caput" deste artigo, o Poder 

Executivo, por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Tributação, deverá dar ampla divulgação aos dados e informações 

descritas no art. 48 da Lei Complementar nº 101/2000. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



4  

Art. 14. Além de observar as demais diretrizes estabelecidas nesta lei, à alocação dos recursos na lei orçamentária e em seus 

créditos adicionais será feita de forma a propiciar o controle dos custos das ações e a avaliação dos resultados dos programas de 

governo, a ser desenvolvido na forma do disposto no artigo 53 desta lei. 

 

Art. 15. As propostas parciais dos Órgãos do Poder Executivo, bem como as de seus Fundos Especiais serão apresentadas segundo 

os preços vigentes no mês de julho de 2017 e apresentados à Secretaria Municipal de Finanças e Tributação até o dia 10 de agosto de 

2017. 

 

Art. 16. Os projetos em fase de execução terão prioridade sobre novos projetos. 

Parágrafo único. As metas remanescentes do Plano Plurianual para o exercício de 2017 ficam automaticamente transpostas para o 

exercício financeiro de 2018. 

 

Art. 17. Na programação da despesa não poderão ser: 

 I - fixadas despesas sem que estejam definidas as respectivas fontes de recursos e legalmente instituídas as unidades executoras; 

II - incluídas despesas a título de investimentos - Regime de Execução Especial. 

 

Art. 18. Além da observância das prioridades e metas fixadas nos termos dos artigos 2º e 3º desta Lei, a lei orçamentária e seus 

créditos adicionais, observado o disposto no art. 45 da Lei Complementar nº 101/2000, somente incluirão projetos novos se: 

I – tiverem sido adequadamente contemplados todos os projetos em andamento e as despesas de conservação do patrimônio; 

II – os recursos alocados viabilizarem a conclusão de uma etapa ou a obtenção de uma unidade completa; 

III – os novos projetos não comprometerem a execução dos projetos em andamento.  

Parágrafo único. Serão entendidos como projetos em andamento aqueles cuja execução financeira, até 01 de setembro de 

2017, ultrapassar vinte por cento de seu custo total estimado. 

 

Art. 19. Ao projeto de lei orçamentária não poderão ser apresentadas emendas em desacordo com as disposições do art. 165, §§ 3º 

e 4º, da Constituição Federal e que anulem o valor de dotações orçamentárias vinculadas às seguintes fontes de recursos: 

I – recursos do FNDE e FUNDEB; 

II – recursos do SUS e FNAS; 

III – outros recursos vinculados; 

IV – CIDE; 

V – Operações de Crédito, se houver; 

VI – Convênios e doações e financiamento de projetos;  

 

Art. 20. É vedada a inclusão, tanto na Lei Orçamentária quanto em seus créditos adicionais, de dotações a título de subvenções 

sociais e/ou auxílios financeiros a entidades privadas e a pessoas físicas, ressalvadas aquelas autorizadas em lei, de acordo com o 

disposto no art. 26 da Lei Complementar nº 101/2000, e que preencham as seguintes condições: 

I – sejam entidades privadas de atendimento direto ao público, nas áreas de assistência social, saúde, educação, cultura, esportes, 

turismo, meio ambiente, de fomento à produção e à geração de emprego e renda; 

II – sejam pessoas físicas carentes, assim reconhecidas por órgão público, federal, estadual e municipal, na forma da lei; 

III – participem de concursos, gincanas, atividades esportivas e culturais e outras festividades incentivadas e/ou promovidas pelo 

Poder Público Municipal, aos quais sejam ofertados premiações ou auxílios financeiros. 

§ 1º. As entidades privadas beneficiadas, a qualquer título, submeter-se-ão à fiscalização do Poder Concedente com a finalidade 

de verificar o cumprimento de metas e objetivos para os quais receberam recursos. 

§ 2º. Os repasses de recursos a entidades serão efetivados mediante convênios, conforme determina o artigo 116 e parágrafos 

da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
 

SEÇÃO II 

DIRETRIZES ESPECÍFICAS DO ORÇAMENTO FISCAL 

Art. 21. A Lei Orçamentária estimará as receitas efetivas e potenciais de recolhimento centralizado do Tesouro Municipal e fixará 

as despesas dos Poderes Legislativo e Executivo bem como as de seus Órgãos, Entidades e Fundos Especiais, da administração 

direta, de modo a evidenciar as políticas e programas de governo, respeitados os princípios da unidade, da universalidade, da 

anualidade e da exclusividade. 

 

Art. 22. É vedada a realização de operações de crédito que excedam o montante das despesas de capital, ressalvadas as autorizadas 

mediante créditos adicionais suplementares ou especiais com finalidade precisa. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



5  

Art. 23. O Município aplicará no mínimo 25% (vinte e cinco por cento) de sua receita resultante de impostos na manutenção 

e no desenvolvimento do ensino, observado o disposto na Emenda Constitucional n.º 53, de 19 de dezembro de 2006 e na 

Lei n.º 11.494, de 20 de junho de 2007. 

 

Art. 24. O Município aplicará anualmente em ações e serviços públicos de saúde, no mínimo 15% (quinze por cento) dos impostos 

a que se refere o art. 156 e dos recursos de que tratam o art. 158 e a alínea “b” do inciso I do caput e o § 3º do art. 159, todos da 

Constituição da República, conforme disposto no artigo 7º da Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta 

o § 3º do art. 198, da Constituição Federal. 

 

Art. 25. A lei orçamentária conterá Reserva de Contingência em montante equivalente a, no mínimo, 0,2% (dois décimos por 

cento) da Receita Corrente Líquida destinado a atender aos passivos contingentes e a outros riscos e eventos fiscais imprevistos, de 

acordo com a letra “b”, do inciso III, do art. 5º, da Lei Complementar nº 101/2000. 

Parágrafo único. Entende-se por eventos fiscais imprevistos as ocorrências relacionadas à imprevisão ou previsão a menor de 

despesas. 

 

Art. 26. O Projeto de Lei Orçamentária para o exercício de 2018 conterá autorização para abertura de créditos adicionais 

suplementares em percentual fixado de 20% (vinte por cento) do total da despesa fixada para os Poderes Legislativo e Executivo, 

nas formas previstas no § 1º, incisos I a IV, do art. 43 da Lei nº. 4.320/64. 

§ 1º. A movimentação de recursos entre elementos de despesa pertencentes ao mesmo grupo de despesa independente de unidade 

ou de atividade, não se incluem nos limites estabelecidos no caput deste artigo, por se tratar de simples alterações no Quadro de 

Detalhamento da Despesa – QDD. 

§ 2º. As movimentações de recursos entre elementos de despesa de que trata o § 1º deste artigo, limitar-se-ão ao montante da 

despesa fixada para cada grupo de natureza de despesa.  

§ 3º. Os projetos de lei relativos a créditos adicionais indicarão os valores atribuídos aos grupos de natureza de despesa e 

conterão exposição de motivos circunstanciados que os justifiquem. 

§ 4º. Os créditos suplementares autorizados na Lei Orçamentária, com indicação de recursos compensatórios do Poder 

Legislativo, serão abertos, no âmbito desse Poder, por ato do Presidente da Câmara Municipal. 

 

Art. 27.  A Lei Orçamentária para o exercício de 2018 conterá previsão de contrapartida de transferências voluntárias, em 

conformidade com o percentual proposto em projetos de captação de recursos encaminhados a órgãos e entidades da União, Estados 

e entidades não governamentais. 
 

Art. 28. Firmado o instrumento de transferência voluntária, fica autorizada a suplementação da dotação, tendo como limite o valor 

do repasse financeiro pactuado, não se incluindo nos limites estabelecidos no caput do art. 26 desta Lei. 

 

Art. 29.  Além de observar as demais diretrizes estabelecidas nesta Lei, à alocação de recursos na Lei Orçamentária para 2018 e em 

seus créditos adicionais observará o seguinte: 

a) a expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado não excederá no exercício de 2018, a trinta por cento da Receita 

Corrente Líquida apurada em 2016; 

b) os investimentos com duração superior a doze meses só constarão da Lei Orçamentária Anual quando contemplados no Plano 

Plurianual. 
 

Art. 30. Os recursos destinados ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 

da Educação, estabelecidos pela Emenda Constitucional nº 53, de 19 de dezembro de 2006 e regulamentado pela Lei n.º 11.494, de 

20 de junho de 2007, serão identificados por código próprio, relacionados à sua origem e aplicação. 

 

Art. 31. O Poder Legislativo encaminhará à Secretaria Municipal de Finanças e Tributação até 10 de agosto de 2017, sua proposta 

orçamentária para fins de ajustamento e consolidação do Projeto de Lei Orçamentária para o exercício de 2018. 

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Finanças e Tributação encaminhará à Câmara Municipal, até 31 de julho de 

2017, informações sobre a arrecadação da receita, efetivada até o mês de junho de 2017, bem como a projeção de arrecadação até 

o final do exercício, a qual servirá de parâmetro para a elaboração da proposta orçamentária do Poder Legislativo. 

 

SEÇÃO III 

DIRETRIZES ESPECÍFICAS DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

Art. 32. O orçamento da seguridade social compreenderá as dotações destinadas a atender as ações de saúde, assistência e 

previdência social e contará com recursos provenientes: 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



6  

I – de repasses do Fundo Nacional de Saúde; 

II – das receitas previstas na Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012; 

III – da receita de serviços de saúde; 

IV – de repasses previstos na Lei Orgânica da Assistência Social;  

V – do orçamento fiscal. 
 

CAPÍTULO IV 

DISPOSIÇÕES RELATIVAS ÀS DESPESAS DO MUNICÍPIO COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
 
Art. 33. Os Poderes Executivos e Legislativos, na elaboração de suas propostas orçamentárias, terão como limites para fixação 

da despesa com pessoal e encargos sociais a despesa da folha de pagamento de julho de 2017, projetada para o exercício, 

considerando os eventuais acréscimos legais, o reajuste do salário mínimo, alterações de planos de carreira, admissões para 

preenchimento de cargos e revisão geral sem distinção de índices a serem concedidos aos servidores públicos municipais, sem 

prejuízo do disposto no art. 35 desta Lei. 
 

Art. 34. No exercício de 2018, observado o disposto no art. 169 da Constituição Federal, somente poderão ser admitidos 

servidores se: 

I – houver prévia dotação orçamentária suficiente para atendimento da despesa; e 

II – for observado o limite previsto no art. 20 da Lei Complementar nº 101/2000. 

 

Art. 35. A instituição, concessão e o aumento de qualquer vantagem pecuniária ou remuneração, a criação de cargos ou adaptações 

na estrutura de carreiras e a admissão de pessoal, a qualquer título, pelos órgãos e entidades do poder público municipal, observados 

o contido no art. 37, incisos II e IX, da Constituição Federal e demais normas infraconstitucionais, poderão ser levados a efeito para 

o exercício de 2018, de acordo com os limites estabelecidos na Constituição Federal e na Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 

de 2000. 

 

Art. 36. No exercício de 2018, a realização de serviço extraordinário, quando a despesa houver extrapolado oitenta e cinco por 

cento dos limites referidos no art. 20 da Lei Complementar nº 101/2000, exceto no caso de sessão extraordinária do Poder 

Legislativo, somente poderá ocorrer quando destinada ao atendimento de situações emergenciais de risco ou de prejuízo para a 

sociedade. 

Parágrafo único. A autorização para a realização de serviço extraordinário, no âmbito do Poder Executivo, é de exclusiva 

competência da Prefeita Municipal, ou gestor por ele delegado. 
 

Art. 37. O disposto no § 1º do art. 18 da Lei Complementar nº 101/2000 aplica-se para fins de cálculo do limite da despesa 

total com pessoal, independentemente da legalidade ou validade dos contratos. 

§ 1º. Não se considera como substituição de servidores e empregados públicos, para efeito do disposto no caput deste artigo, 

contratos de terceirização relativos à execução indireta de atividades que, simultaneamente: 

I – sejam acessórias, instrumentais ou complementares aos assuntos que constituem área de competência legal do órgão ou entidade; 

II – não sejam inerentes a categorias funcionais abrangidas por plano de cargos do quadro de pessoal, salvo expressa disposição em 

contrário, ou quando se tratar de cargo ou categoria extinto, total ou parcialmente. 

 

CAPÍTULO V 

DISPOSIÇÕES SOBRE ALTERAÇÕES NA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO 

 

Art. 38. O Poder Executivo poderá enviar ao Legislativo projeto de lei que disponha sobre alterações na legislação tributária, tais 

como: 

I - revisão e atualização do Código Tributário Municipal, de forma a corrigir distorções; 

II - revisão das isenções de impostos, taxas e incentivos fiscais, aperfeiçoando seus critérios; 

III - revisão do Código de Posturas, Código de Obras, de forma a corrigir distorções; 

IV – revisão da Planta Genérica de Valores, ajustando-a aos movimentos de valorização do mercado imobiliário; 

V - instituição de taxas e contribuições para custeio de serviços que o Município, eventualmente, julgue de interesse da comunidade; 

 

Art. 39. O Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU poderá ter desconto no valor lançado, para pagamento 

em cota única, desde que fixados os parâmetros em Decreto do Executivo Municipal. 

 

Art. 40. Os tributos municipais poderão sofrer alterações em decorrência de mudanças na legislação nacional sobre a matéria ou 

ainda em razão de interesse público relevante. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



7  

§ 1º - O Município poderá lançar parcelamentos das dívidas tributárias, desde que previstas as condições gerais, 

regulamentadas em Decreto.  

 

Art. 41. Os tributos lançados e não arrecadados, inscritos na Dívida Ativa, cujos custos para cobrança sejam superiores ao crédito 

tributário, poderão ser cancelados, não se constituindo como renúncia de receita para efeito do disposto no § 3º do art. 14 da Lei 

Complementar nº 101/2000. 

 

CAPÍTULO VI 

DISPOSIÇÕES RELATIVAS À DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

 

Art. 42. A Lei Orçamentária destinará recursos ao pagamento da despesa decorrente de débitos refinanciados, inclusive com a 

previdência social, e ao cumprimento do que dispõe o artigo 100 e parágrafos da Constituição Federal. 

 

CAPÍTULO VII 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 43. A Lei Orçamentária Anual conterá demonstrativo das metas fiscais, de forma a evidenciar as alterações realizadas em 

relação às metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, em razão de que as receitas e despesas possam ser 

redefinidas por ocasião da elaboração do orçamento de 2018. 
 

Art. 44. A limitação do empenho das dotações orçamentárias e da movimentação financeira para o cumprimento do disposto no 

artigo 9º da Lei Complementar nº 101/2000, se necessária, será feita de forma proporcional ao montante dos recursos alocados para 

o atendimento de "outras despesas correntes" e "investimentos" de cada Poder. 

Parágrafo único. Não serão objetos de limitação de empenho: 

a) as despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino, necessárias ao cumprimento do disposto no art. 212 da Constituição 

Federal; 

b) as despesas com a remuneração dos profissionais do magistério, necessárias ao cumprimento do disposto na Emenda 

Constitucional nº 53, de 19 de dezembro de 2007 e regulamentado pela Lei n.º 11.494, de 20 de junho de 2007; 

c) as despesas com ações e serviços de saúde, necessárias ao cumprimento do disposto na Lei Complementar nº 141, de 

13 de janeiro de 2012; 

d) outras despesas que constituam obrigações constitucionais e legais 

 

Art. 45. Para os efeitos do § 3º, do artigo 16, da Lei Complementar nº 101/2000, entende-se como despesas irrelevantes aquelas 

cujo valor não ultrapasse, para bens e serviços, no mês em que ocorrer, os limites dos incisos I e II do artigo nº 24, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993. 

 

Art. 46. Para efeito do disposto no artigo nº 42, da Lei Complementar nº 101/2000: 

I - considera-se contraída a obrigação no momento da formalização do contrato administrativo ou instrumento congênere; 

II - no caso de despesas relativas à prestação de serviços já existentes e destinados à manutenção da Administração Pública, 

consideram- se como compromissadas apenas as prestações cujo pagamento deva se verificar no exercício financeiro, observado o 

cronograma pactuado. 

 

Art. 47. O Poder Executivo deverá elaborar e publicar, até trinta de janeiro de 2018, ou trinta dias após a publicação da Lei 

Orçamentária de 2018, Programação Financeira e Cronograma Anual de Desembolso Mensal, nos termos do art. 8º da Lei 

Complementar nº 101/2000, com vistas ao cumprimento da meta de resultado primário estabelecida nesta lei, com os ajustes 

constantes dos anexos da Lei Orçamentária Anual. 

Parágrafo único.  A Câmara Municipal deverá enviar até 20 de janeiro de 2018, ao Poder Executivo, a sua programação de 

desembolso mensal para o exercício. 

 

Art. 48. São vedados quaisquer procedimentos, pelos ordenadores de despesas, que possibilitem a execução destas sem a 

comprovada e suficiente disponibilidade de dotação orçamentária. 

Parágrafo único.  Serão registrados, no âmbito de cada unidade gestora, todos os atos e fatos relativos à gestão orçamentária 

e financeira, efetivamente ocorridos, sem prejuízo das responsabilidades e providências derivadas da inobservância do caput deste 

artigo. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



8 

Art. 49. As entidades beneficiadas com recursos públicos a qualquer título submeter-se-ão à fiscalização com a finalidade de 

verificar o cumprimento das metas e objetivos para os quais receberam os recursos. 

Art. 50. O Poder Executivo Municipal poderá contribuir, através da aquisição direta de bens e serviços, cessão de pessoal ou repasse 

de recursos financeiros, para o custeio de despesas de competência de outros entes da Federação, mediante a celebração de convênio, 

acordo, ajuste ou congênere, como disposto no art. 62, da Lei Complementar nº 101/2000. 

Parágrafo único. A celebração de convênios com outros entes da Federação somente poderá ocorrer em situações que envolvam 

claramente o atendimento de interesses locais. 

Art. 51.  Os Poderes Executivos e Legislativos ficam autorizados a firmar convênios de cooperação técnica com entidades privadas 

voltadas para a defesa do municipalismo e da preservação da autonomia municipal. 

Art. 52. Serão consideradas legais as despesas com multas, juros e outros acréscimos decorrentes de eventual atraso no pagamento 

de compromissos por insuficiência de caixa e/ou necessidade de priorização do pagamento de despesas imprescindíveis ao pleno 

funcionamento das atividades e execução dos projetos da administração municipal. 

Art. 53. O Município, com a assistência técnica prevista no art. 64 da Lei Complementar nº 101/2000, estabelecerá, através de lei 

específica, normas para utilização de sistemas de apropriação e de apuração de custos e de avaliação de resultados, com vistas à 

economicidade, à eficiência e à eficácia das ações governamentais. 

Art. 54. O projeto de Lei Orçamentária de 2018, será encaminhado à sanção até o encerramento da Sessão Legislativa. 

Art. 55. Caso o projeto de Lei Orçamentária de 2018, não seja encaminhado para sanção até 31 de dezembro de 2017, a programação 

dele constante poderá ser executada, em cada mês, até o limite de 1/12 (um doze avos) do total de cada dotação, na forma da 

proposta originalmente encaminhada à Câmara Municipal, até que seja sancionada e promulgada a respectiva Lei Orçamentária. 

§ 1°. Considerar-se-á antecipação de crédito à conta da Lei Orçamentária de 2018 a utilização dos recursos autorizada neste artigo.

§ 2°. Depois de sancionada a Lei Orçamentária de 2018, serão ajustados as fontes de recursos e os saldos negativos apurados em

virtude de emendas apresentadas ao projeto de Lei Orçamentária na Câmara Municipal, mediante abertura, por Decreto do Poder

Executivo, de créditos adicionais suplementares, os quais não onerarão o limite autorizado na Lei Orçamentária para o exercício

de 2017.

§ 3°. Não se incluem no limite previsto no caput deste artigo as dotações para atendimento das seguintes despesas:

a) pessoal e encargos sociais;

b) pagamento do serviço da dívida municipal;

c) pagamento das despesas correntes relativas à operacionalização do Sistema Único de Saúde – SUS;

d) pagamento das despesas correntes relativas à operacionalização do FUNDEB;

e) pagamento das despesas correntes relativas à operacionalização do Sistema Único de Assistência Social – SUAS;

f) pagamento das despesas decorrentes de retenções de INSS, FGTS e PASEP.

Art. 56. Os ajustes nas ações dos programas do Plano Plurianual, bem como as alterações em suas metas físicas e financeiras serão 

incluídos na Proposta Orçamentária de 2018. 

Art. 57.  Os Poderes Municipais deverão implantar sistema de registro, avaliação, atualização e controle do seu ativo permanente, 

de forma a possibilitar o estabelecimento do real patrimônio líquido do Município. 

Art. 58. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN, EM 29 DE DEZEMBRO DE 2017. 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca 

Lei Publicada por: 
Dario Silva e Lima 

Código Identificador: 18011901GC  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 



Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Areia Branca 

 
 

LDO 2018  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 
METAS E PRIORIDADES 

 
 
 
 



PROGRAMA:

Objetivo

Público Alvo:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 3.650.000,00

1
3.650.000,00R$                                                                                                            

Desp. Corrente 3.467.500,00R$                                                                                                            
Desp. Capital 182.500,00R$                                                                                                                

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 45.000,00

1
45.000,00R$                                                                                                                  

Desp. Corrente 38.250,00R$                                                                                                                  
Desp. Capital 6.750,00R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

1
‐R$                                                                                                                              

Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                              
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                              

Memória de Cálculo

PROCESSO LEGISLATIVO

ANEXO I - METAS DA ADMINISTRAÇÃO 

                           Forma de Implementação da ação:                       Direta

Justificativa
A Câmara de Vereadores como órgão de Controle Externo tem a função de fiscalizar as ações do Executivo e para tanto 
necessita realizar atividades de rotinas administrativas nessa missão, além de na atuação dos parlametares , prestar contas à 

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção das Atividades da Câmara de Vereadores

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas
2.018

Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

                           Forma de Implementação da ação:                       Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Implantação do Controle Interno do Poder Legislativo

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas
2.018

Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manut. Das Ativ. do Controle Interno do Poder Legislativo
                           Forma de Implementação da ação:                       Direta

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

Servidores do Poder Legislativo, Vereadores e População em geral.

Desenvolver as atividades administrativas do Poder Legislativo, inclusas as rotinas burocráticas da Secretaria Administrativa, 

LDO 2018

2.018

Meta Fisica Valor R$

1. Gov. Federal
12. Gov. Estado

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 1/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Veículo
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 70.000,00

1
70.000,00R$                                                                                                                  

Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                              
Desp. Capital 50.000,00R$                                                                                                                  

Memória de Cálculo

DESP. CORRENTE
DESP CAPITAL
TOTAL 3.745.000,00                                                                                                                 

                           Forma de Implementação da ação:                       Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: Aquisição de Veículo para o Poder Legislativo

239.250,00                                                                                                                                                        

RESUMO FINANCEIRO PARA O ANO DE 2018 DO PODER LEGISLATIVO

2018

Natureza da despesa

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

2. Gov. Estado

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Meta Fisica

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO

3. Gov. Municipal

Valor R$

Produto (bem ou serviço) Veículo adquirido
2.018

3.505.750,00                                                                                                                                                     

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 2/88



PROGRAMA: APOIO ADMINISTRATIVO Horizonte Temporal:  contínuo

Objetivo
Público Alvo:

Tipo:          Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 3.800.000,00
1

3.800.000,00R$                                                                                            
Desp. Corrente 3.610.000,00R$                                                                                            

Desp. Capital 190.000,00R$                                                                                               
Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 220.000,00
1

220.000,00R$                                                                                               
Desp. Corrente 187.000,00R$                                                                                               
Desp. Capital 33.000,00R$                                                                                                 

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 45.000,00
1

45.000,00R$                                                                                                 
Desp. Corrente 38.250,00R$                                                                                                 
Desp. Capital 6.750,00R$                                                                                                    

Memória de Cálculo

LDO 2018

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

2018

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUT. DAS ATIVIDADES DO SETOR DE COMUNICAÇÃO

ANEXO I - METAS DA ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE CIVIL

Desenvolver as atividades administrativas das Unidades Orçamentárias.
Servidores do Município

Justificativa

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas

As unidades orçamentárias através de suas chefias e departamentos devem executar as ações burocráticas 
necessárias ao atendimento das exigências legais e dos orgãos de controles, afim de fazer funcionar toda a 
máquina administrativa pública.

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE CIVIL

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas 2018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Implantação da OUVIDORIA PÚBLICA MUNICIPAL

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Ativid. Executadas 2.018

Meta Fisica

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Valor R$

Produto (bem ou serviço)

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

Forma de Implementação da ação:  Direta

Forma de Implementação da ação:  Direta

Forma de Implementação da ação:  Direta

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 3/88



Tipo:          Projeto Forma de Implementação da ação:  Direta

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 280.000,00
0

280.000,00R$                                                                                               
Desp. Corrente 238.000,00R$                                                                                               
Desp. Capital 42.000,00R$                                                                                                 

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto Forma de Implementação da ação:  Direta

Referência Cálculo Veículo
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 155.000,00
1

155.000,00R$                                                                                               
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                             
Desp. Capital 155.000,00R$                                                                                               

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto Forma de Implementação da ação:  Direta

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 180.000,00
0

180.000,00R$                                                                                               
Desp. Corrente 153.000,00R$                                                                                               
Desp. Capital 27.000,00R$                                                                                                 

Memória de Cálculo

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUT. DAS ATIVIDADES DE CERIMONIAL E EVENTOS

Fonte Recursos
1. Gov. Federal
2. Gov. Estado

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: TRANSF. P/MANUT. DAS ATIVIDADES DA FUND. DE CULTURA

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

1. Gov. Federal
2. Gov. Estado

3. Gov. Municipal

Valor R$

Fonte Recursos

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas
2.018

Meta Fisica Valor R$

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUIS. DE VEICULOS PARA O GABINETE CIVIL

Produto (bem ou serviço) Veículo adquirido 2.018

Meta Fisica Valor R$

Natureza da despesa

1. Gov. Federal
12. Gov. Estado

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas 2.018

Meta Fisica

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 4/88



Tipo:          Projeto Forma de Implementação da ação:  Direta

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 50.000,00
0

50.000,00R$                                                                                                 
Desp. Corrente 42.500,00R$                                                                                                 
Desp. Capital 7.500,00R$                                                                                                    

Memória de Cálculo

DESP. CORRENTE
DESP CAPITAL
TOTAL 4.640.000,00                                                                                                

4.220.750,00                                                                                                                            
419.250,00                                                                                                                               

RESUMO FINANCEIRO PARA O ANO DE 2018 DO GABINETE CIVIL
EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO 2018

AÇÃO ‐ TÍTULO: PARTICIPAÇÃO EM FEIRAS E EVENTOS

Ativid. Executadas 2.018

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal
2. Gov. Estado

3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço)

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 5/88



PROGRAMA: Horizonte Temporal:  contínuo

Objetivo
Público Alvo:

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 6.820.000,00
1

6.820.000,00R$                                                                                                       
Desp. Corrente 6.479.000,00R$                                                                                                       
Desp. Capital 341.000,00R$                                                                                                          

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 45.000,00
1

45.000,00R$                                                                                                            
Desp. Corrente 45.000,00R$                                                                                                            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

0
‐R$                                                                                                                        

Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                        

Memória de Cálculo

Valor R$

2018

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

AÇÃO ‐ TÍTULO: REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Desenvolver as atividades administrativas das Unidades Orçamentárias.
Servidores do Município

Justificativa

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas

As unidades orçamentárias através de suas chefias e departamentos devem executar as ações burocráticas 
necessárias ao atendimento das exigências legais e dos orgãos de controles, afim de fazer funcionar toda a 
máquina administrativa pública.

Forma de Implementação da ação:  Direta

Forma de Implementação da ação:  Direta

LDO 2018
ANEXO I - METAS DA ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

APOIO ADMINISTRATIVO

Meta Fisica

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal
2. Gov. Estado

3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Concurso realizado 2.018

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO CONSELHO TUTELAR

Produto (bem ou serviço) Verba
2.018

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 6/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 35.000,00
1

35.000,00R$                                                                                                            
Desp. Corrente 35.000,00R$                                                                                                            
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                        

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00

R$ 0,00
R$ 35.000,00

1
35.000,00R$                                                                                                            

Desp. Corrente 29.750,00R$                                                                                                            
Desp. Capital 5.250,00R$                                                                                                              

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

0
‐R$                                                                                                                        

Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                        

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 20.000,00
1

20.000,00R$                                                                                                            
Desp. Corrente 20.000,00R$                                                                                                            
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                        

Memória de Cálculo

Forma de Implementação da ação:  Direta

Fonte Recursos

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO DO SETOR DE PROTOCOLO

02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO DO SETOR AED‐ARQUIVO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Valor R$

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas 2.018

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DO SETOR DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Setor implantado 2.018

Fonte Recursos

1. Gov. Federal
1

1. Gov. Federal
12. Gov. Estado

3. Gov. Municipal

Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Produto (bem ou serviço) Setor implantado 2.018

Meta Fisica

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAPACITAÇÃO CONTINUADA DE SERVIDORES E GUARDA MUNICIPAL

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

Forma de Implementação da ação:  Direta

Forma de Implementação da ação:  Direta

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) capacit. Realizada 2.018

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Forma de Implementação da ação:  Direta

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 7/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo verbas
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 815.000,00
1

815.000,00R$                                                                                                          
Desp. Corrente 815.000,00R$                                                                                                          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo verbas
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 25.000,00
1

25.000,00R$                                                                                                            
Desp. Corrente 25.000,00R$                                                                                                            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo verbas
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 180.000,00
1

180.000,00R$                                                                                                          
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                        
Desp. Capital 180.000,00R$                                                                                                          

Memória de Cálculo

PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

1

2.018
Forma de Implementação da ação:  Direta

Fonte Recursos
1. Gov. Federal
2. Gov. Estado

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) sistema implantado 2.018

Meta Fisica Valor R$

1. Gov. Federal
12. Gov. Estado

3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço)

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Amortizar gradualmente as dívidas do município junto aos órgão e entidades credoras
Gestão pública

Justificativa
Ao longo dos anos, com o agravamento da crise economica nacional, o município contraiu dívidas a longo prazo, 
sobretudo relacionada as contribuições previdenciárias e por meio de parcelamentos negociados, pretende‐se 
anualmente reduzir a dívida pública.

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO/DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE SEG ELETRONICA NAS REPART. PUBLICAS

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Fonte Recursos

Valor R$

Produto (bem ou serviço) cont. realizada

Natureza da despesa

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Meta Fisica

Imoveis adquirido 2.018

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Forma de Implementação da ação:  Direta

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 8/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo verbas
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 380.000,00
1

380.000,00R$                                                                                                          
Desp. Corrente 380.000,00R$                                                                                                          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo verbas
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 450.000,00
1

450.000,00R$                                                                                                          
Desp. Corrente 450.000,00R$                                                                                                          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo verbas
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 120.000,00
1

120.000,00R$                                                                                                          
Desp. Corrente 120.000,00R$                                                                                                          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo verbas
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 80.000,00
1

80.000,00R$                                                                                                            
Desp. Corrente 80.000,00R$                                                                                                            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: PAGAMENTO DE PARCELAMENTOS TRABALHISTAS E PRECATÓRIOS JUDICIAIS

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

Produto (bem ou serviço) Parcelas amortizadas 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: PAGAMENTO DE PARCELAMENTOS PREVIDENCIÁRIOS

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Parcelas amortizadas 2.018

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAGAMENTO DE PARCELAMENTOS ‐ COSERN

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAGAMENTO DE PARCELAMENTOS ‐ FGTS

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Parcelas amortizadas 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Parcelas amortizadas 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 9/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo verbas
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 120.000,00
1

120.000,00R$                                                                                                          
Desp. Corrente 120.000,00R$                                                                                                          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo verbas
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 60.000,00
1

60.000,00R$                                                                                                            
Desp. Corrente 60.000,00R$                                                                                                            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

Tipo: Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 5.000,00
1

5.000,00
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                        
Desp. Capital 5.000,00

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAGAMENTO DE PARCELAMENTOS ‐ DEMAIS DÉBITOS NÃO ESPECIFICADOS

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAGAMENTO DE PARCELAMENTOS ‐ OUTROS ÓRGÃOS ESTADO/UNIÃO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Parcelas amortizadas 2.018

Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA  
Forma de Implementação da ação:  Direta

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Valor R$

Produto (bem ou serviço) Parcelas amortizadas 2.018

Meta Fisica

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

SEGURANÇA PATRIMONIAL
Desenvolver as atividades de segurança do patromônio público municipal
Servidores e patrimônio do Município

Justificativa
A segurança patrimonial é item de extrema necessidade visto que a preservação dos bens públicos é 
responsabilidade da gestão.

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 10/88



Tipo: Projeto

Referência Cálculo Veícolo
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 30.000,00
1

30.000,00R$                                                                                                            
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                        
Desp. Capital 30.000,00R$                                                                                                            

Memória de Cálculo

Tipo: Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 30.000,00
300

30.000,00R$                                                                                                            
Desp. Corrente 30.000,00R$                                                                                                            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo: Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
1

10.000,00R$                                                                                                            
Desp. Corrente 10.000,00R$                                                                                                            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo: Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
65

10.000,00
Desp. Corrente 10.000,00
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE VIATURAS (CARROS E MOTOS)

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Veícolo adquirido 2.018

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:  FARDAMENTO PARA GUARDA MUNICIPAL 

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

3002. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade executada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CURSO DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

652. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO PARA A GUARDA MUNICIPAL 

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 11/88



Tipo: Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 5.000,00
1

5.000,00R$                                                                                                              
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                        
Desp. Capital 5.000,00R$                                                                                                              

Memória de Cálculo

Tipo: Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

0
‐R$                                                                                                                        

Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo: Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 15.000,00
1

15.000,00
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                        
Desp. Capital 15.000,00

Memória de Cálculo

Tipo: Projeto

Referência Cálculo Verba 
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 2.000,00
10

2.000,00R$                                                                                                              
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                        
Desp. Capital 2.000,00R$                                                                                                              

Memória de Cálculo

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE BARREIRA POLICIAL

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade executada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Atividade executada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO DE CERCAS CONCERTINAS NOS BENS MUNICIPAIS 

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Verba  2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: FABRICAÇÃO DE GRADES DE CONTENÇÃO  

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

102. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

IMPLANTAR PROGRAMA DE TREINAMENTO PERMANENTE DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DA GUARDA

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 12/88



Tipo: Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 2.500,00
1

2.500,00R$                                                                                                              
Desp. Corrente
Desp. Capital 2.500,00R$                                                                                                              

Memória de Cálculo

Tipo: Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
10

10.000,00R$                                                                                                            
Desp. Corrente 10.000,00R$                                                                                                            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo: Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 1.000,00
1

1.000,00
Desp. Corrente 1.000,00
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo: Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

0
‐R$                                                                                                                        

Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                        

Memória de Cálculo

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE ARMAS NÃO LETAL

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Arma adquirida 2.018

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Atividade executada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: TREINAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL PARA ATUAR NO TRÂNSITO  

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

102. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade executada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Atividade executada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:  IMPLANTAR BASE DE POLICIAMENTO EM PONTA DO MEL E CRISTÓVÃO 

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

REIMPLANTAR O PROGRAMA SALVA VIDAS COM TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 13/88



Tipo: Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
1

10.000,00R$                                                                                                            
Desp. Corrente 10.000,00R$                                                                                                            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo: Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
1

10.000,00R$                                                                                                            
Desp. Corrente 10.000,00R$                                                                                                            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo: Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 50.000,00
1

50.000,00R$                                                                                                            
Desp. Corrente 50.000,00R$                                                                                                            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

DESP. CORRENTE
DESP CAPITAL
TOTAL 9.375.500,00                                                                                                           

EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO
RESUMO FINANCEIRO PARA O ANO DE 2018 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

585.750,00                                                                                                                                        
8.789.750,00                                                                                                                                     

2018

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DO POSTO DE VIDEOMONITORAMENTO 

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade executada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade executada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

CONTRATAÇÃO DE SEGURANÇA TERCEIRIZADA PARA APOIAR A SEGURANÇA EM EVENTOS PÚBLICOS

AMPLIAR O TRABALHO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL COM NOVAS EQUIPES DA RONDA MUNICPAL NOS BAIRROS

1. Gov. Federal
12. Gov. Estado

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade executada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

Fonte Recursos

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 14/88



PROGRAMA:  APOIO ADMINISTRATIVO Horizonte Temporal:  contínuo
Objetivo

Público Alvo:

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 1.920.000,00
1

1.920.000,00R$                                                                                                   
Desp. Corrente 1.824.000,00R$                                                                                                   

Desp. Capital 96.000,00R$                                                                                                        
Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 280.000,00
1

280.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente 266.000,00R$                                                                                                      

Desp. Capital 14.000,00R$                                                                                                        
Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 32.000,00
1

32.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 30.400,00R$                                                                                                        

Desp. Capital 1.600,00R$                                                                                                           
Memória de Cálculo

2.018

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

Produto (bem ou serviço)

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

Forma de Implementação da ação:  Direta

Ativid. Executadas 2.018

Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

LDO 2018
ANEXO I - METAS DA ADMINISTRAÇÃO 

Desenvolver as atividades administrativas das Unidades Orçamentárias.
Servidores do Município

Justificativa
As unidades orçamentárias através de suas chefias e departamentos devem executar as ações burocráticas 
necessárias ao atendimento das exigências legais e dos orgãos de controles, afim de fazer funcionar toda a 
máquina administrativa pública.

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas 2.018

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GERENCIA EXECUTIVA DE TRIBUTOS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GERENCIA DE COMPRAS E ALMOXARIFADO

1. Gov. Federal
12. Gov. Estado

3. Gov. Municipal

Ativid. Executadas

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço)

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 15/88



PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 45.000,00
1

45.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 33.750,00R$                                                                                                        
Desp. Capital 11.250,00R$                                                                                                        

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 20.000,00
1

20.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 20.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 15.000,00
1

15.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 15.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

1. Gov. Federal
12. Gov. Estado

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES (TRIBUTARIO E FISCAL)

Meta Fisica Valor R$

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

Produto (bem ou serviço) Capacit. Realizada 2.018

Fonte Recursos

Forma de Implementação da ação:  Direta

Produto (bem ou serviço) Plano concluído 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

AÇÃO ‐ TÍTULO: REVITALIZAÇÃO DO SETOR DE TRIBUTOS

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado 2.018

ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO MOBILIÁRIO/IMOBILIÁRIO(RECADASTRAMENTO PREDIAL E TERRITORIAL) 

Forma de Implementação da ação:  Direta

Desenvolver as atividades de instituição e cobrança dos impostos e tributos do município
Servidores e contribuintes em geral

Justificativa
A arrecadação própria no atual cenário econômico é item de fundamental importância para incrementar a 
receita municipal e o cumprimento da legislação.

ARRECADAÇÃO LEGAL

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 16/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

0
‐R$                                                                                                                    

Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 8.000,00
1

8.000,00R$                                                                                                           
Desp. Corrente 3.000,00R$                                                                                                           
Desp. Capital 5.000,00R$                                                                                                           

Memória de Cálculo

DESP. CORRENTE
DESP CAPITAL
TOTAL 2.320.000,00                                                                                                       

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO DE CAMPANHAS DE INCENTIVO A ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS
Forma de Implementação da ação:  Direta

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O SETOR DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

127.850,00                                                                                                                                         

RESUMO FINANCEIRO PARA O ANO DE 2018 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO 2018

2.192.150,00                                                                                                                                      

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 17/88



PROGRAMA: EDUCAÇÃO DE QUALIDADE Horizonte Temporal:  contínuo
Objetivo

Público Alvo:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Núm.Alunos
Unidade de Medida Und.

R$ 1.800.000,00
R$ 0,00

R$ 30.000,00
1

1.830.000,00R$                                                                                                  
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 1.830.000,00R$                                                                                                  

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 50.000,00
1

50.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 50.000,00R$                                                                                                        

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo obra
Unidade de Medida Und.

R$ 450.000,00
R$ 0,00

R$ 45.000,00
1

495.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 495.000,00R$                                                                                                     

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO: Construção de Unidades de Ensino Fundamental
Forma de Implementação da ação:  Direta

Valor R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Promover acesso a escola pública de qualidade de toda criança na faixa etária, nas séries iniciais da educação bá
Alunos da rede de educação municipal

Justificativa
A educação conforme previsto na CF é um direito de todos. O direito é proporcionado criando ambientes de 
ensino com profissionais valorizados e estrutura adequada para docentes e discentes.

AÇÃO ‐ TÍTULO: Construção de Unidades de Ensino Infantil‐Creche Proinfancia Tipo B
Forma de Implementação da ação:  Direta

Produto (bem ou serviço) Unid. Construída 2.018

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Unid. Construída 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

Meta Fisica

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Coz. Equipada 2.018

AÇÃO ‐ TÍTULO: Equipar Cozinhas das Creches
Forma de Implementação da ação:  Direta

Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

ANEXO I - METAS DA ADMINISTRAÇÃO 

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

LDO 2018

UNIDADE ADMINISTRATIVA:

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 18/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 115.000,00
1

115.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 115.000,00R$                                                                                                     

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo verba
Unidade de Medida Und.

R$ 80.000,00
R$ 0,00

R$ 20.000,00
1

100.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 100.000,00R$                                                                                                     

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 5.000.000,00
1

5.000.000,00R$                                                                                                  
Desp. Corrente 5.000.000,00R$                                                                                                  
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 700.000,00
1

700.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente 700.000,00R$                                                                                                     
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: Aquisição de Carteiras Escolares

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Aquisição de Mobiliário Escolar

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Carteiras 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção das Atividades da Educação Básica‐MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção das Atividades da Educação Básica‐MAGISTÉRIO INFANTIL

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 19/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 300.000,00
1

300.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente 300.000,00R$                                                                                                     
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo alunos
Unidade de Medida Und.

R$ 180.000,00
R$ 0,00

R$ 135.000,00
127000

315.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente 315.000,00R$                                                                                                     
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo alunos
Unidade de Medida Und.

R$ 20.000,00
R$ 0,00

R$ 15.000,00
22600

35.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 35.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo alunos
Unidade de Medida Und.

R$ 135.000,00
R$ 0,00

R$ 120.000,00
20000

255.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente 255.000,00R$                                                                                                     
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção das Atividades da Educação Básica‐EDUC. JOVENS E ADULTOS

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Programa MERENDA‐PNAE‐FUNDAMENTAL

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Programa MERENDA‐PNAE‐EJA

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

127.0002. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Refeições 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Programa MERENDA‐PNAE‐CRECHE

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

22.6002. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Refeições 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

20.0002. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Refeições 2.018

Meta Fisica Valor R$

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 20/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo alunos
Unidade de Medida Und.

R$ 240.000,00
R$ 0,00

R$ 15.000,00
17600

255.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente 255.000,00R$                                                                                                     
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 4.500,00
R$ 0,00
R$ 0,00

1
4.500,00R$                                                                                                          

Desp. Corrente 4.500,00R$                                                                                                          
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Alunos
Unidade de Medida Und.

R$ 110.000,00
R$ 0,00
R$ 0,00

550
110.000,00R$                                                                                                     

Desp. Corrente 110.000,00R$                                                                                                     
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Alunos
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 90.000,00

R$ 0,00
550

90.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 90.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Programa PETERN

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

5502. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Programa PNATE

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

5502. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Forma de Implementação da ação:  Direta

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Programa MERENDA‐PNAE‐MAIS EDUCAÇÃO

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Programa PDDE

Valor R$

Meta Fisica Valor R$

Meta Fisica

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

17.6002. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

2. Gov. Estado

Produto (bem ou serviço) Refeições 2.018

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 21/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 1.500.000,00
1

1.500.000,00R$                                                                                                  
Desp. Corrente 1.500.000,00R$                                                                                                  
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 700.000,00
1

700.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente 700.000,00R$                                                                                                     
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 95.000,00
1

95.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 95.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 450.000,00
R$ 0,00
R$ 0,00

1
450.000,00R$                                                                                                     

Desp. Corrente 450.000,00R$                                                                                                     
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Programa SALÁRIO EDUCAÇÃO

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Fundeb E Apoio a Educ.Basica‐Jovens e Adultos

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Fundeb ‐ Apoio a Educação básica ‐ Ens. Infantil

Manutenção do Fundeb ‐ Apoio a Educação básica‐FundamentalAÇÃO ‐ TÍTULO:

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 22/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 230.000,00
R$ 0,00

R$ 45.000,00
1

275.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 275.000,00R$                                                                                                     

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 180.000,00
R$ 0,00

R$ 35.000,00
1

215.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 215.000,00R$                                                                                                     

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 120.000,00
R$ 0,00

R$ 20.000,00
1

140.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 140.000,00R$                                                                                                     

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 70.000,00
R$ 0,00

R$ 25.000,00
1

95.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 95.000,00R$                                                                                                        

Memória de Cálculo

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Quadra ampliada 2.018

AÇÃO ‐ TÍTULO: Ampl/Reforma de Unid. Ens. Infantil

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA

AÇÃO ‐ TÍTULO: Ampl/Reforma de Quadras Poliesportivas
Forma de Implementação da ação:  Direta

1

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Ampl/Reforma de Unid. Ens. Fundamental

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Quadra ampliada x

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

AÇÃO ‐ TÍTULO: Ampl/Reforma da Biblioteca Pública

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

Produto (bem ou serviço)

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Quadra ampliada 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL FINANCEIRO R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

1

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Quadra ampliada 2.018

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 23/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 70.000,00
R$ 25.000,00

1
95.000,00R$                                                                                                        

Desp. Corrente 95.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 420.000,00
1

420.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente 420.000,00R$                                                                                                     
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo
Unidade de Medida Und.

R$ 630.000,00
R$ 0,00

R$ 20.000,00
2

650.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 650.000,00R$                                                                                                     

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo unidade
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 70.000,00
1

70.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 70.000,00R$                                                                                                        

Memória de Cálculo

Verba

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos

2.018

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção das Atividades da Sec. de Educação
Forma de Implementação da ação:  Direta

AÇÃO ‐ TÍTULO: Aquisição de Veículo para o Transporte Escolar
Forma de Implementação da ação:  Direta

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

AÇÃO ‐ TÍTULO: Construção do Centro de Inclusão Digital
Forma de Implementação da ação:  Direta

1. Gov. Federal
12. Gov. Estado

3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço)

Produto (bem ou serviço) Veiculo adquirido 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Aquisição de Veículo para Apoio da Educação Básica e Fundamental

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

22. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Veiculo adquirido 2.018

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 24/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 120.000,00
2

120.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente 120.000,00R$                                                                                                     
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 200.000,00
R$ 0,00

R$ 20.000,00
1

220.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente
Desp. Capital 220.000,00R$                                                                                                     

Memória de Cálculo

PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 35.000,00
1

35.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 35.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO DE NÚCLEO DE PROJETOS CULTURAIS
Forma de Implementação da ação:  Direta

SABER  POPULAR
Incentivar a cultura local
População em geral e artistas local

Justificativa
Uma comunidade é definida pelos seus traços e históricos culturais. Nesse contexto, pretende‐se incentivar a 
produção cultural local como forma de identificação.

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA ESCOLA MUNICIPAL VALDECI NUNES

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Forma de Implementação da ação:  Direta

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: Distribuição de Kit Escolar e Fardamento

1

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

22. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Valor R$

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 25/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 12.000,00
1

12.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 12.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 12.000,00
1

12.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 12.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 55.000,00
1

55.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 55.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 80.000,00
R$ 80.000,00
R$ 52.000,00

1
212.000,00R$                                                                                                     

Desp. Corrente
Desp. Capital 212.000,00R$                                                                                                     

Memória de Cálculo

Forma de Implementação da ação:  Direta

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018
Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA

Produto (bem ou serviço)

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Verba 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Valor R$

AÇÃO ‐ TÍTULO: PATROCÍNIO A EVENTOS CULTURAIS E RELIGIOSOS

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

AÇÃO ‐ TÍTULO: AMPLIAÇÃO/REFORMA DE ESPAÇOS CULTURAIS
Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

AÇÃO ‐ TÍTULO: FÁBRICA  DE  TALENTOS

Meta Fisica

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Banda de Música Mirabeaux Dantas (Aquisição da Banda de Música Municipal).
Tipo:          Projeto

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 26/88



AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 51.000,00
R$ 45.000,00

1
96.000,00R$                                                                                                        

Desp. Corrente 96.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 27.000,00
R$ 25.000,00

1
52.000,00R$                                                                                                        

Desp. Corrente 52.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 8.500,00
R$ 8.000,00

1
16.500,00R$                                                                                                        

Desp. Corrente 16.500,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 22.000,00
R$ 20.000,00

1
42.000,00R$                                                                                                        

Desp. Corrente 42.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018
Forma de Implementação da ação:  Direta

OFICINAS DE ARTES  (Violão, Teclado,Fflauta,Ccanto Coral, Artes plasticas, Ballet, Dança, Teatro e etc)

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Festival de Música Terra do Sal (A Mais Bela Voz, A Mais Bela Voz Mirim, Concurso de 
Compositores, Gogó de Ouro / Zona Urbana e Rural).

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Projeto Soletrando

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Ciranda Cultural

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 27/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 8.300,00
R$ 8.000,00

1
16.300,00R$                                                                                                        

Desp. Corrente 16.300,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 5.000,00
1

5.000,00R$                                                                                                          
Desp. Corrente 5.000,00R$                                                                                                          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 19.000,00
R$ 18.000,00

1
37.000,00R$                                                                                                        

Desp. Corrente 37.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 27.000,00
R$ 25.000,00

1
52.000,00R$                                                                                                        

Desp. Corrente 52.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: Festival de Dança

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Cinema um Direito de Todos (Zona Urbana e Rural)

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Festival de Teatro Municipal

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Incentivo Cultural Literário (Edições de Livros Literários de Autores da Terra).

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 28/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 32.000,00
R$ 30.000,00

1
62.000,00R$                                                                                                        

Desp. Corrente 62.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 120.000,00
R$ 100.000,00

1
220.000,00R$                                                                                                     

Desp. Corrente 220.000,00R$                                                                                                     
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 26.000,00
R$ 25.000,00

1
51.000,00R$                                                                                                        

Desp. Corrente 51.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 35.000,00
R$ 34.000,00

1
69.000,00R$                                                                                                        

Desp. Corrente 69.000,00R$                                                                                                        

Desp. Capital
Memória de Cálculo

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: Projeto Junino

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

Incentivar ás Tradições Carnavalescas Locais (Escolas de Samba, Ursos e Bicharadas).

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Festa de Nossa Senhora dos Navegantes

AÇÃO ‐ TÍTULO: Projeto Arte e Música á Beira Mar

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 29/88



PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 300.000,00
R$ 0,00

R$ 50.000,00
1

350.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente
Desp. Capital 350.000,00R$                                                                                                     

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

0
‐R$                                                                                                                    

Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 200.000,00
R$ 0,00

R$ 20.000,00
1

220.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente 220.000,00R$                                                                                                     
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Forma de Implementação da ação:  Direta

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas
2.018

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TREINAMENTO INTEGRADO DE AREIA BRANCA

1. Gov. Federal

DESPORTO LEGAL
Desenvolver atividades desportivas entre a população local.
Comunidade desportiva

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018

Justificativa A prática desportiva como ferramenta de inclusão social e integração entre as comunidades

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE ARENA DE BEACHE SOCCER
Forma de Implementação da ação:  Direta

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

Meta Fisica Valor R$

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Fonte Recursos

AÇÃO ‐ TÍTULO: RECUPERAÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO ROSÁRIO CABRAL
Forma de Implementação da ação:  Direta

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Serviço executado 2.018

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 30/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 250.000,00
R$ 0,00

R$ 25.000,00
2

275.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente 275.000,00R$                                                                                                     
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 357.368,00
R$ 0,00

R$ 36.000,00
2

393.368,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente 393.368,00R$                                                                                                     
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo crianças
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
120

10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 18.000,00
1

18.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 18.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Produto (bem ou serviço) Serviço executado 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA DAS QUADRAS DA ZONA URBANA E RURAL

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROGRAMA SEGUNDO TEMPO (MINISTÉRIO DOS ESPORTES)

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

22. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) crianças atendidas 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: ESCOLINHA DE FUTEBOL CRAQUES DO FUTURO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

22. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba
2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: CAMPEONATO DE BLOCOS CARNAVALESCOS DE AREIA BRANCA

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1202. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 31/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
1

10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 6.000,00
1

6.000,00R$                                                                                                          
Desp. Corrente 6.000,00R$                                                                                                          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 2.000,00
1

2.000,00R$                                                                                                          
Desp. Corrente 2.000,00R$                                                                                                          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 12.000,00
1

12.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 12.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: COPA DA AMIZADE FUTSAL MASCULINO/FEMININO

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: JUVERNS ETAPA MUNICIPAL

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: TORNEIO DE BEACH SOCCER

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAMPEONATO DE FUTEBOL MUNICIPAL (ABERTO)

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 32/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 12.000,00
1

12.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 12.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
1

10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
1

10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
1

10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: CAMPEONATO DE FUTEBOL MASTER

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: COSTA BRANCA OPEN DE BEACH NO GI (JIUJITSU PROFISSIONAL)

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAMPEONATO DE TAEKWONDO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: COPA COSTA BRANCA DE JIUJITSU PROFISSIONAL

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 33/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 3.000,00
1

3.000,00R$                                                                                                          
Desp. Corrente 3.000,00R$                                                                                                          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 15.000,00
1

15.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 15.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 8.000,00
1

8.000,00R$                                                                                                          
Desp. Corrente 8.000,00R$                                                                                                          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 6.000,00
1

6.000,00R$                                                                                                          
Desp. Corrente 6.000,00R$                                                                                                          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: CAMPEONATO DE TÊNIS DE MESA

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: OLIMPÍADAS INTERCOLEGIAIS (JOGOS INTERCOLEGIAIS)

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAMPEONATO DE KITESURF DA COSTA BRANCA

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: REALIZAÇÃO DE MARATONA

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 34/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 6.000,00
1

6.000,00R$                                                                                                          
Desp. Corrente 6.000,00R$                                                                                                          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 3.000,00
1

3.000,00R$                                                                                                          
Desp. Corrente 3.000,00R$                                                                                                          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 2.000,00
1

2.000,00R$                                                                                                          
Desp. Corrente 2.000,00R$                                                                                                          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 8.000,00
1

8.000,00R$                                                                                                          
Desp. Corrente 8.000,00R$                                                                                                          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS DE CICLISMO

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CORRIDA DE CAIAQUE

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CORRIDA DE BARQUINHOS (ARTESANAL)

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: ENCONTRO DE CAPOEIRISTAS (CAMPEONATO)

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 35/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 20.000,00
1

20.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 20.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade
Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.
Fonte Recursos
1. Gov. Federal 1 R$ 0,00
2. Gov. Estado R$ 0,00

3. Gov. Municipal R$ 2.000,00
TOTAL DA META FÍSICA 1

TOTAL FINANCEIRO R$ 2.000,00R$                                                                                                          
Natureza da despesa Desp. Corrente 2.000,00R$                                                                                                          

Desp. Capital
Memória de Cálculo Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 6.000,00
1

6.000,00R$                                                                                                          
Desp. Corrente 6.000,00R$                                                                                                          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 175.000,00
1

175.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente 175.000,00R$                                                                                                     
Desp. Capital

Memória de Cálculo

DESP. CORRENTE
DESP CAPITAL
TOTAL 17.336.668,00                                                                                                    

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO DE AUXÍLIO DESLOCAMENTO
Forma de Implementação da ação:  Direta

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

RESUMO FINANCEIRO PARA O ANO DE 2018 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO , CULTURA, ESPORTE E LAZER
EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO 2018

12.519.668,00                                                                                                                                  
4.817.000,00                                                                                                                                    

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAMPEONATO DE SURF (PRAIA DE SÂO CRISTOVÃO)

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TORNEIO DE VÔLEI (QUADRA OU PRAIA)

Valor R$

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Meta Fisica

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018
Forma de Implementação da ação:  Direta

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: COSTA BRANCA FIGHT NIGHT (MMA AMADOR)

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 36/88



PROGRAMA: CIDADE MELHOR

Objetivo

Público Alvo:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 250.000,00
R$ 0,00

R$ 25.000,00
1

275.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 275.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 142.500,00
R$ 0,00

R$ 14.200,00
1

156.700,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 156.700,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 107.500,00
R$ 0,00

R$ 10.750,00
1

118.250,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 118.250,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

ANEXO I - METAS DA ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, URBANISMO E OBRAS

Realizar obras de infraestrutura urbana para proposriconar o desenvolvimento urbano, uma cidade com melhor

População em geral

Justificativa
A realização de serviços e obras estruturantes visando a melhoria da infraestrutura urbana e rural, 
modificando o paisagismo e contribuindo para e melhoria da qualidade numa cidade melhor.

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado

LDO 2018

UNIDADE ADMINISTRATIVA:

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Unid. Construída 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL 

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Unid. Construída 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE VELÓRIO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Unid. Construída 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO MIRANTE EM PONTA MEL

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Horizonte Temporal:  contínuo

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 37/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 110.000,00
1

110.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente 110.000,00R$                                                                                                      
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra 
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 25.000,00
1

25.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente
Desp. Capital 25.000,00R$                                                                                                        

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo verba
Unidade de Medida Und.

R$ 285.000,00
R$ 0,00

R$ 28.500,00
1

313.500,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 313.500,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 150.000,00
1

150.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente 150.000,00R$                                                                                                      
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviço executado 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: PINTURA DE TODOS OS PREDIOS PROPRIOS E LOCADOS AO MUNICIPIO 

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ABRIGO DE PASSAGEIROS

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviço Realizado 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

RESTAURAR, MODERNIZAR, ARBORIZAÇÃO  E HUMANIZAR AS PRAÇAS DO MUNICÍPIO

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 38/88



AÇÃO ‐ TÍTULO:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 105.000,00
1

105.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 105.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra 
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 345.000,00
1

345.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 345.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 240.000,00
R$ 0,00

R$ 24.000,00
1

264.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 264.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 45.000,00
1

45.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 45.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

CONSTRUÇÃO, URBANIZAÇÃO, ARBORIZAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE CANTEIROS NA ZONA 
URBANA E RURAL

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: URBANIZAÇAO DE TODA A ORLA DA PRAIA DE BAIXA GRANDE 

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CRIAÇÃO DO PROGRAMA PARA CONTENÇÃO ÀS DUNAS 

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 39/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra 
Unidade de Medida Und.

R$ 142.500,00
R$ 0,00

R$ 14.250,00
1

156.750,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 156.750,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 1.450.000,00
R$ 0,00

R$ 145.000,00
1

1.595.000,00R$                                                                                                   
Desp. Corrente 1.595.000,00R$                                                                                                   
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 35.000,00
1

35.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 35.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 57.000,00
R$ 0,00

R$ 5.700,00
1

62.700,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 62.700,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA COMUNIDADE DE UPANEMA DE CIMA

Produto (bem ou serviço) Serviço executado x

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: DRENAGEM E SANEAMENTO DA VALA QUE CIRCULA O MUNICÍPIO (CONVÊNIO)

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

Reestruturação da Sec. Mun. e Serv. Públicos, Urbanismo e Obras. (Computadores, Impressoras; Programas 
para desenvolvimento de projetos e ETC) 

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: EXTENSÃO DE REDE DE ÁGUA

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 40/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 47.500,00
R$ 0,00

R$ 4.750,00
1

52.250,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 52.250,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 65.000,00
1

65.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 65.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO:  IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:  IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE COLETA SELETIVA 

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 41/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 64.600,00
R$ 0,00

R$ 6.460,00
1

71.060,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 71.060,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 45.000,00
1

45.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 45.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 120.000,00
1

120.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 120.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 150.000,00
1

150.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente 150.000,00R$                                                                                                      
Desp. Capital

Memória de Cálculo

PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NA CONSTRUÇÃO DA ADUTORA SANTOS REIS – CASQUEIRA, EM CONVÊNIO 
COM O GOV. DO ESTADO, INCRA E PETROBRA

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO:  REATIVAÇÃO PROJETO ORLA 

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: INSTALAÇÃO DO CENTRO DE ARTESANATO EM PONTA DO MEL

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Forma de Implementação da ação:  Direta

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DA ADUTORA SERRA VERMELHA – CANTO DO AMARO 

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado 2.018

Meta Fisica Valor R$

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 42/88



AÇÃO ‐ TÍTULO:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 45.000,00
1 ,

45.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente
Desp. Capital 45.000,00R$                                                                                                        

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra 
Unidade de Medida Und.

R$ 380.000,00
R$ 0,00

R$ 38.000,00
1

418.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 418.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 250.000,00
R$ 0,00

R$ 14.250,00
1

264.250,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 264.250,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 720.000,00
R$ 0,00

R$ 72.000,00
1

792.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 792.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NA CONSTRUÇÃO DA CASA DA CULTURA, EM CONVÊNIO COM O GOVERNO 
DO ESTADO

Forma de Implementação da ação:  Direta

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDOS NOS BAIRROS E COMUNIDADES 

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE VIAS URBANAS E RURAIS(RECOMPOSIÇÃO) 

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAVIMENTAÇÃO DE SÃO JOSE E REDONDA  

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 43/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 285.000,00
R$ 0,00

R$ 28.500,00
1

313.500,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente 313.500,00R$                                                                                                      
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 80.000,00
1

80.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 80.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 168.000,00
1

168.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                168.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 87.000,00
R$ 0,00

R$ 25.000,00
1

112.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 112.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

URBANIZAÇÃO DAS PRAIAS DE PONTA DO MEL, UPANEMA, SÃO CRISTOVÃO E BAIXA GRANDE 

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO (TAPA BURACO) 

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA E MANUTENÇÃO DOS PREDIOS PÚBLICOS 

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO TIROL E MARINA

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra executada 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 44/88



AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 35.000,00
1

35.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente
Desp. Capital 35.000,00R$                                                                                                        

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 25.000,00
1

25.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente
Desp. Capital 25.000,00R$                                                                                                        

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 100.000,00
R$ 0,00

R$ 80.000,00
1

180.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 180.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 170.000,00
R$ 0,00

R$ 17.000,00
1

187.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 187.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

URBANIZAÇÃO E SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DAS VIAS DE ACESSO AS PRAIAS (CONVÊNIOS) 

IMPLANTAR E PADRONIZAR A SINALIZAÇÃO E NUMERAÇÃO DE PRAÇAS, RUAS, CASAS E AVENIDAS DO 
MUNICIPIO 

Forma de Implementação da ação:  Direta

CONSTRUÇÃO PRACA COM ACADEMIA AO AR LIVRE EM PONTA DO MEL

Forma de Implementação da ação:  Direta

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO PUBLICO DE PONTA DO MEL

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO:

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 45/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

0
‐R$                                                                                                                    

Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 110.000,00
1

110.000,00
Desp. Corrente 110.000,00
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 42.000,00
R$ 0,00

R$ 4.200,00
1

46.200,00
Desp. Corrente 46.200,00
Desp. Capital

Memória de Cálculo

CRIAÇÃO DO PROJETO DE ORDENAÇÃO E PROTEÇÃO AMBIENTAL DA CIDADE E PRAIAS DO MUNICIPIO 

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO QUADRA COBERTA EM PONTA DO MEL

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: DESENVOLVER O PROGRAMA AREIA BRANCA 100% LIMPA

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Unid. Construída 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 46/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 50.000,00
1

50.000,00
Desp. Corrente 50.000,00
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 253.739,00
R$ 0,00

R$ 25.374,00
1

279.113,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente 279.113,00R$                                                                                                      
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 291.000,00
R$ 0,00

R$ 29.100,00
1

320.100,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 320.100,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 237.726,00
R$ 0,00

R$ 23.773,00
1

261.499,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 261.499,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

REESTRUTURAÇÃO DE SERVIÇO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA DE CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO:  CRIAÇÃO DO BERÇARIO DE MUDAS E O PROGRAMA ADOTE UMA PLANTA 

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO CRECHE JULITA ALVES EM PEDRINHAS

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA PRAÇA POR DO SOL

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Obra Realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 47/88



AÇÃO ‐ TÍTULO:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 1.020.000,00
R$ 0,00

R$ 102.000,00
1

1.122.000,00R$                                                                                                   
Desp. Corrente
Desp. Capital 1.122.000,00R$                                                                                                   

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 45.000,00
1

45.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente
Desp. Capital 45.000,00R$                                                                                                        

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra 
Unidade de Medida Und.

R$ 160.000,00
R$ 0,00

R$ 35.000,00
1

195.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 195.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 50.000,00
1

50.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 50.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

 IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA ( ESTÁDIO DR. GENTIL FERNANDES, 
QUADRA DO CRISTOVÃO E PONTA DO MEL)

PROJETO DE SUBSTITUIÇAO DA ILUMINAÇAO PUBLICA , LAMPADAS CONVENCIONAL POR LAMPADAS DE 
LED 

REFORMA DE PRAÇA DA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE AREIA BRANCA
Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:  CONSTRUÇÃO DE UM PORTICO NA ENTRADA DA CIDADE 

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 48/88



AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Veículo 
Unidade de Medida Und.

R$ 300.000,00
R$ 0,00

R$ 30.000,00
1

330.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 330.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

ADQUIRIR VEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS (MAQUINAS, COLETOR DE LIXO E OUTRAS)
Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Veículos adqueridos 2.018

Meta Fisica Valor R$

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 49/88



AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 650.000,00
1

650.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 650.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 650.000,00
1

650.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 650.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 5.220.000,00
1

5.220.000,00R$                                                                                                   
Desp. Corrente 5.220.000,00R$                                                                                                   
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 140.000,00
1

140.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente 140.000,00R$                                                                                                      
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AMPLIACAO E MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO DA ZONA URBANA E RURAL

AMPLIACAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA URBANA

Forma de Implementação da ação:  Direta

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: AMPLIACAO E MANUTENCAO DE REDE DE AGUAS SERVIDA

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: AMPLIAR E CONTROLAR O ATERRO SANITARIO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviço executado 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado 2.018

Meta Fisica Valor R$

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 50/88



AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 15.000,00
1

15.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 15.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra 
Unidade de Medida Und.

R$ 250.000,00
R$ 0,00

R$ 25.000,00
1

275.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 275.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo verba
Unidade de Medida Und.

R$ 500.000,00
R$ 0,00

R$ 50.000,00
1

550.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 550.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 45.000,00
0

45.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente
Desp. Capital 45.000,00R$                                                                                                        

Memória de Cálculo

 CAPACITACAO E VALORIZACAO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA (SEMINARIOS, CONGRESSOS E OUTROS)

CONST.DE CONJUNTOS HABITACIONAIS PARA OS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS_(PARCERIA COM A CEF)

CONSTRUCAO DA CASA DO ANCIAO VEREADORA RITA FERNANDES DE SOUZA 

Forma de Implementação da ação:  Direta

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA E COBERTURA DA QUADRA DA COHAB (CONVENIO)

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

1. Gov. Federal
02. Gov. Estado

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 51/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Unid.

R$ 0,00
R$ 125.000,00
R$ 125.000,00

1
250.000,00R$                                                                                                      

Desp. Corrente
Desp. Capital 250.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra 
Unidade de Medida Und.

R$ 450.000,00
R$ 0,00

R$ 45.000,00
1

495.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 495.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 25.000,00
1

25.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 25.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 35.000,00
1

35.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 35.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

ELABORAR E IMPLANTAR O PLANO MUNICIPAL DE MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE URBANA

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO ESTADIO DR GENTIL FERNANDES

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica

Forma de Implementação da ação:  Direta

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: ATUALIZAÇÃO DO CODIGO MUNICIPAL DE OBRA, POSTURA E PLANO DIRETOR

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Valor R$

2.018

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUCAO DE PRACA DE EVENTOS (CONVENIOS) 

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 52/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 760.000,00
R$ 0,00

R$ 76.000,00
1

836.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 836.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 120.000,00
R$ 0,00

R$ 35.000,00
1

155.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 155.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 237.500,00
R$ 0,00

R$ 23.750,00
1

261.250,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 261.250,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 171.000,00
R$ 0,00

R$ 17.100,00
0

188.100,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                188.100,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

CONSTRUÇÃO QUADRA DE ESPORTE DE MORRO PINTADO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado

CONSTRUÇÃO DE NOVA VIA DE ACESSO COM ILUMINAÇAO E SINALIZAÇAO NA COMUNIDADE DE PEDRINHAS 

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPADO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO

Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018
Forma de Implementação da ação:  Direta

2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA RUA DO CAIS

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra executada 2.018

Meta Fisica Valor R$

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 53/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 37.000,00
R$ 0,00

R$ 3.700,00
1

40.700,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente
Desp. Capital 40.700,00R$                                                                                                        

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 220.000,00
R$ 0,00

R$ 45.000,00
0

265.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente 265.000,00R$                                                                                                      
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 250.000,00
R$ 0,00

R$ 25.000,00
1

275.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 275.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Fonte Recursos

AÇÃO ‐ TÍTULO: COBERTURA E REFORMA DA PRACA RIVADAVIA FERREIRA NA PRAIA DE UPANEMA

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Obras realizadas 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

AÇÃO ‐ TÍTULO: URBANIZAÇÃO DA PRAIA DE UPANEMA

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: MODERNIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE 

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

1. Gov. Federal
12. Gov. Estado

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço)

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 54/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra 
Unidade de Medida Und.

R$ 245.850,00
R$ 0,00

R$ 12.292,00
1

258.142,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 258.142,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obras
Unidade de Medida Und.

R$ 245.850,00
R$ 0,00

R$ 24.585,00
1

270.435,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 270.435,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra 
Unidade de Medida Und.

R$ 245.950,00
R$ 0,00

R$ 24.595,00
1

270.545,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 270.545,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018
Forma de Implementação da ação:  Direta

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO ( DEP. BETO ROSADO ) 

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO (DEP. FABIO FARIAS) 

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO (DEP. RAFAEL MOTA)

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018

Meta Fisica Valor R$

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 55/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 180.000,00
R$ 0,00

R$ 18.000,00
1

198.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente 198.000,00R$                                                                                                      
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 65.000,00
1

65.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente
Desp. Capital 65.000,00R$                                                                                                        

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Unid.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 30.000,00
1

30.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente
Desp. Capital 30.000,00R$                                                                                                        

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 85.000,00
1

85.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 85.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: DRENAGEM PARA AGUAS PLUVIAIS DAS RUAS DO BAIRRO NORDESTE 

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviços realizados 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: SISTEMA DE DRENAGEM NOS LOCAIS DE ALAGAMENTOS

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviços realizados 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAISAGISMO E URBANIZAÇÃO DAS RUAS DO MUNICIPIO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviços realizados 2.018

Meta Fisica Valor R$

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 56/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 45.000,00
1

45.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 45.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 25.000,00
1

25.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 25.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 20.000,00
1

20.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 20.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 45.000,00
1

45.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 45.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

ELABORAR E IMPLANTAR O PLANO MUNICIPAL DE MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE URBANA

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAR O LICENCIAMENTO AMBIENTAL MUNICIPAL

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLEMENTAR PROGRAMA DE CONTROLE DE COLETA SELETIVA DE TODO O MUNICIPIO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade realizada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DOS LIXÕES

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade realizadas 2.018

Meta Fisica Valor R$

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 57/88



AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 25.000,00
1

25.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 25.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 40.000,00
1

40.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 40.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

RESGATE DE FESTAS TRADICIONAIS ‐ REVEILLON, CARNAVAL E OUTRAS
Tipo:   Atividade
Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 200.000,00
R$ 0,00

R$ 150.000,00
1

350.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente 350.000,00R$                                                                                                      
Desp. Capital

Memória de Cálculo

CRIAÇÃO DO CALENDÁRIO TURISTICO "VERÃO COSTA BRANCA"
Tipo:   Atividade
Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 40.000,00
1

40.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 40.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA

Natureza da despesa

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL FINANCEIRO R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO:

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO:

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

TURSIMO SUSTENTÁVEL

PROGRAMA DE ADOÇÃO DE PRAÇAS, CANTEIROS CENTRAIS E DE ÀREAS AJARDINADAS DA CIDADE

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: ESTUDO PARA A DESPOLUIÇÃO DO RIO IVIPANIM

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Desenvolver atividades de divulgação e criação de rotas turísticas.
População em geral

Justificativa Buscar parcerias e desenvolver ações de divulgação do turismo local como ferramenta de desenvolvimento

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviços realizados 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 58/88



SINALIZAÇÃO TURISTICA
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 30.000,00
R$ 3.000,00

1
33.000,00R$                                                                                                        

Desp. Corrente 33.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

PROMOÇÃO/DIVULGAÇÃO DO TURISMO EM REDE NACIONAL
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
1

10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA TURISTICA DA ORLA MARÍTIMA
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 180.000,00
1

180.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente 180.000,00R$                                                                                                      
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Meta Fisica Valor R$

AÇÃO ‐ TÍTULO:

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Forma de Implementação da ação:  Direta

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

2.018

2. Gov. Estado

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO:

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Produto (bem ou serviço) Verba

AÇÃO ‐ TÍTULO:

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 59/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
1

10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

AÇÃO ‐ TÍTULO:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 3.700.000,00
1

3.700.000,00R$                                                                                                   
Desp. Corrente 3.700.000,00R$                                                                                                   
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

DESP. CORRENTE
DESP CAPITAL
TOTAL R$ 25.760.044,00

 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, URBANISMO E 
OBRAS E GERÊNCIAS

Justificativa
As unidades orçamentárias através de suas chefias e departamentos devem executar as ações burocráticas 
necessárias ao atendimento das exigências legais e dos orgãos de controles, afim de fazer funcionar toda a 

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

APOIO ADMINISTRATIVO
Desenvolver as atividades administrativas das Unidades Orçamentárias.
Servidores do Município

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Valor R$

Produto (bem ou serviço) Atividade realizada 2.018

Meta Fisica

Forma de Implementação da ação:  Direta

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:  Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

AÇÃO ‐ TÍTULO: Realização do Campeonato de Kite Surf na praia de Upanema

R$ 13.815.823,00
R$ 11.944.221,00

RESUMO FINANCEIRO PARA O ANO DE 2018 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, URBANISMOS E OBRAS 
EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO 2018

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 60/88



PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

Justificativa

Referência Cálculo verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 50.000,00
1

50.000,00R$                                                                                                        

Desp. Corrente 50.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Referência Cálculo Maquinas
Unidade de Medida Und.

R$ 650.000,00
R$ 0,00

R$ 65.000,00
3

715.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 715.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Referência Cálculo verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 8.000,00
1

8.000,00R$                                                                                                           
Desp. Corrente 8.000,00R$                                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

PROMOÇÃO E INCENTIVO A PRODUÇÃO RURAL

ANEXO I - METAS DA ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE ADMINISTRATIVA:

Desenvolver ações de manutenção para a permanência do homem no campo.
Agricultores e criadores 
O incentivo governamental é primordial para a permanência do homem no campo, devendo dar ele condições de 
produção e criação de pequenos rebanhos de subsistencia, por meio de ações de incentivos e melhoria do dia a dia 
na zona rural

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO DO S.I.M SELODE INSPEÇÃO MUNICIPAL

SEC MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HIDRÍCOS

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE TRÊS TRATORES AGRÍCOLAS COM IMPLEMENTO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Maq.  eEquip. Adqu. 2.018

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CRIAÇÃO DA HORTA COMUNITARIA

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

32. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

LDO 2018

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 61/88



Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 380.000,00
R$ 0,00

R$ 38.000,00
1

418.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente 418.000,00R$                                                                                                      
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 20.000,00
1

20.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 20.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 20.000,00
1

20.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 20.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 20.000,00
1

20.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 20.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO: RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

Produto (bem ou serviço) Serviço executado 2.018

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: DIA DO AGRICULTOR ‐ 21 DE JULHO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: DIA DO CAMPO ‐ 10 DE MAIO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: DIA DA AGRICULTURA ‐ 17 DE OUTUBRO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 62/88



Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
1

10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
1

10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 40.000,00
1

40.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 40.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
1

10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 10.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO: DIA DA ÁGUA ‐ 22 DE MARÇO

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: DIA DO PESCADOR

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: FEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONTRA PARTIDA DO PROGRAMA GARANTIA SAFRA

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 63/88



Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 780.000,00
R$ 0,00

R$ 78.000,00
1

858.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 858.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:          Projeto

Produto (bem ou serviço) Obra executada 2.018

Referência Cálculo Obra 
Unidade de Medida Und.
Fonte Recursos
1. Gov. Federal 1 R$ 500.000,00
2. Gov. Estado R$ 0,00

3. Gov. Municipal R$ 50.000,00
TOTAL DA META FÍSICA 1

TOTAL FINANCEIRO R$ 550.000,00R$                                                                                                      
Natureza da despesa Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    

Desp. Capital 550.000,00R$                                                                                                      
Memória de Cálculo Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:          Projeto

Produto (bem ou serviço) Obra executada 2.018

Referência Cálculo Obra 
Unidade de Medida Und.
Fonte Recursos
1. Gov. Federal 1 R$ 0,00
2. Gov. Estado R$ 0,00

3. Gov. Municipal R$ 8.200,00
TOTAL DA META FÍSICA 1

TOTAL FINANCEIRO R$ 8.200,00R$                                                                                                           
Natureza da despesa Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    

Desp. Capital 8.200,00R$                                                                                                           
Memória de Cálculo Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

Justificativa

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 500.000,00
R$ 0,00

R$ 50.000,00
1

550.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente
Desp. Capital 550.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

Meta Fisica Valor R$

Meta Fisica Valor R$

AMP/REVIT. DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL

PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DA FEBRE AMARELA

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Meta Fisica Valor R$

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Fonte Recursos

Tipo:          Projeto
AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE UM ABATEDOURO PÚBLICO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018

Meta Fisica Valor R$

Criação do Terminal Pesqueiro Público – TPP* (Antigo Mercado do Peixe)
         Projeto

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

1. Gov. Federal
12. Gov. Estado

3. Gov. Municipal

INCENTIVO A PRODRUÇÃO PEQUEIRA
Desenvolver ações de estímulo e manutenção da produtividade pesqueira
comunidade de pescadores e população em geral
O desenvolvimento de ações de incentivo e estímulo a produção de pescados é essencial para manutenção das 
famílias e a geração de renda

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 64/88



Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 20.000,00
1

20.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente 20.000,00R$                                                                                                        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 6.000,00
1

6.000,00R$                                                                                                           
Desp. Corrente 6.000,00R$                                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 5.000,00
1

5.000,00R$                                                                                                           
Desp. Corrente 5.000,00R$                                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 1.500,00
1

1.500,00R$                                                                                                           
Desp. Corrente 1.500,00R$                                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas 2.018

Fonte Recursos

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: MELHORAR ARMAZENAMENTO DO PESCADO NO MERCADO CENTRAL

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1. Gov. Federal
1

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Regata de vela PETROBRAS

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: ESTABELECER UM ESPAÇO FÍSICO PARA A GERÊNCIA E SUA MANUNTENÇÃO

AÇÃO ‐ TÍTULO: REALIZAR O FESTIVAL DO ATUM (ANUAL) 

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 65/88



Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 3.000,00
1

3.000,00R$                                                                                                           
Desp. Corrente 3.000,00R$                                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 2.000,00
1

2.000,00R$                                                                                                           
Desp. Corrente 2.000,00R$                                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 1.000,00
1

1.000,00R$                                                                                                           
Desp. Corrente 1.000,00R$                                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 2.000,00
1

2.000,00R$                                                                                                           
Desp. Corrente 2.000,00R$                                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: RESGATE HISTÓRICO DAS COMUNIDADES PESQUEIRAS 

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAMPANHAS DE INCENTIVO AO CONSUMO DE PESCADO E APOIO AO PESCADOR ARTESA

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA

Tipo:          Projeto

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

1. Gov. Federal
1

Meta Fisica

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CRIAÇÃO DE COOPERATIVAS

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Fonte Recursos

Valor R$

AÇÃO ‐ TÍTULO: ETAPA DE PESCA ESPORTIVA

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 66/88



Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 5.000,00
1

5.000,00R$                                                                                                           
Desp. Corrente 5.000,00R$                                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 1.500,00
1

1.500,00R$                                                                                                           
Desp. Corrente 1.500,00R$                                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 2.000,00
1

2.000,00R$                                                                                                           
Desp. Corrente 2.000,00R$                                                                                                           

Desp. Capital
Memória de Cálculo

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

TOTAL DA META FÍSICA

Valor R$

Tipo:          Projeto

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Meta Fisica

Tipo:          Projeto

Produto (bem ou serviço) Atividades realizadas 2.018

Fonte Recursos

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CADASTRO DE PESCADORES

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROGRAMA AMBIENTAL

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas 2.018

1. Gov. Federal
1

AÇÃO ‐ TÍTULO: DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA

Meta Fisica Valor R$

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 67/88



PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

Justificativa

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
22.000.000,00                                                                                                     

R$ 0,00
1

22.000.000,00
Desp. Corrente 0,00
Desp. Capital 22.000.000,00

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 100.000,00
1

100.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente 100.000,00R$                                                                                                      
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                    

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 100.000,00
R$ 10.000,00

1
110.000,00R$                                                                                                      

Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 110.000,00R$                                                                                                      

Memória de Cálculo

EXTENÇÃO DE REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA NAS COMUNIDADES DE UPANEMA DE CIMA, PARAISO, 
PEDRINHAS E BAIXA GRANDE.

PRIORIZAR O FUNCIONAMENTO DA ADUTORA DO POÇO CAM 234, CANTO DO AMARO\ SERRA VERMELHA

RECURSOS HIDRICOS
Assegurar à atual e às futuras gerações a necessária disponibilidade de água, em padrões de qualidade adequados 
População geral
Considerando que a água é um elemento indispensável para a vida insumo necessário às atividades produtivas ao 
desenvolvimento econômico e social se fundamenta na disponibilidade de água de boa qualidade e na capacidade 
de conservação e proteção dos recursos hídricos.

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE ADUTORA QUE INTERLIGA A ZONA RURAL DE AREIA BRANCA

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

Tipo:          Projeto

Produto (bem ou serviço) Serviço executado 2.018

Meta Fisica Valor R$

2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Produto (bem ou serviço) Obra executada

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obras Executadas 2.018

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 68/88



AÇÃO ‐ TÍTULO:

Referência Cálculo verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 100.000,00
1

100.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente 100.000,00R$                                                                                                      
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 80.000,00
R$ 0,00

R$ 8.000,00
2

88.000,00R$                                                                                                        
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                    
Desp. Capital 88.000,00R$                                                                                                        

Memória de Cálculo

PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

Justificativa

AÇÃO ‐ TÍTULO:

Referência Cálculo verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 350.000,00
1

350.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente 350.000,00R$                                                                                                      
Desp. Capital

Memória de Cálculo

DESP. CORRENTE
DESP CAPITAL
TOTAL 26.084.200,00                                                                                                     

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE AGRICULTURA, PESCA, ABAST E REC. HIDRICOS

ACOMPANHAR CONSTRUÇÃO E GARANTIR O FUNCIONAMENTO DA ADUTORA DO POÇO REP 14, SANTO REIS, 
CASQUEIRA 1 E CASQUEIRA 2.

1.205.000,00                                                                                                                                          
24.879.200,00                                                                                                                                       

RESUMO FINANCEIRO PARA O ANO DE 2018 DA SEC MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, 
ABASTECIMENTO E RECURSOS HIDRÍCOS

EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO 2018

AÇÃO ‐ TÍTULO: AMPLIAR O PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE DESSANILIZADORES

Produto (bem ou serviço) Serviço Realizado 2.018

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

Fonte Recursos

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

22. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Equip. adquirido 2.018

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

100000

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

As unidades orçamentárias através de suas chefias e departamentos devem executar as ações burocráticas 
necessárias ao atendimento das exigências legais e dos orgãos de controles, afim de fazer funcionar toda a 
máquina administrativa pública.

APOIO ADMINISTRATIVO
Desenvolver as atividades administrativas das Unidades Orçamentárias.
Servidores do Município

Tipo:          Projeto

1. Gov. Federal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 69/88



PROGRAMA: HORIZONTE TEMPORAL: CONTÍNUO
Objetivo

Público Alvo:

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 220.000,00
1

220.000,00R$                                                                                                     
Desp. Corrente 220.000,00R$                                                                                                     
Desp. Capital

Memória de Cálculo

DESP. CORRENTE
DESP CAPITAL
TOTAL 220.000,00                                                                                                          

APOIO ADMINISTRATIVO

RESUMO FINANCEIRO PARA O ANO DE 2018 DA CONTROLADORIA GERAL
EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO 2018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

2. Gov. Estado

220.000,00                                                                                                                                      
‐                                                                                                                                                    

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE CONTROLE INTERNO
Tipo:          Projeto

Desenvolver as ações do Controle promovendo adequações no modelo administrativo atuando de forma preve

Servidores e população geral

Justificativa
A Controladoria tem a responsabilidade de estabelecer diretrizes e normas de procedimentos visando o 
cumprimento integral dos dispositivos legais para uma administração eficiente e eficaz

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

LDO 2018

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ANEXO I - METAS DA ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE ADMINISTRATIVA:

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 70/88



PROGRAMA: HORIZONTE TEMPORAL: CONTÍNUO
Objetivo

Público Alvo:

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 270.000,00
1

270.000,00R$                                                                                                      
Desp. Corrente 270.000,00R$                                                                                                      
Desp. Capital

Memória de Cálculo

DESP. CORRENTE
DESP CAPITAL
TOTAL 270.000,00                                                                                                          

270.000,00                                                                                                                                      
‐                                                                                                                                                    

EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO 2018

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

RESUMO FINANCEIRO PARA O ANO DE 2018 DA PROCURADORIA GERAL

1. Gov. Federal
12. Gov. Estado

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Fonte Recursos

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

Desenvolver as ações do de cunho legal, observando a elaboração de leis e atos administrativos

Servidores e população geral

Justificativa
Compete a Procuradoria Jurídica validar as normas jurídicas bem como a atuação defensiva do município interna e 
externamente.

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DA PROCURADORIA GERAL

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

LDO 2018

Tipo:          Projeto

APOIO ADMINISTRATIVO

ANEXO I - METAS DA ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 71/88



PROGRAMA: HORIZONTE TEMPORAL: CONTÍNUO
Objetivo

Público Alvo:

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 280.000,00
1

280.000,00R$                                                                                           
Desp. Corrente 280.000,00R$                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 250.000,00
1

250.000,00R$                                                                                           
Desp. Corrente 250.000,00R$                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

PROGRAMA: HORIZONTE TEMPORAL: CONTÍNUO
Objetivo

Público Alvo:

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 270.000,00
R$ 0,00

R$ 27.000,00
1

297.000,00R$                                                                                           
Desp. Corrente 297.000,00R$                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Natureza da despesa

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta
Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Produto (bem ou serviço)

Forma de Implementação da ação:                   Direta

Realizar os serviços de oferta de proteção e inclusão social
Servidores e população geral

Justificativa
A Secretaria de Assistência Social, por meio do Fundo Municipal tem a responsabiidade de executar ações de 
promoção e acesso aos serviços assistência e proteção social a toda população local.

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

LDO 2018
ANEXO I - METAS DA ADMINISTRAÇÃO 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

APOIO ADMINISTRATIVO

CIDADANIA E PROTEÇÃO SOCIAL

SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Meta Fisica

UNIDADE ADMINISTRATIVA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TOTAL DA META FÍSICA

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

TOTAL FINANCEIRO R$

Desenvolver as atividades do Fundo Municipal de Assistência Social e Secretaria Mun. De Assistência Social

Servidores e população geral

Justificativa
A Secretaria de Assistência Social, por meio do Fundo Municipal tem a responsabiidade de executar ações de 
promoção e acesso aos serviços assistência e proteção social a toda população local.

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

Valor R$

Verba 2.018

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 72/88



AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 78.000,00
R$ 195.000,00
R$ 7.800,00

1
280.800,00R$                                                                                           

Desp. Corrente 280.800,00R$                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto Forma de Implementação da ação:                   Direta

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

0
‐R$                                                                                                         

Desp. Corrente
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 8.000,00
1

8.000,00R$                                                                                                
Desp. Corrente 8.000,00R$                                                                                                
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 72.000,00
1

72.000,00R$                                                                                             
Desp. Corrente 72.000,00R$                                                                                             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta
MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO BLOCO DE PROT.ESP. SOCIAL MEDIA COMPL.

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DA JUVENTUDE

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Centro construido 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANT. DO FUNDO PROT. ESP. PARA A INF. E ADOLESCENCIA

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROGRAMA BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 73/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 35.000,00
R$ 0,00

R$ 25.000,00
1

60.000,00R$                                                                                             
Desp. Corrente 60.000,00R$                                                                                             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 70.000,00
R$ 25.000,00
R$ 30.000,00

1
125.000,00R$                                                                                           

Desp. Corrente 125.000,00R$                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 60.000,00
1

60.000,00R$                                                                                             
Desp. Corrente 60.000,00R$                                                                                             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 25.000,00
1

25.000,00R$                                                                                             
Desp. Corrente 25.000,00R$                                                                                             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO: TEMPO DE OPORTUNIDADE PARA A JUVENTUDE(BOLSA INCENTIVO)

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROGRAMA DE GERAÇÃO DE RENDA
Forma de Implementação da ação:                   Direta

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 74/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 50.000,00
R$ 0,00

R$ 15.000,00
1

65.000,00R$                                                                                             
Desp. Corrente 65.000,00R$                                                                                             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto Forma de Implementação da ação:                   Direta

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

0
‐R$                                                                                                         

Desp. Corrente
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 15.000,00
R$ 0,00

R$ 12.000,00
1

27.000,00R$                                                                                             
Desp. Corrente 27.000,00R$                                                                                             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 10.000,00
R$ 0,00

R$ 25.000,00
1

35.000,00R$                                                                                             
Desp. Corrente 35.000,00R$                                                                                             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROGRAMA SEGUNDO TEMPO

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço)

Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA DA SEDE DO CFCV

Verba 2.018
Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Prédio construído 2.018

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO IGD‐SUAS

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

0

Meta Fisica Valor R$

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 75/88



Tipo:          Projeto Forma de Implementação da ação:                   Direta

Referência Cálculo Veículo
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

0
‐R$                                                                                                         

Desp. Corrente
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 100.000,00
2000

100.000,00R$                                                                                           
Desp. Corrente 100.000,00R$                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 270.000,00
R$ 0,00

R$ 27.000,00
380

297.000,00R$                                                                                           
Desp. Corrente 297.000,00R$                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 15.600,00
R$ 0,00

R$ 18.000,00
22

33.600,00R$                                                                                             
Desp. Corrente 33.600,00R$                                                                                             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A ASSIST. SOCIAL(CRAS)

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

AÇÃO ‐ TÍTULO:  CIDADANIA ITINERANTE DA ASSISTENCIA SOCIAL
Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Produto (bem ou serviço) Veículo adquirido 2.018

Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

2.0002. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

AÇÃO ‐ TÍTULO: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

3802. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

222. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 76/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 110.000,00
R$ 0,00

R$ 56.000,00
380

166.000,00R$                                                                                           
Desp. Corrente 166.000,00R$                                                                                           
Desp. Capital ‐R$                                                                                                         

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 27.500,00
R$ 0,00

R$ 15.000,00
30

42.500,00R$                                                                                             
Desp. Corrente 42.500,00R$                                                                                             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 12.000,00
30

12.000,00R$                                                                                             
Desp. Corrente 12.000,00R$                                                                                             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 30.000,00
30

30.000,00R$                                                                                             
Desp. Corrente 30.000,00R$                                                                                             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS SOCIAIS 

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROJETO FLORES DIVERSAS

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

3802. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROJETO CALÇADA DA ESPERANÇA

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

302. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

AÇÃO ‐ TÍTULO: CASA DOS CONSELHOS: CONSELHO TUTELAR, COMDCA, COMUDE, CMI, ENTRE O

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

302. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

302. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 77/88



Tipo:          Projeto Forma de Implementação da ação:                   Direta

Referência Cálculo verba
Unidade de Medida Und.

R$ 175.000,00
R$ 0,00

R$ 30.000,00
1

205.000,00R$                                                                                           
Desp. Corrente 205.000,00R$                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto Forma de Implementação da ação:                   Direta

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 81.250,00
R$ 0,00

R$ 11.000,00
1

92.250,00R$                                                                                             
Desp. Corrente 92.250,00R$                                                                                             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto Forma de Implementação da ação:                   Direta

Referência Cálculo verba
Unidade de Medida Und.

R$ 81.250,00
R$ 0,00

R$ 50.000,00
1

131.250,00R$                                                                                           
Desp. Corrente 131.250,00R$                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

0
‐R$                                                                                                         

Desp. Corrente
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL‐CRAS

Produto (bem ou serviço) Serviço executado 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO ABRIGO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA DO ABRIGO INSTITUCIONAL PARA IDOSO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) serviço executado 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: ALUGUEL: CENTRO DIA PARA DEFICIENTES

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 78/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 7.000,00
35

7.000,00R$                                                                                                
Desp. Corrente 7.000,00R$                                                                                                
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 510.000,00
R$ 0,00

R$ 51.000,00
102

561.000,00R$                                                                                           
Desp. Corrente 561.000,00R$                                                                                           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto Forma de Implementação da ação:                   Direta

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 250.000,00
R$ 0,00

R$ 25.000,00
42

275.000,00R$                                                                                           
Desp. Corrente ‐R$                                                                                                         
Desp. Capital 275.000,00R$                                                                                           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto Forma de Implementação da ação:                   Direta

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 100.000,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
42

110.000,00R$                                                                                           
Desp. Corrente
Desp. Capital 110.000,00R$                                                                                           

Memória de Cálculo

DESP. CORRENTE
DESP CAPITAL
TOTAL 3.647.400,00                                                                                            

385.000,00                                                                                                                           

RESUMO FINANCEIRO PARA O ANO DE 2018 DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO

3.262.400,00                                                                                                                        
2018

AÇÃO ‐ TÍTULO: ALUGUEL: MORADIA TEMPORARIA

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1022. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: ALUGUEL: CARTÃO REFORMA

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

352. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: MORADIA CIDADÃ MUNICIPIO

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:  MORADIA CIDADÃ SERVIDOR

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

422. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

422. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018

LDO 2018
ANEXO I PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 79/88



PROGRAMA:

Objetivo

Público Alvo:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 840.000,00
R$ 0,00

R$ 350.000,00
1

1.190.000,00R$                                                                                                    
Desp. Corrente 1.190.000,00R$                                                                                                    
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 3.000.000,00
R$ 0,00

R$ 1.000.000,00
1

4.000.000,00R$                                                                                                    
Desp. Corrente 4.000.000,00R$                                                                                                    
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 300.000,00
R$ 0,00

R$ 45.000,00
1

345.000,00R$                                                                                                       
Desp. Corrente 345.000,00R$                                                                                                       
Desp. Capital

Memória de Cálculo

SAÚDE PARA TODOS

ANEXO I - METAS DA ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fonte Recursos

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

1. Gov. Federal
1

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA EM SAÚDE

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PAB VARIAVEL
Forma de Implementação da ação:                   Direta

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

LDO 2018

Promover ações de serviço de saúde ao alcance de toda população

População em geral

Justificativa
A saúde é uma das garantias fundametais e um direito de todos. Nesse objetivo , o município em parceria com a 
União e o Governo se unem para prestar serviços de qualidade a população.

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PISO BÁSICO FIXO
Forma de Implementação da ação:                   Direta

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 80/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 6.500.000,00
R$ 0,00

R$ 550.000,00
1

7.050.000,00R$                                                                                                    
Desp. Corrente 7.050.000,00R$                                                                                                    
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo obra
Unidade de Medida Und.

R$ 320.000,00
R$ 0,00

R$ 40.000,00
1

360.000,00R$                                                                                                       
Desp. Corrente
Desp. Capital 360.000,00R$                                                                                                       

Memória de Cálculo

Tipo:   Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

0
‐R$                                                                                                                      

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 15.000,00
1

15.000,00R$                                                                                                         
Desp. Corrente 15.000,00R$                                                                                                         
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

AQUIS. DE TERRENOS P/CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE
Forma de Implementação da ação:                   Direta

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

Produto (bem ou serviço) UBS construida 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE(Z. URBA E RURAL)

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DA MEDIA COMPLEXIDADE

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA

Meta Fisica Valor R$

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Terreno adiquirido 2.018

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

0

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANT. DA OUVIDORIA E AUDIT. DO SUS

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 81/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 25.000,00
1

25.000,00R$                                                                                                         
Desp. Corrente 25.000,00R$                                                                                                         
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 12.000,00
1

12.000,00R$                                                                                                         
Desp. Corrente 12.000,00R$                                                                                                         
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 8.000,00
1

8.000,00R$                                                                                                            
Desp. Corrente 8.000,00R$                                                                                                            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 8.000,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
1

18.000,00R$                                                                                                         
Desp. Corrente 18.000,00R$                                                                                                         
Desp. Capital

Memória de Cálculo

INFORMATIZAÇÃO DO CONTROLE DE POPULAÇÃO ANIMAL

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANT. DE ALMOXARIFADO DA SAÚDE

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

12. Gov. Estado

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAPACITAÇÃO PERMANENTE DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROGRAMA IST/AIDS

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 82/88



Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 35.000,00
R$ 20.000,00

1
55.000,00R$                                                                                                         

Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                      
Desp. Capital 55.000,00R$                                                                                                         

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 140.000,00
R$ 14.000,00
R$ 120.000,00

1
274.000,00R$                                                                                                       

Desp. Corrente 274.000,00R$                                                                                                       
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 300.000,00
R$ 0,00

R$ 80.000,00
1

380.000,00R$                                                                                                       
Desp. Corrente 80.000,00R$                                                                                                         
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Projeto

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 220.000,00
R$ 0,00

R$ 80.000,00
1

300.000,00R$                                                                                                       
Desp. Corrente
Desp. Capital 300.000,00R$                                                                                                       

Memória de Cálculo

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DA ATIVD. DO BLOCO ASSIST. FARMACEUTICA
Forma de Implementação da ação:                   Direta

Produto (bem ou serviço) UBS Ampliada 2.018

AÇÃO ‐ TÍTULO: AMPL/REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE
Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

2.018
Forma de Implementação da ação:                   Direta

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO/APARELHAMENTO DA LAVANDERIA HOSPITALAR

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES Do CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL
Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 83/88



Tipo:   Projeto

Referência Cálculo Veiculo
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

0
‐R$                                                                                                                      

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                      

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Projeto

Referência Cálculo verba
Unidade de Medida Und.

R$ 250.000,00
R$ 0,00

R$ 25.000,00
1

275.000,00R$                                                                                                       
Desp. Corrente
Desp. Capital 275.000,00R$                                                                                                       

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 15.000,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
1

25.000,00R$                                                                                                         
Desp. Corrente 25.000,00R$                                                                                                         
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 25.000,00
R$ 0,00

R$ 20.000,00
1

45.000,00R$                                                                                                         
Desp. Corrente 45.000,00R$                                                                                                         
Desp. Capital

Memória de Cálculo

IMPLANTAÇÃO DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO(INFORMAT. DA REDE DE SERV. DE SAUDE)

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MANUT.E REAPARELHAMENTO DE ESTAB. DE SAÚDE

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AMBULÂNCIA

Produto (bem ou serviço) Veiculo adquirido 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Equip. adquiridos 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO DA CAF‐CENTRAL ATEND. FARMACEUTICO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) CAF implantada 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 84/88



Tipo:   Projeto

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

0
‐R$                                                                                                                      

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                                                                                                                      

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 180.000,00
R$ 0,00

R$ 20.000,00
1

200.000,00R$                                                                                                       
Desp. Corrente 200.000,00R$                                                                                                       
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

0
‐R$                                                                                                                      

Desp. Corrente ‐R$                                                                                                                      
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 180.000,00
R$ 0,00

R$ 220.000,00
1

400.000,00R$                                                                                                       
Desp. Corrente 400.000,00R$                                                                                                       
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AQUIS. DE MAT. MEDICO HOP/ODONTOLOG/LABORATORIAL/RADIOL/ TERAPEUTICO E FISIOT.

Forma de Implementação da ação:                   Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO/IMPLANTAÇÃO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES

Produto (bem ou serviço) Laborat. Const 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Medic. Adqu 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ‐ CONVÊNIO ESTADO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ‐ CONVÊNIO UNIÃO

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

0

Forma de Implementação da ação:                   Direta

Valor R$

Produto (bem ou serviço) Medic. Adqu 2.018

Meta Fisica

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Forma de Implementação da ação:                   Direta

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Medic. Adqu 2.018

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 85/88



Tipo:   Projeto

Referência Cálculo obra
Unidade de Medida Und.

R$ 180.000,00
R$ 0,00

R$ 20.000,00
1

200.000,00R$                                                                                                       
Desp. Corrente 200.000,00R$                                                                                                       
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 320.000,00
R$ 0,00

R$ 32.000,00
1

352.000,00R$                                                                                                       
Desp. Corrente 352.000,00R$                                                                                                       
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 10.000,00
1

10.000,00R$                                                                                                         
Desp. Corrente 10.000,00R$                                                                                                         
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Projeto

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 114.000,00
R$ 0,00

R$ 11.400,00
1

125.400,00R$                                                                                                       
Desp. Corrente
Desp. Capital 125.400,00R$                                                                                                       

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONST. DO CENTRO DE REABILITAÇÃO PROFISSIONAL

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Produto (bem ou serviço) Centro const. 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

CONSTRUÇAÕ DE UNIDADE DE SAUDE EM MORRO PINTADO

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE UPAS NAS COMUNIDADES

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) UPA const. 2.018

Meta Fisica Valor R$

Forma de Implementação da ação:                   Direta

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

AÇÃO ‐ TÍTULO:

Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

Forma de Implementação da ação:                   Direta

Forma de Implementação da ação:                   Direta
Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018

Meta Fisica

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 86/88



AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:   Projeto

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 330.000,00
R$ 0,00

R$ 33.000,00
1

363.000,00
Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                    363.000,00

Memória de Cálculo

PROGRAMA: HORIZONTE TEMPORAL: CONTÍNUO
Objetivo

Público Alvo:

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 5.760.000,00
1

5.760.000,00R$                                                                                                    
Desp. Corrente 5.760.000,00R$                                                                                                    
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 850.000,00
1

850.000,00R$                                                                                                       
Desp. Corrente 850.000,00R$                                                                                                       
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:   Atividade

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 8.000,00
1

8.000,00R$                                                                                                            
Desp. Corrente 8.000,00R$                                                                                                            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

APOIO ADMINISTRATIVO

Justificativa
A Secretaria de Saúde, por meio do Fundo Municipal de Saúde tem a responsabiidade de executar ações de promoção 
e acesso aos serviços básicos de saúde

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Forma de Implementação da ação:                   Direta

Fonte Recursos
1. Gov. Federal
2. Gov. Estado

3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018
Forma de Implementação da ação:                   Direta

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

Forma de Implementação da ação:                   Direta
AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONS. MUN. DE SAÚDE

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Meta Fisica Valor R$

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Desenvolver as atividades de responsabilidade do Fundo Municipal de Saúde e Secretaria Mun. De Saúde
Servidores e população geral

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

1

Natureza da despesa

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTAL DA META FÍSICA

Forma de Implementação da ação:                   Direta
REFORMA DO HOSPITAL SARA KUBISTSCHEK E MATERNIDADE DR. WILLON CABRAL 

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

Produto (bem ou serviço) Serviços realizados 2.018

Meta Fisica

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 87/88



DESP. CORRENTE
DESP CAPITAL
TOTAL 21.619.400,00                                                                                                      

20.867.000,00                                                                                                                                        
752.400,00                                                                                                                                             

RESUMO FINANCEIRO PARA O ANO DE 2018 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO 2018

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 88/88



Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Areia Branca 

 
 

LDO 2018  

 
 
 
 
 

ANEXO II 
METAS FISCAIS 

 
 
 
 
 



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo I - Metas Anuais
Art. 4º, §1º da LRF

(R$)

% PIB % PIB % PIB
(a/PIB) (a/PIB) (a/PIB)
x 100 x 100 x 100

Receita Total 0,185 0,187 0,190
Receita Não-Financeira ( I ) 0,178 0,181 0,183
Despesa Total 0,153 0,158 0,164
Despesa Não-Financeira ( II ) 0,148 0,154 0,159
Resultado Primário 0,030 0,027 0,024
Resultado Nominal -0,005 -0,006 -0,009
Dívida Pública Consolidada 0,062 0,057 0,048
Dívida Consolidada Líquida 0,062 0,057 0,048
Receitas Primárias advindas
de PPP (IV)
Despesas Primárias
geradas por PPP (V)
Impacto do saldo das PPP
(VI) = (IV - V)
Nota:

Câmbio (R$/US$ - Final do Ano) 3,00 3,00 3,00
Inflação média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação 6,50 5,50 5,00

- O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:
VARIÁVEIS 2017 2018 2019

PIB real (crescimento % anual) 1,10% 1,50% 1,80%

33.704.433,58   35.895.221,76  30.671.034,56   32.357.941,46   26.070.379,37  27.373.898,34  
33.704.433,58   35.895.221,76  30.671.034,56   32.357.941,46   26.070.379,37  27.373.898,34  
(2.536.892,85)  (2.701.790,89)  (3.033.399,02)  (3.200.235,97)  (4.600.655,18)  (4.830.687,94)   
16.073.209,32   11.925.232,01  14.522.444,15   11.420.588,44   13.208.913,66  10.697.326,78  

80.088.566,88 85.294.323,73  82.992.309,31   87.556.886,32   85.917.103,81  90.212.959,01  
82.452.866,88 87.812.303,23  85.486.645,81   90.188.411,33   88.536.157,14  92.962.965,00  

104.657.510,09   
96.161.776,20 97.219.555,74  97.514.753,46   98.977.474,77   99.126.017,48  100.910.285,79   

(a) (a) (a)
99.682.531,20 100.779.039,04  101.114.567,16   102.631.285,67   102.806.984,37  

Corrente Constante Corrente Constante Corrente ConstanteESPECIFICAÇÃO
2018 2019 2020

Valor Valor Valor Valor Valor Valor 

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 01/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 
I - A - - RECEITAS
Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

ORÇADA
2015 2016 2017 2018 2019 2020

79.937.692,67 74.324.551,58 90.252.550,00 90.974.570,40 92.265.755,75 93.789.072,40
12.005.694,44 6.254.763,92 10.407.200,00 10.490.457,60 10.574.381,26 10.627.253,17

1.046.909,22 1.157.753,12 7.510.000,00 7.570.080,00 7.683.631,20 7.821.936,56
270.536,15 173.217,82 268.950,00 271.101,60 275.168,12 280.121,15

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 76.000,00 76.608,00 77.757,12 79.156,75

65.064.418,69 66.307.126,14 71.735.500,00 72.309.384,00 73.394.024,76 74.715.117,21
1.550.134,17 431.690,58 254.900,00 256.939,20 260.793,29 265.487,57

0,00 838.004,37 8.648.850,00 8.707.960,80 8.848.811,41 9.017.911,97
0,00 0,00 25.000,00 25.200,00 25.578,00 26.038,40
0,00 0,00 290.000,00 292.320,00 306.936,00 322.282,80
0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00
0,00 838.004,37 8.323.850,00 8.390.440,80 8.516.297,41 8.669.590,77
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-7.202.400,00 -7.260.019,20
79.937.692,67 75.162.555,95 91.699.000,00 99.682.531,20 101.114.567,16 102.806.984,37

A) Previsão do PIB Nacional, para os exercícios de 2017 = 1,1%, 2018 = 1,5% e 2019 = 1,8%
B) Para a Receita Tributária, previsão de crescimento de 0,8% entre 2017 e 2018 e 0,5% para 2019
C) As receitas estão informadas pelo valor bruto, sem as deduções de Fundeb e Saúde
D) Os valores das receitas(2015/2016) estão informados sem a dedução do FUNDEB

(-) Dedução para o Fundeb
Total

RECEITAS DE CAPITAL
 Operações de Crédito
 Alienação de Bens
 Amortização de Empréstimos
 Transferências de Capital
 Outras Receitas de Capital

 Receita Patrimonial
 Receita Agropecuária
 Receita Industrial
 Receita de Serviços
 Transferências Correntes
 Outras Receitas Correntes

ESPECIFICAÇÃO
ARRECADADA PREVISÃO

RECEITAS CORRENTES
 Receita Tributária
 Receita de Contribuição

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 02/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
I - B - RECEITAS
Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

Nota:
As correções dessa receita foram feitas prevendo um aumento gradual de acordo com política tributária 
adotada pela Secretaria de Tributação.
Receita de Contribuição

Nota:
O aumento gradual e constante previsto para essa receita foi observado de forma que os valores
sejam corrigidos baseados no PIB para os períodos entre 2017 e 2019.

Nota:
O aumento gradual e constante previsto para essa receita foi observado de forma que os valores
sejam corrigidos baseados no PIB para os períodos entre 2017 e 2019.

2020 265.487,57 1,80
2018 256.939,20 0,80
2019 260.793,29 1,50

2016 431.690,58 -72,15
2017 254.900,00 -40,95

Outras Receitas Correntes
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2015 1.550.134,17

2019 73.394.024,76 1,50
2020 74.715.117,21 1,80

2017 71.735.500,00 8,19
2018 72.309.384,00 0,80

2015 65.064.418,69
2016 66.307.126,14 1,91

2020 280.121,15 1,80
Transferências Correntes

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2018 271.101,60 0,80
2019 275.168,12 1,50

2016 173.217,82 -35,97
2017 268.950,00 55,27

Receita Patrimonial
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2015 270.536,15

2019 7.683.631,20 1,50
2020 7.821.936,56 1,80

2017 7.510.000,00 548,67
2018 7.570.080,00 0,80

2015 1.046.909,22
2016 1.157.753,12 10,59

2020 10.627.253,17 0,50

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2018 10.490.457,60 0,80
2019 10.574.381,26 0,80

2016 6.254.763,92 -47,90
2017 10.407.200,00 66,39

Receita Tributárias
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2015 12.005.694,44

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 03/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
I - RECEITAS
Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

Nota:
Nesse grupo de receitas estão previstos os Convênios, tanto os convênios com a União quanto 
com o Estado, obedecendo-se as previsões contidas no PPA do município.
Valores reduzidos para os exercícios de 2017 a 2019, tendo em vista a crise financeira da união.

2020 0,00 #DIV/0!
2018 0,00 #DIV/0!
2019 0,00 #DIV/0!

2016 0,00 #DIV/0!
2017 0,00 #DIV/0!

Outras Receitas de Capital
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2015 0,00

2019 8.516.297,41 1,50
2020 8.669.590,77 1,80

2017 8.323.850,00 893,29
2018 8.390.440,80 0,80

2015 20.898,36
2016 838.004,37 3909,90

2020 322.282,80 5,00
Transferências de Capital

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2018 292.320,00 0,80
2019 306.936,00 5,00

2016 0,00 0,00
2017 290.000,00 0,00

Alienação de bens
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2015 0,00

2019 25.578,00 1,50
2020 26.038,40 1,80

2017 25.000,00 0,00
2018 25.200,00 0,80

2015 0,00
2016 0,00 0,00

Operações de Crédito
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 04/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo I - Metas Anuais
Art. 4º, §1º da LRF

(R$)

% PIB % PIB % PIB
(a/PIB) (a/PIB) (a/PIB)
x 100 x 100 x 100

Receita Total 0,185 0,187 0,190
Receita Não-Financeira ( I ) 0,178 0,181 0,183
Despesa Total 0,153 0,158 0,164
Despesa Não-Financeira ( II ) 0,148 0,154 0,159
Resultado Primário 0,030 0,027 0,024
Resultado Nominal -0,005 -0,006 -0,009
Dívida Pública Consolidada 0,062 0,057 0,048
Dívida Consolidada Líquida 0,062 0,057 0,048
Receitas Primárias advindas
de PPP (IV)
Despesas Primárias
geradas por PPP (V)
Impacto do saldo das PPP
(VI) = (IV - V)
Nota:

Câmbio (R$/US$ - Final do Ano) 3,00 3,00 3,00
Inflação média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação 6,50 5,50 5,00

- O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:
VARIÁVEIS 2017 2018 2019

PIB real (crescimento % anual) 1,10% 1,50% 1,80%

33.704.433,58   35.895.221,76  30.671.034,56   32.357.941,46   26.070.379,37  27.373.898,34  
33.704.433,58   35.895.221,76  30.671.034,56   32.357.941,46   26.070.379,37  27.373.898,34  
(2.536.892,85)  (2.701.790,89)  (3.033.399,02)  (3.200.235,97)  (4.600.655,18)  (4.830.687,94)   
16.073.209,32   11.925.232,01  14.522.444,15   11.420.588,44   13.208.913,66  10.697.326,78  

80.088.566,88 85.294.323,73  82.992.309,31   87.556.886,32   85.917.103,81  90.212.959,01  
82.452.866,88 87.812.303,23  85.486.645,81   90.188.411,33   88.536.157,14  92.962.965,00  

104.657.510,09   
96.161.776,20 97.219.555,74  97.514.753,46   98.977.474,77   99.126.017,48  100.910.285,79   

(a) (a) (a)
99.682.531,20 100.779.039,04  101.114.567,16   102.631.285,67   102.806.984,37  

Corrente Constante Corrente Constante Corrente ConstanteESPECIFICAÇÃO
2018 2019 2020

Valor Valor Valor Valor Valor Valor 

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 05/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo II - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior
Art. 4º, §2º, inciso I da LRF

Receita Total 0,151 0,127
Receita Não-Financeira ( I ) 0,150 0,126
Despesa Total 0,151 0,118
Despesa Não-Financeira ( II ) 0,149 0,118
Resultado Primário ( I - II ) 0,001 0,022
Resultado Nominal 0,004 -0,001
Dívida Pública Consolidada 0,071 0,071
Dívida Consolidada Líquida 0,052 0,052
A) Valores realizados de receita, com a dedução do Fundeb
Nota:

Valor estimado do PIB Estadual realizado em 2016 2014 54.023.000.000,00  

28.221.355,24   28.221.355,24 0,00 0,00

ESPECIFICAÇÃO VALOR

2.305.299,29 -582.652,54 -2.887.951,83 -125,27
38.148.764,66   38.148.764,66 0,00 0,00

80.443.726,00   63.665.406,13 -16.778.319,87 -20,86
734.453,00   11.710.871,89 10.976.418,89 1.494,50

81.178.179,00   68.190.610,00 -12.987.569,00 -16,00
81.342.161,00   63.665.406,13 -17.676.754,87 -21,73

(a) (b) (c) = (b - a) (c/a) x 100
81.542.161,00   68.363.827,48 -13.178.333,52 -16,16

ESPECIFICAÇÃO
Metas Previstas

% PIB
Metas Realizadas

% PIB
Variação

2016 2016 Valor %

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 06/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
II - A - DESPESAS
Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

FIXADA
2015 2016 2017 2018 2019 2020

72.649.294,58 61.161.029,28 71.794.900,00 76.461.568,50 80.666.954,77 84.700.302,51
45.792.281,21 41.864.034,32 45.350.600,00  48.298.389,00 50.954.800,40 53.502.540,41

947.144,53       14.553,13 915.000,00  974.475,00 1.028.071,13 1.079.474,68
25.909.868,84  19.282.441,83 25.529.300,00  27.188.704,50 28.684.083,25 30.118.287,41
3.138.268,57 2.504.376,85 19.095.100,00 5.559.825,00 4.200.615,38 3.835.854,63
1.693.054,63   2.131.990,09 17.625.100,00  3.000.000,00 1.500.000,00 1.000.208,49

0,00 165.000,00  170.000,00 179.350,00 188.317,50
0,00 0,00 1.000.000,00 1.055.000,00 1.107.750,00

1.445.213,94  372.386,76 1.305.000,00  1.389.825,00 1.466.265,38 1.539.578,64
0,00 0,00 810.000,00  431.473,38 619.075,67 0,00

75.787.563,15 63.665.406,13 91.700.000,00 82.452.866,88 85.486.645,81 88.536.157,14

 Amortização da Dívida
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Total

A) Previsão de Inflação 2017, 2018, 2019 e 2020 -  8,2%, 6,5% e 5,5% e 5,0%, respectivamente

 Juros e Encargos da Dívida
 Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL ( II )
 Investimentos
 Inversões Financeiras
 Transferência de Capital

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE EXECUTADA PREVISÃO
NATUREZA DE DESPESAS

DESPESAS CORRENTES ( I )
 Pessoal e Encargos Sociais

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 07/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
II - B - DESPESAS
Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF
Pessoal e Encargos Sociais

Nota:
Despesa com Pessoal acrescida com base no índice de inflação previstos para o período
compreendido entre 2017 a 2019.

Nota:
Esse grupo de despesas apresenta um aumento gradual baseado nos índices de inflação previstospara o período.

Nota:
Esse grupo de despesas apresenta um aumento gradual baseado nos índices de inflação previstospara o período.

2020 30.118.287,41 5,00
2018 27.188.704,50 6,50
2019 28.684.083,25 5,50

2016 25.909.868,84 172,10
2017 25.529.300,00 -1,47

Outras Despesas Correntes
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2015 9.522.070,64

2019 1.028.071,13 5,50
2020 1.079.474,68 5,00

2017 915.000,00 0,00
2018 974.475,00 6,50

2015 481,72
2016 947.144,53 0,00

2020 53.502.540,41 5,00

Juros e Encargos da Dívida
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2018 48.298.389,00 6,50
2019 50.954.800,40 5,50

2016 45.792.281,21 154,08
2017 45.350.600,00 -0,96

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %
2015 18.022.658,73

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 08/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
II.a - DESPESAS
Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

Nota:
Redução prevista para os exercício futuros devido a crise financeira que afeta a arrecadação
destinada a investimentos. Principalmete provenientes de contartos com a união.

Nota:
Sem previsão de aquisição de títulos de capital e outros aquisições para 
os exercícios futuros

Nota:
Representa o amuento com base inflacionários dos encargos da dívida fundada para os exercícios
de 2017 a 2019, desde que se não seja inscrita nehuma nova dívida a longo prazo no período.

2019 1.466.265,38 5,50
2020 1.539.578,64 5,00

2017 1.305.000,00 -9,70
208 1.389.825,00 6,50

2015 294.511,45
2016 1.445.213,94 390,72

2020 188.317,50 0,00

Amortização da Dívida
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2018 170.000,00 0,00
2019 179.350,00 0,00

2016 0,00 0,00
2017 165.000,00 0,00

Inversões Financeiras
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2015 20.000,00

2019 1.500.000,00 -50,00
2020 1.000.208,49 -33,32

2017 17.625.100,00 941,02
2018 3.000.000,00 -82,98

2015 983.372,32
2016 1.693.054,63 72,17

Investimentos
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 09/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
II.a - DESPESAS
Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

Nota:
Representa a diferença entre a Receita prevista e a despesa fixada para os exercícios entre 2017 a 2019

2020 0,00 -100,00
2018 431.473,38 0,00
2019 619.075,67 43,48

2016 0,00 0,00
2017 810.000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação %

2015 0,00 0,00

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 10/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo II - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior
Art. 4º, §2º, inciso I da LRF

Receita Total 0,151 0,127
Receita Não-Financeira ( I ) 0,150 0,126
Despesa Total 0,151 0,118
Despesa Não-Financeira ( II ) 0,149 0,118
Resultado Primário ( I - II ) 0,001 0,022
Resultado Nominal 0,004 -0,001
Dívida Pública Consolidada 0,071 0,071
Dívida Consolidada Líquida 0,052 0,052
A) Valores realizados de receita, com a dedução do Fundeb
Nota:

Valor estimado do PIB Estadual realizado em 2016 54.023.000.000,00  

28.221.355,24   28.221.355,24 0,00 0,00

ESPECIFICAÇÃO VALOR

2.305.299,29 -582.652,54 -2.887.951,83 -125,27
38.148.764,66   38.148.764,66 0,00 0,00

80.443.726,00   63.665.406,13 -16.778.319,87 -20,86
734.453,00   11.710.871,89 10.976.418,89 1.494,50

81.178.179,00   68.190.610,00 -12.987.569,00 -16,00
81.342.161,00   63.665.406,13 -17.676.754,87 -21,73

(a) (b) (c) = (b - a) (c/a) x 100
81.542.161,00   68.363.827,48 -13.178.333,52 -16,16

ESPECIFICAÇÃO
Metas Previstas

% PIB
Metas Realizadas

% PIB
Variação

2016 2016 Valor %

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 11/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo III - Das Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercicios Anteriores
Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

2015 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 %
79.937.692,67 75.162.555,95 -6,0 91.699.000,00 22,0 99.682.531,20 8,7 101.114.567,16 1,5 102.806.984,37 1,67376
79.667.156,52 74.989.338,13 -5,9 98.307.450,00 31,1 96.161.776,20 -2,2 97.514.753,46 1,6 99.126.017,48 1,65233
75.787.563,15 63.665.406,13 -16,0 91.700.000,00 44,0 82.452.866,88 -10,1 85.486.645,81 3,8 88.536.157,14 3,56724
73.395.204,68 63.278.466,24 -13,8 89.480.000,00 41,4 80.088.566,88 -10,5 82.992.309,31 3,6 85.917.103,81 3,52418

6.271.951,84 11.710.871,89 86,7 8.827.450,00 -24,6 16.073.209,32 82,1 14.522.444,15 61,1 13.208.913,66 -9,0448
2.917.366,78 -582.652,54 -120,0 1.987.622,76 -441,1 -2.536.892,85 -227,6 -3.033.399,02 -1,5 -4.600.655,18 51,6667

32.787.169,52 38.148.764,66 16,4 36.241.326,43 -5,0 33.704.433,58 -7,0 30.671.034,56 -9,0 26.070.379,37 -15
32.872.415,15 28.221.355,24 -14,1 36.241.326,43 28,4 33.704.433,58 -7,0 30.671.034,56 -9,0 26.070.379,37 -15

2015 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 %
81.776.259,60 75.538.368,73 -7,6 90.983.747,80 20,4 100.978.404,11 11,0 102.631.285,67 1,6 104.657.510,09 2,0
81.499.501,12 75.364.284,82 -7,5 97.540.651,89 29,4 97.411.879,29 -0,1 98.977.474,77 1,6 100.910.285,79 2,0
80.213.556,84 68.440.311,59 -14,7 99.219.400,00 45,0 87.812.303,23 -11,5 90.188.411,33 2,7 92.962.965,00 3,1
77.681.484,63 68.024.351,21 -12,4 96.817.360,00 42,3 85.294.323,73 -11,9 87.556.886,32 2,7 90.212.959,01 3,0

3.818.016,49 7.339.933,61 92,2 723.291,89 -90,1 12.117.555,56 1575,3 11.420.588,44 -5,8 10.697.326,78 -6,3
3.087.741,00 -617.087,31 -120,0 2.150.607,82 -448,5 -2.701.790,89 -225,6 -3.200.235,97 18,4 -4.830.687,94 50,9

34.701.940,22 41.009.922,01 18,2 39.213.115,19 -4,4 35.895.221,76 -8,5 32.357.941,46 -9,9 27.373.898,34 -15,4
34.792.164,19 30.337.956,88 -12,8 39.213.115,19 29,3 35.895.221,76 -8,5 32.357.941,46 -9,9 27.373.898,34 -15,4

A) Valores da receita com a dedução do Fundeb
Nota:

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 12/22

VALORES DE REFERÊNCIA
Valor Corrente x 1,0584 Valor Corrente x 1,075 Valor Corrente x 1,082 Valor Corrente x 1,065 Valor Corrente x 1,055 Valor Corrente x 1,05

2,30 0,50 -0,78 1,30 1,50 1,80
5,84 7,50 8,20 6,50 5,50 5,00

Dívida Pública Consolidada
Dívida Líquida Consolidada

Metodologia de Cálculos dos Valores Constantes

INDICES DE INFLAÇÃO/PIB NACIONAL ( % )
2013 2014 2015 2016 2017 2018

Receita Total
Receita Não Financeira ( I )
Despesa Total
Despesa Não Financeira ( II )
Resultado Primário ( I - II )
Resultado Nominal

Resultado Primário ( I - II )
Resultado Nominal
Dívida Pública Consolidada
Dívida Líquida Consolidada

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CORRENTES

Receita Total
Receita Não Financeira ( I )
Despesa Total
Despesa Não Financeira ( II )



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
III - RESULTADO PRIMÁRIO
Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

2015 2016 2017 2018 2019 2020
79.937.692,67 74.324.551,58 90.252.550,00 90.974.570,40 92.265.755,75 93.789.072,40
12.005.694,44 6.254.763,92 10.407.200,00 10.490.457,60 10.574.381,26 10.627.253,17

1.046.909,22 1.157.753,12 7.510.000,00 7.570.080,00 7.683.631,20 7.821.936,56
270.536,15 173.217,82 268.950,00 271.101,60 275.168,12 280.121,15
270.536,15 173.217,82 268.950,00 3.203.235,00 3.267.299,70 3.332.645,69

0,00 0,00 0,00 -2.932.133,40 -2.992.131,58 -3.052.524,54
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 76.000,00 76.608,00 77.757,12 79.156,75

65.064.418,69 66.307.126,14 71.735.500,00 72.309.384,00 73.394.024,76 74.715.117,21
1.550.134,17 431.690,58 90.252.550,00 90.974.570,40 92.265.755,75 93.789.072,40

79.667.156,52 74.151.333,76 89.983.600,00 87.771.335,40 88.998.456,05 90.456.426,71
0,00 838.004,37 8.648.850,00 8.707.960,80 8.848.811,41 9.017.911,97
0,00 0,00 25.000,00 25.200,00 25.578,00 26.038,40
0,00 0,00 290.000,00 292.320,00 306.936,00 322.282,80
0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00
0,00 838.004,37 8.323.850,00 8.390.440,80 8.516.297,41 8.669.590,77
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 838.004,37 8.323.850,00 8.390.440,80 8.516.297,41 8.669.590,77

79.667.156,52 74.989.338,13 98.307.450,00 96.161.776,20 97.514.753,46 99.126.017,48
79.937.692,67 75.162.555,95 91.699.000,00 99.682.531,20 101.114.567,16 102.806.984,37

72.649.294,58 61.161.029,28 71.794.900,00 76.461.568,50 80.666.954,77 84.700.302,51
45.792.281,21 41.864.034,32 45.350.600,00 48.298.389,00 50.954.800,40 53.502.540,41

947.144,53 14.553,13 915.000,00 974.475,00 1.028.071,13 1.079.474,68
25.909.868,84 19.282.441,83 25.529.300,00 27.188.704,50 28.684.083,25 30.118.287,41
71.702.150,05 61.146.476,15 70.879.900,00 75.487.093,50 79.638.883,64 83.620.827,82

3.138.268,57 2.504.376,85 19.095.100,00 5.559.825,00 4.200.615,38 3.835.854,63
1.693.054,63 2.131.990,09 17.625.100,00 3.000.000,00 1.500.000,00 1.000.208,49

0,00 0,00 165.000,00 170.000,00 179.350,00 188.317,50
0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.055.000,00 1.107.750,00

1.445.213,94 372.386,76 1.305.000,00 1.389.825,00 1.466.265,38 1.539.578,64
1.693.054,63 2.131.990,09 17.790.100,00 4.170.000,00 2.734.350,00 2.296.275,99

0,00 0,00 810.000,00 431.473,38 619.075,67 0,00
73.395.204,68 63.278.466,24 89.480.000,00 80.088.566,88 82.992.309,31 85.917.103,81
75.787.563,15 63.665.406,13 91.700.000,00 82.452.866,88 85.486.645,81 88.536.157,14

6.271.951,84 11.710.871,89 8.827.450,00 16.073.209,32 14.522.444,15 13.208.913,66RESULTADO PRIMÁRIO ( IX - XVII )* 
Valores brutos das receitas

Transferências de Capital
Amortização da Dívida ( XIV )
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL ( XV ) = (XIII - XIV )
RESERVA DE CONTIGÊNCIA ( XVI )
DESPESAS NÃO-FINANCEIRAS (OU DESPESAS 
FISCAIS LÍQUIDAS) (XVII) = (XII + XV + XVI)
DESPESA TOTAL

Juros e Encargos da Dívida ( XI )
Outras Despesas Correntes
DESPESAS FISCAIS CORRENTES ( XII ) = ( X - XI)
DESPESAS DE CAPITAL ( XIII )
Investimentos
Inversões Financeiras

Outras Receitas de Capital
Receitas Fiscais de Capital ( VIII )= ( IV - V - VI - VII )
RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (OU RECEITAS 
FISCAIS LÍQUIDAS) (IX) = (III+VIII)
RECEITA TOTAL
DESPESAS CORRENTES ( X )
Pessoal e Encargos Sociais

RECEITAS FISCAIS CORRENTES ( III ) = ( I - II )
RECEITAS DE CAPITAL ( IV )
Operações de Crédito ( V )
Alienação de Bens ( VI )
Amortização de Empréstimos ( VII )
Transferências de Capital

 Outras Receitas Patrimoniais
Receita Agropecuária
Receita Industrial
Receita de Serviços
Transferências Correntes
Outras Receitas Correntes

ESPECIFICAÇÃO
RECEITAS CORRENTES ( I )
Receitas Tributárias
Receitas de Contribuição
Receita Patrimonial
 Aplicações Financeiras ( II )

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 13/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo III - Das Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercicios Anteriores
Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

2015 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 %
79.937.692,67 75.162.555,95 -6,0 91.699.000,00 22,0 99.682.531,20 8,7 101.114.567,16 1,5 102.806.984,37 1,67376
79.667.156,52 74.989.338,13 -5,9 98.307.450,00 31,1 96.161.776,20 -2,2 97.514.753,46 1,6 99.126.017,48 1,65233
75.787.563,15 63.665.406,13 -16,0 91.700.000,00 44,0 82.452.866,88 -10,1 85.486.645,81 3,8 88.536.157,14 3,56724
73.395.204,68 63.278.466,24 -13,8 89.480.000,00 41,4 80.088.566,88 -10,5 82.992.309,31 3,6 85.917.103,81 3,52418

6.271.951,84 11.710.871,89 86,7 8.827.450,00 -24,6 16.073.209,32 82,1 14.522.444,15 61,1 13.208.913,66 -9,0448
2.917.366,78 -582.652,54 -120,0 1.987.622,76 -441,1 -2.536.892,85 -227,6 -3.033.399,02 -1,5 -4.600.655,18 51,6667

32.787.169,52 38.148.764,66 16,4 36.241.326,43 -5,0 33.704.433,58 -7,0 30.671.034,56 -9,0 26.070.379,37 -15
32.872.415,15 28.221.355,24 -14,1 36.241.326,43 28,4 33.704.433,58 -7,0 30.671.034,56 -9,0 26.070.379,37 -15

2015 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 %
81.776.259,60 79.822.634,42 -2,4 75.193.180,00 -5,8 106.161.895,73 41,2 106.675.868,36 0,5 107.947.333,59 1,2
81.499.501,12 79.638.677,09 -2,3 80.612.109,00 1,2 102.412.291,65 27,0 102.878.064,91 0,5 104.082.318,35 1,2
80.213.556,84 67.612.661,31 -15,7 75.194.000,00 11,2 87.812.303,23 16,8 90.188.411,33 2,7 92.962.965,00 3,1
77.681.484,63 67.201.731,15 -13,5 73.373.600,00 9,2 85.294.323,73 16,2 87.556.886,32 2,7 90.212.959,01 3,0

3.818.016,49 12.436.945,95 225,7 7.238.509,00 -41,8 17.117.967,93 136,5 15.321.178,58 -10,5 13.869.359,34 -9,5
3.087.741,00 -619.301,38 -120,1 2.150.607,82 -447,3 -2.701.790,89 -225,6 -3.200.235,97 18,4 -4.830.687,94 50,9

34.701.940,22 40.548.321,96 16,8 39.213.115,19 -3,3 35.895.221,76 -8,5 32.357.941,46 -9,9 27.373.898,34 -15,4
34.792.164,19 29.996.478,48 -13,8 39.213.115,19 30,7 35.895.221,76 -8,5 32.357.941,46 -9,9 27.373.898,34 -15,4

A) Valores da receita com a dedução do Fundeb
Nota:

* Inflação Média ( % anual) projetada com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE

VALORES DE REFERÊNCIA
Valor Corrente x 1,0584 Valor Corrente x 1,075 Valor Corrente x 1,082 Valor Corrente x 1,065 Valor Corrente x 1,055 Valor Corrente x 1,05

10,67 6,29 8,20 6,50 5,50 5,00

Dívida Pública Consolidada
Dívida Líquida Consolidada

Metodologia de Cálculos dos Valores Constantes

INDICES DE INFLAÇÃO/PIB NACIONAL ( % )
2015 2016 2017 2018 2019 2020

Receita Total
Receita Não Financeira ( I )
Despesa Total
Despesa Não Financeira ( II )
Resultado Primário ( I - II )
Resultado Nominal

Resultado Primário ( I - II )
Resultado Nominal
Dívida Pública Consolidada
Dívida Líquida Consolidada

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CORRENTES

Receita Total
Receita Não Financeira ( I )
Despesa Total
Despesa Não Financeira ( II )

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 14/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
IV - RESULTADO NOMINAL
Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)

32.787.169,52  36.496.245,57  38.148.764,66  36.241.326,43  33.704.433,58  30.671.034,56  26.070.379,37  
(868.180,09)  (1.659.889,36)  (3.895.060,99)  -  -  -  -  

5.734.937,59  7.994.277,17  3.710.219,80  -  -  -  -  
0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.603.117,68 9.654.166,53  7.605.280,79  
31.918.989,43  34.836.356,21  34.253.703,67  36.241.326,43  33.704.433,58  30.671.034,56  26.070.379,37  

0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31.918.989,43  34.836.356,21  34.253.703,67  36.241.326,43  33.704.433,58  30.671.034,56  26.070.379,37  
(b - a) (c - b) (d - c) (e - d) (f - e) (g - f)
2.917.366,78 (582.652,54) 1.987.622,76 (2.536.892,85) (3.033.399,02) (4.600.655,18) 

Especificação
DÍVIDA CONSOLIDADA ( I )
DEDUÇÕES ( II )
 Ativo Disponível
 Haveres Financeiros
( - )Restos a Pagar Processados
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ( III ) = ( I - II )
RECEITA DE PRVATIZAÇÕES ( IV ) 
PASSIVOS RECONHECIDOS ( V )
DÌVIDA FISCAL LÍQUIDA ( IIII + IV -V )

Resultado Nominal
Notas:
-O cálculo Das Metas Anuais Relativas ao resultado Nominal, foi executado em conformidade com a metodologia=
estabelecida pelo Governo Federal, normatizada pela STN - Secretaria do Tesouro Nacional

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 15/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo IV - Evolução do Patrimônio Líquido
Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

2014 % 2015 % 2016 %
-6.115.150,96 100,00 -16.840.879,62 100,00 -13.393.259,05 100,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-6.115.150,96 100,00 -16.840.879,62 100,00 -13.393.259,05 100,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Patrimônio/Capital
Reservas
Resultado Acumulado

TOTAL
* Valores totais do Ativo.

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 16/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
V - MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA
Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

(R$)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

32.787.169,52  36.496.245,57  38.148.764,66  36.241.326,43  33.704.433,58  30.671.034,56  26.070.379,37  
-  -  -  -  -  -  -  
-  -  -  -  -  -  -  

(2.159.899,66) (3.623.830,42) (9.927.409,42) -  -  -  -  
5.734.937,59  7.994.277,17  3.710.219,80  -  -  -  -  

-  -  -  -  -  -  -  
7.894.837,25  11.618.107,59  13.637.629,22  -  -  -  -  
30.627.269,86 32.872.415,15 28.221.355,24 36.241.326,43 33.704.433,58 30.671.034,56 26.070.379,37

* A adminstração concentrará esforcos para reduzir a dívida pública perseguindo os seguintes percentuais anuais
2017 5%
2018 7%
2019 9%
2020 11%

 Haveres Financeiros
( - ) Restos a Pagar

Dívida Consolidada Líquida

ESPECIFICAÇÃO
DÍVIDA CONSOLIDADA ( I )
 Dívida Mobiliária
 Outras Dívidas
DEDUÇÕES ( II )
 Ativo Disponível

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 17/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
V - MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA
Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

(R$)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

32.787.169,52  36.496.245,57  38.148.764,66  36.241.326,43  33.704.433,58  30.671.034,56  26.070.379,37  
-  -  -  -  -  -  -  
-  -  -  -  -  -  -  

(2.159.899,66) (3.623.830,42) (9.927.409,42) -  -  -  -  
5.734.937,59  7.994.277,17  3.710.219,80  -  -  -  -  

-  -  -  -  -  -  -  
7.894.837,25  11.618.107,59  13.637.629,22  -  -  -  -  
30.627.269,86 32.872.415,15 28.221.355,24 36.241.326,43 33.704.433,58 30.671.034,56 26.070.379,37

* A adminstração concentrará esforcos para reduzir a dívida pública perseguindo os seguintes percentuais anuais
2017 5%
2018 7%
2019 9%
2020 11%

 Haveres Financeiros
( - ) Restos a Pagar

Dívida Consolidada Líquida

ESPECIFICAÇÃO
DÍVIDA CONSOLIDADA ( I )
 Dívida Mobiliária
 Outras Dívidas
DEDUÇÕES ( II )
 Ativo Disponível

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 18/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo V - Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com Alienação de Ativos
Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

2016 2015 2014
(a) (b) ( c)

- -   - 
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
- -   - 

2016 2015 2014
(d) (e) (f)

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

(g)=(Ia - IId)+IIIh (h)=(Ib-IIe)+IIIi (i)=(Ic-IIf)
0,00 0,00 0,00

TOTAL

SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ( III ) = ( I - II )

  Investimentos
  Inversões Financeiras
  Amortização da Dívida
 DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVID.
  Regime Geral de Previdência Social
  Regime Próprio dos Servidores Públicos

  Alinação de Bens imóveis
TOTAL

DESPESAS 
LIQUIDADAS

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS - (II)
 DESPESAS DE CAPITAL

RECEITAS
REALIZADAS

RECEITA DE CAPITAL - (I)
 Receita de Alienação de Ativos
  Alienação de Bens Móveis

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 19/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo I - Metas Anuais
Art. 4º, §1º da LRF

(R$)

% PIB % PIB % PIB
(a/PIB) (a/PIB) (a/PIB)
x 100 x 100 x 100

Receita Total 0,185 0,187 0,190
Receita Não-Financeira ( I ) 0,178 0,181 0,183
Despesa Total 0,153 0,158 0,164
Despesa Não-Financeira ( II ) 0,148 0,154 0,159
Resultado Primário 0,030 0,027 0,024
Resultado Nominal -0,005 -0,006 -0,009
Dívida Pública Consolidada 0,062 0,057 0,048
Dívida Consolidada Líquida 0,062 0,057 0,048
Receitas Primárias advindas
de PPP (IV)
Despesas Primárias
geradas por PPP (V)
Impacto do saldo das PPP
(VI) = (IV - V)
Nota:

Câmbio (R$/US$ - Final do Ano) 3,00 3,00 3,00
Inflação média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação 6,50 5,50 5,00

- O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:
VARIÁVEIS 2017 2018 2019

PIB real (crescimento % anual) 1,10% 1,50% 1,80%

33.704.433,58   35.895.221,76  30.671.034,56   32.357.941,46   26.070.379,37  27.373.898,34  
33.704.433,58   35.895.221,76  30.671.034,56   32.357.941,46   26.070.379,37  27.373.898,34  
(2.536.892,85)  (2.701.790,89)  (3.033.399,02)  (3.200.235,97)  (4.600.655,18)  (4.830.687,94)   
16.073.209,32   11.925.232,01  14.522.444,15   11.420.588,44   13.208.913,66  10.697.326,78  

80.088.566,88 85.294.323,73  82.992.309,31   87.556.886,32   85.917.103,81  90.212.959,01  
82.452.866,88 87.812.303,23  85.486.645,81   90.188.411,33   88.536.157,14  92.962.965,00  

104.657.510,09   
96.161.776,20 97.219.555,74  97.514.753,46   98.977.474,77   99.126.017,48  100.910.285,79   

(a) (a) (a)
99.682.531,20 100.779.039,04  101.114.567,16   102.631.285,67   102.806.984,37  

Corrente Constante Corrente Constante Corrente ConstanteESPECIFICAÇÃO
2018 2019 2020

Valor Valor Valor Valor Valor Valor 

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 20/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo VII - Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita
Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

2018 2019 2020
15.000,00 10.000,00       5.000,00         
12.000,00  6.000,00  3.000,00  

12.000,00  6.000,00  3.000,00  
IPTU Remissão Atualização do cadastro imobiliário
TOTAL

SETOR / PROGRAMA / RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃOBENFICIÁRIO TRIBUTO/CONTRIBUIÇÃO

Dívida Ativa(créditos não inscritos) Anistia Inscrição de novos processos após atualização do cadastro de devedores

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 21/22



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo VIII - Margem de Expansão das Despesas
Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

-  

Margem Líquida de Expansão de DOCC ( III - IV ) 910.000,00  

Margem Bruta ( III ) = ( I + II ) 910.000,00  
Saldo Utilizado ( IV ) -  
 Impacto de Novas DOCC
 Novas DOCC Geradas pelas PPP -  

-  
( - ) Tranferências ao FUNDEB 170.000,00  
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita ( I ) 680.000,00  
Redução Permanente de Despesas ( II ) 230.000,00  

EVENTO 2018
 Aumento Permanente da Receita 850.000,00  
( - ) Transferências Constitucionais

LDO - ANEXO II - METAS FISCAIS
PÁG. 22/22



Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Areia Branca 

 
 

LDO 2018  

 
 
 
 

ANEXO III 
RISCOS FISCAIS 

 



Prefeitura Municipal de Areia Branca
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE=
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS=
ANEXO III - RISCOS FISCAIS
Art. 4º, §3º, da LRF

(R$)

 Soma 500.000,00       Soma 500.000,00  
Nota:
Passivos Contingentes: obrigações em processos, ações trabalhistas, indenizações, desapropriações, etc.
Riscos Fiscais: emergência, calamidade pública, frustrações de arrecadação prevista, despesas planejadas a menor.=
Eventos Fiscais Imprevistos: extinção de tributos, ocorrência imprevista em execução de obra, campanhas não 
previstas.

3. Eventos Fiscais Imprevistos -  -  
2.1 - Arrecadação - Rec. Capital - Frustração de Receitas 300.000,00   

2018
1. Passivos Contingentes 200.000,00  Redução dos Investimentos Municipais
1.1 - Precatórios Judiciais 200.000,00   Obras e demais investimentos -  provenientes de recursos do Tesouro Municipal 500.000,00   

IDENTIFICAÇÃO DOS RISCOS 2018 PROVIDÊNCIA

2. Riscos Fiscais 300.000,00  

LDO - ANEXO III - RISCOS FISCAIS
PÁG. 01/01



9  

GABINETE CIVIL 

LEI MUNICIPAL Nº 1.327, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

INSTITUI O PLANO PLURIANUAL PARA O PERÍODO 

2018-2021 NO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/RN.  

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

constitucionais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei: 
 

CAPÍTULO I 

DO PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL E DO PLANO PLURIANUAL 

 

Art. 1º -  Esta Lei institui o Plano Plurianual do Município de Areia Branca/RN para o período 2018-2021, em cumprimento ao disposto no 

art. 165, parágrafo 1º, da Constituição Federal de 1988. 

Art. 2º - O planejamento governamental é a atividade que, a partir de diagnósticos e estudos prospectivos, orienta as escolhas de políticas 

públicas. O PPA 2018-2021 é instrumento de planejamento governamental que define diretrizes, objetivos e metas com o propósito de 

viabilizar a implementação e a gestão de políticas públicas, orientar a definição de prioridades e auxiliar na promoção do desenvolvimento 

sustentável.  
 

CAPÍTULO II 

DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DO PLANO 

 

Art. 3º - O PPA 2018-2021 reflete as políticas públicas e organiza a atuação governamental por meio de Programas Temáticos e de Gestão, 

Manutenção e Serviços ao Estado, assim definidos: das diárias contendo autorização do Secretário e/ou do Chefe da Secretaria Municipal, 

de acordo com a legislação vigente; 

I – Programa Temático: que expressa e orienta a ação governamental para a entrega de bens e serviços à sociedade; e  

II – Programa de Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado: que expressa e orienta as ações destinadas ao apoio, à gestão e à manutenção 

da atuação governamental. 

Art. 4º - O Programa de Temático é composto por Objetivos, Indicadores e Valor Global.  

§ 1º O Objetivo expressa o que deve ser feito, reflete as situações a serem alteradas pela implementação de um conjunto de Iniciativas e 

tem como atributos: 

I - Órgão Responsável: órgão cujas atribuições mais contribuem para a implementação do Objetivo;  

II - Meta: medida do alcance do Objetivo, podendo ser de natureza quantitativa ou qualitativa; e  

III - Iniciativa: atributo que declara as entregas de bens e serviços à sociedade, resultantes da coordenação de ações governamentais, 

decorrentes ou não do orçamento.  

§ 2º O Indicador é uma referência que permite identificar e aferir, periodicamente, aspectos relacionados a um Programa, auxiliando o 

seu monitoramento e avaliação.  

§ 3º O Valor Global é uma estimativa dos recursos orçamentários, necessários à consecução dos Objetivos, segregadas as esferas Fiscal 

e da Seguridade da esfera de Investimento das Empresas Estatais, com as respectivas categorias econômicas, e dos recursos de outras 

fontes. 

Art. 5º - Integram o PPA 2018-2021 os seguintes anexos:  

Anexo I – Estratégias, Diretrizes e Síntese do Plano Plurianual. 

Anexo II – Listagem dos Programas por órgão, indicando os valores e as metas das ações para o período.  
 

CAPÍTULO III 

DA INTEGRAÇÃO COM OS ORÇAMENTOS DA UNIÃO 

 

Art. 6º - Os Programas constantes do PPA 2018-2021 estarão expressos nas leis orçamentárias anuais e nas leis de crédito adicional.  

§ 1º As ações orçamentárias serão discriminadas exclusivamente nas leis orçamentárias anuais. 

§ 2º Nos programas Temáticos, cada ação orçamentária estará vinculada a uma única iniciativa, exceto as ações padronizadas. 

§ 3º As vinculações entre as ações orçamentárias e Iniciativas constarão nas leis orçamentárias anuais. 

Art. 7º – O Valor Global dos Programas e as Metas não são limites à programação e à execução das despesas expressas nas leis orçamentárias 

e nas leis de crédito adicional.  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



10  

Art. 8º - Os orçamentos anuais, compatibilizados com o PPA 2018-2021 e com as respectivas leis de diretrizes orçamentárias, serão 

orientados pelas diretrizes expressas no art. 4º para o alcance dos Objetivos constantes deste Plano.  

 

CAPÍTULO IV 

DA GESTÃO DO PLANO 

SEÇÃO I 

ASPECTOS GERAIS 

Art. 9º - A gestão do PPA 2018-2021 consiste na articulação dos meios necessários para viabilizar a consecução das suas metas, sobretudo, 

para a garantia de acesso dos segmentos populacionais mais vulneráveis às políticas públicas e por busca o aperfeiçoamento:  

I – dos mecanismos de implementação e integração das políticas públicas;  

II – dos critérios de regionalização das políticas públicas; e  

III – dos mecanismos de monitoramento, avaliação e revisão do PPA 2018-2021. 

Parágrafo único: Caberá ao Poder Executivo definir os prazos, as diretrizes e as orientações técnicas complementares para a gestão do PPA 

2018-2021.  

Art. 10º - O Poder Executivo encaminhará ao Poder Legislativo relatório anual de avaliação do Plano, que conterá?  

I – Avaliação do comportamento das variáveis macroeconômicas que embasaram a elaboração do Plano, explicitando se for o caso, as razões 

das discrepâncias verificadas entre os valores previstos e os realizados;  

II – situação, por Programa, dos Indicadores, Objetivos e Metas; 

Art. 11º - O Poder Executivo promoverá a adoção de mecanismos de estímulo à cooperação federativa com vistas à produção, ao intercâmbio 

e à disseminação de informações para subsidiar a gestão das políticas públicas.  
 

CAPÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 12º - Para fins de atendimento ao disposto no § 1º do Art. 167 da Constituição Federal, o investimento plurianual, para o período de 

2018 a 2021, está incluído no Valor Global dos Programas.  

Parágrafo único. A lei orçamentária anual e seus anexos detalharão os investimentos de que trata o caput, para o ano de sua vigência.  

Art. 13º - A revisão do PPA será realizada:  

I –pela Controladoria Geral do Município a qualquer tempo, para a atualização das informações relativas: 

a) aos Indicadores dos Programas; 

b) aos Valores de Referência para a individualização de Empreendimentos como Iniciativas; 

c) aos Órgãos Responsáveis por Objetivos; 

d) às Iniciativas sem financiamento orçamentário; 

e) às Metas de caráter qualitativo, cuja implementação não impacte a execução da despesa orçamentária; 

f) às Metas de caráter quantitativo sem financiamento orçamentário; e 

g) à data de início, à data de término e ao custo total dos Empreendimentos Individualizados como Iniciativas; 

II-por meio de projeto de lei de revisão nos casos em que seja necessário: 

a) criar ou excluir Programa ou alterar a sua redação; 

b) criar ou excluir Objetivo ou alterar a sua redação; e 

c) criar ou excluir Metas e Iniciativas, ou alterar a vinculação destas com as ações orçamentárias. 

§ 1º As atualizações de que trata o inciso I serão informadas à Câmara Municipal. 

§ 2º O projeto de lei de revisão que inclua ou modifique Programa Temático ou Objetivo deverá conter os respectivos atributos e observar 

a não superposição com a programação já existente no PPA 2018-2021. 

Art. 14° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN, EM 29 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca 

Lei Publicada por:  

Dario Silva e Lima 

Código Identificador: 18011902GC   

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



11  

ANEXO I 

ESTRATÉGIAS, DIRETRIZES E SÍNTESES DO PLANO PLURIANUAL 

 

Você já assistiu alguma orquestra sinfônica? Você já percebeu como cada músico atua ao expressar sua musicalidade? Embora você não 

tenha assistido este brilhante espetáculo, que demonstra a capacidade humana de agir em ‘concerto”, você já deve ter escutado algo sobre 

orquestra sinfônica. Quando não há harmonia entre os músicos, instrumentos e maestro não há música de qualidade. Não há uma equipe 

comum agindo em conjunto. Há apenas um grupo de pessoas desafinadas atuando individualmente para produzir musicalidade.  

Na administração política ocorre a mesma coisa, tanto para harmonia, como para desarmonia da gestão pública. Se a harmonia seria pensar 

e agir administrativamente pela gestão participativa em que todos atuariam para um único objetivo comum visando atender os anseios da 

população, a desarmonia ocorre pelas execuções das atividades administrativas desordenadas, individualizadas, ineficientes, centralizadas 

no gestor e na exclusão da população na demonstração das necessidades da comunidade.  

Uma cidade, um governo, uma administração política só se faz com eficiência quando há sinfonia entre seus integrantes, ou seja, quando a 

população participa ao lado do gestor discutindo, fiscalizando, exigindo e apontando sugestões a governabilidade. Quando o gestor tem isso 

em mãos e valoriza permite construir, automaticamente, um plano de governo com gestão moderna, participativa, exequível, transparente, 

eficiente e resolutiva no atendimento das necessidades da sua comunidade.  

Este olhar sistêmico do gestor em parceria com a diversidade de riquezas locais e capacidades das pessoas para produzir renda funciona 

como se fossem uma orquestra sinfônica, na qual cada um mesmo tendo seu próprio instrumento musical fazem tudo para que aconteça a 

mesma musicalidade harmonicamente. Este conjunto “sinfônico” em ação atuando pelos seus órgãos públicos eficientes e participativos 

podem criar, inovar, unir projetos e ideias comuns para ofertar produtos e serviços de qualidade em toda esfera da sociedade.  

Tratando-se de Areia Branca o governo municipal tem como premissa a Transparência na gestão pública e baseia as ações constantes no 

PPA 2018-2021, no seu Plano de Governo 2016-2020 onde detalharemos as Estratégias e Diretrizes através dos setores da administração 

pública municipal.  

 

SEÇÃO I 

PLANO DE GOVERNO POR SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 

SUBSEÇÃO I 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

A) POLITICAS PÚBLICAS  

Priorizar as políticas públicas desse setor, visando a consolidação do Sistemas Único da Assistência Social, tendo como foco principal a 

ação direta nas famílias e erradicação da pobreza; 

Ampliar os espaços de interação e convivência social e familiar, no intuito de possibilitar a integração entre a sociedade e as famílias com 

base na implantação e conscientização dos direitos e deveres de cada cidadão. 

Diagnosticar os problemas que dificultam a inserção social e o combate à pobreza, e buscar ações de enfrentamento à erradicação dessa 

problemática, conscientes de que compreendem as referências primordiais das condições de competividades sistêmica, pelas quais travam 

melhores condições de distribuição da riqueza gerada no município.  

Instituir o projeto cidadania itinerante pela secretaria de assistência social com o objetivo de promover aos usurários da cidade a oportunidade 

para conhecer e ter acesso aos direitos sociais a aqueles de quem necessitar dos serviços, programas, projeto e benefícios. Dessa forma, o 

projeto tem o compromisso com uma agenda sistemática de ações nas zonas urbanas e rurais do município de Areia Branca. Nelas serão 

envolvidos os diversos equipamentos sociais da secretaria para atuar mensalmente nas comunidades, a saber: as equipes do CRAS, CECOF, 

CREAS, EMPREGO E RENDA, BOLSA FAMILIA, HABITAÇÃO, CONSELHOS DO MUNICIPIO, ENTRE OUTROS. 

 

B) COORDENADORIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS, DAS MINORIAS E DA IGUALDADE RACIAL-COMDIM  

Combater a violência contra as minorias, criando a Coordenadoria Municipal dos Direitos Humanos, das minorias e da Igualdade Racial-

COMDIM (anexada a Assistência Social, com parceira com Conselho Tutelar, com a vara da Infância e da Adolescência da cidade Com 

COMDCA e com COEPPIR do Governo do Estado) para promover, proteger, prevenir e resgatar os Direitos Humanos da população 

areiabranquense (pessoas idosas, pessoas com deficiência, crianças e adolescentes, população LGBT, negros, mulheres, população em 

situação de rua e carcerária, dentre outros);  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



12  

 

C) POLÍTICAS SOCIAIS PARA A CRIANÇA, ADOLESCENTE E JUVENTUDE 

Promover a política integrada de proteção e de prevenção as várias formas de violências de crianças, adolescentes e jovens, através de 

projetos e programas com temas transversais: sexualidade, drogas, meio ambiente, saúde, trabalho e consumo, ética, pluralidade cultural, 

etc.;  

Promover a recuperação de crianças e adolescentes em contato com álcool e drogas por meio projetos e programas em parceria com os 

programas dos Governos Federal e Estadual;  

Realizar a difusão dos direitos das crianças e dos adolescentes por meio de seminários interinstitucionais e em associação aos meios de 

comunicação e outros meios disponíveis;  

Promover eventos e atividades para estimular o protagonismo infanto-juvenil, como a atuação nos grêmios estudantis, nos grupos de 

encontros na assistência social e na criação do parlamento juvenil na qual estes jovens debatem e fornecem sugestões para gestão municipal;  

Fortalecer a garantia de direitos da criança e do adolescente de Areia Branca mediante a divulgação contínua do diagnóstico social de 

crianças e adolescentes, promoção de seminários, fóruns e outros espaços de discussão sobre controle social, participação popular e direitos 

da criança e do adolescente e promoção de programas de formação continuada para conselheiros de direitos e conselheiros tutelares;  

Criar, em parceria com os programas dos Governos Federal e Estadual, uma casa de acolhimento para crianças e adolescentes que se 

encontram em situação de ameaça e de risco, fomentando condições para que estes entes reatem seus vínculos familiares  

Fortalecer o NUCA-Núcleo de Cidadania dos Adolescentes é um espaço de discussão sobre temas relacionados às crianças e adolescentes, 

com o objetivo de apoiá-los no desenvolvimento de suas competências e de contribuir para fortalecer sua capacidade de incidir nas políticas 

públicas.  

 

D) POLÍTICAS SOCIAIS PARA A MULHER  

Possibilitar a proteção e apoio à mulher com programas que facilitem a sua inserção no mercado de trabalho e com atividades educativas 

que versem sobre a problemática das questões de gênero na sociedade que acarretam vários tipos de violências; 

Promover parcerias com entidades governamentais em nível estadual, Federal e Organizações Não Governamentais para desenvolver 

atividades relacionadas ao apoio à mulher. 

 

E) POLÍTICAS SOCIAIS PARA O IDOSO 

Criar o “Programa Idoso em Ação” para proporcionar o ensino de informática, música, artes plásticas, pinturas, artes cênicas, terapias 

ocupacionais, educação ambiental, atividades desportivas, promovendo o bem-estar social e inclusão social.  

Combater e prevenir a violência contra o idoso, através de fóruns, palestras e diagnóstico da condição de vida dele na cidade; 

Buscar parcerias junto ao governo federal, governo estadual e instituições não-governamentais para reformas e manutenção da Fundação 

do Idoso Rita Fernandes, garantindo serviço de qualidade aos idosos em situação de abrigamento.  

Compor o Conselho Municipal do Idoso que já existe no município, através da Lei nª 1014/2005 com objetivo de zelar pelos direitos sociais 

do idoso, criando condições para promover sua autonomia, integração e participação na sociedade. 

 

F) POLÍTICAS PARA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Realizar a qualificação permanente dos profissionais da assistência social e das pessoas com pessoas com deficiência a fim de garantir 

capacitação profissional e inclusão produtiva; 

Estimular parcerias e oportunidades com entidades governamentais e não-governamentais para que o setor produtivo contrate pessoas com 

deficiência. 

Implantar, em parceria com os programas dos Governos Federal e Estadual, uma residência inclusiva configurada pelo Centro Dia para 

pessoas com deficiência que se encontram em situação de exclusão social, necessitando ser incluída no convívio social e comunitário;  

 

G) NÚCLEO DA CENTRAL DO CIDADÃO 

Instalar um núcleo da central do cidadão a fim de garantir o serviço de documentação com qualidade aos usuários da cidade para que assim 

obtenham mais cidadania e reconhecimento social. 

 

H) PLANTÃO SOCIAL 

Promover a criação do “Plantão Social”, caracterizando-o como um espaço unificado para atendimento as emergências materiais e sociais, 

operando na execução dos benefícios eventuais aos cidadãos, conforme demandas das políticas básicas, dotando-os de profissionais 

qualificados.  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



13  

I) DA ATUAÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIAIS 

Monitorar o desenvolvimento e as condições dos programas sociais de âmbito federal que funcionam na assistência social sob a vigilância 

Municipal (BOLSA FAMILIA, TARIFA ENERGÉTICA SOCIAL, CRIANÇA FELIZ, ENTRE OUTROS) no intuito de promover uma 

política de assistência qualificada, para que os profissionais atuem de maneira eficaz, identificando as famílias que se enquadram no perfil 

social, oferecendo as condições necessárias para a atuação dos profissionais. 

Garantir recursos financeiros das contrapartidas municipais para auxiliar na execução dos Programas Sociais. 

 

J) DA ATUAÇÃO DOS PROJETOS SOCIAIS 

Monitorar o desenvolvimento e as condições dos projetos sociais que funcionam na assistência social sob a vigilância Municipal 

(CALÇADA DA ESPERANÇA, ENTRE OUTROS) no intuito de promover uma política de assistência qualificada, para que os 

profissionais atuem de maneira eficaz, identificando as famílias que se enquadram no perfil social, oferecendo as condições necessárias para 

a atuação dos profissionais. 

Garantir recursos financeiros das contrapartidas municipais para auxiliar na execução dos Projetos Sociais. 

 

K) DOS BENEFÍCIOS SOCIAIS 

Monitorar o desenvolvimento e as condições dos benefícios sociais que funcionam na assistência social sob a vigilância Municipal 

(AUXILIO FUNERAL, AUXILIO NATALIDADE, ESTADO DE CALAMIDADE, ENTRE OUTROS) no intuito de promover uma 

política de assistência qualificada, para que os profissionais atuem de maneira eficaz, identificando as famílias que se enquadram no perfil 

social, oferecendo as condições necessárias para a atuação dos profissionais. 

Regulamentar os benefícios eventuais, destinando recursos e realizando o pagamento, assim como disponibilizar uma estrutura de 

atendimento aos beneficiários, preferencialmente integrada aos demais serviços, programas, projetos e benefícios de assistência social. 

 

L) DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS 

Garantir diárias e/ou ajuda de custo, conforme as necessidades de deslocamento dos profissionais da secretaria de assistência Social para 

capacitação e realizar de serviços da rede de assistência social do município. 

Fomentar a capacitação contínua dos profissionais da secretaria de assistência social para que obtenham qualidade na execução dos serviços, 

programas, projetos e benefícios. 

Priorizar a realização de concurso público para contratar e manter o quadro de pessoal necessário à gestão e execução dos serviços 

socioassistenciais, observadas as normas legais vigentes; 

Promover a oferta de condições adequadas ele trabalho quanto ao espaço físico, material de consumo e permanente, para o desenvolvimento 

das ações nessa secretaria; 

Promover a criação do Plano de Cargos, Carreira e Salários ela Assistência Social 

 

M) ESTRUTURAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS SOCIAIS 

Realizar aquisições de imóveis e equipamentos técnicos necessários ao desenvolvimento das ações dos programas oferecidos, através da 

assistência social que contempla crianças, adolescentes, mulheres, idosos e o núcleo das famílias, afim de que se possa proporcionar as 

condições mínimas de funcionamento, como acessibilidade e convivência social. 

 

N) VIGILÂNCIA SOCIAL 

Implantar a vigilância social no município, no intuito de monitorar os indicadores sociais do município, através de um mapa territorial que 

identifique as principais zonas de controle para atuação social. 

Fortalecer os conselhos (Conselho Municipal da Assistência Social, Conselho Tutelar, Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

adolescente, Conselho Municipal dos Direitos as Pessoas com Deficiência, dentre outros da rede da assistência social) capacitando e 

fomentando recursos materiais e humanos para realizarem suas atividades de forma eficaz e eficiente no contexto da rede socioassistencial.  

 

O) EMPREGO E RENDA 

Estimular o empreendedorismo para fornecer caminhos que garantam emprego e renda aos cidadãos da cidade, promovendo melhores 

serviços e energia financeira ao município a fim de alcançar seu desenvolvimento sustentável. 

Priorizar as ações de educação profissional, principalmente nos setores ela sociedade ele baixa renda e ele pesquisas que a beneficiem. 

Promover ações que gerem atividades produtivas com a criação de emprego e renda para as camadas mais necessitadas; 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



14  

P) CENTRO AREIABRANQUENSE DE DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO 

PROFISSIONAL - CEADIC  

Instituir o Centro Areiabranquense de Desenvolvimento, Inovação, Capacitação e Treinamento Profissional - CEADIC em parceria com o 

"Sistema S", destacando-se as áreas do comércio, indústria e serviços, como turismo, transportes, Pescado, mídias digitais, agricultura 

familiar, dentre outros presentes nos projetos existentes na atração e geração de empreendedorismo e renda;  

 

Q) PARCERIA COM INSTIUIÇÕES PROFISSIONALIZANTES 

Estabelecer parceria com o IFRN, SESC, SEBRAE, SENAI, SENAC para realizar cursos profissionalizantes para jovens e adultos, nível 

fundamental e médio, sobretudo em área de atuação de acordo com a necessidade local e regional.  

 

R) BOLSAS DE ESTÁGIO 

Fomentar bolsas de estágio não remuneradas ou remuneradas para jovens que necessitam de experiências para obter o primeiro emprego 

nos vários ramos dos serviços presentes na rede do município.   

 

S) PROJETOS PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO 

Criar o “Projeto Mãos Dadas” visando desenvolver emprego e renda pela parceria entre público-privado-cidadão, na qual município, 

empresas e cidadãos atuam conjuntamente para o desenvolvimento humano e social da cidade.  

Instituir o “Projeto Vitrine para o Sucesso”, visando construir um Banco de Talentos prestadores de serviços que será formado por um 

cadastro de pessoas físicas que busca divulgar de forma geral, os serviços e produtos em diversas áreas de atuação, tais como: jardineiros, 

encanadores, artesões, mecânicos, garçons, pedreiros, serventes, costureiras, pintores, empregadas domésticas, cozinheiros, doceiras, 

tricoteiras, bordadeiras, eletricistas, marceneiros, cabeleireiros, dentre outros.  

Criar o “Projeto Mídias Digitais” na intenção em desenvolver mídias tecnológicas para auxiliar na educação de crianças e adolescentes nas 

disciplinas das escolas do município, assim como para criar divulgar produtos comerciais variados ligados ao universo das mídias, como 

páginas e sítios comerciais, blogs, websites, podcasts, dentre outras.  

Criar o “Projeto Trabalho Garante Renda” com a construção de galpões que ofereça condições de trabalho e garantia da venda do que for 

produzido, inicialmente nas áreas de Costura moda praia e Artesanato; 

 

T) HABITAÇÃO 

Dar continuidade e ampliar a política de moradia com base na Lei Municipal de nº 1.098/2008, os recursos do Fundo Municipal de Habitação 

Popular serão aplicados em: Construção de moradia, produção de lotes urbanizados, aquisição de material de construção, melhorias de 

unidades habitacionais, construção e reforma de equipamentos comunitários e institucionais vinculados a projetos habitacionais, serviços de 

apoio e organização comunitária e programas habitacionais, complementação da infra-estrutura  de loteamentos irregulares, revitalização de 

áreas degradadas para uso habitacional e projetos experimentais de aprimoramento de tecnologia na área habitacional. 

Fortalecer o Programa Casa da Nossa Gente, baseado na lei Municipal de nº 1.098/2008, tem por objetivo viabilizar construção ou melhoria 

habitacional para pessoas que possui renda per capta de até meio salário mínimo. Priorizando famílias que tenham entre seus membros 

pessoas portadoras de necessidades especiais. 

Continuar com o Programa Moradia Provisória, baseado na lei de nº 1007/2005, visa atender famílias carentes beneficiadas com unidades 

habitacionais locadas. Levando-se em conta a provisoriedade, até que o Município possa construir moradias definitivas que abrigue essas 

famílias. Somente serão beneficiadas famílias que possuem renda mensal inferior a um salário mínimo, que não possuam moradia própria 

ou terreno urbano e que residam no Município a mais de um ano. 

Executar o Programa Moradia Cidadã Servidor em parceria com o Governo do Estado e com governo Federal visando garantir moradia 

digna aos cidadãos para servidores públicos na esfera municipal e estadual. 

Executar o Programa Moradia Cidadã Município para atender o déficit habitacional da população que mais necessitar, sobretudo, para 

aquelas pessoas mais carentes socialmente. O objetivo é promover moradia em parceria do município de Areia Branca com o governo do 

Estado e governo Federal a fim de garantir moradia com preço abaixo do mercado. 

Realizar a execução do Programa Cartão Reforma, de iniciativa do Governo Federal, para melhorar as condições de moradias das famílias 

de baixa renda por meio da concessão de subsídio para compra de materiais de construção e assistência técnica de profissionais da área de 

construção civil. Nesse sentido, o Programa vai possibilitar a reforma, ampliação ou conclusão das unidades habitacionais. O benefício é 

totalmente subsidiado, ou seja, não configura financiamento e nem prestação. Cabe ao beneficiário custear apenas a mão de obra, 

equipamentos e ferramentas necessários para a execução do serviço. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



15  

Continuar com a regularização fundiária presente no programa municipal de regularização fundiária (minha terra tem registro).  Este 

programa visa fomentar a política de regularização fundiária no município de Areia Branca promovendo o acesso das famílias de baixa 

renda ao imóvel legal (Escritura Pública gratuita) com justiça social como consequência de novas práticas de gestão urbana participativa. O 

público alvo é Famílias carentes no município apenas de Areia Branca, cuja renda mensal seja de até 2 ½ salários mínimos. 

Procurar parceria com o Governo Federal, viabilizado pela Caixa Econômica Federal, erradicar as casas de taipa das zonas urbana e rural 

com o Programa de Interesse Social.    

 

U) LEI MUNICIPAL DO SUAS 

Organizar a assistência social, respeitando, por certo, a autonomia político-administrativa advindos da Constituição Federal, conforme 

dispõe o art. 18 de forma a otimizar os recursos materiais e humanos, além de possibilitar a prestação dos serviços, benefícios, programas e 

projetos da assistência social com melhor qualidade à população. 

 

V) MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

Para monitorar e avaliar o desenvolvimento das ações previstas neste Plano, assim como suas metas e a execução financeira, é estabelecido 

os seguintes instrumentos e estratégias de controle: 

 

 Reuniões trimestrais da equipe técnica e gestor para verificação do cumprimento das metas e execução financeira das ações, 

como também avaliação da oferta dos serviços e benefícios da política de assistência social; 

 Elaboração de Planos de Ação Anual para desenvolver e acompanhar ações, metas e orçamento previstos; 

 Estabelecer a vigilância social em todas as ações para acompanhamentos não só da execução mais principalmente da avaliação 

sobre os impactos sociais obtidos. 

 Relatórios de execução das ações desenvolvidas a serem submetidos ao Conselho Municipal de Assistência Social; 

 Atuação do Conselho Municipal de Assistência Social no que se refere ao papel de exercer o controle social da política; 

 Realização de Conferências Municipais de Assistência Social. 

 Redução da ocorrência de situações de vulnerabilidade social no território de abrangência do CRAS; 

 Prevenção da ocorrência de riscos sociais, seu agravamento ou reincidência no território de abrangência do CRAS; 

 Aumento de acessos a serviços socioassistenciais e setoriais; 

 Melhoria da qualidade de vida das famílias residentes no território de abrangência do CRAS. 

 

SUBSEÇÃO II 

PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E GESTÃO DO TERRITÓRIO 

 

O planejamento e ordenamento do uso e ocupação do solo é condição essencial para o crescimento sustentável da cidade de Areia 

Branca. 

 Atualizar, modernizar e fazer funcionar de forma eficiente o Código Municipal de Obras, Edificações e Posturas; 

 Implantar o Conselho da Cidade e fóruns comunitários; 

 Criar, implantar e padronizar a sinalização e numeração de praças, largos, ruas e casas no município; 

 Elaborar e implantar o “Plano Municipal de Mobilidade e Acessibilidade Urbana”, inclusive adaptar a infra-estrutura dos 

prédios públicos municipais para a acessibilidade de pessoas com deficiência; 

 Criar legislação específica para inserção de vagas para deficientes físicos e idosos nas repartições públicas e empresas privadas 

que as necessitem; 

 Elaborar e implantar o “Plano de Preservação do Patrimônio Histórico e 

 Cultural de Areia Branca”; 

 Regulamentar os estudos de impacto de vizinhança; 

 Realizar mapeamento dos loteamentos de Areia Branca; 

 Implementar o “Programa de Regularização fundiária More legal" visando aumentar o número de regularização de imóveis e 

da emissão de alvarás no Município. 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



16  

SUBSEÇÃO III 

AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA NECESSÁRIA AO PROJETO DE DESENVOLVIMENTO DE AREIA BRANCA 

 

A) Garantia Hídrica e Garantia Energética 

A agenda de desenvolvimento de Areia Branca deve manter em permanente discussão a utilização racional dos recursos hídricos 

disponíveis, sem descartar a necessidade da perfuração de novos poços profundo com água de qualidade, o que será possível com a 

parceria da Petrobras, Governo Federal, Governo do Estado e Governo Municipal; 

 Regularizar o abastecimento de agua com qualidade em toda zona Rural perfurando novos poços, modernizando e ampliando 

o programa de aquisição de dessalinizadores para as comunidades; 

 Priorizar o funcionamento das adutoras em localidades rurais, afim de eliminar o problema da falta d´água. 

 Realizar estudos para escoamento de águas, afim de eliminar os alagamentos principalmente nos períodos de chuva. 

 Incentivar a implantação de experiências piloto, de caráter inovador, para geração de energias alternativas: energia solar e 

biocombustíveis, por exemplo. 

 Firmar parceria com os assentados das comunidades de Santos Reis, Casqueira I e Casqueira II, na construção da adutora do 

poço REP 14; 

 Buscar parcerias junto a CAERN e Governo do Estado, para realização das extensões de redes de abastecimentos de água nas 

Comunidades de Upanema de Cima, Paraíso, Pedrinhas e Baixa Grande; 

 Construção de adutora que interliga a zona rural de Areia Branca; 

 Realizar evento comemorativo ao Dia Mundial da Água. 
 

B) Infraestrutura Viária 
 

 Elaborar e implementar os “Planos Diretores de Drenagem e Viário de Areia Branca”; 

 Colocar na agenda municipal de desenvolvimento e encampar a luta para a construção de acessos e estradas em todo o 

município; 

 O “Complexo Viário” alternativo para caminhões e carretas, circulando a cidade, executando uma ideia e um projeto elaborado 

pela PMAB, que deverá pavimentar o paredão que dá acesso as salinas existentes na cidade e alternativa também para o escoamento 

da Salina Augusto Severo; 

 Recuperar e/ou recapear toda malha viária do município, bem como ampliar as vias pavimentadas da cidade de Areia Branca, 

principalmente nos bairros periféricos e zona rural; 

 Criar o “Sistema de Transporte Público”, construindo vias de acesso aos principais pontos da cidade, discutindo a qualidade 

dos serviços de transporte coletivo (veículos, rotas e horários); 

 Promover discussão pública sobre a atual situação do Cais Tertuliano Fernandes, visando a preservação de sua beleza e também 

da paisagem do Rio Ivipanim, que se encontra em processo de privatização. O Cais Tertuliano Fernandes deverá ser preservado 

como ponto turístico da nossa Cidade; 

 Promover estudos para alocação de recursos através de convênios e contrapartida de recursos próprios, para a criação e 

instalação do “Projeto Aquário Público Municipal”, como meio de promover o turismo no município; 

 Reestruturar a infraestrutura das escolas existentes para melhorar o rendimento escolar do professor e do aluno; 

 Implantar o programa educação para o transito 

 Adquirir carro para a gerência de transportes atender demandas de manutenção e ocorrências com veículos públicos; 

 Equipar Garagem municipal com ferramentas e equipamentos para manutenções diversas em carros oficiais da Prefeitura 

Municipal de Areia Branca; 

 Manutenção da frota de carros oficiais municipais, com compra de materiais sobressalentes e de manutenção elétrica, 

borracharia e mecânica;  

 Aquisição de um ônibus para atender a atletas e alunos municipais em eventos esportivos; 

 Contratação de empresa para serviço de Guincho e remoção até manutenção de carros oficiais;  

 Construção de um Mercado Público em Ponta do Mel; 

 Estudar a possibilidade de implementação de infraestrutura com a construção de câmeras frigoríficas para armazenamento e 

congelamento de pescados e frutas, bem como, a instalação de guindastes para carrego e descarrego de máquinas e equipamentos, 

principalmente para o escoamento de minério de ferro e frutas tropicais; 

 Colocar na agenda de prioridades o investimento em saneamento básico na Zona Rural; 

 Construção/Reconstrução das Praças de Ponta do Mel, Cristóvão, Redonda,  Upanema de Cima; 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



17  

 Construção do calçadão na Praia de Ponta do Mel, com arborização e iluminação em refletores para praia, possibilitando 

turismo, lazer, e aconchego aos moradores e turistas; 

 Padronização de barracas na orla marítima: Upanema, Ponta do Mel, Cristóvão, Redonda, Baixa Grande e Morro Pintado. 

 Construção da Quadra de esporte em Morro Pintado; 

 Construção de uma Unidade de Saúde em Morro Pintado; 

 Continuar a pavimentação do acesso com iluminação e arborização da entrada de São Cristóvão com iluminação da Orla 

Marítima; 

 Construção de quadra de esporte coberta na Praia de São Cristóvão; 

 Fazer a pavimentação do acesso à Praia de Redonda, com iluminação e arborização; 

 Regularizar o funcionamento da adutora em Serra Vermelha; 

 Equipar e regularizar o funcionamento da unidade básica de Saúde em Serra Vermelha; 

 Construir uma quadra de esportes em Serra Vermelha; 

 Fornecer infraestrutura básica de esporte, educação, saúde e abastecimento de água nas localidades carentes destes serviços; 

 Construção de um novo cemitério público; 

 Construir praças de esportes em bairros que ainda não dispõe desse benefício; 

 Elaborar e executar projeto de modernização do Estádio Dr. Gentil Fernandes; 

 Construir o “Museu Flor do Sal”, resgatando a história do estivador, do calafate, do salineiro, do pescador, do marítimo, etc. 

 Pavimentar e iluminar as ruas do conjunto Istambul em Upanema de Cima; 

 Construção de novas academias ao ar livre em pontos estratégicos da cidade; 

 Reformar o Cais Tertuliano Fernandes, que deverá ser adequado para tornar-se cartão postal da cidade. 

 Cobertura da praça Rivadávia Ferreira na praia de Upanema  

 Energizar ruas da cidade, zona rural e prédios públicos que se encontram sem iluminação 

 Construção de novas praças com espaços para práticas de esporte e áreas de lazer para crianças. 

 Construção de via de acesso asfáltica nas Pedrinhas com iluminação e sinalização. 

 Ampliar os serviços de limpeza das zonas urbana e rural; 

 Implantação de uma ciclovia da Praia de Upanema até o Santuário 

 

C) Urbanização e Humanização dos Espaços Públicos 

 

 Recuperar e adequar com pinturas em cores já utilizadas em vários locais turísticos do país, os prédios localizados em frente 

ao Cais Tertuliano Fernandes, inclusive, com iluminação e uma estrutura contemporânea da respectiva avenida; 

 Restaurar, modernizar e humanizar as Praças do município; 

 Iniciar o projeto de paisagismo e urbanização das ruas da Cidade; 

 Criar unidades de conservação da natureza na Zona Urbana e na Zona Rural de conservação do semi-árido; 

 Transformar a Praça do Largo da Folia em um espaço multicultural. 

 

D) Programa de Drenagem e Saneamento Básico 

 

 Elaborar projetos visando expandir a área saneada da cidade objetivando alcançar 100% até o final do mandato; 

 Implantar sistema de drenagem nos locais de alagamentos no período de chuvas. 

 Lutar pela instalação de estação de tratamento da água em Areia Branca; 

 

E) Plano Municipal de Habitação Popular 

 

 Elaborar e implementar o “Plano Municipal de Habitação de Interesse Social”; 

 Criar o “Cadastro Único de Beneficiários dos Programas Habitacionais” interligado ao CADEMUT (cadastro de mutuários) 

da Caixa Econômica Federal; 

 Construção de mil casas populares para cidadãos de baixa renda, buscando convênios com o Programa Habitacional do 

Governo Federal e Estadual; 

 Implantar programa de habitação para servidores públicos municipais sem moradia própria, viabilizando a construção de 

unidades residenciais para todos que desejarem, utilizando linhas de créditos disponíveis no sistema habitacional; 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



18  

 Criar o “Programa Kit Casa Melhor” para assegurar pequenas reformas em unidades residenciais para pessoas de baixa renda; 

 Erradicação das casas de taipa localizadas nas Zonas Urbana e Rural; 

 Formar parcerias com o setor da construção civil no sentido da construção de habitação popular de interesse social. 

 Priorizar mão de obra local aos serviços da construção civil 

 

F) MEIO AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA 

 

Como princípio constitucional, o meio ambiente saudável e com qualidade é um direito de todos. O desenvolvimento da 

cidade, que pode ser percebido principalmente por meio da expansão das atividades humanas (econômicas, sociais, religiosas, 

comerciais etc.), afeta o meio ambiente e pode causar deterioração da qualidade de vida quando o ar, o solo e a água são contaminados. 

Para garantir a sustentabilidade da cidade, o governo avançará nas medidas de planejamento urbano e controle ambiental por 

meio da instalação e efetivo funcionamento dos Sistemas de Planejamento Urbano e Gestão Ambiental. O suporte jurídico está contido 

no Código de Meio Ambiente de Areia Branca que será implementado e encaminhado à Câmara Municipal, para apreciação e 

aprovação. 

 

G) Sistema Municipal de Meio Ambiente 

 

 Implantar de forma eficiente o Sistema Municipal de Gestão Ambiental 

 Criação e/ou atualização do Código de Meio Ambiente do Município; 

 Criar funções em processo seletivo para analista, fiscais e guardas ambientais; 

 Elaborar e implementar o Zoneamento Ecológico-Econômico do Município; 

 Assumir o sistema de licenciamento ambiental; 

 Fazer funcionar a lei do licenciamento no município a fim de exercer o controle e a preservação do meio ambiente; 

 Implementar sistema operacional digital em sintonia com a gestão urbanística da cidade para dar agilidade e eficiência aos 

processos de licenciamento para novos empreendimentos; 

 Os catadores serão trabalhados para atuar como agentes de preservação ambiental; 

 Os valores quantitativos da coleta seletiva garantem a sustentabilidade do programa; 

 Oportunizar a inserção social dos catadores com confecção de panfletos educativos no intuito de orientar a população; 

 Fornecer veículo, fardamento (bermuda, bonés, botas, luvas, meias e protetor solar); 

 Melhorar os galpões para recebimento de materiais recicláveis; 

 Criar o “Programa Aproveitando o Descartável”, que promoverá cursos de orientação pedagógica e oficinas de aproveitamento 

de lixo orgânico e descartáveis, como o gás butano e utensílios de uso como vassouras, papel reciclável, papel machê, etc. 

 Modernizar e implementar o alcance do Plano Municipal de Arborização; 

 Beneficiar os bairros mais afastados do centro da cidade com o ajardinamento e arborização de canteiros centrais e calçadas; 

 Planejar e executar a arborização das comunidades rurais; 

 Fortalecer as iniciativas das instituições que visam a proteção e promoção ao meio ambiente; 

 Criar um programa de adoção de praças, canteiros centrais e de outras áreas ajardinadas da cidade; 

 Compromisso com a despoluição do Rio Ivipanim; 

 Realizar ou apoiar a realização de estudo para promover o aprofundamento do leito principal do Rio no trecho do Cais 

Tertuliano Fernandes; 

 Fazer avaliações sistemáticas da qualidade de água do Rio identificando o grau de balneabilidade, incorporando parâmetros 

mais completos, como os de sedimento de fundo; 

 Intensificar a fiscalização ambiental do Rio Ivipanim, principalmente no trecho urbano da cidade; 

 Ampliar a produtividade, o acesso e as políticas públicas aos produtores da zona rural 

 Estimular a criação de projetos que vise a proteção do meio ambiente da cidade, sobretudo na região das praias do município. 

 Desenvolver o ecoturismo baseado em trilhas a pé nas dunas, voo de parapente e passeio a cavalo. 

 Demarcar áreas ambientais das praias da cidade para realização do ecoturismo e para realizar atividades educacionais do 

município. 

 Desenvolver o programa Areia Branca 100% limpa na qual os moradores são conscientizados mensalmente pelos estudantes 

da cidade sobre a proteção da riqueza natural do município. 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



19  

H) Programa Municipal de Educação Ambiental 

 

 Incorporar em todas as escolas municipais, os eixos pedagógicos ligados à educação ambiental; 

 Criar um programa voltado para uso sustentável da água potável em todo o município, dando destaque as ações junto ao setor 

produtivo e à Zona Rural. 

 Introdução de hortas didáticas nas escolas do município, no intuito de tornar as aulas ambientais mais práticas e dinâmicas, além 

de levar a criança a ter um vínculo harmonioso com o meio ambiente desde cedo. 

 Criar áreas pedagógicas naturais, demarcadas e sinalizadas nas praias, mangues, dunas para desenvolver trilhas ecológicas com 

alunos da cidade, assim como com visitantes. 

 

I) Vigilância Sanitária e Ambiental 

 

 Ampliar as ações de fiscalização com vistas a garantir a qualidade e salubridade na oferta de bens e serviços; 

 Construir um novo Matadouro Público com espaço amplo, moderno, dentro das legalidades previstas no conselho Nacional do 

Meio ambiente CONAMA; 

 Atualização e modernização do Mercado Público Central e reabertura do Mercado do Peixe; 

 

SUBSEÇÃO IV 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL 

 

O desenvolvimento econômico que o plano de governo vislumbra é centrado no aproveitamento das potencialidades locais para extrair 

o máximo de suas riquezas, de forma saudável, para o desenvolvimento humano e social das comunidades. Nesse contexto, a 

sustentabilidade solidária estar presente no turismo ecológico, cultural e de eventos, na gestão de pesca planejada e organizada, na 

qualificação profissional, na criação de projetos e programas para inovação criando produtos e serviços. 

 

a) TURISMO 

 

 Capacitar mão-de-obra para as áreas de hotelaria, alimentos, bebidas e guias turísticos; 

OBJETIVO: Qualificar e adequar os procedimentos relativos aos serviços turísticos, aos interesses e expectativas dos diferentes 

públicos; ter iniciativa, criatividade, autonomia, responsabilidade, saber trabalhar em equipe, exercer liderança e ter capacidade 

empreendedora. 

 Criar e implementar o “Programa de Guias Turísticos” 

OBJETIVO: Capacitar estudantes para atuar com qualidade e competência profissional em atividades de acolhimento e recepção de 

pessoas e outras atividades ligadas ao setor de hospitalidade e turismo, notadamente enquanto guias de turismo regional. 

 Criar Equipes do Turismo Ecológico e do Turismo Cultural; 

OBJETIVO: Conhecer e aplicar normas de sustentabilidade ambiental, respeitando o meio ambiente e entendendo a sociedade como 

uma construção humana dotada de tempo, espaço e história; 

 Incentivar grupos de estudos sobre a história de Areia Branca; 

OBJETIVO: Desenvolver as diversas aptidões do conhecimento local, conhecendo a fundo a história, cultura, manifestações populares, 

bem como a economia e geografia local visando acompanhar as transformações e adequá-las a nossa atual realidade. 

 Construção de um local específico para comercialização do artesanato Areia-branquense, Zona Urbana e Rural; 

OBJETIVO: Enaltecer o trabalho de décadas de tradições, que fora herdado de gerações passadas, o artesanato terá seu papel de 

destaque no segmento do turismo, com a venda de suas peças para os turistas, os artesãos movimentam a economia local, geram 

emprego e renda não só para a família do artista como também para toda a sua comunidade. 

 Regionalizar comida típica advinda do mar para fomentar a potencialidade alimentícia da Areia Branca; 

OBJETIVO: Fomentar e qualificar a gastronomia de cada localidade, especificamente da zona rural do município, onde o litoral se faz 

mais evidente, é de extrema relevância para o turismo e possibilita inúmeras oportunidades para todos aqueles que souberem explorar 

esse nicho de mercado, direta ou indiretamente, torna característico e identitário nosso potencial. 

 Fazer mapeamento dos pontos turísticos, tanto histórico, quanto ecológico para criar roteiros turísticos para os visitantes; 

OBJETIVO: Aliar as práticas de modalidades esportivas à todo nosso potencial turístico (42Km de litoral), preservando e usufruindo 

de todos equipamentos ecológicos, falésias, praias, dunas, rio. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



20  

 Criar o ”Programa Destino Turístico” para fomentar o turismo o ano todo na cidade em seus mais diversos pontos nas zonar 

urbana e rural pelo turismo sustentável, a ser incluído em calendário anual turístico do município, tais como: o turismo de eventos 

tradicionais; o turismo esportivo e o turismo ecológico;  

OBJETIVO: Identificar, avaliar e selecionar informações geográficas, históricas, artísticas, recreativas e de entretenimento, atividades 

de lazer e eventos, folclóricas, artesanais, de transporte, gastronômicas e de hospedagem no contexto local,   

 Planejar e resgatar o turismo de eventos festivos tradicionais da cidade (Carnaval, festa social de Nossa senhora dos 

Navegantes, Emancipação, Dia do evangélico e Réveillon) além de incentivar a Criação do Auto da paixão de Cristo, Auto dos 

Navegantes e Auto do Natal, cortejo de Iemanjá, semana da consciência negra, assim como incentivar a continuidade da tradição 

alusivos ao padroeiro (a) nas comunidades e dos eventos  

OBJETIVO: Trabalhar o turismo de eventos e lazer como uma das premissas culturais e de tradições, afim de que se mantenha viva a 

essência de nossas raízes e de retorno econômico e turístico para o município durante as festividades. 

 Criar o Festival da Pesca na qual resultará na realização de diversas competições e atividades culturais relacionadas a pesca e 

degustações com a Gastronomia da Pesca; 

OBJETIVO: Incentivar a pesca e a valorização do pescado, subsidiando sua importância no que tange seu crescimento social, 

econômico, cultural e turístico como uma das cadeias mais produtivas no cenário econômico da nossa cidade.  Inserir no calendário de 

eventos o Festival gastronômico do pescado, em parceria com a rede hoteleira e iniciativas privadas, injetando economicamente renda 

e sustentabilidade à toda a cidade 

 Criar Equipes do Turismo Ecológico e do Turismo Cultural; 

OBJETIVO: Em parceria com a gerência de Pesca, trabalhar o fomento pela gastronomia pesqueira, uma vez que se trata de uma 

peculiaridade muito nossa, com isso, o interesse do turista para a degustação dos pratos, será algo de bastante relevância, aquecendo a 

economia local. 

 Realizar a Festa de Emancipação política do Município com o objetivo de valorizar a história, a memória e a cultura da cidade 

e dos seus personagens, assim como tornar este evento um destino turístico da cidade; 

OBJETIVO: Trabalhar de modo incisivo toda a questão histórica, cultural, politica, geográfica e econômica, transformando os cidadãos 

areia-branquenses em conhecedores da sua história, e por consequência o ufanismo. 

 Valorizar o Réveillon como potencialidade turística da cidade, promovendo festas com artistas locais e nacionais e com 

gastronomias e artesanatos locais; 

OBJETIVO: Transformar o Réveillon da cidade como um atrativo a parte, onde a cidade encontre na festividade um modo de crescer 

economicamente e desfrutar do belo cenário do show pirotécnico e das atrações apresentadas. 

 Criar o Programa Turístico “Verão Costa Branca” realizando competições em diversas modalidades nas praias, bem como 

promovendo festas culturais ao longo de todo mês de janeiro e fevereiro;    

OBJETIVO: Fomentar o turismo através das práticas esportivas, proporcionando lazer e entretenimento nos períodos considerados 

como não sazonais, atraindo dessa forma considerável números de turistas. 

 Promover discussão e estudos sobre a possibilidade de aproveitamento turísticos, de lazer e esportes no Rio Ivipanim; 

OBJETIVO: Tratar com responsabilidade toda a questão de “privatização do cais”, bem como o descarrego do atum, visando sempre 

o bem-estar do rio e da população, priorizando e obedecendo sempre as normativas da Capitania dos Portos. 

 Sinalizar os pontos turísticos para que os turistas saibam se locomover e conhecer todas as áreas turísticas da cidade; 

OBJETIVO: Sinalizar toda a cidade turisticamente, facilitando dessa forma a locomoção e o acesso do turista a todas as opções de 

lazer turísticos ofertados pela cidade. 

 Incentivar a criação de Associação de Guias Turístico de Areia Branca, como meio de capacitação e atendimento ao turista; 

OBJETIVO: Proporcionar ao turista ou visitante, informações precisas e seguras de roteiros, opções de lazer e de estada. 

 Viabilizar uma balsa apropriada para passeio turístico nos períodos festivos da cidade, com serviço de garçom, som e bar, com 

cantores da terra e comidas regionais, no Rio Ivipanim no trecho compreendido entre o Pontal e as salinas, principalmente nos períodos 

de alta estação e nos dias de lua cheia. 

OBJETIVO: Trabalhar a inovação e a criatividade através do potencial já existente, transformando em lazer e entretenimento turístico 

o passeio de balsa sob o rio Ivipanin, um passeio onde se pode contemplar ao mesmo tempo as salinas, o manguezal e sua 

biodiversidade, o pôr do sol, o município circunvizinho (Grossos) e o cais Tertuliano Fernandes. 

 Investir comercialmente na divulgação das potencialidades turísticas do Município em nível Nacional. 

OBJETIVO: Divulgar e propagar Areia Branca como um destino turístico em Ascenção, através de folders, feiras, outdoor, mídias e 

redes sociais. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



21  

 Implantar feiras de artesanato no Município incentivando os artesões, através da criação de espaços para comercialização dos 

seus produtos em espaços estratégicos da cidade; 

OBJETIVO: Proporcionar aos visitantes conhecer os talentos dos artesãos, por meio de suas artes e souvenir que traduzem a identidade 

do nosso povo, da nossa cidade, oriundos de matéria prima local. 

 Criar o “Mirante das Cruzes” e a criação de um espaço adequado para recepção de turistas com feira para comércio do 

artesanato local nas Cruzes de Cristo na Praia do Mel. 

OBJETIVO:  fomentar a visitação do turista às cruzes de Ponta do Mel, atraídos não só pela paisagem e pelo contexto histórico, mas 

consolidar a prática dos esportes de aventura, como o voo livre das falésias. 

 Construir infraestrutura para promoção do turismo, como a padronização de barracas na orla da praia; a construção de Calçadão 

e Orla marítima iluminada na Praia de Ponta do Mel; construir acesso à praia em Redonda, Morro Pintado e a praia de São Cristóvão.   

OBJETIVO: ofertar uma padronização e uma condição estética as barracas e orlas das praias do município, construindo e revitalizando 

calçadões, bem como viabilizar o acesso as mesmas. 

 

b) PESCA 

O mercado pesqueiro é extremamente promissor desde que haja regularidade na oferta e que atendam aos padrões de mercado em 

consonância com os requisitos exigidos pelos órgãos competentes (certificações: ambiental, social e sanitária). A qualidade do pescado 

a um preço acessível e competitivo proporcionará um incremento contínuo da oferta de produtos pesqueiros. Impulsionando o consumo 

de pescado consegue-se a maior valorização do produto, consequentemente maior renda ao produtor. 

A administração do município de Areia Branca tem necessariamente que trabalhar com dois horizontes: além de se obrigar a manter 

em nível adequado os serviços de rotina prestados à população, tem que preparar o futuro da cidade, com alta qualidade de vida e 

preservação do meio ambiente.  

É muito importante a adoção do desenvolvimento sustentável para o município. É fundamental que os recursos naturais da região sejam 

colocados a serviço da criação de oportunidades de emprego e renda, dentro de uma perspectiva de preservação ambiental.  

Com isso, a prefeitura de Areia Branca deverá desempenhar nesta área o papel estimulador, estabelecendo um padrão de 

desenvolvimento rural e pesqueiro sustentável, gerando empregos e renda, elevando a satisfação e bem-estar dos aquicultores, 

agricultores e consumidores, podendo gerar expressivos ganhos econômicos, sociais e ambientais. 

A aqüicultura (criação de organismos aquáticos) é considerada como uma importante opção para preencher a lacuna entre a captura 

pesqueira e a demanda por pescados, além de ser uma atividade empresarial com boa sustentação técnica. A aqüicultura vem se 

destacando devido ao crescimento da demanda mundial de alimentos, entretanto, há necessidade de melhorar os níveis de 

competitividade, tecnologia e sustentabilidade da cadeia produtiva. 

O Plano Municipal de Pesca e Aqüicultura de Areia Branca têm por objetivo promover o desenvolvimento do setor pesqueiro e aquícola, 

agindo de forma sustentável na agricultura/aqüicultura familiar e na segurança alimentar dos produtores, aumentando renda e gerando 

melhorias na qualidade de vida. No entanto, para que se concretize é necessário firmar uma política de Estado para que aja igualdade 

a todos e contribuição para garantir nossos objetivos.  

Devem ser priorizadas ações que permitam prosseguir com as atividades agropecuárias, principalmente aquelas relacionadas à 

aqüicultura, à pesca artesanal, todos eles com ênfase especial na industrialização e no associativismo de modo a se obter uma maior 

agregação de valor aos produtos. 

Para o PPA 2018-2021, além de dar sequência às outras atividades do Plano Governamental, propomos a realização das ações a seguir 

relacionadas:  

A questão pesqueira sempre tem permeado o estudo de Gestão econômica, pois é uma atividade de extração, porém com nenhuma 

reposição. Diante disso se introduz o termo de estudo recursos naturais renováveis – que são governados por fenômenos biológicos, 

abrangendo a gestão da pesca.   

 Ao formatar um modelo sustentável pesqueiro, leva-se em consideração três fatores fundamentais: o conhecimento empírico 

dos pescadores sobre a natureza, Participação de órgãos que atrelem benefícios para o setor (Cooperativas, Institutos, Universidades, 

Empresas Privadas, Governo – Ministério; Marinha do Brasil) e Planejamento de Gestão (através de profissionais habilitados, 

capacitados e dispostos ao desenvolvimento pesqueiro). Sendo assim um modelo de gestão de pesca um fator inalterável para a melhoria 

e otimização da gestão municipal. 

O uso de recursos naturais exige estratégias de gestão, se fazendo necessário escolher aquelas que melhor se adaptem à realidade local. 

Diante da situação atual da Pesca no município de Areia Branca – RN, se faz saber algumas medidas a serem tomadas como forma de 

prevenção, ordenamento e investimentos no setor pesqueiro da cidade. Nesse sentido, tem como proposta para gestão pesqueira 

(infraestrutura, apoio e comercialização): 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



22  

 Criação de Cooperativas (cooperativa é uma associação de pessoas com interesses comuns, economicamente organizada de 

forma democrática, isto é, contando com a participação livre de todos e respeitando direitos e deveres de cada um de seus cooperados, 

aos quais presta serviço sem fim lucrativo.) Em áreas delimitadas pela gestão municipal e o consenso dos pescadores.  

 Criar o Terminal Pesqueiro Público – TPP¹ (Antigo Mercado do Peixe) no intuito de atender as necessidades estruturais de 

movimentação e armazenagem do pescado, e de apoio a navegação dos pescadores.    

 Melhorar no armazenamento do pescado no Mercado Central para garantir a qualidade do pescado e proteger à saúde alimentar 

do consumidor 

 Estabelecimento de reservas legais, representando uma nova modalidade de uso e gestão pesqueira – Mangues (caranguejos). 

Para incentivar essa prática se faz necessário a fixação de período de defeso evitando a exploração predatória da espécie. 

 Reativação/criação e modernização da fábrica de gelo em Ponta do Mel como forma de facilitar a atividade pesqueira na 

região. 

 Estabelecer Parcerias com Universidades/Institutos/comercio/município para incentivar o consumo do pescado 

 Estabelecer Parceria com as Escolas municipais e estaduais, introduzindo o Pescado como Fonte de Proteína (lanche e almoço); 

 Estabelecer parcerias com restaurantes e bares para formulação de novos produtos (gastronomia/cardápio com pescado); 

 Realizar campanhas de incentivo ao consumo de pescado para ampliar o consumo de pescado per capita local e regional; 

 Realizar seminários e mini-cursos a serem realizados em convênio com Universidades/Institutos, inclusive com a possibilidade 

de criação de bolsas acadêmicas; 

 Implementar programa de conscientização ao pescador para que venda diretamente seu produto sem a figura do atravessador. 

 Implementar programa para a permanente limpeza e posterior reflorestamento das áreas de manguezais do município, em 

parceria com os proprietários de salinas. 

 Realizar revitalização comercial e gerencial do Mercado Público da cidade, observando segurança alimentar, no 

armazenamento e cuidados higiênicos; 

 Promover a produção e a qualidade dos organismos aquáticos, com campanhas estaduais e nacionais  

 Intensificar a assistência técnica aos produtores do município; 

 Implementar parcerias para realizar o resgate histórico das comunidades pesqueiras com o objetivo de preservar a cultura local, 

integrando-as aos serviços turísticos da região. 

 Apoiar o desenvolvimento de estudos para viabilização de cultivos de organismos aquáticos (camarão, peixes, ostra...);  

 Criar o Programa de Abastecimento Comunitário com produtos do pescado e da agricultura do município;  

 Apoiar o produtor artesanal, fornecendo assistência técnica e facilitando o acesso a linhas de crédito compatíveis; 

 Profissionalizar os pescadores artesanais na área de beneficiamento, comercialização, legislação ambiental e turismo; 

 Aumentar a demanda por tecnologias para ampliação da capacidade produtiva e da eficiência técnica e econômica da produção 

de pescado;  

 Realizar o aproveitamento total do peixe, da carne até as vísceras para a fabricação de farinha, diversificando os produtos 

(cosméticos, assessórios, enfeites);  

 Realizar políticas públicas para pesca e aqüicultura na matriz do governo federal, estadual e municipal;  

 Desenvolver potencial hídrico, solo, topografia do município que favorece instalação de projetos aquícolas;  
 

c) AGRICULTURA 

 

 Criar o programa de microcrédito "PROMIC rural" para disponibilizar microcrédito aos pequenos produtores rurais; 

 Criar o “Programa de apoio à apicultura” em todas comunidades rurais; 

 Realizar parcerias com Programa Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural (PRONATER) e com o Programa Nacional 

de Fortalecimento do Agricultura Familiar- PRONAF para fortalece a agricultura familiar. 

 Implantar o SIM (Selo de Inspeção Municipal) com o objetivo de inspecionar e fiscalizar a produção industrial e sanitária dos 

produtos de origem animal, comestíveis e não comestíveis, adicionados ou não de produtos vegetais, preparados, transformados, 

manipulados, recebidos, acondicionados, depositados e em trânsito no município de Areia Branca. 

 Certificar produtos orgânicos 

 Criar a Horta Comunitária 

 Instituir o programa de incentivo avicultura  

 Garantir a contrapartida do Programa Garantia Safra 

 Implantação do Centro de Zoonoses  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



23  

 Construção de um Abatedouro Público, através do Ministério da Agriculta, Pecuária e Abastecimento  

 Reformar o Mercado Central 

 Reformar o Mercado do Peixe 

SUBSEÇÃO V 

POLÍTICAS PARA INCLUSÃO SOCIAL E GARANTIAS DOS DIREITOS 

A SOCIEDADE EM GERAL 
 

a) POLITICAS DE SAUDE EM SEU ASPECTO GERAL 
 

O município tem o dever de oferecer uma rede de saúde eficiente, que não só resolva a maioria dos problemas da população, mas 

também trabalhe para prevenir doenças crônicas prevalentes e reabiltar seus pacientes, visando sua reintegração social. Nesse sentido, 

o programa terá prioridade na prevenção, mas ainda promovendo adequado tratamento e reabilitação aos usuários que necessitem. 

Quando existir a necessidade de atuar em relação a problemas mais complexos, os usuários do sistema de saúde serão regulados da 

melhor maneira possível, encaminhados com segurança, qualidade, eficiência e respeito para a rede que ele necessitar. Assim, a política 

de Saúde visa: 

 Reestruturar a rede de atenção básica de saúde do município, abrangendo com equidade todos seus bairros e povoados, 

incluindo a zona rural, com foco na Estratégia em Saúde da Família. 

 Mapear todas as famílias às suas equipes de saúde da família, reestabelecendo assim esse vínculo de confiança. 

 Fazer funcionar o atendimento de urgência municipal, sempre oferecendo serviços humanizados aos usuários necessitados. 

 Criar o SAU – Serviço de Atendimento de Urgência - em Areia Branca, para o transporte do doente até a unidade de saúde; 

 Melhorar o atendimento dos Núcleos de Apoio à Saúde da Família, com envolvimento da equipe e famílias beneficiadas; 

 Realizar de forma humanizada o cuidado e acompanhamento dos usuários, tanto no município, como no transporte e 

acompanhamento dos usuários as outras redes de saúde fora da cidade;  

 Tornar eficiente os Programas de Saúde sob a responsabilidade do município, priorizando a atenção básica e a ação preventiva; 

 Criar o Programa de cirurgias eletivas para atendimento contínuo e regular ao cidadão (hérnias, vesículas, próstata, etc.); 

 Oportunizar o parto normal e cesariana em Areia Branca. 

 Implantação de programas multidisciplinares que envolvam a comunidade para melhorar sua qualidade de vida (Programas 

Pilates, Caminhadas e etc), sempre conduzidas por profissionais de saúde especializados. 

 Criar o “CENTRO DE HIPERDIA” (hipertensão e diabetes mellitus) – Onde serão convocados indivíduos com diagnóstico de 

hipertensão arterial sistêmica e diabetes mellitus para controle de suas metas (pressão arterial e glicemia) sempre com orientação 

profissional especializada, contando com Médico-cardiologista e Endocrinologista, Enfermeiro, Técnico em Enfermagem, 

Nutricionista e Educador Físico; 

 Disponibilizar carros de saúde na Zona rural para atender casos de urgência e emergência; 

 Modernizar e ampliar a oferta de consultas especializadas em suas diversas especialidades, tanto na zona urbana, como na 

rural; 

 Ampliar a variedade de medicamentos da farmácia básica 

 Disponibilizar fácil acesso das famílias carentes aos serviços de odontologia, Pediatria, entre outros. 

 Suprir a falta de equipamentos médicos para realização de exames complementares (ultrasom, aparelho de radiografia, etc.) 

 Criar e implementar o “Programa Todos Contra o Sedentarismo” que visa oferecer atividades físicas para toda população, em 

prol da manutenção e prevenção a saúde com aulas aplicadas por profissionais de educação física, pelo menos dois dias na semana, 

nas comunidades da zona urbana a rural. A intenção com este programa é atingir a população com satisfação, resultando alto estima, 

bem-estar, além de uma vida saudável. 
 

b) POLÍTICAS DE SAÚDE DA MULHER 

 

 Retomar o acompanhamento pré-natal de qualidade nos postos de saúde municipais, dispondo de médicos clínicos gerais, 

médicos ginecologistas, enfermeiros, técnicos de enfermagem e agentes de saúde;  

 Criar o Comitê Municipal de Mortalidade Materna, Infantil e Perinatal; 

 Implantar o serviço de assistência ao aleitamento materno; 

 Criar unidade autônoma dentro do Hospital destinada a Mulher (materno- infantil e neonatal); 

 Incrementar o Programa Municipal de Prevenção do Câncer de Colo de útero e de Mama, que oferecerá adequado rastreamento 

aos dois tipos de neoplasias mais comuns no sexo feminino. Este programa disponibilizará de forma rotineira, consultas médicas 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



24  

com ginecologistas, exames de ultrassonografia pélvica e de mama, mamografias, exame de Papanicolau e acompanhamento com 

enfermagem qualificada. 

 Aperfeiçoar o programa de planejamento familiar no âmbito da atenção integral à saúde, oferecendo mais alternativas no que 

se refere a anticoncepção (pílulas anticoncepcionais, métodos de barreira, procedimentos cirúrgicos e etc); 

 Tornar regular a pesquisa de HPV a partir do DNA; 

 Garantir o cumprimento da lei federal que prevê a cirurgia de reconstrução mamária em mulheres que realizaram mastectomia; 

 Ampliar os horários de atendimento à mulher trabalhadora no Ambulatório Materno-Infantil - AMI; 

 “Programa Parto Feliz”: Serão montados grupos com gestantes, no qual a cada semana será realizada palestras com o objetivo 

de levar informações a essas mulheres sobre diversos temas que serão ministradas por equipe interdisciplinar; médicos, enfermeiros, 

nutricionista, técnico de enfermagem e fisioterapeutas. A importância do Fisioterapeuta no momento peri, pré e pós-natal; alterações 

biomecânicas, Posturais e Fisiológicas na Gestação, entre outros a serem planejados. 

 Promover momentos educacionais referentes a Saúde da Mulher, abordados temas cotidianos como anticoncepção, 

planejamento familiar, acompanhamento da gestação, puerpério, menopausa e etc. 

 Promover constante vigilância à violência contra a mulher por meio de comissão independente da Secretaria de Saúde, assim 

como disponibilizar atendimento humanizado e completo às vítimas. 
 

c) POLÍTICAS DE SAÚDE PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

 

 Implantar e garantir a articulação entre as gerências da Saúde e do Desenvolvimento Social a fim de facilitar o acesso aos 

medicamentos, órteses, próteses e procedimentos médicos e fisioterápicos necessárias à recuperação de pacientes com deficiência; 

 Fomentar o serviço de assistência domiciliar aos pacientes carentes portadores de deficiência e com dificuldades de locomoção; 

 Criar um sistema de informação e análise relacionado à situação de saúde e das ações dirigidas às pessoas com deficiências; 

 

d)  POLÍTICAS DE SAÚDE PARA CRIANÇA, ADOLESCENTE E JUVENTUDE 

 

 Reestabelecer o Programa de Avaliação do Crescimento e Desenvolvimento da criança, sempre acoplado a orientação alimentar 

e controle nutricional.  

 Garantir o contínuo funcionamento dos postos de vacinação assim como a adequada oferta das vacinas oferecidas na infância 

e adolescência. 

 Garantir atendimentos regulares de pediatras nas unidades de saúde do Município; 

 Implantar programa de educação sexual voltado para o controle de DST’s/AIDS e da gravidez na adolescência; 

 Implantar controle nutricional para grupos de risco: diabéticos, hipertensos, crianças, adolescentes e jovens denutridos, 

portadores de doenças crônicas, etc; 

 

e) POLÍTICAS PARA SAÚDE DO HOMEM 

 

 Fomentar políticas específicas para o cuidado do Homem continuamente no município, abordando assuntos de interesse 

coletivo, como prevenção de DST’s, controle de natalidade / saúde reprodutiva, malefícios do uso de drogas lícitas e ilícitas, 

prevenção e diagnóstico do câncer de próstata e etc; 

 Realizar intervenções de promoção e prevenção a saúde do homem em locais de trabalho predominante masculino, como 

empresas de sal, petróleo, eólicas, colônias de pescadores, assim como em outros espaços coletivos, como praças da cidade, 

sindicatos, centros esportivos, etc; 

 Utilizar o Núcleo de Saúde da Família para mapear a situação de saúde dos homens em relação ao câncer de próstata e demais 

doenças específicas; 

 Criar ações e serviços regulares voltados para a saúde do homem: prevenção do câncer de pênis, de próstata, prevenção e 

tratamento das DST/AIDS e saúde reprodutiva; 

 

f) POLÍTICAS DE SAÚDE PARA O IDOSO 

 

 Construir o perfil sócio epidemiológico das famílias com idosos, como estratégia para o planejamento de ações, mantendo 

assim essas famílias nas rotas dos agentes de saúde; 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



25  

 Otimizar o controle dos fatores de risco para doenças cardiovasculares, principal causa de mortalidade nesta faixa etária, com 

um rigoroso acompanhamento da hipertensão arterial e diabetes. 

 Garantir o acompanhamento regular ao idoso, em especial aos portadores de doenças crônicas. 

 Capacitar profissionais da saúde para lidar com o atendimento de pessoas idosas; 

 

g) EDUCAÇÃO 

 

 Ampliar as vagas na educação infantil, investindo na construção e reforma de Unidades de Educação Infantil, de maneira a 

adequar sua infra-estrutura física e pedagógica para as especificidades da Educação Infantil; 

 Criar o “Portal do Saber” no setor urbano e rural – biblioteca virtual e fomentar a aquisição de material bibliográfico para as 

bibliotecas das escolas municipais; 

 Criar o atendimento à criança de 0 a 3 anos em tempo integral, inclusive na Zona Rural; 

 Desenvolver atividades artísticas e culturais na escola, inclusive instituindo o ensino de música como disciplina curricular do 

6° ao 9° anos; 

 Aperfeiçoar o ensino de educação física em todos os níveis da Educação Básica; 

 Sistematizar um programa de formação continuada para profissionais da educação infantil; 

 Ampliar programa de combate ao analfabetismo de adolescentes e de jovens e adultos; 

 Promover regularmente cursos de Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS e da linguagem de Braile; 

 Atualizar e ampliar o acervo bibliográfico das Bibliotecas do Município; 

 Promover o conhecimento científico, humanístico, artístico, tecnológico, com desenvolvimento de valores éticos e morais com 

respeito a diversidade, e buscando parcerias com universidades e apoio a fundação de cultura, secretárias de esportes e saúde, no 

desenvolvimento de programas. 

 Ampliar e reformar as unidades escolares existentes, conforme as necessidades. 

 Priorizar a qualidade e variedade de alimentos na merenda escolar, através de acompanhamento nutricional e incentivando a 

aquisição de gêneros alimentícios no comércio e agricultura familiar local. 

 Buscar parcerias para ampliar o acesso a qualificação profissional, com ofertas de cursos técnicos e profissionalizantes em 

parcerias como institutos federais, bem como o SESI, SENAC e SENAI. 

 Implantar no calendário anual do Município, as olimpíadas Municipais do Conhecimento com incentivos aos alunos, 

professores e instituições de ensino vencedoras. 

 Implantar a avaliação de desempenho e qualificação do ensino, para garantir a qualidade da Rede Municipal de Educação. 

 Combater a evasão escolar utilizando novas metodologias de ensino, tais como: aquelas centradas no aluno que façam este ser 

sujeito do processo de ensino- aprendizagem, tendo a experiência do saber, fazer e compartilhar; utilizar metodologias ativas, 

abordagens interdisciplinares e transdisciplinares; criar estratégias pedagógicas em que a aprendizagem não seja apenas a sala de aula, 

mas voltada para reflexão e ação na sociedade com seu dilemas cotidiano; tornar estruturalmente a escola atraente; realizar 

acompanhamento contínuo dos alunos em suas dificuldades de aprendizagem e das suas condições de vida que podem afetar na sua 

permanência na escola; estimular o educador com premiação, escolhendo os dois melhores de cada escola avaliados a partir do seu 

desempenho assinalados pelo diretor, pedagogo e alunos; 

 Tornar os espaços de educação acessíveis e inclusivos aos portadores de deficiência 

 Resgatar e fazer funcionar os núcleos de Ensino Superior em nosso Município em parceria com Instituições públicas (UERN, 

UFERSA, IFRN e UFRN); 

 Atualizar o plano de cargos, carreira e salários do Servidor Municipal; 

 Desenvolver as diretrizes educacionais, mediante as orientações contidas no Plano Nacional de Educação; 

  Garantir transporte de qualidade aos estudantes universitários. 

 

h) CULTURA 

 

 Construir o “Largo da Salinésia”, em local a ser escolhido, com estrutura de apoio, banheiros, segurança, estacionamento, etc, 

para realização de shows e eventos públicos de grande porte; 

 Criar as condições para viabilizar a produção de espetáculos de teatro, dança, música, artes plásticas, literatura, entre outros; 

 Criar o “Programa Escola de Teatro” visando incentivar e desenvolver os dons artísticos areiabranquense; 

 Criar o “Festival Municipal de Teatro”, com participação de grupos de teatros e artistas da região; 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



26  

 Criação de equipes comunitárias para elaboração de um cronograma cultural; 

 Resgatar os tradicionais eventos festivos da cidade (Carnaval, festa social de Nossa senhora dos Navegantes, Festa de Nossa 

Senhora da Conceição, Emancipação, Dia do evangélico e Réveillon). Além de incentivar a continuidade da tradição alusivos ao 

padroeiro (a) nas comunidades, visa criar o Auto da paixão de Cristo, Auto dos Navegantes, Auto do Natal, Festa de Iemanjá e a 

Semana da Consciência Negra; 

 Desenvolver atividade culturais no futuro “Museu Flor do Sal”, resgatando a história do estivador, do calafate, do salineiro, do 

pescador, do marítimo. 

 Divulgar e incentivar a ampliação da cultura local para os eventos intermunicipais 

 Buscar parcerias para a construção do Centro Cultural no antigo espaço do Cine Miramar 

 Valorizar e apoiar a cultura popular e diversos segmentos artísticos do município como escolas de samba, competição dos usos 

no carnaval, quadrilhas juninas, a poesia, cordel, repentes e outras manifestações culturais, destinando 2% dos recursos do imposto 

local para estas atividades e artistas, presente no Fundo Municipal de Cultura; 

 Fazer valer o direito da aplicação dos 2% dos recursos do imposto local para Fundo Municipal de Cultura;  

 Incentivar a prática de um modelo de gestão participativa, planejada e eficiente entre o corpo técnico, artístico e funcional da 

Fundação. 

 Realizar mapeamento cultural na cidade para saber e cadastrar todas as potencialidades culturais do município a fim de criar 

políticas públicas direcionadas a beneficiar este público;  

 Restaurar e estimular os espaços dos patrimônios culturais da cidade, como casas, estabelecimentos, museus, região costeira 

dos pescadores, etc; 

 

i) ESPORTE E LAZER 

 

 Reestruturar a Gerência de Esportes, constituindo um corpo técnico específico, capaz de gerir as ações que viabilizem o 

desenvolvimento do esporte local, na educação física escolar e comunidade; 

 Modernizar e revitalizar a infraestrutura esportiva de bairros e da Rede Municipal de Ensino; 

 Implementar a Política Municipal de Esporte e Lazer; 

 Implantar o Conselho Municipal de Esportes e juntamente com todas os entes envolvidos, elaborar plano de ação que atenda 

aos anseios da comunidade; 

 Apoiar a organização das ligas de esporte amador em todas as modalidades e estabelecer parcerias com ligas, escolinhas, 

associações, e outras entidades empenhadas no desenvolvimento esportivo da comunidade areiabranquense; 

 Criar programa de apoio permanente ao esporte, priorizando os clubes filiados as diversas entidades representativas do esporte; 

 Criar e incentivar escolinhas em suas diversas modalidades para crianças e adolescentes nas zonas urbana e rural 

 Criar o “Programa Craque do Futuro” que tem como objetivo selecionar os melhores atletas da cidade para competir em 

campeonatos fora da cidade; 

 Realizar campeonatos de Futebol de Campo, Salão, Beach Soccer, entre outros onde os atletas residentes em Areia Branca 

valorizando os atletas e profissionais da terra. 

 Incentivar a realização de competições amadoras em diversas modalidades, como corridas, ciclismo, atletismo, queimado, jiu-

jitsu, futsal, esportes de praia, torneios de minibarco, entre outros. 

 Promover Jogos da Juventude e torneios esportivos em suas diversas modalidades; 

 Construir arenas nas praias da cidade para a prática de futebol de areia, voleibol e futevôlei, etc. 

 Estabelecer parcerias com instituições esportivas na intenção de promover o crescimento dos esportistas em suas diversas 

modalidades.  

 Voltar a participar do Matutão e do Campeonato Estadual de futebol de campo 

 Criar espaços públicos para a prática de atividades físicas, orientada por profissional, como forma de prevenção ao 

sedentarismo e a diversos tipos de doenças; 

 Incentivar a prática de esportes adaptados para pessoas com necessidades especiais com a realização de competições periódicas; 

 Ampliar os programas de práticas desportivas nas escolas municipais para pessoas com deficiência; 

 Incentivar a prática de atividades físicas na zona urbana e rural entre homens, mulheres e idosos. 

 Investir na recuperação da estrutura física e criação de novas quadras de esportes. 

 Criação da Copa da amizade onde jogadores de diferentes bairros vão disputar partidas e ao final ganhará prêmios, incluindo 

as zonas urbana e rural; 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



27  

 Criar calendário anual de competições em diversas especialidades; 

 Criar e adequar espaços para a prática de esportes radicais; 

 Incluir e incentivar os praticantes de artes marciais e fisiculturismo da cidade em campeonatos Estaduais e Nacionais; 

 

j) SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA PATRIMONIAL 
 

 Adquirir Equipamentos de Informática (Computadores) e Comunicação (Rádio) para a Guarda Municipal; 

 Adquirir Viaturas (Carro e Moto) para estruturação da Guarda Municipal;   

 AQUISIÇÃO de Fardamento para a Guarda Municipal 

 Construção de Barreiras Policiais em pontos estratégicos da cidade a ser definido em parceria com a Política Militar  

 Implantar Sistema de Segurança Eletrônica nas repartições públicas municipais; 

 Construir cercas concertinas nos prédios públicos;  

 Implantar treinamento de atividades esportivas e de defesa pessoal como também de capacitação em segurança para a Guarda 

Municipal; 

 Manutenção do Sistema de Video Monitoramento;  

 Implantar base de Policiamento em Ponta do Mel e São Cristóvão;  

 Reimplantar o Programa Salva Vidas com treinamento e capacitação de pessoal;  

 Treinar a Guarda Municipal para atuar no Auxílio da organização do transito;  

 Aquisição de Armas Não Letais;  

 Aquisição de Gradeados de Contenção de ruas e eventos públicos;  
 

 

SESSÃO II 

DO CONTROLE INTERNO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS 

 

Visando objetivar e evidenciar o papel do controle interno municipal como instrumento que proporciona subsídios para assegurar o 

bom gerenciamento do Plano Plurianual quadriênio 2018-2021, fica definido as diretrizes da Controladoria para fiscalizar os atos da 

administração de forma a envolver todas as unidades administrativas no desempenho de suas funções em um sistema de gestão 

integrado da administração municipal.  

Serão atividades a serem desempenhadas na fiscalização e cumprimento do PPA 2018-2021: 

 Acompanhar/fiscalizar a gestão administrativa/operacional 

 Acompanhar/fiscalizar a gestão contábil, financeira, orçamentária.  

 Acompanhar/fiscalizar a gestão patrimonial  

 Apoiar os órgãos de controle externo  

 Avaliar a execução dos contratos de gestão  

 Avaliar resultados de planos e de orçamentos públicos  

 Criar condições exercício do controle social  

 Prevenir e combater a corrupção  

 Promover a transparência das ações do setor público  

 Propor medidas para racionalizar o uso dos recursos públicos  

 Supervisionar a arrecadação e a despesa do ente federado  

 Zelar observância princípios da administração pública 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



1 ‐ PODER LEGISLATIVO 2018 % sobre o vl 
anual 2019 % sobre o vl 

anual 2020 % sobre o vl 
anual 2021 % sobre o vl 

anual
TOTAL P/04 

ANOS
      Câmara de Vereadores 3.745.000,00            3,26 4.492.375,00         5,04 5.166.231,25            5,02 5.941.165,94            5,25 19.344.772,19        

2 ‐ PODER EXECUTIVO 2018 % sobre o vl 
anual 2019 % sobre o vl 

anual 2020 % sobre o vl 
anual 2021 % sobre o vl 

anual
TOTAL P/04 

ANOS
     Gabinete do Prefeito 4.640.000,00            4,03 5.106.000,00         5,73 5.871.900,00            5,70 6.752.685,00            5,97 22.370.585,00        
     Secretaria Mul de Administ. E Recursos Humanos 9.375.500,00            8,15 10.787.325,00       12,11 12.283.673,75         11,93 14.112.924,81         12,47 46.559.423,56        
     Secretaria Mul de Gestão Orcament. E Financeira 2.320.000,00            2,02 2.634.050,00         2,96 3.029.157,50            2,94 3.483.531,13            3,08 11.466.738,63        
     Secretaria Mul de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 17.331.668,00         15,06 15.395.063,00       17,28 19.065.867,25         18,51 20.488.362,14         18,11 72.280.960,39        
     Secretaria Mul. De Serviços Públicos, Urbanismo e Obras 25.685.044,00         22,32 21.256.125,00       23,86 23.370.578,75         22,70 23.961.285,81         21,18 94.273.033,56        
     Secretaria Mul. De Agric. Pesca Abastec. E Rec. Hidricos 26.084.200,00         22,67 1.269.780,00         1,43 1.456.947,00            1,41 1.672.339,05            1,48 30.483.266,05        
     Fundo Municipal de Assistência Social 3.762.400,00            3,27 3.280.910,00         3,68 3.495.346,50            3,39 3.998.648,48            3,53 14.537.304,98        
     Fundo Municipal de Saúde 21.619.400,00         18,79 24.283.450,00       27,26 28.588.517,50         27,76 31.986.337,63         28,27 106.477.705,13      
     Controladoria Geral 220.000,00               0,19 253.000,00            0,28 290.950,00               0,28 334.592,50               0,30 1.098.542,50          
     Procuradoria Geral 270.000,00               0,23 310.500,00            0,35 357.075,00               0,35 410.636,25               0,36 1.348.211,25          
TOTAL GERAL POR ANO 115.053.212,00   100,00 89.068.578,00   100,00 102.976.244,50   100,00 113.142.508,73   100,00 420.240.543,23  

RESUMO DOS DADOS FINANCEIROS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E GERAL

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Areia Branca 

PPA 2018-2021 - ANEXO II

PLANO PLURIANUAL  QUADRIÊNIO  2018 ‐ 2021

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 1/171



PROGRAMA:

Objetivo

Público Alvo:

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

Servidores do Poder Legislativo, Vereadores e População em geral.

Desenvolver as atividades administrativas do Poder Legislativo, inclusas as rotinas burocráticas da Secretaria Administrativa, Gabinete da Presidência e atuação dos Vereadores 

PLANO PLURIANUAL  QUADRIÊNIO  2018 ‐ 2021
UNIDADE ADMINISTRATIVA: CÂMARA MUNICIPAL

PROCESSO LEGISLATIVO

Tipo:                   Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                             Direta                 Descentralizada                        Parceria

Justificativa
A Câmara de Vereadores como órgão de Controle Externo tem a função de fiscalizar as ações do Executivo e para tanto necessita realizar atividades de rotinas administrativas nessa missão, além 
de na atuação dos parlametares , prestar contas à população.

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção das Atividades da Câmara de Vereadores

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 3.650.000,00 R$ 4.197.500,00 R$ 4.827.125,00 R$ 5.551.193,75

1 1 1 1 4
3.650.000,00R$         4.197.500,00R$         4.827.125,00R$         5.551.193,75R$         18.225.818,75R$         

Desp. Corrente 3.467.500,00R$         3.987.625,00R$         4.585.768,75R$         5.273.634,06R$         17.314.527,81R$         
Desp. Capital 182.500,00R$            209.875,00R$            241.356,25R$            277.559,69R$            911.290,94R$              

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas
2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 2/171



                        Parceria
Tipo:                 Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                                Direta                 Descentralizada

AÇÃO ‐ TÍTULO: Implantação do Controle Interno do Poder Legislativo

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 45.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
45.000,00R$              ‐R$                           ‐R$                           ‐R$                           45.000,00R$                 

Desp. Corrente 38.250,00R$              ‐R$                           ‐R$                           ‐R$                           38.250,00R$                 
Desp. Capital 6.750,00R$                 ‐R$                           ‐R$                           ‐R$                           6.750,00R$                   

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Forma de Implementação da ação:                          Direta                 Descentralizada                        Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manut. Das Ativ. do Controle Interno do Poder Legislativo
Tipo:                    Projeto   Atividade  Outras

Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas
2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 85.000,00 R$ 97.750,00 R$ 112.412,50

1 1 1 1 4
‐R$                           85.000,00R$              97.750,00R$              112.412,50R$            295.162,50R$              

Desp. Corrente ‐R$                           72.250,00R$              83.087,50R$              95.550,63R$              250.888,13R$              
Desp. Capital ‐R$                           12.750,00R$              14.662,50R$              16.861,88R$              44.274,38R$                 

Memória de Cálculo

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas
2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 3/171



                        Parceria
 OutrasTipo:               Projeto   Atividade

Forma de Implementação da ação:                            Direta                 Descentralizada

AÇÃO ‐ TÍTULO: Aquisição de Veículo para o Poder Legislativo

2.021
Produto (bem ou serviço) Veículo adquirido

2.018 2.019 2.020

ÃO

Produto (bem ou serviço) Veículo adquirido

Referência Cálculo Veículo
Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta FisicaValor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta FisicaValor R$

TO
TA

L D

Fonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,002. Gov. Estado 1

R$ 70.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
70.000,00R$              ‐R$                           ‐R$                           ‐R$                           70.000,00R$                 

Desp. Corrente ‐R$                           ‐R$                           ‐R$                           ‐R$                           ‐R$                             
Desp. Capital 50.000,00R$              ‐R$                           ‐R$                           ‐R$                           50.000,00R$                 

Memória de Cálculo

TOTAL
DESP. CORRENTE 18.332.456,88             
DESP CAPITAL 1.012.315,31                
TOTAL 3.745.000,00             4.492.375,00             5.166.231,25             5.941.165,94             19.344.772,19             

EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO
3.505.750,00                                         4.269.750,00                                         4.910.212,50                                         5.646.744,38                                        
239.250,00                                            222.625,00                                            256.018,75                                            294.421,56                                           

RESUMO FINANCEIRO DO PPA DO PODER LEGISLATIVO

2018 2019 2020 2021

Natureza da despesa

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 4/171



PROGRAMA:

Objetivo
Público Alvo:

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

APOIO ADMINISTRATIVO Horizonte Temporal:  contínuo

PLANO PLURIANUAL  QUADRIÊNIO  2018 ‐ 2021
UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE CIVIL

Desenvolver as atividades administrativas das Unidades Orçamentárias.
Servidores do Município

Justificativa
As unidades orçamentárias através de suas chefias e departamentos devem executar as ações burocráticas necessárias ao atendimento das exigências legais e dos orgãos de controles, 
afim de fazer funcionar toda a máquina administrativa pública.

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE CIVIL
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Produto (bem ou serviço) Ativid Executadas 2018 2019 2020 2021Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas

OReferência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ AÇ
ÃOMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

L D
A A

ÇMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO
T

1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,002. Gov. Estado 1 1 1 1

R$ 3.800.000,00 R$ 4.370.000,00 R$ 5.025.500,00 R$ 5.779.325,00
1 1 1 1 4

3.800.000,00R$      4.370.000,00R$      5.025.500,00R$      5.779.325,00R$      18.974.825,00R$     
Desp. Corrente 3.610.000,00R$      4.151.500,00R$      4.774.225,00R$      5.490.358,75R$      18.026.083,75R$     

Desp. Capital 190.000,00R$          218.500,00R$          251.275,00R$          288.966,25R$          948.741,25R$           
Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

3. Gov. Municipal

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 5/171



Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUT. DAS ATIVIDADES DO SETOR DE COMUNICAÇÃO
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Produto (bem ou serviço) Ativid Executadas 2018 2019 2020 2021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas

Referência Cálculo Verba

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 220.000,00 R$ 253.000,00 R$ 290.950,00 R$ 334.592,50

1 1 1 1 4
220.000,00R$          253.000,00R$          290.950,00R$          334.592,50R$          1.098.542,50R$       

Desp. Corrente 187.000,00R$          215.050,00R$          247.307,50R$          284.403,63R$          933.761,13R$           
Desp. Capital 33.000,00R$            37.950,00R$            43.642,50R$            50.188,88R$            164.781,38R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Implantação da OUVIDORIA PÚBLICA MUNICIPAL

3. Gov. Municipal

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 45.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
1 0 0 0 1

45.000,00R$            ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        45.000,00R$             
Desp. Corrente 38.250,00R$            ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        38.250,00R$             
Desp. Capital 6.750,00R$              ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        6.750,00R$               

Memória de Cálculo

Valor R$ Meta Fisica

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta FisicaValor R$ Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço)

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Ativid. Executadas 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 6/171



AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUT. DAS ATIVIDADES DE CERIMONIAL E EVENTOS
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 280.000,00 R$ 322.000,00 R$ 370.300,00 R$ 425.845,00
0 1 1 1 3

280.000,00R$          322.000,00R$          370.300,00R$          425.845,00R$          1.398.145,00R$       
Desp. Corrente 238.000,00R$          273.700,00R$          314.755,00R$          361.968,25R$          1.188.423,25R$       
Desp. Capital 42.000,00R$            48.300,00R$            55.545,00R$            63.876,75R$            209.721,75R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUIS. DE VEICULOS PARA O GABINETE CIVIL

Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas
2.018 2.019 2.020 2.021

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

Produto (bem ou serviço) Veículo adquirido 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Veículo adquirido

Referência Cálculo Veículo Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TA
L D

A AMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos TO
TA

L

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal

T

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0012. Gov. Estado
R$ 155.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
155.000,00R$          ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        155.000,00R$           

Desp. Corrente ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                         
Desp. Capital 155.000,00R$          ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        155.000,00R$           

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 7/171



Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: TRANSF. P/MANUT. DAS ATIVIDADES DA FUND. DE CULTURA
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Produto (bem ou serviço) Ativid Executadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas

Referência Cálculo Verba

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 12. Gov. Estado
R$ 180.000,00 R$ 207.000,00 R$ 238.050,00 R$ 273.757,50

0 1 1 1 3
180.000,00R$          207.000,00R$          238.050,00R$          273.757,50R$          898.807,50R$           

Desp. Corrente 153.000,00R$          175.950,00R$          202.342,50R$          232.693,88R$          763.986,38R$           
Desp. Capital 27.000,00R$            31.050,00R$            35.707,50R$            41.063,63R$            134.821,13R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PARTICIPAÇÃO EM FEIRAS E EVENTOS

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Ativid Executadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 12. Gov. Estado
R$ 50.000,00 R$ 57.500,00 R$ 66.125,00 R$ 76.043,75

0 1 1 1 3
50.000,00R$            57.500,00R$            66.125,00R$            76.043,75R$            249.668,75R$           

Desp. Corrente 42.500,00R$            48.875,00R$            56.206,25R$            64.637,19R$            212.218,44R$           
Desp. Capital 7.500,00R$              8.625,00R$              9.918,75R$              11.406,56R$            37.450,31R$             

Memória de Cálculo

TOTAL
DESP. CORRENTE 20.923.040,94          
DESP CAPITAL 1.447.544,06            
TOTAL 4.640.000,00           5.106.000,00           5.871.900,00           6.752.685,00           22.370.585,00          

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

4.220.750,00                                      4.809.875,00                                      5.531.356,25                                      6.361.059,69                                     
419.250,00                                          296.125,00                                          340.543,75                                          391.625,31                                         

RESUMO FINANCEIRO DO PPA DO GABINETE CIVIL
EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO 2018 2019 2020 2021

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 8/171



PROGRAMA:

Objetivo
Público Alvo:

APOIO ADMINISTRATIVO Horizonte Temporal:  contínuo

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

PLANO PLURIANUAL 2018 ‐ 2021
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Desenvolver as atividades administrativas das Unidades Orçamentárias.
Servidores do Município

Justificativa
As unidades orçamentárias através de suas chefias e departamentos devem executar as ações burocráticas necessárias ao atendimento das exigências legais e dos orgãos de 
controles, afim de fazer funcionar toda a máquina administrativa pública.

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Produto (bem ou serviço) Ativid Executadas 2018 2.019 2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas

OReferência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ AÇ
ÃOMeta Fisica Valor R$

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

L D
A A

ÇÃMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

OT
AL

 DA

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO
T

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 6.820.000,00 R$ 7.843.000,00 R$ 9.019.450,00 R$ 10.372.367,50

1 1 1 1 4
6.820.000,00R$      7.843.000,00R$      9.019.450,00R$      10.372.367,50R$      34.054.817,50R$     

Desp. Corrente 6.479.000,00R$      7.450.850,00R$      8.568.477,50R$      9.853.749,13R$        32.352.076,63R$     
Desp. Capital 341.000,00R$         392.150,00R$         450.972,50R$         518.618,38R$           1.702.740,88R$       

Memória de Cálculo

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 9/171



AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO CONSELHO TUTELAR
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Produto (bem ou serviço) Verba
2.018 2.019 2.020 2.021

Referência Cálculo verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 45.000,00 R$ 51.750,00 R$ 59.512,50 R$ 68.439,38
1 0 0 0 1

45.000,00R$           51.750,00R$           59.512,50R$           68.439,38R$             224.701,88R$          
Desp. Corrente 45.000,00R$           51.750,00R$           59.512,50R$           68.439,38R$             224.701,88R$          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal TO

TA
L D

A A
ÇÃ

O

Produto (bem ou serviço) Verba

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 45.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00

0 1 0 0 1
‐R$                       45.000,00R$           ‐R$                       ‐R$                         45.000,00R$            

Desp. Corrente ‐R$                       45.000,00R$           ‐R$                       ‐R$                         45.000,00R$            
Desp. Capital ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         ‐R$                        

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 0 02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Concurso realizado
2.018 2.019

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 10/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO DO SETOR DE PROTOCOLO

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor R$ Meta Fisica

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

Meta Fisica Valor R$ Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Setor implantado 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Meta FisicaValor R$

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 01 02. Gov. Estado
R$ 35.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
35.000,00R$           ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         35.000,00R$            

Desp. Corrente 35.000,00R$           ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         35.000,00R$            
Desp. Capital ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         ‐R$                        

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO DO SETOR AED‐ARQUIVO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS
Tipo:          Projeto

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

  Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Setor implantado 2.018 2.019Produto (bem ou serviço) Setor implantado

Referência Cálculo Verba
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ AÇ

ÃO

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$

L D
A A

ÇÃ

TO
TA

L DFonte Recursos

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO
T

1. Gov. Federal

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 02. Gov. Estado 1 0

R$ 35.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
1 0 0 0 1

35.000,00R$           ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         35.000,00R$            
Desp. Corrente 29.750,00R$           ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         29.750,00R$            
Desp. Capital 5.250,00R$             ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         5.250,00R$               

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 11/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DO SETOR DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO

Produto (bem ou serviço) Ativid Executadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas

Referência Cálculo Verba
Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A

ÇÃ
O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 1 12. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 30.000,00 R$ 34.500,00 R$ 39.675,00

0 1 1 1 3
‐R$                       30.000,00R$           34.500,00R$           39.675,00R$             104.175,00R$          

Desp. Corrente ‐R$                       30.000,00R$           34.500,00R$           39.675,00R$             104.175,00R$          
Desp. Capital ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         ‐R$                        

Memória de Cálculo Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAPACITAÇÃO CONTINUADA DE SERVIDORES E GUARDA MUNICIPAL
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) capacit Realizada 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) capacit. Realizada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 20.000,00 R$ 23.000,00 R$ 26.450,00 R$ 30.417,50

1 1 1 1 4
20.000,00R$           23.000,00R$           26.450,00R$           30.417,50R$             99.867,50R$            

Desp. Corrente 20.000,00R$           23.000,00R$           26.450,00R$           30.417,50R$             99.867,50R$            
Desp. Capital ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         ‐R$                        

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 12/171



  Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONTRIBUIÇÃO AO PASEP
Tipo:          Projeto

cont realizada 2.018 2.019Produto (bem ou serviço) 2.020 2.021cont. realizada

ÃO

Produto (bem ou serviço)

Referência Cálculo verbas Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0012. Gov. Estado
R$ 815.000,00 R$ 937.250,00 R$ 1.077.837,50 R$ 1.239.513,13

1 0 0 0 1
815.000,00R$         937.250,00R$         1.077.837,50R$      1.239.513,13R$        4.069.600,63R$       

Desp. Corrente 815.000,00R$         937.250,00R$         1.077.837,50R$      1.239.513,13R$        4.069.600,63R$       
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Natureza da despesa

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 13/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE SEG ELETRONICA NAS REPART. PUBLICAS

Produto (bem ou serviço) sistema implantado 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) sistema implantado

Referência Cálculo verbas Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0012. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
25.000,00R$           ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         25.000,00R$            

Desp. Corrente 25.000,00R$           ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         25.000,00R$            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO/DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Imoveis adquirido 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Imoveis adquirido

Referência Cálculo verbas Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica
Unidade de Medida Und.

Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado

R$ 180.000,00 R$ 207.000,00 R$ 238.050,00 R$ 273.757,50
1 1 1 1 4

180.000,00R$         207.000,00R$         238.050,00R$         273.757,50R$           898.807,50R$          
Desp. Corrente ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         ‐R$                        
Desp. Capital 180.000,00R$         207.000,00R$         238.050,00R$         273.757,50R$           898.807,50R$          

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 14/171



PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:
Amortizar gradualmente as dívidas do município junto aos órgão e entidades credoras
Gestão pública

Justificativa
Ao longo dos anos, com o agravamento da crise economica nacional, o município contraiu dívidas a longo prazo, sobretudo relacionada as contribuições previdenciárias e por meio 
de parcelamentos negociados, pretende‐se anualmente reduzir a dívida pública.

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL Horizonte Temporal:  contínuo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAGAMENTO DE PARCELAMENTOS TRABALHISTAS E PRECATÓRIOS JUDICIAIS

Produto (bem ou serviço) Parcelas amortizadas 2.018 2.019 2.020 2.021

O

Produto (bem ou serviço) Parcelas amortizadas

Referência Cálculo verbas Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ AÇ
ÃOMeta Fisica Valor R$

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

L D
A A

ÇÃMeta Fisica Valor R$

OT
AL

 DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO

T

1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,002. Gov. Estado 1

R$ 380.000,00 R$ 437.000,00 R$ 502.550,00 R$ 577.932,50
1 0 0 0 1

380.000,00R$         437.000,00R$         502.550,00R$         577.932,50R$           1.897.482,50R$       
Desp. Corrente 380.000,00R$         437.000,00R$         502.550,00R$         577.932,50R$           1.897.482,50R$       
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAGAMENTO DE PARCELAMENTOS PREVIDENCIÁRIOS

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

3. Gov. Municipal

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Produto (bem ou serviço) Parcelas amortizadas 2.018 2.019 2.020 2.021

O

Produto (bem ou serviço) Parcelas amortizadas

Referência Cálculo verbas Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ AÇ
ÃO

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

L D
A A

Ç

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO
T

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0012. Gov. Estado
R$ 450.000,00 R$ 517.500,00 R$ 595.125,00 R$ 684.393,75

1 0 0 0 1
450.000,00R$         517.500,00R$         595.125,00R$         684.393,75R$           2.247.018,75R$       

Desp. Corrente 450.000,00R$         517.500,00R$         595.125,00R$         684.393,75R$           2.247.018,75R$       
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 15/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAGAMENTO DE PARCELAMENTOS ‐ COSERN

Produto (bem ou serviço) Parcelas amortizadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Parcelas amortizadas

Referência Cálculo verbas Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0012. Gov. Estado
R$ 120.000,00 R$ 138.000,00 R$ 158.700,00 R$ 182.505,00

1 0 0 0 1
120.000,00R$         138.000,00R$         158.700,00R$         182.505,00R$           599.205,00R$          

Desp. Corrente 120.000,00R$         138.000,00R$         158.700,00R$         182.505,00R$           599.205,00R$          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAGAMENTO DE PARCELAMENTOS ‐ FGTS

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Parcelas amortizadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Parcelas amortizadas

Referência Cálculo verbas Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0012. Gov. Estado
R$ 80.000,00 R$ 92.000,00 R$ 105.800,00 R$ 121.670,00

1 0 0 0 1
80.000,00R$           92.000,00R$           105.800,00R$         121.670,00R$           399.470,00R$          

Desp. Corrente 80.000,00R$           92.000,00R$           105.800,00R$         121.670,00R$           399.470,00R$          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 16/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAGAMENTO DE PARCELAMENTOS ‐ OUTROS ÓRGÃOS ESTADO/UNIÃO

Produto (bem ou serviço) Parcelas amortizadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Parcelas amortizadas

Referência Cálculo verbas Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta FisicaValor R$ Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta FisicaValor R$ Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0012. Gov. Estado
R$ 120.000,00 R$ 138.000,00 R$ 158.700,00 R$ 182.505,00

1 0 0 0 1
120.000,00R$         138.000,00R$         158.700,00R$         182.505,00R$           599.205,00R$          

Desp. Corrente 120.000,00R$         138.000,00R$         158.700,00R$         182.505,00R$           599.205,00R$          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

                Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta

3. Gov. Municipal

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAGAMENTO DE PARCELAMENTOS ‐ DEMAIS DÉBITOS NÃO ESPECIFICADOS

Produto (bem ou serviço) Parcelas amortizadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Parcelas amortizadas

Referência Cálculo verbas Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0012. Gov. Estado
R$ 60.000,00 R$ 69.000,00 R$ 79.350,00 R$ 91.252,50

1 0 0 0 1
60.000,00R$           69.000,00R$           79.350,00R$           91.252,50R$             299.602,50R$          

Desp. Corrente 60.000,00R$           69.000,00R$           79.350,00R$           91.252,50R$             299.602,50R$          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 17/171



PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

SEGURANÇA PATRIMONIAL Horizonte Temporal:  contínuo
Desenvolver as atividades de segurança do patromônio público municipal
Servidores e patrimônio do Município

Justificativa A segurança patrimonial é item de extrema necessidade visto que a preservação dos bens públicos é responsabilidade da gestão.

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA  
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 5.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
5.000,00 ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         5.000,00

Desp. Corrente ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         0,00
Desp. Capital 5.000,00 ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         5.000,00

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE VIATURAS (CARROS E MOTOS)

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Veícolo adquirido 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Veícolo adquirido

Referência Cálculo Veícolo Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 12.000,00 R$ 12.000,00

1 1 1 1 4
30.000,00R$           30.000,00R$           12.000,00R$           12.000,00R$             84.000,00R$            

Desp. Corrente ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         ‐R$                        
Desp. Capital 30.000,00R$           30.000,00R$           12.000,00R$           12.000,00R$             84.000,00R$            

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 18/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO:  FARDAMENTO PARA GUARDA MUNICIPAL 

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00300 300 300 3002. Gov. Estado
R$ 30.000,00 R$ 34.500,00 R$ 39.675,00 R$ 45.626,25

300 300 300 300 1200
30.000,00R$           34.500,00R$           39.675,00R$           45.626,25R$             149.801,25R$          

Desp. Corrente 30.000,00R$           34.500,00R$           39.675,00R$           45.626,25R$             149.801,25R$          
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: AÇÃO: INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO PARA A GUARDA MUNICIPAL 

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade executada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Atividade executada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 10.000,00 R$ 11.500,00 R$ 13.225,00 R$ 15.208,75

1 1 1 1 4
10.000,00R$           11.500,00R$           13.225,00R$           15.208,75R$             49.933,75R$            

Desp. Corrente 10.000,00R$           11.500,00R$           13.225,00R$           15.208,75R$             49.933,75R$            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 19/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CURSO DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0065 65 65 652. Gov. Estado
R$ 10.000,00 R$ 11.500,00 R$ 13.225,00 R$ 15.208,75

65 65 65 65 260
10.000,00 11.500,00R$           13.225,00R$           15.208,75R$             49.933,75

Desp. Corrente 10.000,00 11.500,00R$           13.225,00R$           15.208,75R$             49.933,75
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE BARREIRA POLICIAL

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade executada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Atividade executada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 5.000,00 R$ 5.750,00 R$ 6.612,50 R$ 7.604,38

1 1 1 1 4
5.000,00R$             5.750,00R$             6.612,50R$             7.604,38R$                24.966,88R$            

Desp. Corrente ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         ‐R$                        
Desp. Capital 5.000,00R$             5.750,00R$             6.612,50R$             7.604,38R$                24.966,88R$            

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 20/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: AÇÃO: IMPLANTAÇÃO DE CERCAS CONCERTINAS NOS BENS MUNICIPAIS 

Produto (bem ou serviço) Atividade executada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Atividade executada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 10.000,00 R$ 0,00

0 0 1 0 1
‐R$                       ‐R$                       10.000,00R$           ‐R$                         10.000,00R$            

Desp. Corrente ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                        
Desp. Capital 10.000,00R$           10.000,00R$            

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAR PROGRAMA DE TREINAMENTO PERMANENTE DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 15.000,00 R$ 17.250,00 R$ 19.837,50 R$ 22.813,13

1 1 1 1 4
15.000,00 17.250,00R$           19.837,50R$           22.813,13R$             74.900,63

Desp. Corrente ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         0,00
Desp. Capital 15.000,00 17.250,00R$           19.837,50R$           22.813,13R$             74.900,63

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 21/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: : FABRICAÇÃO DE GRADES DE CONTENÇÃO  

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba 

Referência Cálculo Verba  Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0010 10 10 102. Gov. Estado
R$ 2.000,00 R$ 2.300,00 R$ 2.645,00 R$ 3.041,75

10 10 10 10 40
2.000,00R$             2.300,00R$             2.645,00R$             3.041,75R$                9.986,75R$               

Desp. Corrente ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                       ‐R$                         ‐R$                        
Desp. Capital 2.000,00R$             2.300,00R$             2.645,00R$             3.041,75R$                9.986,75R$               

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE ARMAS NÃO LETAL

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Arma adquirida 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Arma adquirida

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 2.500,00 R$ 2.875,00 R$ 3.306,25 R$ 3.802,19

1 1 1 1 4
2.500,00R$             2.875,00R$             3.306,25R$             3.802,19R$                12.483,44R$            

Desp. Corrente
Desp. Capital 2.500,00R$             2.875,00R$             3.306,25R$             3.802,19R$                12.483,44R$            

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 22/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: AÇÃO: TREINAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL PARA ATUAR NO TRÂNSITO  

Produto (bem ou serviço) Atividade executada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Atividade executada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0010 10 10 102. Gov. Estado
R$ 10.000,00 R$ 11.500,00 R$ 13.225,00 R$ 15.208,75

10 10 10 10 40
10.000,00R$           11.500,00R$           13.225,00R$           15.208,75R$             49.933,75R$            

Desp. Corrente 10.000,00R$           11.500,00R$           13.225,00R$           15.208,75R$             49.933,75R$            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: : REIMPLANTAR O PROGRAMA SALVA VIDAS COM TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade executada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Atividade executada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 1.000,00 R$ 1.150,00 R$ 1.322,50 R$ 1.520,88

1 1 1 1 4
1.000,00 1.150,00R$             1.322,50R$             1.520,88R$                4.993,38

Desp. Corrente 1.000,00 1.150,00R$             1.322,50R$             1.520,88R$                4.993,38
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 23/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO:  IMPLANTAR BASE DE POLICIAMENTO EM PONTA DO MEL E CRISTÓVÃO 

Produto (bem ou serviço) Atividade executada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Atividade executada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 12. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 50.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00

0 1 0 0 1
‐R$                       50.000,00R$           ‐R$                       ‐R$                         50.000,00

Desp. Corrente ‐R$                       50.000,00R$           ‐R$                       ‐R$                         50.000,00
Desp. Capital ‐R$                      

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DO POSTO DE VIDEOMONITORAMENTO 

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade executada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Atividade executada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 10.000,00 R$ 11.500,00 R$ 13.225,00 R$ 15.208,75

1 1 1 1 4
10.000,00R$           11.500,00R$           13.225,00R$           15.208,75R$             49.933,75

Desp. Corrente 10.000,00R$           11.500,00R$           R$ 13.225,00 15.208,75R$             49.933,75
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 24/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: AMPLIAR O TRANBALHO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL COM NOVAS EQUIPES DA RONDA MUNICPAL NOS BAIRROS

Produto (bem ou serviço) Atividade executada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Atividade executada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 10.000,00 R$ 11.500,00 R$ 13.225,00 R$ 15.208,75

1 1 1 1 4
10.000,00R$           11.500,00R$           13.225,00R$           15.208,75R$             49.933,75

Desp. Corrente 10.000,00R$           11.500,00R$           R$ 13.225,00 15.208,75R$             49.933,75
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: AÇÃO: CONSTRATAÇÃO DE SEGURANÇA TERCEIRIZADA PARA APOIAR A SEGURANÇA EM EVENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade executada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Atividade executada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
 DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 50.000,00 R$ 57.500,00 R$ 66.125,00 R$ 76.043,75

1 1 1 1 4
50.000,00R$           57.500,00R$           66.125,00R$           76.043,75R$             249.668,75

Desp. Corrente 50.000,00R$           57.500,00R$           R$ 66.125,00 76.043,75R$             249.668,75
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL
DESP. CORRENTE 43.731.287,50          
DESP CAPITAL 2.828.136,06            
TOTAL 9.375.500,00          10.787.325,00        12.283.673,75        14.112.924,81          46.559.423,56         

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

20212020EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO
RESUMO FINANCEIRO DO PPA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

841.637,31                                      743.423,75                                    657.325,00                                     585.750,00                                    
13.271.287,50                                 11.540.250,00                               10.130.000,00                                8.789.750,00                                 

20192018

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 25/171



PROGRAMA:

Objetivo
Público Alvo:

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
PLANO PLURIANUAL 2018 ‐ 2021

 APOIO ADMINISTRATIVO Horizonte Temporal:  contínuo
Desenvolver as atividades administrativas das Unidades Orçamentárias.
Servidores do Município

Justificativa
As unidades orçamentárias através de suas chefias e departamentos devem executar as ações burocráticas necessárias ao atendimento das exigências legais e dos orgãos de controles, afim de fazer 
funcionar toda a máquina administrativa pública.

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                        Direta                 Descentralizada                Parceria

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 1.920.000,00 R$ 2.208.000,00 R$ 2.539.200,00 R$ 2.920.080,00
1 1 1 1 4

1.920.000,00R$            2.208.000,00R$       2.539.200,00R$       2.920.080,00R$      9.587.280,00R$     
Desp. Corrente 1.824.000,00R$            2.097.600,00R$       2.412.240,00R$       2.774.076,00R$      9.107.916,00R$     

Desp. Capital 96.000,00R$                  110.400,00R$          126.960,00R$          146.004,00R$          479.364,00R$         
Memória de Cálculo

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas 2.018 2.019 2.020 2.021

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 1

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 26/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                        Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GERENCIA EXECUTIVA DE TRIBUTOS

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 280.000,00 R$ 322.000,00 R$ 370.300,00 R$ 425.845,00
1 1 1 1 4

280.000,00R$                322.000,00R$          370.300,00R$          425.845,00R$          1.398.145,00R$     
Desp. Corrente 266.000,00R$                305.900,00R$          351.785,00R$          404.552,75R$          1.328.237,75R$     

Desp. Capital 14.000,00R$                  16.100,00R$            18.515,00R$            21.292,25R$            69.907,25R$           
Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                        Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GERENCIA DE COMPRAS E ALMOXARIFADO

Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 32.000,00 R$ 36.800,00 R$ 42.320,00 R$ 48.668,00
1 1 1 1 4

32.000,00R$                  36.800,00R$            42.320,00R$            48.668,00R$            159.788,00R$         
Desp. Corrente 30.400,00R$                  34.960,00R$            40.204,00R$            46.234,60R$            151.798,60R$         

Desp. Capital 1.600,00R$                    1.840,00R$               2.116,00R$               2.433,40R$              7.989,40R$             
Memória de Cálculo

PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:
Desenvolver as atividades de instituição e cobrança dos impostos e tributos do município
Servidores e contribuintes em geral

Justificativa A arrecadação própria no atual cenário econômico é item de fundamental importância para incrementar a receita municipal e o cumprimento da legislação.

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

ARRECADAÇÃO LEGAL Horizonte Temporal:  contínuo

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 27/171



AÇÃO ‐ TÍTULO: REVITALIZAÇÃO DO SETOR DE TRIBUTOS
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 45.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
1 0 0 0 1

45.000,00R$                  ‐R$                         ‐R$                         ‐R$                        45.000,00R$           
Desp. Corrente 33.750,00R$                  ‐R$                         ‐R$                         ‐R$                        20.000,00R$           
Desp. Capital 11.250,00R$                  ‐R$                         ‐R$                         ‐R$                        25.000,00R$           

Memória de Cálculo

2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado 2.018 2.019

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 0 0 02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO MOBILIÁRIO/IMOBILIÁRIO(RECADASTRAMENTO PREDIAL E TERRITORIAL) 
Tipo:                 Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                      Parceria

2.018 2.019 2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Plano concluído

ÃO

Produto (bem ou serviço) Plano concluído

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
20.000,00R$                  ‐R$                         ‐R$                         ‐R$                        20.000,00R$           

Desp. Corrente 20.000,00R$                  ‐R$                         ‐R$                         ‐R$                        20.000,00R$           
Desp. Capital ‐R$                              ‐R$                         ‐R$                         ‐R$                        ‐R$                       

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 28/171



                Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES (TRIBUTARIO E FISCAL)
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Capacit Realizada 2.018 2.019

O

Produto (bem ou serviço) Capacit. Realizada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ AÇ
ÃOMeta Fisica Valor R$

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

L D
A A

ÇMeta Fisica Valor R$

OT
AL

 DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO

T

1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado

R$ 15.000,00 R$ 17.250,00 R$ 19.837,50 R$ 22.813,13
1 1 1 1 4

15.000,00R$                  17.250,00R$            19.837,50R$            22.813,13R$            74.900,63R$           
Desp. Corrente 15.000,00R$                  17.250,00R$            19.837,50R$            22.813,13R$            74.900,63R$           
Desp. Capital ‐R$                              ‐R$                         ‐R$                         ‐R$                        ‐R$                       

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal

                Descentralizada                    Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O SETOR DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Ativid Executadas 2.018 2.019

O

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ AÇ
ÃOMeta Fisica Valor R$

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

L D
A A

ÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO

T

1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 1 12. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 38.000,00 R$ 43.700,00 R$ 50.255,00

0 1 1 1 3
‐R$                              38.000,00R$            43.700,00R$            50.255,00R$            131.955,00R$         

Desp. Corrente ‐R$                              32.300,00R$            37.145,00R$            42.716,75R$            112.161,75R$         
Desp. Capital ‐R$                              5.700,00R$               6.555,00R$               7.538,25R$              19.793,25R$           

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 29/171



AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO DE CAMPANHAS DE INCENTIVO A ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                    Parceria

Produto (bem ou serviço) Ativid Executadas 2.018 2.019 2.020 2.021

O

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas

Referência Cálculo Verba

AÇ
ÃOMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

Unidade de Medida Und.

L D
A A

ÇMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO

T

1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,002. Gov. Estado 1 1 1 1

R$ 8.000,00 R$ 12.000,00 R$ 13.800,00 R$ 15.870,00
1 1 1 1 4

8.000,00R$                    12.000,00R$            13.800,00R$            15.870,00R$            49.670,00R$           
Desp. Corrente 3.000,00R$                    3.000,00R$               3.000,00R$               3.000,00R$              12.000,00R$           
Desp. Capital 5.000,00R$                    9.000,00R$               10.800,00R$            12.870,00R$            37.670,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL
DESP. CORRENTE 10.840.764,73        
DESP CAPITAL 625.973,90              
TOTAL 2.320.000,00                 2.634.050,00            3.029.157,50            3.483.531,13           11.466.738,63        

127.850,00                                                      143.040,00                                                164.946,00                                                190.137,90                                               

RESUMO FINANCEIRO DO PPA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO 2018

2.192.150,00                                                  2.491.010,00                                            
2021

2.864.211,50                                            
2019 2020

3.293.393,23                                           

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 30/171



PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

PLANO PLURIANUAL 2018 ‐ 2021
UNIDADE ADMINISTRATIVA:

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE Horizonte Temporal:  contínuo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Promover acesso a escola pública de qualidade de toda criança na faixa etária, nas séries iniciais da educação básica e fundamental.
Alunos da rede de educação municipal

Justificativa A educação conforme previsto na CF é um direito de todos. O direito é proporcionado criando ambientes de ensino com profissionais valorizados e estrutura adequada para docentes e discentes.

AÇÃO ‐ TÍTULO: Construção de Unidades de Ensino Infantil‐Creche Proinfancia Tipo B
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                Parceria

Referência Cálculo Núm.Alunos
Unidade de Medida Und.

R$ 1.800.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 30.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
1 0 1 0 2

1.830.000,00R$      ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        1.830.000,00R$        
Desp. Corrente ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          
Desp. Capital 1.830.000,00R$      ‐R$                        ‐R$                        1.830.000,00R$        

Memória de Cálculo

2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 0 1 0

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Unid. Construída 2.018 2.019

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 31/171



Forma de Implementação da ação:                   Direta                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Equipar Cozinhas das Creches
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Referência Cálculo verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 50.000,00 R$ 57.500,00 R$ 66.125,00 R$ 76.043,75
1 1 1 0 3

50.000,00R$            57.500,00R$            66.125,00R$            76.043,75R$            249.668,75R$           
Desp. Corrente ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          
Desp. Capital 50.000,00R$            57.500,00R$            66.125,00R$            249.668,75R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Coz. Equipada 2.018 2.019

  Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Construção de Unidades de Ensino Fundamental
Tipo:          Projeto

Referência Cálculo obra
Unidade de Medida Und.

R$ 450.000,00 R$ 0,00 R$ 517.500,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 45.000,00 R$ 0,00 R$ 51.750,00 R$ 0,00
1 0 1 0 2

495.000,00R$          ‐R$                        569.250,00R$          ‐R$                        1.064.250,00R$        
Desp. Corrente ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          
Desp. Capital 495.000,00R$          ‐R$                        569.250,00R$          1.064.250,00R$        

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

1 02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Unid. Construída 2.018 2.019

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 0

2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 32/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Aquisição de Carteiras Escolares

Produto (bem ou serviço) Carteiras 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Carteiras

Referência Cálculo verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 115.000,00 R$ 132.250,00 R$ 152.087,50 R$ 174.900,63

1 1 1 1 4
115.000,00R$          132.250,00R$          152.087,50R$          174.900,63R$          574.238,13R$           

Desp. Corrente ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          
Desp. Capital 115.000,00R$          132.250,00R$          152.087,50R$          174.900,63R$          574.238,13R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Aquisição de Mobiliário Escolar

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 80.000,00 R$ 92.000,00 R$ 105.800,00 R$ 121.670,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 20.000,00 R$ 28.000,00 R$ 32.000,00 R$ 35.000,00

1 1 1 1 4
100.000,00R$          120.000,00R$          137.800,00R$          156.670,00R$          514.470,00R$           

Desp. Corrente ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          
Desp. Capital 100.000,00R$          120.000,00R$          137.800,00R$          156.670,00R$          514.470,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 33/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção das Atividades da Educação Básica‐MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 5.000.000,00 R$ 5.750.000,00 R$ 6.612.500,00 R$ 7.604.375,00

1 1 1 1 4
5.000.000,00R$      5.750.000,00R$      6.612.500,00R$      7.604.375,00R$      24.966.875,00R$     

Desp. Corrente 5.000.000,00R$      5.750.000,00R$      6.612.500,00R$      7.604.375,00R$      24.966.875,00R$     
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção das Atividades da Educação Básica‐MAGISTÉRIO INFANTIL

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 700.000,00 R$ 805.000,00 R$ 925.750,00 R$ 1.064.612,50

1 1 1 1 4
700.000,00R$          805.000,00R$          925.750,00R$          1.064.612,50R$      3.495.362,50R$        

Desp. Corrente 700.000,00R$          805.000,00R$          925.750,00R$          1.064.612,50R$      3.495.362,50R$        
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 34/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção das Atividades da Educação Básica‐EDUC. JOVENS E ADULTOS

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 300.000,00 R$ 345.000,00 R$ 396.750,00 R$ 456.262,50

1 1 1 1 4
300.000,00R$          345.000,00R$          396.750,00R$          456.262,50R$          1.498.012,50R$        

Desp. Corrente 300.000,00R$          345.000,00R$          396.750,00R$          456.262,50R$          1.498.012,50R$        
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Programa MERENDA‐PNAE‐FUNDAMENTAL

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Refeições 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Refeições

Referência Cálculo alunos Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 180.000,00 R$ 207.000,00 R$ 238.050,00 R$ 273.757,501. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00127.000 146.000 167.000 192.0002. Gov. Estado
R$ 135.000,00 R$ 155.250,00 R$ 178.537,50 R$ 205.318,13

127000 146000 167000 192000 632000
315.000,00R$          362.250,00R$          416.587,50R$          479.075,63R$          1.572.913,13R$        

Desp. Corrente 315.000,00R$          362.250,00R$          416.587,50R$          479.075,63R$          ‐R$                          
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        1.572.913,13R$        

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 35/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Programa MERENDA‐PNAE‐EJA

Produto (bem ou serviço) Refeições 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Refeições

Referência Cálculo alunos Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 20.000,00 R$ 23.000,00 R$ 26.450,00 R$ 30.417,501. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0022.600 25.990 29.888 34.3702. Gov. Estado
R$ 15.000,00 R$ 17.250,00 R$ 19.837,50 R$ 22.813,13

22600 25990 29888 34370 112848
35.000,00R$            40.250,00R$            46.287,50R$            53.230,63R$            174.768,13R$           

Desp. Corrente 35.000,00R$            40.250,00R$            46.287,50R$            53.230,63R$            174.768,13R$           
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Programa MERENDA‐PNAE‐CRECHE

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Refeições 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Refeições

Referência Cálculo alunos Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 135.000,00 R$ 155.250,00 R$ 178.537,50 R$ 205.318,131. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0020.000 23.000 26.450 30.4002. Gov. Estado
R$ 120.000,00 R$ 138.000,00 R$ 158.700,00 R$ 182.505,00

20000 23000 26450 30400 99850
255.000,00R$          293.250,00R$          337.237,50R$          387.823,13R$          1.273.310,63R$        

Desp. Corrente 255.000,00R$          293.250,00R$          337.237,50R$          387.823,13R$          1.273.310,63R$        
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 36/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Programa MERENDA‐PNAE‐MAIS EDUCAÇÃO

Produto (bem ou serviço) Refeições 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Refeições

Referência Cálculo alunos Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 240.000,00 R$ 276.000,00 R$ 317.400,00 R$ 365.010,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0017.600 20.250 23.300 26.7002. Gov. Estado
R$ 15.000,00 R$ 17.250,00 R$ 19.837,50 R$ 22.813,13

17600 20250 23300 26700 87850
255.000,00R$          293.250,00R$          337.237,50R$          387.823,13R$          1.273.310,63R$        

Desp. Corrente 255.000,00R$          293.250,00R$          337.237,50R$          387.823,13R$          1.273.310,63R$        
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Programa PDDE

Forma de Implementação da ação:                   Direta

3. Gov. Municipal

                Descentralizada                Parceria
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Valor R$Meta Fisica Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Valor R$Meta Fisica Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 4.500,00 R$ 5.175,00 R$ 5.951,25 R$ 6.843,94 TO1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,002. Gov. Estado 1 1 1 1
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 1 1 1 4
4.500,00R$              5.175,00R$              5.951,25R$              6.843,94R$              22.470,19R$             

Desp. Corrente 4.500,00R$              5.175,00R$              5.951,25R$              6.843,94R$              22.470,19R$             
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 37/171



                Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Programa PNATE
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Alunos Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 110.000,00 R$ 126.500,00 R$ 145.475,00 R$ 167.296,25 TO1. Gov. Federal

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00550 620 715 8002. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

550 620 715 800 2685
110.000,00R$          126.500,00R$          145.475,00R$          167.296,25R$          549.271,25R$           

Desp. Corrente 110.000,00R$          126.500,00R$          145.475,00R$          167.296,25R$          549.271,25R$           
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal

                Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Programa PETERN
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Alunos Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO1. Gov. Federal

R$ 90.000,00 R$ 103.500,00 R$ 119.025,00 R$ 136.878,75550 620 715 8002. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

550 620 715 800 2685
90.000,00R$            103.500,00R$          119.025,00R$          136.878,75R$          449.403,75R$           

Desp. Corrente 90.000,00R$            103.500,00R$          119.025,00R$          136.878,75R$          449.403,75R$           
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 38/171



                Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Fundeb ‐ Apoio a Educação básica‐Fundamental
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado

R$ 1.500.000,00 R$ 1.725.000,00 R$ 1.983.750,00 R$ 2.281.312,50
1 1 1 1 4

1.500.000,00R$      1.725.000,00R$      1.983.750,00R$      2.281.312,50R$      7.490.062,50R$        
Desp. Corrente 1.500.000,00R$      1.725.000,00R$      1.983.750,00R$      2.281.312,50R$      7.490.062,50R$        
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal

                Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Fundeb ‐ Apoio a Educação básica ‐ Ens. Infantil
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado

R$ 700.000,00 R$ 805.000,00 R$ 925.750,00 R$ 1.064.612,50
1 1 1 1 4

700.000,00R$          805.000,00R$          925.750,00R$          1.064.612,50R$      3.495.362,50R$        
Desp. Corrente 700.000,00R$          805.000,00R$          925.750,00R$          1.064.612,50R$      3.495.362,50R$        
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 39/171



                Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do FundebApoio a Educ.Basica‐Jovens e Adultos
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇ

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 12. Gov. Estado 1

R$ 95.000,00 R$ 109.250,00 R$ 125.637,50 R$ 144.483,13
1 1 1 1 4

95.000,00R$            109.250,00R$          125.637,50R$          144.483,13R$          474.370,63R$           
Desp. Corrente 95.000,00R$            109.250,00R$          125.637,50R$          144.483,13R$          474.370,63R$           
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal

                Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção do Programa SALÁRIO EDUCAÇÃO
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 450.000,00 R$ 517.500,00 R$ 595.125,00 R$ 684.393,75 TO1. Gov. Federal

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 1 1 1 4
450.000,00R$          517.500,00R$          595.125,00R$          684.393,75R$          2.247.018,75R$        

Desp. Corrente 450.000,00R$          517.500,00R$          595.125,00R$          684.393,75R$          2.247.018,75R$        
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 40/171



  Atividade  Outras
               ParceriaForma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada

AÇÃO ‐ TÍTULO: Ampl/Reforma de Quadras Poliesportivas
Tipo:          Projeto

Produto (bem ou serviço) Quadra ampliada x 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Quadra ampliada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 230.000,00 R$ 264.500,00 R$ 304.175,00 R$ 349.801,25 TO1. Gov. Federal

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 12. Gov. Estado 1 1
R$ 45.000,00 R$ 51.750,00 R$ 59.512,50 R$ 68.439,38

1 1 1 1 4
275.000,00R$          316.250,00R$          363.687,50R$          418.240,63R$          1.373.178,13R$        

Desp. Corrente ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          
Desp. Capital 275.000,00R$          316.250,00R$          363.687,50R$          418.240,63R$          1.373.178,13R$        

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Ampl/Reforma de Unid. Ens. Fundamental

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Quadra ampliada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Quadra ampliada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 180.000,00 R$ 207.000,00 R$ 238.050,00 R$ 273.757,501. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 35.000,00 R$ 40.250,00 R$ 46.287,50 R$ 53.230,63

1 1 1 1 4
215.000,00R$          247.250,00R$          284.337,50R$          326.988,13R$          1.073.575,63R$        

Desp. Corrente ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          
Desp. Capital 215.000,00R$          247.250,00R$          284.337,50R$          326.988,13R$          1.073.575,63R$        

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 41/171



Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Ampl/Reforma de Unid. Ens. Infantil
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Produto (bem ou serviço) Quadra ampliada 2.018 2.019 2.0212.020

ÃO

Produto (bem ou serviço) Quadra ampliada

Referência Cálculo Verba

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 120.000,00 R$ 138.000,00 R$ 158.700,00 R$ 182.505,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 20.000,00 R$ 23.000,00 R$ 26.450,00 R$ 30.417,50

1 1 1 1 4
140.000,00R$          161.000,00R$          185.150,00R$          212.922,50R$          699.072,50R$           

Desp. Corrente ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          
Desp. Capital 140.000,00R$          161.000,00R$          185.150,00R$          212.922,50R$          699.072,50R$           

Memória de Cálculo

                Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Ampl/Reforma da Biblioteca Pública

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

3. Gov. Municipal

Forma de Implementação da ação:                   Direta

Produto (bem ou serviço) Quadra ampliada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Quadra ampliada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 70.000,00 R$ 0,00 R$ 80.500,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 1 02. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 0,00 R$ 26.450,00 R$ 0,00

1 0 1 0 2
95.000,00R$            ‐R$                        106.950,00R$          ‐R$                        201.950,00R$           

Desp. Corrente ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          
Desp. Capital 95.000,00R$            ‐R$                        106.950,00R$          ‐R$                        201.950,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 42/171



                Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Construção do Centro de Inclusão Digital
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO1. Gov. Federal

R$ 70.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
95.000,00R$            ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        95.000,00R$             

Desp. Corrente 95.000,00R$            ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        95.000,00R$             
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal

AÇÃO ‐ TÍTULO: Manutenção das Atividades da Sec. de Educação
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

2.019 2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 420.000,00 R$ 483.000,00 R$ 555.450,00 R$ 638.767,50

1 1 1 1 4
420.000,00R$          483.000,00R$          555.450,00R$          638.767,50R$          2.097.217,50R$        

Desp. Corrente 420.000,00R$          483.000,00R$          555.450,00R$          638.767,50R$          2.097.217,50R$        
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 43/171



Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Aquisição de Veículo para o Transporte Escolar
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Veiculo adquirido 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Veiculo adquirido

Referência Cálculo Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 630.000,00 R$ 0,00 R$ 724.500,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,002 0 2 02. Gov. Estado
R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 23.000,00 R$ 0,00

2 0 2 0 4
650.000,00R$          ‐R$                        747.500,00R$          ‐R$                        1.397.500,00R$        

Desp. Corrente ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          
Desp. Capital 650.000,00R$          ‐R$                        747.500,00R$          ‐R$                        1.397.500,00R$        

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Aquisição de Veículo para Apoio da Educação Básica e Fundamental

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Veiculo adquirido 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Veiculo adquirido

Referência Cálculo unidade Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 1 02. Gov. Estado
R$ 70.000,00 R$ 0,00 R$ 80.500,00 R$ 0,00

1 0 1 0 2
70.000,00R$            ‐R$                        80.500,00R$            ‐R$                        150.500,00R$           

Desp. Corrente ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          
Desp. Capital 70.000,00R$            ‐R$                        80.500,00R$            ‐R$                        150.500,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 44/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Distribuição de Kit Escolar e Fardamento

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,002 2 2 22. Gov. Estado
R$ 120.000,00 R$ 138.000,00 R$ 158.700,00 R$ 182.505,00

2 2 2 2 8
120.000,00R$          138.000,00R$          158.700,00R$          182.505,00R$          599.205,00R$           

Desp. Corrente 120.000,00R$          138.000,00R$          158.700,00R$          182.505,00R$          599.205,00R$           
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA ESCOLA MUNICIPAL VALDECI NUNES

               Parceria

Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Obra realizada

ÃO

Produto (bem ou serviço)

Referência Cálculo Obra Valor R$Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta FisicaMeta Fisica

A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Valor R$Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta FisicaMeta Fisica

AL
DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 200.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
220.000,00R$          ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        220.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 220.000,00R$          ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        220.000,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 45/171



PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO DE NÚCLEO DE PROJETOS CULTURAIS
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

SABER  POPULAR HORIZONTE TEMPORAL: CONTÍNUO
Incentivar a cultura local
População em geral e artistas local

Justificativa Uma comunidade é definida pelos seus traços e históricos culturais. Nesse contexto, pretende‐se incentivar a produção cultural local como forma de identificação.

Forma de Implementação da ação:                 Descentralizada                Parceria

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 35.000,00 R$ 40.250,00 R$ 46.287,50 R$ 53.230,63

1 1 1 1 4
35.000,00R$            40.250,00R$            46.287,50R$            53.230,63R$            174.768,13R$           

Desp. Corrente 35.000,00R$            40.250,00R$            46.287,50R$            53.230,63R$            174.768,13R$           
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO: PATROCÍNIO A EVENTOS CULTURAIS E RELIGIOSOS

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Forma de Implementação da ação:                 Descentralizada                Parceria

3. Gov. Municipal

2.020 2.0212.019Produto (bem ou serviço) Verba 2.018

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 11 12. Gov. Estado
R$ 12.000,00 R$ 13.800,00 R$ 15.870,00 R$ 18.250,50

1 1 1 1 4
12.000,00R$            13.800,00R$            15.870,00R$            18.250,50R$            59.920,50R$             

Desp. Corrente 12.000,00R$            13.800,00R$            15.870,00R$            18.250,50R$            59.920,50R$             
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 46/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: FÁBRICA  DE  TALENTOS

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 12.000,00 R$ 13.800,00 R$ 15.870,00 R$ 18.250,50

1 1 1 1 4
12.000,00R$            13.800,00R$            15.870,00R$            18.250,50R$            59.920,50R$             

Desp. Corrente 12.000,00R$            13.800,00R$            15.870,00R$            18.250,50R$            59.920,50R$             
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

Forma de Implementação da ação:                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: AMPLIAÇÃO/REFORMA DE ESPAÇOS CULTURAIS
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 50.000,00 R$ 57.500,00 R$ 66.125,00 R$ 76.043,75

1 1 1 1 4
50.000,00R$            57.500,00R$            66.125,00R$            76.043,75R$            249.668,75R$           

Desp. Corrente 50.000,00R$            57.500,00R$            66.125,00R$            76.043,75R$            249.668,75R$           
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 47/171



AÇÃO ‐ TÍTULO: Banda de Música Mirabeaux Dantas (Aquisição da Banda de Música Municipal).
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 80.000,00 R$ 92.000,00 R$ 105.800,00 R$ 121.670,00 TO1. Gov. Federal
R$ 80.000,00 R$ 92.000,00 R$ 105.800,00 R$ 121.670,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 52.000,00 R$ 59.800,00 R$ 68.770,00 R$ 79.085,50

1 1 1 1 4
212.000,00R$          243.800,00R$          280.370,00R$          322.425,50R$          1.058.595,50R$        

Desp. Corrente
Desp. Capital 212.000,00R$          243.800,00R$          280.370,00R$          322.425,50R$          1.058.595,50R$        

Memória de Cálculo

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: OFICINAS DE ARTES PERMANENTES (Violão, Teclado,Fflauta,Ccanto Coral, Artes plasticas, Ballet, Dança, Teatro e etc)
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 51.000,00 R$ 58.650,00 R$ 67.447,50 R$ 77.564,631 1 1 12. Gov. Estado
R$ 45.000,00 R$ 51.750,00 R$ 59.512,50 R$ 68.439,38

1 1 1 1 4
96.000,00R$            110.400,00R$          126.960,00R$          146.004,00R$          479.364,00R$           

Desp. Corrente 96.000,00R$            110.400,00R$          126.960,00R$          146.004,00R$          479.364,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 48/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Festival de Música Terra do Sal (A Mais Bela Voz, A Mais Bela Voz Mirim, Concurso de Compositores, Gogó de Ouro / Zona Urbana e Rural).

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 27.000,00 R$ 31.050,00 R$ 35.707,50 R$ 41.063,631 1 1 12. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 28.750,00 R$ 33.062,50 R$ 38.021,88

1 1 1 1 4
52.000,00R$            59.800,00R$            68.770,00R$            79.085,50R$            259.655,50R$           

Desp. Corrente 52.000,00R$            59.800,00R$            68.770,00R$            79.085,50R$            259.655,50R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Projeto Soletrando

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 8.500,00 R$ 9.775,00 R$ 11.241,25 R$ 12.927,441 1 1 12. Gov. Estado
R$ 8.000,00 R$ 9.200,00 R$ 10.580,00 R$ 12.167,00

1 1 1 1 4
16.500,00R$            18.975,00R$            21.821,25R$            25.094,44R$            82.390,69R$             

Desp. Corrente 16.500,00R$            18.975,00R$            21.821,25R$            25.094,44R$            82.390,69R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 49/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Ciranda Cultural

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 22.000,00 R$ 25.300,00 R$ 29.095,00 R$ 33.459,251 1 1 12. Gov. Estado
R$ 20.000,00 R$ 23.000,00 R$ 26.450,00 R$ 30.417,50

1 1 1 1 4
42.000,00R$            48.300,00R$            55.545,00R$            63.876,75R$            209.721,75R$           

Desp. Corrente 42.000,00R$            48.300,00R$            55.545,00R$            63.876,75R$            209.721,75R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:              Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Festival de Dança

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 8.300,00 R$ 9.545,00 R$ 10.976,75 R$ 12.623,261 1 1 12. Gov. Estado
R$ 8.000,00 R$ 9.200,00 R$ 10.580,00 R$ 12.167,00

1 1 1 1 4
16.300,00R$            18.745,00R$            21.556,75R$            24.790,26R$            81.392,01R$             

Desp. Corrente 16.300,00R$            18.745,00R$            21.556,75R$            24.790,26R$            81.392,01R$             
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 50/171



Tipo:              Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Cinema um Direito de Todos (Zona Urbana e Rural

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 5.000,00 R$ 5.750,00 R$ 6.612,50 R$ 7.604,38

1 1 1 1 4
5.000,00R$              5.750,00R$              6.612,50R$              7.604,38R$              24.966,88R$             

Desp. Corrente 5.000,00R$              5.750,00R$              6.612,50R$              7.604,38R$              24.966,88R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:              Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: : Festival de Teatro Municipal

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) verba

Referência Cálculo verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 19.000,00 R$ 21.850,00 R$ 25.127,50 R$ 28.896,631 1 1 12. Gov. Estado
R$ 18.000,00 R$ 20.700,00 R$ 23.805,00 R$ 27.375,75

1 1 1 1 4
37.000,00R$            42.550,00R$            48.932,50R$            56.272,38R$            184.754,88R$           

Desp. Corrente 37.000,00R$            42.550,00R$            48.932,50R$            56.272,38R$            184.754,88R$           
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 51/171



Tipo:              Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Incentivo Cultural Literário (Edições de Livros Literários de Autores da Terra).

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 27.000,00 R$ 31.050,00 R$ 35.707,50 R$ 41.063,631 1 1 12. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 28.750,00 R$ 33.062,50 R$ 38.021,88

1 1 1 1 4
52.000,00R$            59.800,00R$            68.770,00R$            79.085,50R$            259.655,50R$           

Desp. Corrente 52.000,00R$            59.800,00R$            68.770,00R$            79.085,50R$            259.655,50R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:              Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Projeto Junino

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 32.000,00 R$ 36.800,00 R$ 42.320,00 R$ 48.668,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 30.000,00 R$ 34.500,00 R$ 39.675,00 R$ 45.626,25

1 1 1 1 4
62.000,00R$            71.300,00R$            81.995,00R$            94.294,25R$            309.589,25R$           

Desp. Corrente 62.000,00R$            71.300,00R$            81.995,00R$            94.294,25R$            309.589,25R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 52/171



Tipo:              Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Festa de Nossa Senhora dos Navegantes

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 120.000,00 R$ 138.000,00 R$ 158.700,00 R$ 182.505,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 100.000,00 R$ 115.000,00 R$ 132.250,00 R$ 152.087,50

1 1 1 1 4
220.000,00R$          253.000,00R$          290.950,00R$          334.592,50R$          1.098.542,50R$        

Desp. Corrente 220.000,00R$          253.000,00R$          290.950,00R$          334.592,50R$          1.098.542,50R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:              Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Incentivar ás Tradições Carnavalescas Locais (Escolas de Samba, Ursos e Bicharadas).

3. Gov. Municipal

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 26.000,00 R$ 29.900,00 R$ 34.385,00 R$ 39.542,75
R$ 25.000,00 R$ 28.750,00 R$ 33.062,50 R$ 38.021,88

1 1 1 1 4
51.000,00R$            58.650,00R$            67.447,50R$            77.564,63R$            254.662,13R$           

Desp. Corrente 51.000,00R$            58.650,00R$            67.447,50R$            77.564,63R$            254.662,13R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 53/171



Tipo:              Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Projeto Arte e Música á Beira Mar

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 35.000,00 R$ 40.250,00 R$ 46.287,50 R$ 53.230,63
R$ 34.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 1 1 1 4
69.000,00R$            40.250,00R$            46.287,50R$            53.230,63R$            208.768,13R$           

Desp. Corrente 69.000,00R$            40.250,00R$            46.287,50R$            53.230,63R$            208.768,13R$           

Desp. Capital
Memória de Cálculo

PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

         Projeto   Atividade  Outras

DESPORTO LEGAL HORIZONTE TEMPORAL: CONTÍNUO
Desenvolver atividades desportivas entre a população local.
Comunidade desportiva

Justificativa A prática desportiva como ferramenta de inclusão social e integração entre as comunidades

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE ARENA DE BEACH SOCCER
Tipo:

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 300.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 35.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
1 0 0 0 1

335.000,00R$          ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        335.000,00R$           
Desp. Corrente ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                       
Desp. Capital 350.000,00R$          350.000,00R$           

Memória de Cálculo

2.021

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 0

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018 2.019

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

0 02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

2.020

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 54/171



AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TREINAMENTO INTEGRADO DE AREIA BRANCA
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 600.000,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 60.000,00

0 0 0 1 1
‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        660.000,00R$          660.000,00R$           

Desp. Corrente ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                       
Desp. Capital 620.000,00R$          620.000,00R$           

Memória de Cálculo

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: RECUPERAÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO ROSÁRIO CABRAL
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas
2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 200.000,00 R$ 0,00 R$ 200.000,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 20.000,00 R$ 0,00
1 0 1 0 2

220.000,00R$          ‐R$                        220.000,00R$          ‐R$                        2.178.000,00R$        
Desp. Corrente 220.000,00R$          ‐R$                        220.000,00R$          ‐R$                        2.178.000,00R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Serviço executado 2.018 2.019

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 55/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA DAS QUADRAS DA ZONA URBANA E RURAL

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 250.000,00 R$ 280.000,00 R$ 300.000,00 R$ 320.000,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 25.000,00 R$ 28.000,00 R$ 30.000,00 R$ 32.000,00
2 3 3 3 11

275.000,00R$          308.000,00R$          330.000,00R$          352.000,00R$          1.265.000,00R$        
Desp. Corrente 275.000,00R$          308.000,00R$          330.000,00R$          352.000,00R$          1.265.000,00R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROGRAMA SEGUNDO TEMPO (MINISTÉRIO DOS ESPORTES)

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

2 3 3 32. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Serviço executado 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 357.368,00 R$ 357.368,00 R$ 357.368,00 R$ 357.368,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 36.000,00 R$ 36.000,00 R$ 36.000,00 R$ 36.000,00
2 2 2 2 8

393.368,00R$          393.368,00R$          393.368,00R$          393.368,00R$          1.573.472,00R$        
Desp. Corrente 393.368,00R$          393.368,00R$          393.368,00R$          393.368,00R$          1.573.472,00R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

2 2 2 22. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 56/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: ESCOLINHA DE FUTEBOL CRAQUES DO FUTURO

Referência Cálculo crianças
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 10.000,00 R$ 11.500,00 R$ 13.225,00 R$ 15.208,75
120 150 180 200 650

10.000,00R$            11.500,00R$            13.225,00R$            15.208,75R$            49.933,75R$             
Desp. Corrente 10.000,00R$            11.500,00R$            13.225,00R$            15.208,75R$            49.933,75R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 200.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00

0 1 0 0 1
‐R$                        220.000,00R$          ‐R$                        ‐R$                        220.000,00R$           

Desp. Corrente ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                          
Desp. Capital 220.000,00R$          220.000,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

0 1 0 02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE PISTA DE MOTOCROSS

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

120 150 180 2002. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) crianças atendidas 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 57/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAMPEONATO DE BLOCOS CARNAVALESCOS DE AREIA BRANCA

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 18.000,00 R$ 20.700,00 R$ 23.805,00 R$ 27.375,75
1 1 1 1 4

18.000,00R$            20.700,00R$            23.805,00R$            27.375,75R$            89.880,75R$             
Desp. Corrente 18.000,00R$            20.700,00R$            23.805,00R$            27.375,75R$            89.880,75R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: COPA DA AMIZADE FUTSAL MASCULINO/FEMININO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba
2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 10.000,00 R$ 11.500,00 R$ 13.225,00 R$ 15.208,75
1 1 1 1 4

10.000,00R$            11.500,00R$            13.225,00R$            15.208,75R$            49.933,75R$             
Desp. Corrente 10.000,00R$            11.500,00R$            13.225,00R$            15.208,75R$            49.933,75R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 58/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: JUVERNS ETAPA MUNICIPAL

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 6.000,00 R$ 6.900,00 R$ 7.935,00 R$ 9.125,25
1 1 1 1 4

6.000,00R$              6.900,00R$              7.935,00R$              9.125,25R$              29.960,25R$             
Desp. Corrente 6.000,00R$              6.900,00R$              7.935,00R$              9.125,25R$              29.960,25R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: TORNEIO DE BEACH SOCCER

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 2.000,00 R$ 2.300,00 R$ 2.645,00 R$ 3.041,75
1 1 1 1 4

2.000,00R$              2.300,00R$              2.645,00R$              3.041,75R$              9.986,75R$                
Desp. Corrente 2.000,00R$              2.300,00R$              2.645,00R$              3.041,75R$              9.986,75R$                
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 59/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAMPEONATO DE FUTEBOL MUNICIPAL (ABERTO)

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 12.000,00 R$ 13.800,00 R$ 15.870,00 R$ 18.250,50
1 1 1 1 4

12.000,00R$            13.800,00R$            15.870,00R$            18.250,50R$            59.920,50R$             
Desp. Corrente 12.000,00R$            13.800,00R$            15.870,00R$            18.250,50R$            59.920,50R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAMPEONATO DE FUTEBOL MASTER

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 12.000,00 R$ 13.800,00 R$ 15.870,00 R$ 18.250,50
1 1 1 1 4

12.000,00R$            13.800,00R$            15.870,00R$            18.250,50R$            59.920,50R$             
Desp. Corrente 12.000,00R$            13.800,00R$            15.870,00R$            18.250,50R$            59.920,50R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 60/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: COSTA BRANCA OPEN DE BEACH NO GI (JIUJITSU PROFISSIONAL)

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 10.000,00 R$ 11.500,00 R$ 13.225,00 R$ 15.208,75
1 1 1 1 4

10.000,00R$            11.500,00R$            13.225,00R$            15.208,75R$            49.933,75R$             
Desp. Corrente 10.000,00R$            11.500,00R$            13.225,00R$            15.208,75R$            49.933,75R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAMPEONATO DE TAEKWONDO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 10.000,00 R$ 11.500,00 R$ 13.225,00 R$ 15.208,75
1 1 1 1 4

10.000,00R$            11.500,00R$            13.225,00R$            15.208,75R$            49.933,75R$             
Desp. Corrente 10.000,00R$            11.500,00R$            13.225,00R$            15.208,75R$            49.933,75R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 61/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: COPA COSTA BRANCA DE JIUJITSU PROFISSIONAL

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 10.000,00 R$ 11.500,00 R$ 13.225,00 R$ 15.208,75
1 1 1 1 4

10.000,00R$            11.500,00R$            13.225,00R$            15.208,75R$            49.933,75R$             
Desp. Corrente 10.000,00R$            11.500,00R$            13.225,00R$            15.208,75R$            49.933,75R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAMPEONATO DE TÊNIS DE MESA

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 3.000,00 R$ 3.450,00 R$ 3.967,50 R$ 4.562,63
1 1 1 1 4

3.000,00R$              3.450,00R$              3.967,50R$              4.562,63R$              14.980,13R$             
Desp. Corrente 3.000,00R$              3.450,00R$              3.967,50R$              4.562,63R$              14.980,13R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 62/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: OLIMPÍADAS INTERCOLEGIAIS (JOGOS INTERCOLEGIAIS)

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 15.000,00 R$ 17.250,00 R$ 19.837,50 R$ 22.813,13
1 1 1 1 4

15.000,00R$            17.250,00R$            19.837,50R$            22.813,13R$            74.900,63R$             
Desp. Corrente 15.000,00R$            17.250,00R$            19.837,50R$            22.813,13R$            74.900,63R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAMPEONATO DE KITESURF DA COSTA BRANCA

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 8.000,00 R$ 9.200,00 R$ 10.580,00 R$ 12.167,00
1 1 1 1 4

8.000,00R$              9.200,00R$              10.580,00R$            12.167,00R$            39.947,00R$             
Desp. Corrente 8.000,00R$              9.200,00R$              10.580,00R$            12.167,00R$            39.947,00R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 63/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: REALIZAÇÃO DE MARATONA

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 6.000,00 R$ 6.900,00 R$ 7.935,00 R$ 9.125,25
1 1 1 1 4

6.000,00R$              6.900,00R$              7.935,00R$              9.125,25R$              29.960,25R$             
Desp. Corrente 6.000,00R$              6.900,00R$              7.935,00R$              9.125,25R$              29.960,25R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS DE CICLISMO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 6.000,00 R$ 6.900,00 R$ 7.935,00 R$ 9.125,25
1 1 1 1 4

6.000,00R$              6.900,00R$              7.935,00R$              9.125,25R$              29.960,25R$             
Desp. Corrente 6.000,00R$              6.900,00R$              7.935,00R$              9.125,25R$              29.960,25R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 64/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CORRIDA DE CAIAQUE

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 3.000,00 R$ 3.450,00 R$ 3.967,50 R$ 4.562,63
1 1 1 1 4

3.000,00R$              3.450,00R$              3.967,50R$              4.562,63R$              14.980,13R$             
Desp. Corrente 3.000,00R$              3.450,00R$              3.967,50R$              4.562,63R$              14.980,13R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CORRIDA DE BARQUINHOS (ARTESANAL)

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 2.000,00 R$ 2.300,00 R$ 2.645,00 R$ 3.041,75
1 1 1 1 4

2.000,00R$              2.300,00R$              2.645,00R$              3.041,75R$              9.986,75R$                
Desp. Corrente 2.000,00R$              2.300,00R$              2.645,00R$              3.041,75R$              9.986,75R$                
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 65/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: ENCONTRO DE CAPOEIRISTAS (CAMPEONATO)

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 8.000,00 R$ 9.200,00 R$ 10.580,00 R$ 12.167,00
1 1 1 1 4

8.000,00R$              9.200,00R$              10.580,00R$            12.167,00R$            39.947,00R$             
Desp. Corrente 8.000,00R$              9.200,00R$              10.580,00R$            12.167,00R$            39.947,00R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: COSTA BRANCA FIGHT NIGHT (MMA AMADOR)

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 20.000,00 R$ 23.000,00 R$ 26.450,00 R$ 30.417,50
1 1 1 1 4

20.000,00R$            23.000,00R$            26.450,00R$            30.417,50R$            99.867,50R$             
Desp. Corrente 20.000,00R$            23.000,00R$            26.450,00R$            30.417,50R$            99.867,50R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 66/171



AÇÃO ‐ TÍTULO: TORNEIO DE VÔLEI (QUADRA OU PRAIA)
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

                  Direta                 Descentralizada                ParceriaForma de Implementação da ação:
TO

TA
L D

A A
ÇÃ

O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.
Fonte Recursos
1. Gov. Federal 1 R$ 0,00 1 R$ 0,00 1 R$ 0,00 1 R$ 0,00
2. Gov. Estado R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

3. Gov. Municipal R$ 2.000,00 R$ 2.300,00 R$ 2.645,00 R$ 3.041,75
TOTAL DA META FÍSICA 1 1 1 1 4

TOTAL FINANCEIRO R$ 2.000,00R$              2.300,00R$              2.645,00R$              3.041,75R$              9.986,75R$                
Natureza da despesa Desp. Corrente 2.000,00R$              2.300,00R$              2.645,00R$              3.041,75R$              9.986,75R$                

Desp. Capital
Memória de Cálculo Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAMPEONATO DE SURF (PRAIA DE SÂO CRISTOVÃO)

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 6.000,00 R$ 6.900,00 R$ 7.935,00 R$ 9.125,25
1 1 1 1 4

6.000,00R$              6.900,00R$              7.935,00R$              9.125,25R$              29.960,25R$             
Desp. Corrente 6.000,00R$              6.900,00R$              7.935,00R$              9.125,25R$              29.960,25R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO DE AUXÍLIO PARA DESLOCAMENTO 
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

AL
DA

 AÇ
ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 67/171



R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 175.000,00 R$ 175.000,00 R$ 175.000,00 R$ 175.000,00
1 1 1 1 4

175.000,00R$          175.000,00R$          175.000,00R$          175.000,00R$          700.000,00R$           
Desp. Corrente 175.000,00R$          175.000,00R$          175.000,00R$          175.000,00R$          700.000,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL
DESP. CORRENTE 60.643.961,76          
DESP CAPITAL 11.636.998,63          
TOTAL 17.331.668,00         15.395.063,00         19.065.867,25         20.488.362,14         72.280.960,39          

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

TO
TA

L Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 1

RESUMO FINANCEIRO DO PPA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO , CULTURA, ESPORTE E LAZER
EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO 2018 2019 2020 2021

12.514.668,00                                          13.897.013,00                                          16.092.109,75                                          18.140.171,01                                         
4.817.000,00                                            1.498.050,00                                            2.973.757,50                                            2.348.191,13                                           

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 68/171



PROGRAMA:

Objetivo

Público Alvo:

Forma de Implementação da ação:                   Direta                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS (CONVÊNIOS) 
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

PLANO PLURIANUAL 2018 ‐ 2021
SECRETARIA MUL. DE SERV. PÚBLICOS, URBANISMO E OBRAS

CIDADE MELHOR Horizonte Temporal:  contínuo

UNIDADE ADMINISTRATIVA:

Realizar obras de infraestrutura urbana para proposriconar o desenvolvimento urbano, uma cidade com melhor qualidade de vida

População em geral

Justificativa A realização de serviços e obras estruturantes visando a melhoria da infraestrutura urbana e rural, modificando o paisagismo e contribuindo para e melhoria da qualidade numa cidade melhor.

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Unid Construída 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Unid. Construída

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 280.000,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 0 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00

0 1 0 0 1
‐R$                          300.000,00R$                    ‐R$                        ‐R$                        300.000,00R$           

Desp. Corrente ‐R$                          ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                         
Desp. Capital ‐R$                          300.000,00R$                    ‐R$                        ‐R$                        300.000,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 69/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL 

Produto (bem ou serviço) Unid Construída 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Unid. Construída

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 250.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
275.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        275.000,00R$           

Desp. Corrente ‐R$                          ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                         
Desp. Capital 275.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        275.000,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE VELÓRIO

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Unid Construída 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Unid. Construída

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 142.500,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 14.200,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
156.700,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        156.700,00R$           

Desp. Corrente ‐R$                          ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                         
Desp. Capital 156.700,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        156.700,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 70/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO ABATEDOURO PÚBLICO

Produto (bem ou serviço) Unid Construída 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Unid. Construída

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 188.000,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 0 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 18.800,00 R$ 0,00 R$ 0,00

0 1 0 0 1
‐R$                          206.800,00R$                    ‐R$                        ‐R$                        206.800,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                          206.800,00R$                    ‐R$                        ‐R$                        206.800,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO MIRANTE EM PONTA MEL

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Unid Construída 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Unid. Construída

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 107.500,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 10.750,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
118.250,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        118.250,00R$           

Desp. Corrente ‐R$                          ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                         
Desp. Capital 118.250,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        118.250,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 71/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: PINTURA DE TODOS OS PREDIOS PROPRIOS E LOCADOS AO MUNICIPIO 

Produto (bem ou serviço) Serviço executado 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviço executado

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 110.000,00 R$ 115.000,00 R$ 120.000,00 R$ 130.000,00

1 1 1 1 4
110.000,00R$           115.000,00R$                    120.000,00R$          130.000,00R$          475.000,00R$           

Desp. Corrente 110.000,00R$           115.000,00R$                    120.000,00R$          130.000,00R$          475.000,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA DA PRAÇA DO SANTUARIO ATE PRAIA DE UPANEMA 

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 210.000,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 0 1 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 21.000,00 R$ 0,00

0 0 1 0 1
‐R$                          ‐R$                                  231.000,00R$          ‐R$                        231.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                          ‐R$                                  231.000,00R$          ‐R$                        231.000,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 72/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: AMPLIAÇAO DO CALÇADÃO DE CAMINHADA ATE A PRAIA DE UPANEMA

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra  Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 142.500,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 0 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 14.250,00 R$ 0,00 R$ 0,00

0 1 0 0 1
‐R$                          156.750,00R$                    ‐R$                        ‐R$                        156.750,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                          156.750,00R$                    ‐R$                        ‐R$                        156.750,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ABRIGO DE PASSAGEIROS

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra  Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 35.000,00

1 1 1 1 4
25.000,00R$             30.000,00R$                      30.000,00R$            35.000,00R$            120.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 25.000,00R$             30.000,00R$                      30.000,00R$            35.000,00R$            120.000,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 73/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 285.000,00 R$ 313.500,00 R$ 332.500,00 R$ 361.000,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 28.500,00 R$ 31.350,00 R$ 33.250,00 R$ 36.100,00

1 1 1 1 4
313.500,00R$           344.850,00R$                    365.750,00R$          397.100,00R$          1.421.200,00R$       

Desp. Corrente
Desp. Capital 313.500,00R$           344.850,00R$                    365.750,00R$          397.100,00R$          1.421.200,00R$       

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: RESTAURAR, MODERNIZAR, ARBORIZAÇÃO  E HUMANIZAR AS PRAÇAS DO MUNICÍPIO

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviço Realizado 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviço Realizado

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 150.000,00 R$ 172.500,00 R$ 198.375,00 R$ 228.131,25

1 1 1 1 4
150.000,00R$           172.500,00R$                    198.375,00R$          228.131,25R$          749.006,25R$           

Desp. Corrente 150.000,00R$           172.500,00R$                    198.375,00R$          228.131,25R$          749.006,25R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 74/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CIMITERIOS SÃO SEBASTIÃO 

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 0 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 135.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00

0 1 0 0 1
‐R$                          135.000,00R$                    ‐R$                        ‐R$                        135.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                          135.000,00R$                    ‐R$                        ‐R$                        135.000,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO, URBANIZAÇÃO, ARBORIZAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE CANTEIROS NA ZONA URBANA E RURAL

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 105.000,00 R$ 120.750,00 R$ 138.862,50 R$ 159.691,88

1 1 1 1 4
105.000,00R$           120.750,00R$                    138.862,50R$          159.691,88R$          524.304,38R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 105.000,00R$           120.750,00R$                    138.862,50R$          159.691,88R$          524.304,38R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 75/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra  Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 345.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
345.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        345.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 345.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        345.000,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: URBANIZAÇAO DE TODA A ORLA DA PRAIA DE BAIXA GRANDE 

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 240.000,00 R$ 0,00 R$ 285.000,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 1 02. Gov. Estado
R$ 24.000,00 R$ 0,00 R$ 28.500,00 R$ 0,00

1 0 1 0 2
264.000,00R$           ‐R$                                  313.500,00R$          ‐R$                        577.500,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 264.000,00R$           ‐R$                                  313.500,00R$          ‐R$                        577.500,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 76/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CRIAÇÃO DO PROGRAMA PARA CONTENÇÃO ÀS DUNAS 

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 45.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
45.000,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        45.000,00R$             

Desp. Corrente 45.000,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        45.000,00R$             
Desp. Capital ‐R$                          ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                         

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA COMUNIDADE DE UPANEMA DE CIMA

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra  Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 142.500,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 14.250,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
156.750,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        156.750,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 156.750,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        156.750,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 77/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: URBANIZAÇÃO DE TODA A ORLA DA PRAIA DE PONTA DO MEL

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 247.000,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 0 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 24.700,00 R$ 0,00 R$ 0,00

0 1 0 0 1
‐R$                          271.700,00R$                    ‐R$                        ‐R$                        271.700,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                          271.700,00R$                    ‐R$                        ‐R$                        271.700,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: DRENAGEM E SANEAMENTO DA VALA QUE CIRCULA O MUNICÍPIO (CONVÊNIO)

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviço executado x 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviço executado

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 1.450.000,00 R$ 1.940.000,00 R$ 2.420.000,00 R$ 2.900.000,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 145.000,00 R$ 194.000,00 R$ 242.000,00 R$ 290.000,00

1 1 1 1 4
1.595.000,00R$        2.134.000,00 2.662.000,00 3.190.000,00 9.581.000,00R$       

Desp. Corrente 1.595.000,00R$        2.134.000,00 2.662.000,00 3.190.000,00 9.581.000,00R$       
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 78/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: DRENAGEM PARA ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS NOS BAIRROS E/OU COMUNIDADES

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 0 1 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 220.000,00 R$ 0,00

0 0 1 0 1
‐R$                          ‐R$                                  220.000,00R$          ‐R$                        220.000,00R$           

Desp. Corrente ‐R$                          ‐R$                                  220.000,00R$          ‐R$                        220.000,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: Reestruturação da Sec. Mun. e Serv. Públicos, Urbanismo e Obras. (Computadores, Impressoras; Programas para desenvolvimento de projetos e ETC) 

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 35.000,00 R$ 40.250,00 R$ 46.287,50 R$ 53.230,63

1 1 1 1 4
35.000,00R$             40.250,00R$                      46.287,50R$            53.230,63R$            174.768,13R$           

Desp. Corrente 35.000,00R$             40.250,00R$                      46.287,50R$            53.230,63R$            174.768,13R$           
Desp. Capital ‐R$                          ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                         

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 79/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: EXTENSÃO DE REDE DE ÁGUA

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 57.000,00 R$ 57.000,00 R$ 66.500,00 R$ 66.500,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 5.700,00 R$ 5.700,00 R$ 6.650,00 R$ 6.650,00

1 1 1 1 4
62.700,00R$             62.700,00R$                      73.150,00R$            73.150,00R$            271.700,00R$           

Desp. Corrente 62.700,00R$             62.700,00R$                      73.150,00R$            73.150,00R$            271.700,00R$           
Desp. Capital ‐R$                          ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                         

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:  IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 47.500,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 4.750,00 R$ 25.000,00 R$ 28.750,00 R$ 33.062,50

1 1 1 1 4
52.250,00R$             25.000,00R$                      28.750,00R$            33.062,50R$            139.062,50R$           

Desp. Corrente 52.250,00R$             25.000,00R$                      28.750,00R$            33.062,50R$            139.062,50R$           
Desp. Capital ‐R$                          ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                         

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 80/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO:  IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE COLETA SELETIVA 

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 65.000,00 R$ 74.750,00 R$ 85.962,50 R$ 98.856,88

1 1 1 1 4
65.000,00R$             74.750,00R$                      85.962,50R$            98.856,88R$            324.569,38R$           

Desp. Corrente 65.000,00R$             74.750,00R$                      85.962,50R$            98.856,88R$            324.569,38R$           
Desp. Capital ‐R$                          ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                         

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:  REATIVAÇÃO PROJETO ORLA 

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 64.600,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 6.460,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
71.060,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        71.060,00R$             

Desp. Corrente 71.060,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        71.060,00R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 81/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: INSTALAÇÃO DO CENTRO DE ARTESANATO EM PONTA DO MEL

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 35.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 1 1 1 4
35.000,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        35.000,00R$             

Desp. Corrente 35.000,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        35.000,00R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NA CONSTRUÇÃO DA ADUTORA SANTOS REIS – CASQUEIRA, EM CONVÊNIO COM O GOV. DO ESTADO, INCRA E PETROBRA

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 120.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
120.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        120.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 120.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        120.000,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 82/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DA ADUTORA SERRA VERMELHA – CANTO DO AMARO 

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 130.000,00 R$ 143.000,00 R$ 157.300,00 R$ 173.030,00

1 1 1 1 4
130.000,00R$           143.000,00R$                    157.300,00R$          173.030,00R$          603.330,00R$           

Desp. Corrente 130.000,00R$           143.000,00R$                    157.300,00R$          173.030,00R$          603.330,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NA CONSTRUÇÃO DA CASA DA CULTURA, EM CONVÊNIO COM O GOVERNO DO ESTADO

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 45.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 , 0 0 0 1
45.000,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        45.000,00R$             

Desp. Corrente
Desp. Capital 45.000,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        45.000,00R$             

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 83/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE VIAS URBANAS E RURAIS(RECOMPOSIÇÃO) 

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra  Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 380.000,00 R$ 375.000,00 R$ 570.000,00 R$ 665.000,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 38.000,00 R$ 37.500,00 R$ 57.000,00 R$ 66.500,00

1 1 1 1 4
418.000,00R$           412.500,00R$                    627.000,00R$          731.500,00R$          2.189.000,00R$       

Desp. Corrente
Desp. Capital 418.000,00R$           412.500,00R$                    627.000,00R$          731.500,00R$          2.189.000,00R$       

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAVIMENTAÇÃO DE SÃO JOSE E REDONDA  

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 250.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 14.250,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
264.250,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        264.250,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 264.250,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        264.250,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 84/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDOS NOS BAIRROS E COMUNIDADES 

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 720.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 72.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
792.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        0,00 792.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 792.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        0,00 792.000,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO (TAPA BURACO) 

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 285.000,00 R$ 327.750,00 R$ 376.912,50 R$ 433.449,381. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 28.500,00 R$ 32.775,00 R$ 37.691,25 R$ 43.344,94

1 1 1 1 4
313.500,00R$           360.525,00R$                    414.603,75R$          476.794,31R$          1.565.423,06R$       

Desp. Corrente 313.500,00R$           360.525,00R$                    414.603,75R$          476.794,31R$          1.565.423,06R$       
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 85/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA E MANUTENÇÃO DOS PREDIOS PÚBLICOS 

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 80.000,00 R$ 90.000,00 R$ 100.000,00 R$ 80.000,00

1 1 1 1 4
80.000,00R$             90.000,00R$                      100.000,00R$          80.000,00R$            350.000,00R$           

Desp. Corrente 80.000,00R$             90.000,00R$                      100.000,00R$          80.000,00R$            350.000,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO TIROL E MARINA

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra executada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra executada

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 168.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
168.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        168.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                   168.000,00R$           ‐R$                     ‐R$                                  ‐R$              ‐R$                        ‐R$                   ‐R$                        168.000,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 86/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: URBANIZAÇÃO DAS PRAIAS DE PONTA DO MEL, UPANEMA, SÃO CRISTOVÃO E BAIXA GRANDE 

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 87.000,00 R$ 100.050,00 R$ 115.057,50 R$ 132.316,131. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 28.750,00 R$ 33.062,50 R$ 38.021,88

1 1 1 1 4
112.000,00R$           128.800,00R$                    148.120,00R$          170.338,00R$          559.258,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 112.000,00R$           ‐R$                     128.800,00R$                    ‐R$              148.120,00R$          ‐R$                   170.338,00R$          559.258,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: URBANIZAÇÃO E SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DAS VIAS DE ACESSO AS PRAIAS (CONVÊNIOS) 

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 35.000,00 R$ 45.000,00 R$ 55.000,00 R$ 65.000,00

1 1 1 1 4
35.000,00R$             45.000,00R$                      55.000,00R$            65.000,00R$            200.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 35.000,00R$             ‐R$                     45.000,00R$                      ‐R$              55.000,00R$            ‐R$                   65.000,00R$            200.000,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 87/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAR E PADRONIZAR A SINALIZAÇÃO E NUMERAÇÃO DE PRAÇAS, RUAS, CASAS E AVENIDAS DO MUNICIPIO 

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 28.000,00 R$ 30.000,00 R$ 32.000,00

1 1 1 1 4
25.000,00R$             28.000,00R$                      30.000,00R$            32.000,00R$            115.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 25.000,00R$             ‐R$                     28.000,00R$                      ‐R$              30.000,00R$            ‐R$                   32.000,00R$            115.000,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO PUBLICO DE PONTA DO MEL

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 100.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 80.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
180.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        180.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 180.000,00R$           ‐R$                     ‐R$                                  ‐R$              ‐R$                        ‐R$                   ‐R$                        180.000,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 88/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: PADRONIZAÇÃO DAS BARRACAS DE TODA A ORLA MARITIMA DO MUNICIPIO

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 95.000,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 0 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 25.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00

0 1 0 0 1
0,00 120.000,00R$                    ‐R$                        0,00 120.000,00

Desp. Corrente 0,00 120.000,00R$                    ‐R$                        0,00 120.000,00
Desp. Capital ‐R$                  

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO PRACA COM ACADEMIA AO AR LIVRE EM PONTA DO MEL

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 170.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 17.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
187.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        187.000,00R$           

Desp. Corrente ‐R$                          ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                         
Desp. Capital 187.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        187.000,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 89/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO QUADRA COBERTA EM PONTA DO MEL

Produto (bem ou serviço) Unid Construída 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Unid. Construída

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 350.000,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 0 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

0 1 0 0 1
‐R$                          350.000,00R$                    ‐R$                        ‐R$                        350.000,00R$           

Desp. Corrente ‐R$                          ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                         
Desp. Capital ‐R$                          350.000,00R$                    ‐R$                        ‐R$                        350.000,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: DESENVOLVER O PROGRAMA AREIA BRANCA 100% LIMPA

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 110.000,00 R$ 115.000,00 R$ 120.000,00 R$ 130.000,00

1 1 1 1 4
110.000,00 115.000,00R$                    120.000,00R$          130.000,00 475.000,00

Desp. Corrente 110.000,00 115.000,00R$                    120.000,00R$          130.000,00 475.000,00
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 90/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CRIAÇÃO DO PROJETO DE ORDENAÇÃO E PROTEÇÃO AMBIENTAL DA CIDADE E PRAIAS DO MUNICIPIO 

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 42.000,00 R$ 42.000,00 R$ 52.000,00 R$ 52.000,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 4.200,00 R$ 4.200,00 R$ 5.200,00 R$ 5.200,00

1 1 1 1 4
46.200,00 46.200,00R$                      57.200,00R$            57.200,00 206.800,00

Desp. Corrente 46.200,00 46.200,00R$                      57.200,00R$            57.200,00 206.800,00
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:  CRIAÇÃO DO BERÇARIO DE MUDAS E O PROGRAMA ADOTE UMA PLANTA 

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 50.000,00 R$ 57.500,00 R$ 66.125,00 R$ 76.043,75

1 1 1 1 4
50.000,00 57.500,00R$                      66.125,00R$            76.043,75 249.668,75

Desp. Corrente 50.000,00 57.500,00R$                      66.125,00R$            76.043,75 249.668,75
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 91/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: REESTRUTURAÇÃO DE SERVIÇO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA DE CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIA

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 253.739,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 25.374,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
279.113,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        279.113,00R$           

Desp. Corrente 279.113,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        279.113,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO CRECHE JULITA ALVES EM PEDRINHAS

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 291.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 29.100,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
320.100,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        320.100,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 320.100,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        320.100,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 92/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA PRAÇA POR DO SOL

Produto (bem ou serviço) Obra Realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra Realizada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 237.726,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 23.773,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
261.499,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        261.499,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 261.499,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        261.499,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:  IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA ( CAMPO, QUADRA DO CRISTOVÃO E PONTA DO MEL

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 1.020.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 102.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
1.122.000,00R$        ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        1.122.000,00R$       

Desp. Corrente
Desp. Capital 1.122.000,00R$        ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        1.122.000,00R$       

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 93/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA DE PRAÇA DA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE AREIA BRANCA

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 0 02. Gov. Estado
R$ 45.000,00 R$ 51.750,00 R$ 59.512,50 R$ 68.439,38

1 1 0 0 2
45.000,00R$             51.750,00R$                      59.512,50R$            68.439,38R$            224.701,88R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 45.000,00R$             51.750,00R$                      59.512,50R$            68.439,38R$            224.701,88R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:  CONSTRUÇÃO DE UM PORTICO NA ENTRADA DA CIDADE 

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra  Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 160.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 35.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
195.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        195.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 195.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        195.000,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 94/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS QUADRAS DE CASQUEIRA II E NAVEGANTES

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 197.800,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 25.000,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
‐R$                          ‐R$                                  222.800,00R$          ‐R$                        222.800,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                          ‐R$                                  222.800,00R$          ‐R$                        222.800,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE RESERVATORIO DE AGUA NA CRECHE JULITA ALVES EM PEDRINHAS

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
‐R$                          20.000,00R$                      ‐R$                        ‐R$                        20.000,00R$             

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                          20.000,00R$                      ‐R$                        ‐R$                        20.000,00R$             

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 95/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROJETO DE SUBSTITUIÇAO DA ILUMINAÇAO PUBLICA , LAMPADAS CONVENCIONAL POR LAMPADAS DE LED 

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 50.000,00 R$ 57.500,00 R$ 66.125,00 R$ 76.043,75

1 0 0 0 1
50.000,00R$             57.500,00R$                      66.125,00R$            76.043,75R$            249.668,75R$           

Desp. Corrente 50.000,00R$             57.500,00R$                      66.125,00R$            76.043,75R$            249.668,75R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:  CONSTRUÇÃO QUADRA DE ESPORTE EM SERRA VERMELHA

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 120.000,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 0 1 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 30.000,00 R$ 0,00

0 0 1 0 1
‐R$                          ‐R$                                  150.000,00R$          ‐R$                        150.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                          ‐R$                                  150.000,00R$          ‐R$                        150.000,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 96/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: ADQUIRIR VEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS (MAQUINAS, COLETOR DE LIXO E OUTRAS)

Produto (bem ou serviço) Veículos adqueridos 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Veículos adqueridos

Referência Cálculo Veículo  Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 300.000,00 R$ 315.000,00 R$ 330.750,00 R$ 347.287,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 30.000,00 R$ 31.500,00 R$ 33.075,00 R$ 34.729,00

1 0 0 0 1
330.000,00R$           346.500,00R$                    363.825,00R$          382.016,00R$          1.422.341,00R$       

Desp. Corrente
Desp. Capital 330.000,00R$           346.500,00R$                    363.825,00R$          382.016,00R$          1.422.341,00R$       

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: AMPLIACAO E MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO DA ZONA URBANA E RURA

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 650.000,00 R$ 747.500,00 R$ 747.500,00 R$ 784.875,00

1 0 0 0 1
650.000,00R$           747.500,00R$                    747.500,00R$          784.875,00R$          2.929.875,00R$       

Desp. Corrente
Desp. Capital 650.000,00R$           747.500,00R$                    747.500,00R$          784.875,00R$          2.929.875,00R$       

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 97/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: AMPLIACAO E MANUTENCAO DE REDE DE AGUAS SERVIDA

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 650.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
650.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        650.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 650.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        650.000,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: AMPLIACAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA URBANA

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviço executado x 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviço executado

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 5.220.000,00 R$ 5.481.000,00 R$ 5.755.000,00 R$ 6.100.000,00

1 1 1 1 4
5.220.000,00R$        5.481.000,00 5.755.000,00 6.100.000,00 22.556.000,00

Desp. Corrente 5.220.000,00R$        5.481.000,00 5.755.000,00 6.100.000,00 22.556.000,00
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 98/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: AMPLIAR E CONTROLAR O ATERRO SANITARIO

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 140.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
140.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        140.000,00R$           

Desp. Corrente 140.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        140.000,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:  CAPACITACAO E VALORIZACAO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA (SEMINARIOS, CONGRESSOS E OUTROS)

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 15.000,00 R$ 17.250,00 R$ 19.837,50 R$ 22.813,13

1 1 1 1 4
15.000,00R$             17.250,00R$                      19.837,50R$            22.813,13R$            74.900,63R$             

Desp. Corrente 15.000,00R$             17.250,00R$                      19.837,50R$            22.813,13R$            74.900,63R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 99/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA E COBERTURA DA QUADRA DA COHAB (CONVENIO)

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra  Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 250.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
275.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        275.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 275.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        275.000,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONST.DE CONJUNTOS HABITACIONAIS PARA OS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS_(PARCERIA COM A CEF)

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 500.000,00 R$ 550.000,00 R$ 600.000,00 R$ 660.000,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 50.000,00 R$ 55.000,00 R$ 60.000,00 R$ 66.000,00

1 1 1 1 4
550.000,00R$           605.000,00R$                    660.000,00R$          726.000,00R$          2.541.000,00R$       

Desp. Corrente
Desp. Capital 550.000,00R$           605.000,00R$                    660.000,00R$          726.000,00R$          2.541.000,00R$       

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 100/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUCAO DA CASA DO ANCIAO "VEREADORA RITA FERNANDES DE SOUZA (INMENMORIAM)

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 0 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 45.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00

0 1 0 0 1
‐R$                          45.000,00R$                      ‐R$                        ‐R$                        45.000,00R$             

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                          45.000,00R$                      ‐R$                        ‐R$                        45.000,00R$             

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO ESTADIO DR GENTIL FERNANDES

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Unid.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 125.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 125.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
250.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        250.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 250.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        250.000,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 101/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUCAO DE PRACA DE EVENTOS (CONVENIOS) 

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra  Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 450.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 45.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
495.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        495.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 495.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        495.000,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: ATUALIZAÇÃO DO CODIGO MUNICIPAL DE OBRA, POSTURA E PLANO DIRETOR

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Atividade realizada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
25.000,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        25.000,00R$             

Desp. Corrente 25.000,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        25.000,00R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 102/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: ELABORAR E IMPLANTAR O PLANO MUNICIPAL DE MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE URBANA

Produto (bem ou serviço) Atividade realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Atividade realizada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 35.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
35.000,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        35.000,00R$             

Desp. Corrente 35.000,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        35.000,00R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPADO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 760.000,00 R$ 798.000,00 R$ 798.000,00 R$ 855.000,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 76.000,00 R$ 79.800,00 R$ 79.800,00 R$ 85.500,00

1 1 1 1 4
836.000,00R$           877.800,00R$                    877.800,00R$          940.500,00R$          3.532.100,00R$       

Desp. Corrente
Desp. Capital 836.000,00R$           877.800,00R$                    877.800,00R$          940.500,00R$          3.532.100,00R$       

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 103/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO QUADRA DE ESPORTE DE MORRO PINTADO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 120.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 35.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
155.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        155.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 155.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        155.000,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA RUA DO CAIS

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviço realizado

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 237.500,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 23.750,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
261.250,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        261.250,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 261.250,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        0,00 261.250,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 104/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE TODAS AS PRAÇAS DO MUNICIPIO

Produto (bem ou serviço) Serviços realizados 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviços realizados

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 421.800,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 0 1 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 42.180,00 R$ 0,00

0 0 1 0 1
‐R$                          ‐R$                                  463.980,00R$          ‐R$                        463.980,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                          ‐R$                                  463.980,00R$          0,00 463.980,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE NOVA VIA DE ACESSO COM ILUMINAÇAO E SINALIZAÇAO NA COMUNIDADE DE PEDRINHAS 

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra executada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra executada

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 171.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 0 0 02. Gov. Estado
R$ 17.100,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

0 0 0 0 0
188.100,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        188.100,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                   188.100,00R$           ‐R$                     ‐R$                                  ‐R$              ‐R$                        ‐R$                   ‐R$                        188.100,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 105/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: COBERTURA E REFORMA DA PRACA RIVADAVIA FERREIRA NA PRAIA DE UPANEMA

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 37.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 3.700,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
40.700,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        40.700,00R$             

Desp. Corrente
Desp. Capital 40.700,00R$             ‐R$                     ‐R$                                  ‐R$              ‐R$                        ‐R$                   ‐R$                        40.700,00R$             

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: URBANIZAÇÃO DA PRAIA DE UPANEMA

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 220.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 0 02. Gov. Estado
R$ 45.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

0 1 0 0 1
265.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        265.000,00R$           

Desp. Corrente 265.000,00R$           265.000,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 106/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: MODERNIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE 

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 250.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
275.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        275.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 275.000,00R$           ‐R$                     ‐R$                                  ‐R$              ‐R$                        ‐R$                   ‐R$                        275.000,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA DO MERCADO PUBLICO MUNICIPAL

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

0

Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos
R$ 0,00 R$ 150.000,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 0 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 15.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 1 0 0 2
‐R$                          165.000,00R$                    ‐R$                        ‐R$                        165.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                          ‐R$                     165.000,00R$                    ‐R$              ‐R$                        ‐R$                   ‐R$                        165.000,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 107/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO ( DEP. BETO ROSADO ) 

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra realizada

Referência Cálculo Obra  Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 245.850,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO1. Gov. Federal

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 02. Gov. Estado 1 0
R$ 12.292,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
258.142,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        258.142,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 258.142,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        258.142,00R$           

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO (DEP. FABIO FARIAS) 

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas

Referência Cálculo Obras Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 245.850,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 24.585,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
270.435,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        270.435,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 270.435,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        270.435,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 108/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO (DEP. RAFAEL MOTA)

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas

Referência Cálculo Obra  Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 245.950,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 24.595,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
270.545,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        270.545,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 270.545,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        270.545,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Serviços realizados 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviços realizados

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 180.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 0 02. Gov. Estado
R$ 18.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 1 0 0 2
198.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        198.000,00R$           

Desp. Corrente 198.000,00R$           ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        198.000,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 109/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: DRENAGEM PARA AGUAS PLUVIAIS DAS RUAS DO BAIRRO NORDESTE 

Produto (bem ou serviço) Serviços realizados 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviços realizados

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 65.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
65.000,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        65.000,00R$             

Desp. Corrente
Desp. Capital 65.000,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        65.000,00R$             

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: SISTEMA DE DRENAGEM NOS LOCAIS DE ALAGAMENTOS

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Unid.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 30.000,00 R$ 31.500,00 R$ 33.000,00 R$ 35.000,00

1 1 1 1 4
30.000,00R$             31.500,00R$                      33.000,00R$            35.000,00R$            129.500,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 30.000,00R$             31.500,00R$                      33.000,00R$            35.000,00R$            129.500,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 110/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: PAISAGISMO E URBANIZAÇÃO DAS RUAS DO MUNICIPIO

Produto (bem ou serviço) Serviços realizados 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviços realizados

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 85.000,00 R$ 97.750,00 R$ 112.412,50 R$ 129.274,38

1 1 1 1 4
85.000,00R$             97.750,00R$                      112.412,50R$          129.274,38R$          424.436,88R$           

Desp. Corrente 85.000,00R$             97.750,00R$                      112.412,50R$          129.274,38R$          424.436,88R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAR O LICENCIAMENTO AMBIENTAL MUNICIPA

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Atividade realizada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 45.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
45.000,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        45.000,00R$             

Desp. Corrente 45.000,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        45.000,00R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 111/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLEMENTAR PROGRAMA DE CONTROLE DE COLETA SELETIVA DE TODO O MUNICIPIO

Produto (bem ou serviço) Atividade realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Atividade realizada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
25.000,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        25.000,00R$             

Desp. Corrente 25.000,00R$             ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        25.000,00R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: ELABORAR E IMPLANTAR O PLANO MUNICIPAL DE MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE URBANA

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Atividade realizadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Atividade realizadas

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 20.000,00 R$ 22.000,00 R$ 22.000,00 R$ 25.000,00

1 1 1 1 4
20.000,00R$             22.000,00R$                      22.000,00R$            25.000,00R$            89.000,00R$             

Desp. Corrente 20.000,00R$             22.000,00R$                      22.000,00R$            25.000,00R$            89.000,00R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 112/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DOS LIXÕES

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 45.000,00 R$ 50.000,00 R$ 52.500,00 R$ 55.000,00

1 1 1 1 4
45.000,00R$             50.000,00R$                      52.500,00R$            55.000,00R$            202.500,00R$           

Desp. Corrente 45.000,00R$             50.000,00R$                      52.500,00R$            55.000,00R$            202.500,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROGRAMA DE ADOÇÃO DE PRAÇAS, CANTEIROS CENTRAIS E DE ÀREAS AJARDINADAS DA CIDADE

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 35.000,00

1 1 1 1 4
25.000,00R$             30.000,00R$                      30.000,00R$            35.000,00 120.000,00R$           

Desp. Corrente 25.000,00R$             30.000,00R$                      30.000,00R$            35.000,00R$            120.000,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 113/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: ESTUDO PARA A DESPOLUIÇÃO DO RIO IVIPANIM

Produto (bem ou serviço) Serviços realizados 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviços realizados

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 40.000,00 R$ 42.000,00 R$ 42.000,00 R$ 45.000,00

1 1 1 1 4
40.000,00R$             42.000,00R$                      42.000,00R$            R$ 45.000,00 169.000,00R$           

Desp. Corrente 40.000,00R$             42.000,00R$                      42.000,00R$            45.000,00R$            169.000,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Desenvolver atividades de divulgação e criação de rotas turísticas.
População em geral

Justificativa Buscar parcerias e desenvolver ações de divulgação do turismo local como ferramenta de desenvolvimento

3. Gov. Municipal

TURSIMO SUSTENTÁVEL HORIZONTE TEMPORAL: CONTÍNUO

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAPACITAÇÃO DE MAO DE OBRA PARA O TRABALHO TURÍSTICO
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

2.0212.019Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.020Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ AÇ
ÃO

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

DA
 AÇ

Ã

Fonte Recursos

OT
AL

 DA

R$ 0,00 R$ 40.000,00 R$ 50.000,00 R$ 65.000,001. Gov. Federal TO
T

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 1 12. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 28.000,00 R$ 32.200,00 R$ 37.030,00

0 1 1 1 3
‐R$                          68.000,00R$                      82.200,00R$            102.030,00R$          252.230,00R$           

Desp. Corrente ‐R$                          68.000,00R$                      82.200,00R$            102.030,00R$          252.230,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 114/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Criar e implementar o “Programa de Guias Turísticos” 

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ AÇ
ÃO

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 15.000,00 R$ 17.250,00 R$ 19.837,501. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 20.000,000 1 1 12. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 12.000,00 R$ 13.800,00 R$ 15.870,00

0 1 1 1 3
‐R$                          27.000,00R$                      31.050,00R$            55.707,50R$            113.757,50R$           

Desp. Corrente ‐R$                          27.000,00R$                      31.050,00R$            55.707,50R$            113.757,50R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: RESGATE DE FESTAS TRADICIONAIS ‐ REVEILLON, CARNAVAL E OUTRAS

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 200.000,00 R$ 500.000,00 R$ 1.000.000,00 R$ 1.000.000,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 150.000,00 R$ 800.000,00 R$ 1.000.000,00 R$ 1.000.000,00

1 1 1 1 4
350.000,00R$           1.300.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 5.650.000,00

Desp. Corrente 350.000,00R$           1.300.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 5.650.000,00
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 115/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CRIAÇÃO DO CALENDÁRIO TURISTICO "VERÃO COSTA BRANCA"

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 50.000,00 R$ 80.000,00 R$ 100.000,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 40.000,00 R$ 60.000,00 R$ 60.000,00 R$ 80.000,00

1 1 1 1 4
40.000,00R$             110.000,00R$                    140.000,00R$          180.000,00R$          470.000,00R$           

Desp. Corrente 40.000,00R$             110.000,00R$                    140.000,00R$          180.000,00R$          470.000,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: SINALIZAÇÃO TURISTICA

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 30.000,00 R$ 50.000,00 R$ 50.000,001. Gov. Federal TO

R$ 30.000,00 R$ 40.000,00 R$ 50.000,00 R$ 50.000,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 3.000,00 R$ 30.000,00 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00

1 1 1 1 4
33.000,00R$             100.000,00R$                    140.000,00R$          140.000,00R$          413.000,00R$           

Desp. Corrente 33.000,00R$             100.000,00R$                    140.000,00R$          140.000,00R$          413.000,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 116/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: REALIZAÇÃO DE PASSEIOS TURÍSTICOS DE BARCOS NO RIO ITAPEVIM

2.018 2.019 2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 1 12. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 20.000,00 R$ 25.000,00 R$ 40.000,00

0 1 1 1 3
‐R$                          20.000,00R$                      25.000,00R$            40.000,00R$            85.000,00R$             

Desp. Corrente ‐R$                          20.000,00R$                      25.000,00R$            40.000,00R$            85.000,00R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROMOÇÃO/DIVULGAÇÃO DO TURISMO EM REDE NACIONAL

TOTAL DA META FÍSICA
3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba

ÃOReferência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 30.000,00 R$ 0,00 R$ 40.000,00 TO1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 30.000,001 1 1 12. Gov. Estado

R$ 10.000,00 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 50.000,00
1 1 1 1 4

10.000,00R$             90.000,00R$                      60.000,00R$            120.000,00R$          280.000,00R$           
Desp. Corrente 10.000,00R$             90.000,00R$                      60.000,00R$            120.000,00R$          280.000,00R$           
Desp. Capital ‐R$                        ‐R$                         

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 117/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CRIAÇÃO DO "MIRANTE DAS CRUZES'"

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 200.000,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,002. Gov. Estado 0 1 0 0
R$ 0,00 R$ 150.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00

0 1 0 0 1
‐R$                          350.000,00 0,00 0,00 350.000,00

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                          350.000,00R$                    ‐R$                        ‐R$                   ‐R$                        350.000,00R$           

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA TURISTICA DA ORLA MARÍTIMA

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 1 12. Gov. Estado
R$ 180.000,00 R$ 207.000,00 R$ 238.050,00 R$ 273.757,50

1 0 1 1 3
180.000,00R$           207.000,00R$                    238.050,00R$          273.757,50 898.807,50

Desp. Corrente 180.000,00R$           207.000,00R$                    238.050,00R$          273.757,50 898.807,50
Desp. Capital ‐R$                          ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                   0,00 0,00

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 118/171



                Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Realização do Campeonato de Kite Surf na praia de Upanema
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 50.000,00 R$ 80.000,00 R$ 100.000,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 10.000,00 R$ 30.000,00 R$ 50.000,00 R$ 80.000,00

1 1 1 1 4
10.000,00R$             80.000,00 130.000,00 180.000,00 400.000,00

Desp. Corrente 10.000,00R$             80.000,00R$                      130.000,00R$          180.000,00 400.000,00
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: ENCONTRO DE VOO LIVRE EM PONTA DO MEL

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021Produto (bem ou serviço)

ÃO

Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 30.000,00 R$ 50.000,00 R$ 80.000,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 1 12. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 50.000,00

0 1 1 1 3
‐R$                          60.000,00R$                      80.000,00R$            130.000,00R$          270.000,00R$           

Desp. Corrente ‐R$                          60.000,00R$                      80.000,00R$            130.000,00 270.000,00
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 119/171



PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

APOIO ADMINISTRATIVO Horizonte Temporal:  contínuo
Desenvolver as atividades administrativas das Unidades Orçamentárias.
Servidores do Município

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO:  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, URBANISMO E OBRAS E GERÊNCIAS

Justificativa
As unidades orçamentárias através de suas chefias e departamentos devem executar as ações burocráticas necessárias ao atendimento das exigências legais e dos orgãos de controles, afim de fazer 
funcionar toda a máquina administrativa pública.

Produto (bem ou serviço) Atividade realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Atividade realizada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta FisicaValor R$ Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta FisicaValor R$ Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 3.700.000,00 R$ 4.070.000,00 R$ 4.477.000,00 R$ 4.924.700,00

1 1 1 1 4
3.700.000,00R$        4.070.000,00R$                4.477.000,00R$      4.924.700,00R$      17.171.700,00R$     

Desp. Corrente 3.700.000,00R$        4.070.000,00R$                4.477.000,00R$      4.924.700,00R$      17.171.700,00R$     
Desp. Capital ‐R$                          ‐R$                                  ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                         

Memória de Cálculo

TOTAL
DESP. CORRENTE R$ 66.558.502,31
DESP CAPITAL R$ 27.714.531,25
TOTAL R$ 25.685.044,00 R$ 21.256.125,00 R$ 23.370.578,75 R$ 23.961.285,81 R$ 94.273.033,56

R$ 13.785.823,00 R$ 15.485.925,00 R$ 17.852.928,75 R$ 19.433.825,56
R$ 11.899.221,00 R$ 5.770.200,00 R$ 5.517.650,00 R$ 4.527.460,25

RESUMO FINANCEIRO DO PPA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, URBANISMOS E OBRAS 
EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO 2018 2019 2020 2021

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 120/171



PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

PLANO PLURIANUAL 2018 ‐ 2021
UNIDADE ADMINISTRATIVA:

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Desenvolver ações de manutenção para a permanência do homem no campo.

Agricultores e criadores 

Justificativa
O incentivo governamental é primordial para a permanência do homem no campo, devendo dar ele condições de produção e criação de pequenos rebanhos de subsistencia, por meio de ações de incentivos e 
melhoria do dia a dia na zona rural

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO DO S.I.M SELODE INSPEÇÃO MUNICIPAL

SEC MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HIDRÍCOS

PROMOÇÃO E INCENTIVO A PRODUÇÃO RURAL HORIZONTE TEMPORAL:  CONTÍNUO

Referência Cálculo verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 50.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
1 0 0 0 1

50.000,00R$               ‐R$                                              ‐R$                         ‐R$                            50.000,00R$            
Desp. Corrente 50.000,00R$               ‐R$                                              ‐R$                         ‐R$                            50.000,00R$            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 121/171



Referência Cálculo Maquinas
Unidade de Medida Und.

R$ 650.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 65.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
3 0 0 0 3

715.000,00R$             ‐R$                                              ‐R$                         ‐R$                            715.000,00R$         
Desp. Corrente ‐R$                            ‐R$                                              ‐R$                         ‐R$                            ‐R$                        
Desp. Capital 715.000,00R$             715.000,00R$         

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CRIAÇÃO DA HORTA COMUNITARIA

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

32. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Maq.  eEquip. Adqu. 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE TRÊS TRATORES AGRÍCOLAS COM IMPLEMENTO

Referência Cálculo verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 8.000,00 R$ 9.200,00 R$ 10.580,00 R$ 12.167,00

1 1 1 1 4
8.000,00R$                 9.200,00R$                                    10.580,00R$             12.167,00R$               39.947,00R$            

Desp. Corrente 8.000,00R$                 9.200,00R$                                    10.580,00R$             12.167,00R$               39.947,00R$            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 122/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

Produto (bem ou serviço) Serviço executado 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviço executado

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 380.000,00 R$ 437.000,00 R$ 502.550,00 R$ 577.932,501. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 38.000,00 R$ 43.700,00 R$ 50.255,00 R$ 57.793,25

1 1 1 1 4
418.000,00R$             480.700,00R$                               552.805,00R$          635.725,75R$             2.087.230,75R$      

Desp. Corrente 418.000,00R$             480.700,00R$                               552.805,00R$          635.725,75R$             2.087.230,75R$      
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: DIA DO AGRICULTOR ‐ 21 DE JULHO

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 20.000,00 R$ 23.000,00 R$ 26.450,00 R$ 30.417,50

1 1 1 1 4
20.000,00R$               23.000,00R$                                 26.450,00R$             30.417,50R$               99.867,50R$            

Desp. Corrente 20.000,00R$               23.000,00R$                                 26.450,00R$             30.417,50R$               99.867,50R$            
Desp. Capital ‐R$                            ‐R$                                              ‐R$                         ‐R$                            ‐R$                        

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 123/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: DIA DO CAMPO ‐ 10 DE MAIO

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 20.000,00 R$ 23.000,00 R$ 26.450,00 R$ 30.417,50

1 1 1 1 4
20.000,00R$               23.000,00R$                                 26.450,00R$             30.417,50R$               99.867,50R$            

Desp. Corrente 20.000,00R$               23.000,00R$                                 26.450,00R$             30.417,50R$               99.867,50R$            
Desp. Capital ‐R$                            ‐R$                                              ‐R$                         ‐R$                            ‐R$                        

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: DIA DA AGRICULTURA ‐ 17 DE OUTUBRO

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 20.000,00 R$ 23.000,00 R$ 26.450,00 R$ 30.417,50

1 1 1 1 4
20.000,00R$               23.000,00R$                                 26.450,00R$             30.417,50R$               99.867,50R$            

Desp. Corrente 20.000,00R$               23.000,00R$                                 26.450,00R$             30.417,50R$               99.867,50R$            
Desp. Capital ‐R$                            ‐R$                            ‐R$                        

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 124/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: DIA DA ÁGUA ‐ 22 DE MARÇO

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 10.000,00 R$ 11.500,00 R$ 13.225,00 R$ 15.208,75

1 1 1 1 4
10.000,00R$               11.500,00R$                                 13.225,00R$             15.208,75R$               49.933,75R$            

Desp. Corrente 10.000,00R$               11.500,00R$                                 13.225,00R$             15.208,75R$               49.933,75R$            
Desp. Capital ‐R$                            ‐R$                            ‐R$                        

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: DIA DO PESCADOR

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 10.000,00 R$ 11.500,00 R$ 13.225,00 R$ 15.208,75

1 1 1 1 4
10.000,00R$               11.500,00R$                                 13.225,00R$             15.208,75R$               49.933,75R$            

Desp. Corrente 10.000,00R$               11.500,00R$                                 13.225,00R$             15.208,75R$               49.933,75R$            
Desp. Capital ‐R$                            ‐R$                                              ‐R$                         ‐R$                            ‐R$                        

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 125/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: FEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 40.000,00 R$ 46.000,00 R$ 52.900,00 R$ 60.835,00

1 1 1 1 4
40.000,00R$               46.000,00R$                                 52.900,00R$             60.835,00R$               199.735,00R$         

Desp. Corrente 40.000,00R$               46.000,00R$                                 52.900,00R$             60.835,00R$               199.735,00R$         
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONTRA PARTIDA DO PROGRAMA GARANTIA SAFRA

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 10.000,00 R$ 11.500,00 R$ 13.225,00 R$ 15.208,75

1 1 1 1 4
10.000,00R$               11.500,00R$                                 13.225,00R$             15.208,75R$               49.933,75R$            

Desp. Corrente 10.000,00R$               11.500,00R$                                 13.225,00R$             15.208,75R$               49.933,75R$            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 126/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE UM ABATEDOURO PÚBLICO

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 780.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0012. Gov. Estado
R$ 78.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
858.000,00R$             ‐R$                                              ‐R$                         ‐R$                            858.000,00R$         

Desp. Corrente ‐R$                            ‐R$                                              ‐R$                         ‐R$                            ‐R$                        
Desp. Capital 858.000,00R$             858.000,00R$         

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO: AMP/REVIT. DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obra executada 2.018 2.019 2.020 2.021
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

Referência Cálculo Obra 

ÇÃ
O

Unidade de Medida Und.

DA
 AÇ

Ã

Fonte Recursos

TA
L D

A

1. Gov. Federal 1 R$ 500.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO
TA

2. Gov. Estado R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

T

3. Gov. Municipal R$ 50.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
TOTAL DA META FÍSICA 1 0 0 0 1

TOTAL FINANCEIRO R$ 550.000,00R$             ‐R$                                              ‐R$                         ‐R$                            550.000,00R$         
Natureza da despesa Desp. Corrente ‐R$                            ‐R$                                              ‐R$                         ‐R$                            ‐R$                        

Desp. Capital 550.000,00R$             550.000,00R$         
Memória de Cálculo Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 127/171



AÇÃO ‐ TÍTULO: PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DA FEBRE AMARELA
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria
Produto (bem ou serviço) Obra executada 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$
Referência Cálculo Obra 

ÇÃ
O

Unidade de Medida Und.

DA
 AÇ

Ã

Fonte Recursos

TA
L D

A

1. Gov. Federal 1 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO
TA

2. Gov. Estado R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

T

3. Gov. Municipal R$ 8.200,00 R$ 9.430,00 R$ 10.844,50 R$ 12.471,18
TOTAL DA META FÍSICA 1 0 0 0 1

TOTAL FINANCEIRO R$ 8.200,00R$                 9.430,00R$                                    10.844,50R$             12.471,18R$               40.945,68R$            
Natureza da despesa Desp. Corrente ‐R$                            9.430,00R$                                    10.844,50R$             12.471,18R$               ‐R$                        

Desp. Capital 8.200,00R$                 40.945,68R$            
Memória de Cálculo Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

INCENTIVO A PRODRUÇÃO PEQUEIRA HORIZONTE TEMPORAL:  CONTÍNUO
Desenvolver ações de estímulo e manutenção da produtividade pesqueira
comunidade de pescadores e população em geral

Justificativa O desenvolvimento de ações de incentivo e estímulo a produção de pescados é essencial para manutenção das famílias e a geração de renda

Criação do Terminal Pesqueiro Público – TPP* (Antigo Mercado do Peixe)
         Projeto   Atividade  Outras

AÇÃO ‐ TÍTULO:
Tipo:

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta FisicaMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta FisicaMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇValor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 500.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 50.000,00 R$ 5.000,00 R$ 5.750,00 R$ 6.612,50

1 0 0 0 1
550.000,00R$             5.000,00R$                                    5.750,00R$               6.612,50R$                 567.362,50R$         

Desp. Corrente
Desp. Capital 550.000,00R$             5.000,00R$                                    5.750,00R$               6.612,50R$                 567.362,50R$         

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 128/171



                Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: REALIZAR O FESTIVAL DO ATUM (ANUAL) 
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Ativid Executadas 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado

R$ 20.000,00 R$ 30.000,00 R$ 40.000,00 R$ 50.000,00
1 1 1 1 4

20.000,00R$               30.000,00R$                                 40.000,00R$             50.000,00R$               140.000,00R$         
Desp. Corrente 20.000,00R$               30.000,00R$                                 40.000,00R$             50.000,00R$               140.000,00R$         
Desp. Capital

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal

                Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: ESTABELECER UM ESPAÇO FÍSICO PARA A GERÊNCIA E SUA MANUNTENÇÃO
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Ativid Executadas 2.018 2.019

O

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ AÇ
ÃOMeta Fisica Valor R$

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

L D
A A

ÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO

T

1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado

R$ 6.000,00 R$ 1.500,00 R$ 1.725,00 R$ 1.983,75
1 1 1 1 4

6.000,00R$                 1.500,00R$                                    1.725,00R$               1.983,75R$                 11.208,75R$            
Desp. Corrente 6.000,00R$                 1.500,00R$                                    1.725,00R$               1.983,75R$                 11.208,75R$            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 129/171



                Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: Regata de vela PETROBRAS
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Ativid Executadas 2.018 2.019

O

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ AÇ
ÃOMeta Fisica Valor R$

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

L D
A A

ÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO

T

1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado

R$ 5.000,00 R$ 5.750,00 R$ 6.612,50 R$ 7.604,38
1 1 1 1 4

5.000,00R$                 5.750,00R$                                    6.612,50R$               7.604,38R$                 24.966,88R$            
Desp. Corrente 5.000,00R$                 5.750,00R$                                    6.612,50R$               7.604,38R$                 24.966,88R$            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal

                Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: MELHORAR ARMAZENAMENTO DO PESCADO NO MERCADO CENTRAL

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado

R$ 1.500,00 R$ 1.725,00 R$ 1.983,75 R$ 2.281,31
1 1 1 1 4

1.500,00R$                 1.725,00R$                                    1.983,75R$               2.281,31R$                 7.490,06R$              
Desp. Corrente 1.500,00R$                 1.725,00R$                                    1.983,75R$               2.281,31R$                 7.490,06R$              
Desp. Capital

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 130/171



                Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: ETAPA DE PESCA ESPORTIVA
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado

R$ 3.000,00 R$ 4.000,00 R$ 5.000,00 R$ 6.000,00
1 1 1 1 4

3.000,00R$                 4.000,00R$                                    5.000,00R$               6.000,00R$                 18.000,00R$            
Desp. Corrente 3.000,00R$                 4.000,00R$                                    5.000,00R$               6.000,00R$                 18.000,00R$            
Desp. Capital

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal

                Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CRIAÇÃO DE COOPERATIVAS
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

O

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ AÇ
ÃOMeta Fisica Valor R$

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

L D
A A

ÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO

T

1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado

R$ 2.000,00 R$ 2.300,00 R$ 2.645,00 R$ 3.041,75
1 1 1 1 4

2.000,00R$                 2.300,00R$                                    2.645,00R$               3.041,75R$                 9.986,75R$              
Desp. Corrente 2.000,00R$                 2.300,00R$                                    2.645,00R$               3.041,75R$                 9.986,75R$              
Desp. Capital

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 131/171



                Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAMPANHAS DE INCENTIVO AO CONSUMO DE PESCADO E APOIO AO PESCADOR ARTESANAL
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Ativid Executadas 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado

R$ 1.000,00 R$ 1.150,00 R$ 1.322,50 R$ 1.520,88
1 1 1 1 4

1.000,00R$                 1.150,00R$                                    1.322,50R$               1.520,88R$                 4.993,38R$              
Desp. Corrente 1.000,00R$                 1.150,00R$                                    1.322,50R$               1.520,88R$                 4.993,38R$              
Desp. Capital

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal

                Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: RESGATE HISTÓRICO DAS COMUNIDADES PESQUEIRAS 
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Ativid Executadas 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado

R$ 2.000,00 R$ 2.300,00 R$ 2.645,00 R$ 3.041,75
1 1 1 1 4

2.000,00R$                 2.300,00R$                                    2.645,00R$               3.041,75R$                 9.986,75R$              
Desp. Corrente 2.000,00R$                 2.300,00R$                                    2.645,00R$               3.041,75R$                 9.986,75R$              
Desp. Capital

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 132/171



                Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Atividades realizadas 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Atividades realizadas

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado

R$ 5.000,00 R$ 2.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00
1 1 1 1 4

5.000,00R$                 2.000,00R$                                    1.000,00R$               1.000,00R$                 9.000,00R$              
Desp. Corrente 5.000,00R$                 2.000,00R$                                    1.000,00R$               1.000,00R$                 9.000,00R$              
Desp. Capital

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal

                Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROGRAMA AMBIENTAL
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Ativid Executadas 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado

R$ 1.500,00 R$ 1.725,00 R$ 1.983,75 R$ 2.281,31
1 1 1 1 4

1.500,00R$                 1.725,00R$                                    1.983,75R$               2.281,31R$                 7.490,06R$              
Desp. Corrente 1.500,00R$                 1.725,00R$                                    1.983,75R$               2.281,31R$                 7.490,06R$              
Desp. Capital

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 133/171



                Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CADASTRO DE PESCADORES
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Ativid Executadas 2.018 2.019

O

Produto (bem ou serviço) Ativid. Executadas

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ AÇ
ÃOMeta Fisica Valor R$

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

L D
A A

ÇÃMeta Fisica Valor R$

OT
AL

 DAFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO

T

1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado

R$ 2.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 500,00
1 1 1 1 4

2.000,00R$                 1.000,00R$                                    1.000,00R$               500,00R$                     4.500,00R$              
Desp. Corrente 2.000,00R$                 2.000,00R$                                    1.000,00R$               500,00R$                     4.500,00R$              

Desp. Capital
Memória de Cálculo

PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

RECURSOS HIDRICOS
Assegurar à atual e às futuras gerações a necessária disponibilidade de água, em padrões de qualidade adequados aos respectivos uso.

                Descentralizada                Parceria

População geral

Justificativa
Considerando que a água é um elemento indispensável para a vida insumo necessário às atividades produtivas ao desenvolvimento econômico e social se fundamenta na disponibilidade de água de boa qualidade 
e na capacidade de conservação e proteção dos recursos hídricos.

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE ADUTORA QUE INTERLIGA A ZONA RURAL DE AREIA BRANCA
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Obra executada 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obra executada

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO1. Gov. Federal
22.000.000,00            R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
22.000.000,00 ‐R$                                              ‐R$                         ‐R$                            22.000.000,00

Desp. Corrente 0,00
Desp. Capital 22.000.000,00 22.000.000,00

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 134/171



AÇÃO ‐ TÍTULO: PRIORIZAR O FUNCIONAMENTO DA ADUTORA DO POÇO CAM 234, CANTO DO AMARO\ SERRA VERMELHA
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Produto (bem ou serviço) Serviço executado 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviço executado

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 100.000,00 R$ 115.000,00 R$ 132.250,00 R$ 152.087,50

1 1 1 1 4
100.000,00R$             115.000,00 132.250,00 152.087,50 499.337,50

Desp. Corrente 100.000,00R$             115.000,00 132.250,00 152.087,50 499.337,50
Desp. Capital ‐R$                            0,00 0,00 0,00 0,00

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: EXTENÇÃO DE REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA NAS COMUNIDADES DE UPANEMA DE CIMA, PARAISO, PEDRINHAS E BAIXA GRANDE.

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obras Executadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obras Executadas

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 100.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 10.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
110.000,00R$             ‐R$                                              ‐R$                         ‐R$                            110.000,00R$         

Desp. Corrente ‐R$                            ‐R$                                              ‐R$                         ‐R$                            ‐R$                        
Desp. Capital 110.000,00R$             ‐R$                                              ‐R$                         ‐R$                            110.000,00R$         

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 135/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: ACOMPANHAR CONSTRUÇÃO E GARANTIR O FUNCIONAMENTO DA ADUTORA DO POÇO REP 14, SANTO REIS, CASQUEIRA 1 E CASQUEIRA 2.

Produto (bem ou serviço) Serviço Realizado 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviço Realizado

Referência Cálculo verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 100.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
100.000,00R$             0,00 0,00 0,00 100.000,00R$         

Desp. Corrente 100.000,00R$             ‐R$                                              ‐R$                         ‐R$                            100.000,00R$         
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

100000

AÇÃO ‐ TÍTULO: AMPLIAR O PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE DESSANILIZADORES

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Equip adquirido 2.018 2.019 2.020 2.021

O

Produto (bem ou serviço) Equip. adquirido

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ AÇ
ÃOMeta Fisica Valor R$

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

L D
A A

ÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 80.000,00 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00 R$ 40.000,001. Gov. Federal TO
T

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,002 1 1 12. Gov. Estado
R$ 8.000,00 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00

2 1 1 1 5
88.000,00R$               44.000,00 44.000,00 44.000,00 220.000,00R$         

Desp. Corrente ‐R$                            0,00 0,00 0,00 ‐R$                        
Desp. Capital 88.000,00R$               44.000,00R$                                 44.000,00 44.000,00 220.000,00R$         

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 136/171



PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Justificativa
As unidades orçamentárias através de suas chefias e departamentos devem executar as ações burocráticas necessárias ao atendimento das exigências legais e dos orgãos de controles, afim de fazer funcionar toda 
a máquina administrativa pública.

APOIO ADMINISTRATIVO Horizonte Temporal:  contínuo

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE AGRICULTURA, PESCA, ABAST E REC. HIDRICOS

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUL. DE AGRICULTURA, PESCA, ABAST. E REC. HIDRICOS

Desenvolver as atividades administrativas das Unidades Orçamentárias.
Servidores do Município

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 350.000,00 R$ 402.500,00 R$ 462.875,00 R$ 532.306,25

1 1 1 1 4
350.000,00R$             402.500,00 462.875,00 532.306,25 1.747.681,25R$      

Desp. Corrente 350.000,00R$             402.500,00R$                               462.875,00R$          532.306,25R$             1.747.681,25R$      
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL
DESP. CORRENTE 5.454.703,55           
DESP CAPITAL 25.028.562,50         
TOTAL 26.084.200,00            1.269.780,00                                 1.456.947,00            1.672.339,05              30.483.266,05        

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

1.205.000,00                                                  1.220.780,00                                                                  1.407.197,00                                             1.621.726,55                                               
24.879.200,00                                                49.000,00                                                                        49.750,00                                                   50.612,50                                                     

RESUMO FINANCEIRO DO PPA DA SEC MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HIDRÍCOS
EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO 2018 2019 2020 2021

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 137/171



PROGRAMA:

Objetivo

Público Alvo:

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

PLANO PLURIANUAL 2018 ‐ 2021
CONTROLADORIA GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO HORIZONTE TEMPORAL: CONTÍNUO

UNIDADE ADMINISTRATIVA:

Desenvolver as ações do Controle promovendo adequações no modelo administrativo atuando de forma preventiva e corretiva.

Servidores e população geral

Justificativa
A Controladoria tem a responsabilidade de estabelecer diretrizes e normas de procedimentos visando o cumprimento integral dos dispositivos legais para uma administração 
eficiente e eficaz

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE CONTROLE INTERNO
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 220.000,00 R$ 253.000,00 R$ 290.950,00 R$ 334.592,50
1 1 1 1 4

220.000,00R$      253.000,00R$      290.950,00R$      334.592,50R$      1.098.542,50R$       
Desp. Corrente 220.000,00R$      253.000,00R$      290.950,00R$      334.592,50R$      1.098.542,50R$       
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL
DESP. CORRENTE 1.098.542,50            
DESP CAPITAL ‐                              
TOTAL 220.000,00          253.000,00          290.950,00          334.592,50          1.098.542,50            

Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 1

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$

220.000,00                                      253.000,00                                      290.950,00                                      334.592,50                                     
‐                                                    ‐                                                    ‐                                                    ‐                                                   

RESUMO FINANCEIRO DO PPA DA CONTROLADORIA GERAL
EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO 2018 2019 2020 2021

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 138/171



PROGRAMA:

Objetivo

Público Alvo:

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 270.000,00 R$ 310.500,00 R$ 357.075,00 R$ 410.636,25
1 1 1 1 4

270.000,00R$      310.500,00R$      357.075,00R$      410.636,25R$      1.348.211,25R$     
Desp. Corrente 270.000,00R$      310.500,00R$      357.075,00R$      410.636,25R$      1.348.211,25R$     
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL
DESP. CORRENTE 1.348.211,25          
DESP CAPITAL ‐                            
TOTAL 270.000,00          310.500,00          357.075,00          410.636,25          1.348.211,25          

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

PLANO PLURIANUAL 2018 ‐ 2021
PROCURADORIA GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO HORIZONTE TEMPORAL: CONTÍNUO

UNIDADE ADMINISTRATIVA:

                Descentralizada                Parceria

Desenvolver as ações do de cunho legal, observando a elaboração de leis e atos administrativos

Servidores e população geral

Justificativa Compete a Procuradoria Jurídica validar as normas jurídicas bem como a atuação defensiva do município interna e externamente.

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DA PROCURADORIA GERAL

2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

Fonte Recursos

Meta Fisica Valor R$

1. Gov. Federal
1 1 1 12. Gov. Estado

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

RESUMO FINANCEIRO DO PPA DA PROCURADORIA GERAL
EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO 2018 2019 2020 2021

270.000,00                                      310.500,00                                      357.075,00                                      410.636,25                                     
‐                                                    ‐                                                    ‐                                                    ‐                                                   

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 139/171



PROGRAMA:

Objetivo

Público Alvo:

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

PLANO PLURIANUAL 2018 ‐ 2021
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

APOIO ADMINISTRATIVO HORIZONTE TEMPORAL: CONTÍNUO

UNIDADE ADMINISTRATIVA:

Desenvolver as atividades de responsabilidade do Fundo Municipal de Assistência Social e Secretaria Mun. De Assistência Social

Servidores e população geral

Justificativa
A Secretaria de Assistência Social, por meio do Fundo Municipal tem a responsabiidade de executar ações de promoção e acesso aos serviços assistência e proteção social a toda 
população local.

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 280.000,00 R$ 322.000,00 R$ 370.300,00 R$ 425.845,00
1 1 1 1 4

280.000,00R$      322.000,00R$      370.300,00R$      425.845,00R$      1.398.145,00R$     
Desp. Corrente 280.000,00R$      322.000,00R$      370.300,00R$      425.845,00R$      1.398.145,00R$     
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Meta Fisica Valor R$

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 1

Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 140/171



Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Fonte Recursos
1. Gov. Federal

2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 250.000,00 R$ 287.500,00 R$ 330.625,00 R$ 380.218,75

1 1 1 1 4
250.000,00R$      287.500,00R$      330.625,00R$      380.218,75R$      1.248.343,75R$     

Desp. Corrente 250.000,00R$      287.500,00R$      330.625,00R$      380.218,75R$      1.248.343,75R$     
Desp. Capital

Memória de Cálculo

PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Realizar os serviços de oferta de proteção e inclusão social
Servidores e população geral

Justificativa
A Secretaria de Assistência Social, por meio do Fundo Municipal tem a responsabiidade de executar ações de promoção e acesso aos serviços assistência e proteção social a toda 
população local.

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

CIDADANIA E PROTEÇÃO SOCIAL HORIZONTE TEMPORAL: CONTÍNUO

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 270.000,00 R$ 310.500,00 R$ 357.075,00 R$ 410.636,251. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 27.000,00 R$ 31.050,00 R$ 35.707,50 R$ 41.063,63

1 1 1 1 4
297.000,00R$      341.550,00R$      392.782,50R$      451.699,88R$      1.483.032,38R$     

Desp. Corrente 297.000,00R$      341.550,00R$      392.782,50R$      451.699,88R$      1.483.032,38R$     
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 141/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO BLOCO DE PROT.ESP. SOCIAL MEDIA COMPL.

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 78.000,00 R$ 89.700,00 R$ 103.155,00 R$ 118.628,251. Gov. Federal TO

R$ 195.000,00 R$ 224.250,00 R$ 257.887,50 R$ 296.570,631 1 1 12. Gov. Estado
R$ 7.800,00 R$ 8.970,00 R$ 10.315,50 R$ 11.862,83

1 1 1 1 4
280.800,00R$      322.920,00R$      371.358,00R$      427.061,70R$      1.402.139,70R$     

Desp. Corrente 280.800,00R$      322.920,00R$      371.358,00R$      427.061,70R$      1.402.139,70R$     
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DA JUVENTUDE

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Centro construido 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Centro construido

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 90.000,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 0 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00

0 1 0 0 1
‐R$                    110.000,00R$      ‐R$                    ‐R$                    110.000,00R$        

Desp. Corrente
Desp. Capital 110.000,00R$      110.000,00R$        

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 142/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANT. DO FUNDO PROT. ESP. PARA A INF. E ADOLESCENCIA

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 8.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
8.000,00R$          ‐R$                    ‐R$                    ‐R$                    8.000,00R$             

Desp. Corrente 8.000,00R$         
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROGRAMA BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 72.000,00 R$ 82.800,00 R$ 95.220,00 R$ 109.503,00

1 1 1 1 4
72.000,00R$        82.800,00R$        95.220,00R$        109.503,00R$      359.523,00R$        

Desp. Corrente 72.000,00R$        82.800,00R$        95.220,00R$        109.503,00R$      359.523,00R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 143/171



                Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 35.000,00 R$ 40.250,00 R$ 46.287,50 R$ 53.230,631. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 28.750,00 R$ 33.062,50 R$ 38.021,88

1 1 1 1 4
60.000,00R$        69.000,00R$        79.350,00R$        91.252,50R$        299.602,50R$        

Desp. Corrente 60.000,00R$        69.000,00R$        79.350,00R$        91.252,50R$        299.602,50R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 70.000,00 R$ 80.500,00 R$ 92.575,00 R$ 106.461,25
R$ 25.000,00 R$ 28.750,00 R$ 33.062,50 R$ 38.021,88
R$ 30.000,00 R$ 34.500,00 R$ 39.675,00 R$ 45.626,25

1 1 1 1 4
125.000,00R$      143.750,00R$      165.312,50R$      190.109,38R$      624.171,88R$        

Desp. Corrente 125.000,00R$      143.750,00R$      165.312,50R$      190.109,38R$      624.171,88R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 144/171



AÇÃO ‐ TÍTULO: PROGRAMA DE GERAÇÃO DE RENDA
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 60.000,00 R$ 69.000,00 R$ 79.350,00 R$ 91.252,50
1 1 1 1 4

60.000,00R$        69.000,00R$        79.350,00R$        91.252,50R$        299.602,50R$        
Desp. Corrente 60.000,00R$        69.000,00R$        79.350,00R$        91.252,50R$        299.602,50R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

AÇÃO ‐ TÍTULO: TEMPO DE OPORTUNIDADE PARA A JUVENTUDE(BOLSA INCENTIVO)

                Descentralizada                Parceria
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 140.000,00 R$ 140.000,00 R$ 140.000,00 R$ 140.000,00
1 1 1 1 4

140.000,00R$      140.000,00R$      140.000,00R$      140.000,00R$      560.000,00R$        
Desp. Corrente 140.000,00R$      140.000,00R$      140.000,00R$      140.000,00R$      560.000,00R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 145/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROGRAMA SEGUNDO TEMPO

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 50.000,00 R$ 57.500,00 R$ 66.125,00 R$ 76.043,75
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 15.000,00 R$ 17.250,00 R$ 19.837,50 R$ 22.813,13
1 1 1 1 4

65.000,00R$        74.750,00R$        85.962,50R$        98.856,88R$        324.569,38R$        
Desp. Corrente 65.000,00R$        74.750,00R$        85.962,50R$        98.856,88R$        324.569,38R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA DA SEDE DO CFCV

Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

  Atividade  OutrasTipo:          Projeto
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço)

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Prédio construído 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Prédio construído

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 90.000,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 0 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 10.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00

0 1 0 0 1
‐R$                    100.000,00R$      ‐R$                    ‐R$                    100.000,00R$        

Desp. Corrente
Desp. Capital 100.000,00R$      100.000,00R$        

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 146/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO IGD‐SUAS

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 15.000,00 R$ 17.250,00 R$ 19.837,50 R$ 22.813,131. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 12.000,00 R$ 13.800,00 R$ 15.870,00 R$ 18.250,50

1 1 1 1 4
27.000,00R$        31.050,00R$        35.707,50R$        41.063,63R$        134.821,13R$        

Desp. Corrente 27.000,00R$        31.050,00R$        35.707,50R$        41.063,63R$        134.821,13R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 10.000,00 R$ 11.500,00 R$ 13.225,00 R$ 15.208,75 TO1. Gov. Federal

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 28.750,00 R$ 33.062,50 R$ 38.021,88

1 1 1 1 4
35.000,00R$        40.250,00R$        46.287,50R$        53.230,63R$        174.768,13R$        

Desp. Corrente 35.000,00R$        40.250,00R$        46.287,50R$        53.230,63R$        174.768,13R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 147/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A ASSIST. SOCIAL(CRAS)

Produto (bem ou serviço) Veículo adquirido 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Veículo adquirido

Referência Cálculo Veículo Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica
Unidade de Medida Und.

Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 0 02. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 48.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00

0 1 0 0 1
‐R$                    48.000,00R$        ‐R$                    ‐R$                    48.000,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 48.000,00R$        48.000,00R$           

Memória de Cálculo

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO:  CIDADANIA ITINERANTE DA ASSISTENCIA SOCIAL
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ AÇ
ÃO

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

DA
 AÇ

Ã

Fonte Recursos

OT
AL

 DA

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO
T

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,002.000 2.500 3.000 3.5002. Gov. Estado
R$ 100.000,00 R$ 115.000,00 R$ 132.250,00 R$ 152.087,50

2000 2500 3000 3500 11000
100.000,00R$      115.000,00R$      132.250,00R$      152.087,50R$      499.337,50R$        

Desp. Corrente 100.000,00R$      115.000,00R$      132.250,00R$      152.087,50R$      499.337,50R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 148/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 270.000,00 R$ 310.500,00 R$ 357.075,00 R$ 410.636,251. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00380 450 520 5802. Gov. Estado
R$ 27.000,00 R$ 31.050,00 R$ 35.707,50 R$ 41.063,63

380 450 520 580 1930
297.000,00R$      341.550,00R$      392.782,50R$      451.699,88R$      1.483.032,38R$     

Desp. Corrente 297.000,00R$      341.550,00R$      392.782,50R$      451.699,88R$      1.483.032,38R$     
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 15.600,00 R$ 17.940,00 R$ 20.631,00 R$ 23.725,651. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0022 22 22 222. Gov. Estado
R$ 18.000,00 R$ 20.700,00 R$ 23.805,00 R$ 27.375,75

22 22 22 22 88
33.600,00R$        38.640,00R$        44.436,00R$        51.101,40R$        167.777,40R$        

Desp. Corrente 33.600,00R$        38.640,00R$        44.436,00R$        51.101,40R$        167.777,40R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 149/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS SOCIAIS 

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 110.000,00 R$ 126.500,00 R$ 145.475,00 R$ 167.296,251. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00380 450 520 5802. Gov. Estado
R$ 56.000,00 R$ 64.400,00 R$ 74.060,00 R$ 85.169,00

380 450 520 580 1930
166.000,00R$      190.900,00R$      219.535,00R$      252.465,25R$      828.900,25R$        

Desp. Corrente 166.000,00R$      190.900,00R$      219.535,00R$      252.465,25R$      828.900,25R$        
Desp. Capital ‐R$                   

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROJETO FLORES DIVERSAS

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 27.500,00 R$ 31.625,00 R$ 36.368,75 R$ 41.824,061. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0030 40 50 502. Gov. Estado
R$ 15.000,00 R$ 17.250,00 R$ 19.837,50 R$ 22.813,13

30 40 50 50 170
42.500,00R$        48.875,00R$        56.206,25R$        64.637,19R$        212.218,44R$        

Desp. Corrente 42.500,00R$        48.875,00R$        56.206,25R$        64.637,19R$        212.218,44R$        
Desp. Capital ‐R$                    ‐R$                      

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 150/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROJETO CALÇADA DA ESPERANÇA

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0030 40 50 502. Gov. Estado
R$ 12.000,00 R$ 13.800,00 R$ 15.870,00 R$ 18.250,50

30 40 50 50 170
12.000,00R$        13.800,00R$        15.870,00R$        18.250,50R$        59.920,50R$           

Desp. Corrente 12.000,00R$        13.800,00R$        15.870,00R$        18.250,50R$        59.920,50R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CASA DOS CONSELHOS: CONSELHO TUTELAR, COMDCA, COMUDE, CMI, ENTRE OUTROS

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0030 40 50 602. Gov. Estado
R$ 30.000,00 R$ 34.500,00 R$ 39.675,00 R$ 45.626,25

30 40 50 60 180
30.000,00R$        34.500,00R$        39.675,00R$        45.626,25R$        149.801,25R$        

Desp. Corrente 30.000,00R$        34.500,00R$        39.675,00R$        45.626,25R$        149.801,25R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 151/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL‐CRAS

Produto (bem ou serviço) Serviço executado 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Serviço executado

Referência Cálculo verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 175.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 30.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
205.000,00R$      ‐R$                    ‐R$                    ‐R$                    205.000,00R$        

Desp. Corrente 205.000,00R$      ‐R$                    ‐R$                    ‐R$                    205.000,00R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DO ABRIGO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 81.250,00 R$ 93.437,50 R$ 107.453,13 R$ 123.571,091. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 11.000,00 R$ 12.650,00 R$ 14.547,50 R$ 16.729,63

1 0 0 0 1
92.250,00R$        106.087,50R$      122.000,63R$      140.300,72R$      460.638,84R$        

Desp. Corrente 92.250,00R$        106.087,50R$      122.000,63R$      140.300,72R$      460.638,84R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 152/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA DO ABRIGO INSTITUCIONAL PARA IDOSO

Produto (bem ou serviço) serviço executado 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) serviço executado

Referência Cálculo verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 81.250,00 R$ 93.437,50 R$ 107.453,13 R$ 123.571,091. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 50.000,00 R$ 57.500,00 R$ 66.125,00 R$ 76.043,75

1 0 0 0 1
131.250,00R$      150.937,50R$      173.578,13R$      199.614,84R$      655.380,47R$        

Desp. Corrente 131.250,00R$      150.937,50R$      173.578,13R$      199.614,84R$      655.380,47R$        
Desp. Capital ‐R$                    ‐R$                      

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: ALUGUEL: CENTRO DIA PARA DEFICIENTES

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 40.000,00 R$ 46.000,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 1 1 12. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 50.000,00 R$ 57.500,00 R$ 66.125,00

0 1 1 1 3
‐R$                    50.000,00R$        97.500,00R$        112.125,00R$      259.625,00R$        

Desp. Corrente 50.000,00R$        97.500,00R$        112.125,00R$      259.625,00R$        
Desp. Capital ‐R$                    ‐R$                      

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 153/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: ALUGUEL: MORADIA TEMPORARIA

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0035 45 65 702. Gov. Estado
R$ 7.000,00 R$ 8.050,00 R$ 9.257,50 R$ 10.646,13

35 45 65 70 215
7.000,00R$          8.050,00R$          9.257,50R$          10.646,13R$        34.953,63R$           

Desp. Corrente 7.000,00R$          8.050,00R$          9.257,50R$          10.646,13R$        34.953,63R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: ALUGUEL: CARTÃO REFORMA

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 510.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00102 0 0 02. Gov. Estado
R$ 51.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

102 0 0 0 102
561.000,00R$      ‐R$                    ‐R$                    ‐R$                    561.000,00R$        

Desp. Corrente 561.000,00R$      ‐R$                    ‐R$                    ‐R$                    561.000,00R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 154/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: MORADIA CIDADÃ MUNICIPIO

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 250.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0042 0 0 02. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

42 0 0 0 42
275.000,00R$      ‐R$                    ‐R$                    ‐R$                    275.000,00R$        

Desp. Corrente ‐R$                    ‐R$                    ‐R$                    ‐R$                    ‐R$                      
Desp. Capital 275.000,00R$      275.000,00R$        

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO:  MORADIA CIDADÃ SERVIDOR

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Obras realizadas

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 100.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,0042 0 0 02. Gov. Estado
R$ 10.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

42 0 0 0 42
110.000,00R$      ‐R$                    ‐R$                    ‐R$                    110.000,00R$        

Desp. Corrente
Desp. Capital 110.000,00R$      ‐R$                    110.000,00R$        

Memória de Cálculo

TOTAL
DESP. CORRENTE 13.894.304,98        
DESP CAPITAL 643.000,00             
TOTAL 3.762.400,00       3.280.910,00       3.495.346,50       3.998.648,48       14.537.304,98        

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

3.377.400,00                                  3.022.910,00                                  3.495.346,50                                  3.998.648,48                                 
2018 2019 2020 2021

385.000,00                                     258.000,00                                     ‐                                                   ‐                                                  

RESUMO FINANCEIRO DO PPA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 155/171



PROGRAMA:

Objetivo

Público Alvo:

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Areia Branca

PLANO PLURIANUAL 2018 ‐ 2021
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SAÚDE PARA TODOS

UNIDADE ADMINISTRATIVA:

Promover ações de serviço de saúde ao alcance de toda população

População em geral

Justificativa A saúde é uma das garantias fundametais e um direito de todos. Nesse objetivo , o município em parceria com a União e o Governo se unem para prestar serviços de qualidade a população.

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PISO BÁSICO FIXO
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 840.000,00 R$ 966.000,00 R$ 1.110.900,00 R$ 1.277.535,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 350.000,00 R$ 402.500,00 R$ 462.875,00 R$ 532.306,25
1 1 1 1 4

1.190.000,00R$      1.368.500,00R$      1.573.775,00R$      1.809.841,25R$         5.942.116,25R$        
Desp. Corrente 1.190.000,00R$      1.368.500,00R$      1.573.775,00R$      1.809.841,25R$         5.942.116,25R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 1

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 156/171



AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PAB VARIAVEL
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 3.000.000,00 R$ 3.450.000,00 R$ 3.967.500,00 R$ 4.562.625,00 TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 1.000.000,00 R$ 1.150.000,00 R$ 1.322.500,00 R$ 1.520.875,00

1 1 1 1 4
4.000.000,00R$      4.600.000,00R$      5.290.000,00R$      6.083.500,00R$         19.973.500,00R$     

Desp. Corrente 4.000.000,00R$      4.600.000,00R$      5.290.000,00R$      6.083.500,00R$         19.973.500,00R$     
Desp. Capital

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal

                Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA EM SAÚDE
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 300.000,00 R$ 345.000,00 R$ 396.750,00 R$ 456.262,50 TO1. Gov. Federal

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 45.000,00 R$ 51.750,00 R$ 59.512,50 R$ 68.439,38

1 1 1 1 4
345.000,00R$          396.750,00R$          456.262,50R$          524.701,88R$            1.722.714,38R$        

Desp. Corrente 345.000,00R$          396.750,00R$          456.262,50R$          524.701,88R$            1.722.714,38R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 157/171



                Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DA MEDIA COMPLEXIDADE
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 6.500.000,00 R$ 7.475.000,00 R$ 8.596.250,00 R$ 9.885.687,50 TO1. Gov. Federal

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 550.000,00 R$ 632.500,00 R$ 727.375,00 R$ 836.481,25

1 1 1 1 4
7.050.000,00R$      8.107.500,00R$      9.323.625,00R$      10.722.168,75R$      35.203.293,75R$     

Desp. Corrente 7.050.000,00R$      8.107.500,00R$      9.323.625,00R$      10.722.168,75R$      35.203.293,75R$     
Desp. Capital

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal

                Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE(Z. URBA E RURAL)
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) UBS construida 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) UBS construida

Referência Cálculo obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 320.000,00 R$ 368.000,00 R$ 423.200,00 R$ 486.680,00 TO1. Gov. Federal

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 40.000,00 R$ 46.000,00 R$ 52.900,00 R$ 60.835,00

1 1 1 1 4
360.000,00R$          414.000,00R$          476.100,00R$          547.515,00R$            1.797.615,00R$        

Desp. Corrente
Desp. Capital 360.000,00R$          414.000,00R$          476.100,00R$          547.515,00R$            1.797.615,00R$        

Memória de Cálculo

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 158/171



Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUIS. DE TERRENOS P/CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Produto (bem ou serviço) Terreno adiquirido 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Terreno adiquirido

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L DFonte Recursos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 TO1. Gov. Federal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,000 02. Gov. Estado 0 1
R$ 0,00 R$ 60.000,00 R$ 69.000,00 R$ 79.350,00

0 1 0 0 1
‐R$                        60.000,00R$            69.000,00R$            79.350,00R$              208.350,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                        60.000,00R$            69.000,00R$            79.350,00R$              208.350,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

3. Gov. Municipal
TOTAL DA META FÍSICA

TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANT. DA OUVIDORIA E AUDIT. DO SUS

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 15.000,00 R$ 17.250,00 R$ 19.837,50 R$ 22.813,13

1 1 1 1 4
15.000,00R$            17.250,00R$            19.837,50R$            22.813,13R$              74.900,63R$             

Desp. Corrente 15.000,00R$            17.250,00R$            19.837,50R$            22.813,13R$              74.900,63R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 159/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANT. DE ALMOXARIFADO DA SAÚDE

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 1 1 1 4
25.000,00R$            ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                           25.000,00R$             

Desp. Corrente 25.000,00R$            ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                           25.000,00R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: INFORMATIZAÇÃO DO CONTROLE DE POPULAÇÃO ANIMAL

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 12.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 1 1 1 4
12.000,00R$            ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                           12.000,00R$             

Desp. Corrente 12.000,00R$            ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                           12.000,00R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 160/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAPACITAÇÃO PERMANENTE DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 8.000,00 R$ 9.200,00 R$ 10.580,00 R$ 12.167,00

1 1 1 1 4
8.000,00R$              9.200,00R$              10.580,00R$            12.167,00R$              39.947,00R$             

Desp. Corrente 8.000,00R$              9.200,00R$              10.580,00R$            12.167,00R$              39.947,00R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: PROGRAMA IST/AIDS

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 8.000,00 R$ 9.200,00 R$ 10.580,00 R$ 12.167,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 10.000,00 R$ 11.500,00 R$ 13.225,00 R$ 15.208,75

1 1 1 1 4
18.000,00R$            20.700,00R$            23.805,00R$            27.375,75R$              89.880,75R$             

Desp. Corrente 18.000,00R$            20.700,00R$            23.805,00R$            27.375,75R$              89.880,75R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 161/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO/APARELHAMENTO DA LAVANDERIA HOSPITALAR

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 35.000,00 R$ 40.250,00 R$ 46.287,50 R$ 53.230,63
R$ 20.000,00 R$ 23.000,00 R$ 26.450,00 R$ 30.417,50

1 1 1 1 4
55.000,00R$            63.250,00R$            72.737,50R$            83.648,13R$              274.635,63R$           

Desp. Corrente ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                           ‐R$                          
Desp. Capital 55.000,00R$            63.250,00R$            72.737,50R$            83.648,13R$              274.635,63R$           

Memória de Cálculo

Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DA ATIVD. DO BLOCO ASSIST. FARMACEUTICA
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 140.000,00 R$ 161.000,00 R$ 185.150,00 R$ 212.922,50
R$ 14.000,00 R$ 16.100,00 R$ 18.515,00 R$ 21.292,25
R$ 120.000,00 R$ 138.000,00 R$ 158.700,00 R$ 182.505,00

1 1 1 1 4
274.000,00R$          315.100,00R$          362.365,00R$          416.719,75R$            1.368.184,75R$        

Desp. Corrente 274.000,00R$          315.100,00R$          362.365,00R$          416.719,75R$            1.368.184,75R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

2.018 2.019 2.020 2.021

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 1

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 162/171



Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES Do CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 300.000,00 R$ 345.000,00 R$ 396.750,00 R$ 456.262,50
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 80.000,00 R$ 92.000,00 R$ 105.800,00 R$ 121.670,00
1 1 1 1 4

380.000,00R$          437.000,00R$          502.550,00R$          577.932,50R$            1.897.482,50R$        
Desp. Corrente 80.000,00R$            92.000,00R$            105.800,00R$          121.670,00R$            1.897.482,50R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: AMPL/REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

2.020 2.021Produto (bem ou serviço) UBS Ampliada 2.018 2.019

ÃO

Produto (bem ou serviço) UBS Ampliada

Referência Cálculo Obra Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Unidade de Medida Und.
Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇ

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 220.000,00 R$ 253.000,00 R$ 290.950,00 R$ 334.592,501. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 1 1 12. Gov. Estado
R$ 80.000,00 R$ 92.000,00 R$ 105.800,00 R$ 121.670,00

1 1 1 1 4
300.000,00R$          345.000,00R$          396.750,00R$          456.262,50R$            1.498.012,50R$        

Desp. Corrente
Desp. Capital 300.000,00R$          345.000,00R$          396.750,00R$          456.262,50R$            1.498.012,50R$        

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 163/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AMBULÂNCIA

Produto (bem ou serviço) Veiculo adquirido 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Veiculo adquirido

Referência Cálculo Veiculo Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 90.000,00 R$ 103.500,00 R$ 119.025,000 1 1 12. Gov. Estado
R$ 0,00 R$ 12.000,00 R$ 13.800,00 R$ 15.870,00

0 1 1 1 3
‐R$                        102.000,00R$          117.300,00R$          134.895,00R$            354.195,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                        102.000,00R$          117.300,00R$          134.895,00R$            354.195,00R$           

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MANUT.E REAPARELHAMENTO DE ESTAB. DE SAÚDE

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) Equip adquiridos 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Equip. adquiridos

Referência Cálculo verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 250.000,00 R$ 0,00 R$ 287.500,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 1 02. Gov. Estado
R$ 25.000,00 R$ 0,00 R$ 28.750,00 R$ 0,00

1 0 1 0 2
275.000,00R$          ‐R$                        316.250,00R$          ‐R$                           591.250,00R$           

Desp. Corrente
Desp. Capital 275.000,00R$          ‐R$                        316.250,00R$          ‐R$                           591.250,00R$           

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 164/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO(INFORMAT. DA REDE DE SERV. DE SAUDE)

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) Verba

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 15.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 10.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
25.000,00R$            ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                           25.000,00R$             

Desp. Corrente 25.000,00R$            ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                           25.000,00R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: IMPLANTAÇÃO DA CAF‐CENTRAL ATEND. FARMACEUTICO

3. Gov. Municipal

Produto (bem ou serviço) CAF implantada 2.018 2.019 2.020 2.021

ÃO

Produto (bem ou serviço) CAF implantada

Referência Cálculo Verba Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

A A
ÇÃ

O

Meta Fisica Valor R$
Unidade de Medida Und.

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

AL
DA

 AÇMeta Fisica Valor R$

Fonte Recursos

TO
TA

L D

R$ 25.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001. Gov. Federal TO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 0 0 02. Gov. Estado
R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

1 0 0 0 1
45.000,00R$            ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                           45.000,00R$             

Desp. Corrente 45.000,00R$            ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                           45.000,00R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

3. Gov. Municipal

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 165/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO/IMPLANTAÇÃO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 90.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00

0 1 0 0 1
‐R$                        90.000,00R$            ‐R$                        ‐R$                           90.000,00R$             

Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                        90.000,00R$            ‐R$                        ‐R$                           90.000,00R$             

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ‐ CONVÊNIO UNIÃO

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

0 1 0 02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Laborat. Const 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 180.000,00 R$ 0,00 R$ 250.000,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 25.000,00 R$ 0,00
1 0 1 0 2

200.000,00R$          ‐R$                        275.000,00R$          ‐R$                           475.000,00R$           
Desp. Corrente 200.000,00R$          ‐R$                        275.000,00R$          ‐R$                           475.000,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 0 1 02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Medic. Adqu 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 166/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ‐ CONVÊNIO ESTADO

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 180.000,00 R$ 0,00 R$ 230.000,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 25.000,00

0 1 0 1 2
‐R$                        200.000,00R$          ‐R$                        255.000,00R$            455.000,00R$           

Desp. Corrente ‐R$                        200.000,00R$          ‐R$                        255.000,00R$            455.000,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

                Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: AQUIS. DE MAT. MEDICO HOP/ODONTOLOG/LABORATORIAL/RADIOL/ TERAPEUTICO E FISIOT.

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

0 1

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta FisicaValor R$ Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Forma de Implementação da ação:                   Direta

0 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Medic. Adqu 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 180.000,00 R$ 207.000,00 R$ 238.050,00 R$ 273.757,50
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 220.000,00 R$ 253.000,00 R$ 290.950,00 R$ 334.592,50
1 1 1 1 4

400.000,00R$          460.000,00R$          529.000,00R$          608.350,00R$            1.997.350,00R$        
Desp. Corrente 400.000,00R$          460.000,00R$          529.000,00R$          608.350,00R$            1.997.350,00R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Medic. Adqu 2.018 2.019 2.020 2.021

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 167/171



Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONST. DO CENTRO DE REABILITAÇÃO PROFISSIONAL

Referência Cálculo obra
Unidade de Medida Und.

R$ 180.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
1 0 0 0 1

200.000,00R$          ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                           200.000,00R$           
Desp. Corrente 200.000,00R$          ‐R$                        ‐R$                        ‐R$                           200.000,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE UPAS NAS COMUNIDADES

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 0 0 02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Centro const. 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 320.000,00 R$ 0,00 R$ 368.000,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 32.000,00 R$ 0,00 R$ 36.800,00 R$ 0,00
1 0 1 0 2

352.000,00R$          ‐R$                        404.800,00R$          ‐R$                           756.800,00R$           
Desp. Corrente 352.000,00R$          ‐R$                        404.800,00R$          ‐R$                           756.800,00R$           
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 0 1 02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) UPA const. 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 168/171



Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 10.000,00 R$ 11.500,00 R$ 13.225,00 R$ 15.208,75
1 1 1 1 4

10.000,00R$            11.500,00R$            13.225,00R$            15.208,75R$              49.933,75R$             
Desp. Corrente 10.000,00R$            11.500,00R$            13.225,00R$            15.208,75R$              49.933,75R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

AÇÃO ‐ TÍTULO: CONSTRUÇAÕ DE UNIDADE DE SAUDE EM MORRO PINTADO
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

1 1 1 1

Referência Cálculo Obra
Unidade de Medida Und.

R$ 114.000,00 R$ 123.500,00 R$ 133.000,00 R$ 142.500,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 11.400,00 R$ 12.350,00 R$ 13.300,00 R$ 14.250,00
1 0 0 0 1

125.400,00R$          135.850,00R$          146.300,00R$          156.750,00 564.300,00R$           
Desp. Corrente
Desp. Capital 125.400,00R$          135.850,00R$          146.300,00R$          156.750,00 564.300,00R$           

Memória de Cálculo

Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Obra realizada 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica

0 02. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta FisicaValor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 0

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 169/171



AÇÃO ‐ TÍTULO: REFORMA DO HOSPITAL SARA KUBISTSCHEK E MATERNIDADE DR. WILLON CABRAL 
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 330.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 33.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
1 0 0 0 1

363.000,00 ‐R$                        ‐R$                        0,00 363.000,00
Desp. Corrente
Desp. Capital ‐R$                   363.000,00 ‐R$                   ‐R$                        ‐R$                   ‐R$                        ‐R$                   ‐R$                           363.000,00

Memória de Cálculo

PROGRAMA:
Objetivo

Público Alvo:

Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Serviços realizados 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica

0 0

Meta Fisica

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 0

APOIO ADMINISTRATIVO HORIZONTE TEMPORAL: CONTÍNUO
Desenvolver as atividades de responsabilidade do Fundo Municipal de Saúde e Secretaria Mun. De Saúde
Servidores e população geral

Justificativa A Secretaria de Saúde, por meio do Fundo Municipal de Saúde tem a responsabiidade de executar ações de promoção e acesso aos serviços básicos de saúde

Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 5.760.000,00 R$ 6.624.000,00 R$ 7.617.600,00 R$ 8.760.240,00
1 1 1 1 4

5.760.000,00R$      6.624.000,00R$      7.617.600,00R$      8.760.240,00R$         28.761.840,00R$     
Desp. Corrente 5.760.000,00R$      6.624.000,00R$      7.617.600,00R$      8.760.240,00R$         28.761.840,00R$     
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 12. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 170/171



                  Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
Tipo:          Projeto   Atividade  Outras

Forma de Implementação da ação:

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 850.000,00 R$ 977.500,00 R$ 1.124.125,00 R$ 1.292.743,75
1 1 1 1 4

850.000,00R$          977.500,00R$          1.124.125,00R$      1.292.743,75R$         4.244.368,75R$        
Desp. Corrente 850.000,00R$          977.500,00R$          1.124.125,00R$      1.292.743,75R$         4.244.368,75R$        
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

1 1 1 1

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

Fonte Recursos
1. Gov. Federal
2. Gov. Estado

3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Tipo:          Projeto   Atividade  Outras
Forma de Implementação da ação:                   Direta                 Descentralizada                Parceria

AÇÃO ‐ TÍTULO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONS. MUN. DE SAÚDE

Referência Cálculo Verba
Unidade de Medida Und.

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 8.000,00 R$ 9.200,00 R$ 10.580,00 R$ 12.167,00
1 1 1 1 4

8.000,00R$              9.200,00R$              10.580,00R$            12.167,00R$              39.947,00R$             
Desp. Corrente 8.000,00R$              9.200,00R$              10.580,00R$            12.167,00R$              39.947,00R$             
Desp. Capital

Memória de Cálculo

TOTAL
DESP. CORRENTE 101.901.247,00        
DESP CAPITAL 4.576.458,13             
TOTAL 21.619.400,00         24.283.450,00         28.588.517,50         31.986.337,63           106.477.705,13        

20.867.000,00                                          23.209.200,00                                          27.140.380,00                                          30.684.667,00                                           
752.400,00                                                1.074.250,00                                            1.448.137,50                                            1.301.670,63                                              

RESUMO FINANCEIRO DO PPA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXERCÍCIO DE APLICAÇÃO 2018 2019 2020 2021

Produto (bem ou serviço) Verba 2.018 2.019 2.020 2.021

Meta Fisica Valor R$

TOTAL DA META FÍSICA
TOTAL FINANCEIRO R$

Natureza da despesa

Projeção de crescimento da despesa da ordem de 15% ao ano

2. Gov. Estado
3. Gov. Municipal

Meta Fisica Valor R$

Fonte Recursos
1. Gov. Federal

1 1 1 1

Meta Fisica Valor R$ Meta Fisica Valor R$

TO
TA

L D
A A

ÇÃ
O

PPA 2018‐2021
ANEXO II PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA 171/171



28 

GABINETE CIVIL 

LEI MUNICIPAL Nº 1.328, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017. 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas competências legais, faz saber que o Poder Legislativo aprova e eu sanciono a seguinte lei: 

TÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e Fixa a despesa do Município de Areia Branca-RN para o exercício financeiro de 2018, no valor 

total de R$ 97.335.988,00(noventa sete milhões, trezentos e trinta e cinco mil, novecentos e oitenta oito reais), compreendendo: 

I – O Orçamento Fiscal, referente aos poderes do Município, seus Fundos, Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal 

direta e indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público; 

II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da Administração direta e indireta a ele vinculadas, 

bem como fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público.  

TÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA TOTAL 

Art. 2º. A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras receitas correntes e de capital na forma da 

legislação em vigor, conforme as especificações constantes no anexo 2, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 3º -  As receitas são estimadas por Categoria Econômica, conforme os desdobramentos. 

Art.4º - A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, conforme estimativa constante do seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

RECEITAS CORRENTES 

Receitas Tributárias 8.815.000,00 

Receita de Contribuições 2.310.000,00 

Receitas Patrimoniais 585.000,00 

Transferências Correntes 71.063.045,00 

Outras Receitas Correntes 5.162.193,00 

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 87.935.238,00 

RECEITAS DE CAPITAL 

Alienação de Bens 450.000,00 

Transferência de Capital 8.895.750,00 

TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL 9.345.750,00 

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 97.335.988,00 

CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA TOTAL 

Art. 5º. A despesa orçamentária total fixada nesta Lei, será de R$ 97.335.988,00(noventa e sete milhões, trezentos e trinta cinco 

mil, novecentos e oitenta e oito reais), desdobradas nas seguintes agregações: 

I – O Orçamento Fiscal, é fixado em R$ 72.422.658,00 (setenta e dois milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, seiscentos e 

cinqüenta e oito reais); 

II – O Orçamento da Seguridade Social, é fixado em R$ 24.913.330,00(vinte e quatro milhões, novecentos e treze mil, trezentos e 

trinta centavos). 

Art. 6º. Estão assegurados recursos para investimentos em fase de execução, em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias 

para o exercício de referência da presente Lei. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 



29  

CAPÍTULO III 

DA DESPESA FIXADA PARA O PODER LEGISLATIVO 

 

Art. 7º. O Orçamento do Poder Legislativo Municipal é fixado no Orçamento Fiscal no valor de R$ 3.812.800,00 (Três milhões, 

oitocentos e doze mil e oitocentos reais) cumprindo os limites fixados na Emenda Constitucional nº 25/2000. 
 

CAPÍTULO IV 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA DO PODER EXECUTIVO POR CATEGORIA E ÓRGÃO 

 

Art. 8º. A despesa será realizada segundo as Categorias Econômicas e Órgãos de Governo, de acordo com os seus desdobramentos: 
 

I – POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Despesas Correntes 77.982.322,00 

Despesas de Capital 18.422.166,00 

Reserva de Contingência 931.500,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 97.335.988,00 
 

II – POR ÓRGÃOS DE GOVERNO 

ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

Câmara Municipal 3.812.800,00 

Gabinete Civil 3.327.215,00 

Secret. Municipal de Administ. e Recursos Humanos 7.675.250,00 

Secret. Municipal de Gestão Orcam. E Financeira 2.320.000,00 

Secret. Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde 21.199.680,00 

Secret. Municipal de Educação, cultura, Esporte e Lazer 29.947.000,00 

Secret. Municipal de Assist. Social / Fundo Municipal de Saúde 5.101.150,00 

Secret. Municipal de Serv. Públicos, Urbanismo e Obras 17.630.850,00 

Secret. Municipal da Mulher e Promoção da Cidadania 858.708,00 

Secret. Municipal de Agricult. Abast.Rec. Hídricos e Pesca 4.041.835,00 

Controladoria Geral 220.000,00 

Procuradoria Geral 270.000,00 

Reserva de Contingência 931.500,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 97.335.988,00 
 

CAPÍTULO V 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES 
 

Art. 9º. Durante a execução orçamentária, fica o Poder Executivo autorizado a: 

I. Realizar Operações de Crédito por antecipação da Receita, até o valor fixado nesta Lei, de acordo com Resolução nº 078, de 01 

de julho de 1998, do Senado Federal e alterada pela Resolução 043/2001.Abrir Créditos Suplementares, para atender 

insuficiências nas Dotações Orçamentárias, até o limite de 20% (vinte por cento), do total da despesa fixada nesta Lei, em 

consonância com o que determina os artigos 40 a 45 da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964. 

II. Realizar transposição, remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um 

órgão para outro, nos termos do inciso VI do artigo 167 da Constituição Federal, consoante o inciso anterior. 

III. Reprogramar os saldos financeiros decorrentes até 31/12/2017, provenientes de operações de créditos e convênios.  

Parágrafo Único: Na transposição, transferência ou remanejamento de que trata o inciso III, poderá haver ajustes na classificação 

funcional, na fonte de recursos, na modalidade de aplicação e no identificador de uso. 
 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



30  

TÍTULO III 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 10. Fica o Poder Executivo autorizado a complementar os desdobramentos das despesas dos respectivos projetos, com os 

elementos necessários para consecução dos seus fins, disposto no art. 15, §§ 1º e 2º, da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 11. Esta Lei entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN, EM 29 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca 

Lei Publicada por:  

Dario Silva e Lima 

Código Identificador: 18011903GC   
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

ANO XVI - Nº 0008 – Edição EXTRAORDINÁRIA - Areia Branca/RN, 19 de Janeiro de 2018 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Geral

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  78.172.322

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  51.105.755

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  389.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  26.677.567

Receitas Correntes  87.970.238

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  8.815.000 

Contribuições  2.310.000 

Receita Patrimonial  585.000 

Transferências Correntes  71.098.045 

Outras Receitas Correntes  5.162.193 

 9.797.916Superavit Corrente

Total  87.970.238Total  87.970.238

Despesas de Capital  18.232.166

INVESTIMENTO  16.871.416

INVERSÕES FINANCEIRAS  189.750

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  1.171.000

Receitas de Capital  9.310.750 

Alienação de Bens  450.000 

Transferências de Capital  8.860.750 

Déficit de Capital 9.852.916

Reserva de Contigência  931.500

Total  97.280.988 Total  19.163.666 

RESUMO

 18.232.166DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  78.172.322

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  931.500

 87.970.238Receitas Correntes

 9.365.750Receitas de Capital

Total  97.280.988 Total  97.335.988



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Fiscal

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  56.272.552

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  35.601.930

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  157.500

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  20.513.122

Receitas Correntes  74.645.853

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  7.508.500 

Contribuições  2.310.000 

Receita Patrimonial  530.000 

Transferências Correntes  59.135.160 

Outras Receitas Correntes  5.162.193 

 18.373.301Superavit Corrente

Total  74.645.853Total  74.645.853

Despesas de Capital  15.218.606

INVESTIMENTO  13.857.856

INVERSÕES FINANCEIRAS  189.750

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  1.171.000

Receitas de Capital  7.256.250 

Alienação de Bens  450.000 

Transferências de Capital  6.806.250 

Déficit de Capital 8.893.856

Reserva de Contigência  931.500

Total  81.902.103 Total  16.150.106 

RESUMO

 15.218.606DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  56.272.552

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  931.500

 74.645.853Receitas Correntes

 7.311.250Receitas de Capital

Transf. para o Orçamento de Seguridade 9.534.445

Total  81.902.103 Total  81.957.103



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Seguridade

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  21.899.770

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  15.503.825

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  231.500

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  6.164.445

Receitas Correntes  13.324.385

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  1.306.500 

Receita Patrimonial  55.000 

Transferências Correntes  11.962.885 

Total  21.899.770
Deficit Corrente 8.575.385

Total  21.899.770

Despesas de Capital  3.013.560

INVESTIMENTO  3.013.560

Receitas de Capital  2.054.500 

Transferências de Capital  2.054.500 

Déficit de Capital 959.060

Total  15.378.885 Total  3.013.560 

RESUMO

 3.013.560DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  21.899.770 13.324.385Receitas Correntes

 2.054.500Receitas de Capital

Transf. do Orçamento Fiscal  9.534.445 

Total  24.913.330 Total  24.913.330



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Fiscal

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  56.272.552

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  35.601.930

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  157.500

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  20.513.122

Receitas Correntes  74.645.853

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  7.508.500 

Contribuições  2.310.000 

Receita Patrimonial  530.000 

Transferências Correntes  59.135.160 

Outras Receitas Correntes  5.162.193 

 18.373.301Superavit Corrente

Total  74.645.853Total  74.645.853

Despesas de Capital  15.218.606

INVESTIMENTO  13.857.856

INVERSÕES FINANCEIRAS  189.750

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  1.171.000

Receitas de Capital  7.256.250 

Alienação de Bens  450.000 

Transferências de Capital  6.806.250 

Déficit de Capital 8.893.856

Reserva de Contigência  931.500

Total  81.902.103 Total  16.150.106 

RESUMO

 15.218.606DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  56.272.552

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  931.500

 74.645.853Receitas Correntes

 7.311.250Receitas de Capital

Transf. para o Orçamento de Seguridade 9.534.445

Total  81.902.103 Total  81.957.103



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Seguridade

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  21.899.770

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  15.503.825

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  231.500

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  6.164.445

Receitas Correntes  13.324.385

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  1.306.500 

Receita Patrimonial  55.000 

Transferências Correntes  11.962.885 

Total  21.899.770
Deficit Corrente 8.575.385

Total  21.899.770

Despesas de Capital  3.013.560

INVESTIMENTO  3.013.560

Receitas de Capital  2.054.500 

Transferências de Capital  2.054.500 

Déficit de Capital 959.060

Total  15.378.885 Total  3.013.560 

RESUMO

 3.013.560DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  21.899.770 13.324.385Receitas Correntes

 2.054.500Receitas de Capital

Transf. do Orçamento Fiscal  9.534.445 

Total  24.913.330 Total  24.913.330



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçamentária por Órgão e Fonte Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorÓrgão Tesouro/Outras Fontes

04 - SECRETARIA MUN.DE GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA  88.160.943

0101700000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - 

COSIP

 2.310.000Outras Fontes

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 6.098.250Outras Fontes

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 

Exploração de Recursos Minerais

 13.500.000Outras Fontes

0100000000 - Recursos Ordinários  30.729.553Outras Fontes

0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  9.551.400Outras Fontes

0101800000 - Transferências do FUNDEB 60%  12.735.750Outras Fontes

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40%  4.671.900Outras Fontes

0102200000 - Transferências de Convênios - Educação  846.000Outras Fontes

0102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação  280.000Outras Fontes

0105800000 - Transferência Do Salário-Educação  435.000Outras Fontes

0105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE  3.500Outras Fontes

0106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  623.250Outras Fontes

0106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE  137.500Outras Fontes

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  5.883.840Outras Fontes

0102700000 - Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social  355.000Outras Fontes

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  7.297.545

0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - 

União

 1.074.000Outras Fontes

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  138.000Outras Fontes

0106400000 - Atenção Básica  3.443.500Outras Fontes

0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar  2.215.045Outras Fontes

0106600000 - Vigilância em Saúde  252.000Outras Fontes

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica  175.000Outras Fontes

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  1.877.500

0102100000 - Transferências de Convênios – Assistência Social  517.500Outras Fontes

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 

Social – FNAS

 1.360.000Outras Fontes

 97.335.988Total:

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

SECRETARIA MUN.DE GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA04.004

04 SECRETARIA MUN.DE GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

I - Receita  88.160.943

 80.524.6931      Receitas Correntes

 8.815.0001.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 8.650.0001.1.1      Impostos

 310.0001.1.1.3      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

 310.0001.1.1.3.03      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

 280.0001.1.1.3.03.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

 280.0001.1.1.3.03.1.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

 280.0001.1.1.3.03.1.1.01      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal

 30.0001.1.1.3.03.4      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

 30.0001.1.1.3.03.4.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

 8.340.0001.1.1.8      Impostos Específicos de Estados/DF Municípios

 340.0001.1.1.8.01      Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

 277.0001.1.1.8.01.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

 220.0001.1.1.8.01.1.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 45.0001.1.1.8.01.1.3      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 12.0001.1.1.8.01.1.4      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e 

Juros

 63.0001.1.1.8.01.4      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

 55.0001.1.1.8.01.4.1      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 8.0001.1.1.8.01.4.3      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 8.000.0001.1.1.8.02      Imposto sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

 8.000.0001.1.1.8.02.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

 7.200.0001.1.1.8.02.3.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 800.0001.1.1.8.02.3.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

 153.0001.1.2      Taxas

 132.0001.1.2.1      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

 132.0001.1.2.1.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 132.0001.1.2.1.01.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 112.0001.1.2.1.01.1.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

 60.0001.1.2.1.01.1.1.01      Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e 

Prestadores de Serviços

 15.0001.1.2.1.01.1.1.03      Taxa de Licença para Execução de Obras

 25.0001.1.2.1.01.1.1.07      Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual

 12.0001.1.2.1.01.1.1.08      Taxa para Diversões Públicas

 20.0001.1.2.1.01.1.3      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa

 20.0001.1.2.1.01.1.3.99      Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 21.0001.1.2.2      Taxas pela Prestação de Serviços

 21.0001.1.2.2.01      Taxas pela Prestação de Serviços

 21.0001.1.2.2.01.1      Taxas pela Prestação de Serviços

 16.0001.1.2.2.01.1.1      Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

 8.0001.1.2.2.01.1.1.02      Taxa de Expediente e Serviços Diversos

 8.0001.1.2.2.01.1.1.03      Taxa de Cemitério

 5.0001.1.2.2.01.1.2      Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros

 5.0001.1.2.2.01.1.2.99      Outras Taxas pela Prestação de Serviços

 12.0001.1.3      Contribuição de Melhoria

 12.0001.1.3.8      Contribuição de Melhoria - Específica E/M

 12.0001.1.3.8.99      Outras Contribuições de Melhoria

 12.0001.1.3.8.99.1      Outras Contribuições de Melhoria

 12.0001.1.3.8.99.1.1      Outras Contribuições de Melhoria - Principal

 2.310.0001.2      Contribuições

 2.310.0001.2.4      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 2.310.0001.2.4.0.00.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 2.310.0001.2.4.0.00.1.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

 585.0001.3      Receita Patrimonial

 585.0001.3.2      Valores Mobiliários

 585.0001.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

 585.0001.3.2.1.00.1      Remuneração de Depósitos Bancários

 585.0001.3.2.1.00.1.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 250.0001.3.2.1.00.1.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 85.0001.3.2.1.00.1.1.02      Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES

 35.0001.3.2.1.00.1.1.03      Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB

 20.0001.3.2.1.00.1.1.04      Remuneração de Depósitos Bancários - MDE

 25.0001.3.2.1.00.1.1.05      Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE

 30.0001.3.2.1.00.1.1.06      Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS

 85.0001.3.2.1.00.1.1.08      Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP

 55.0001.3.2.1.00.1.1.99      Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS

 63.652.5001.7      Transferências Correntes

 30.631.8501.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

 30.631.8501.7.1.8      Transferências da União - Específica E/M

 14.568.6001.7.1.8.01      Participação na Receita da União

 13.440.0001.7.1.8.01.2      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 13.440.0001.7.1.8.01.2.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

 16.800.0001.7.1.8.01.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

-3.360.0001.7.1.8.01.2.1.09      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

 525.0001.7.1.8.01.3      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro

 525.0001.7.1.8.01.3.1      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro 

- Principal

 525.0001.7.1.8.01.3.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 600.0001.7.1.8.01.4      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

 600.0001.7.1.8.01.4.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - 

Principal

 600.0001.7.1.8.01.4.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 3.6001.7.1.8.01.5      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 3.6001.7.1.8.01.5.1      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

 4.5001.7.1.8.01.5.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

-9001.7.1.8.01.5.1.09      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB

 13.767.0001.7.1.8.02      Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

 22.0001.7.1.8.02.2      Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM

 22.0001.7.1.8.02.2.1      Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 13.500.0001.7.1.8.02.4      Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II

 13.500.0001.7.1.8.02.4.1      Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 

49, I e II - Principal

 245.0001.7.1.8.02.6      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

 245.0001.7.1.8.02.6.1      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

 1.299.2501.7.1.8.05      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

 435.0001.7.1.8.05.1      Transferências do Salário-Educação

 435.0001.7.1.8.05.1.1      Transferências do Salário-Educação - Principal

 3.5001.7.1.8.05.2      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE

 3.5001.7.1.8.05.2.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – 

PDDE - Principal

 623.2501.7.1.8.05.3      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – 

PNAE

 623.2501.7.1.8.05.3.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – 

PNAE - Principal

 73.0001.7.1.8.05.3.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - CRECHE

 70.1501.7.1.8.05.3.1.02      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA

 427.6001.7.1.8.05.3.1.03      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL

 38.0001.7.1.8.05.3.1.04      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - AEE

 14.5001.7.1.8.05.3.1.06      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - EJA

 137.5001.7.1.8.05.4      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 

Escolar – PNATE

 137.5001.7.1.8.05.4.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 

Escolar – PNATE - Principal

 12.5001.7.1.8.05.4.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL

 125.0001.7.1.8.05.4.1.02      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - FUNDAMENTAL

 100.0001.7.1.8.05.9      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 100.0001.7.1.8.05.9.1      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 

FNDE - Principal

 24.0001.7.1.8.06      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 24.0001.7.1.8.06.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 24.0001.7.1.8.06.1.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal

 30.0001.7.1.8.06.1.1.01      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

-6.0001.7.1.8.06.1.1.09      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

 138.0001.7.1.8.10      Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

 138.0001.7.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 138.0001.7.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 835.0001.7.1.8.99      Outras Transferências da União

 835.0001.7.1.8.99.1      Outras Transferências da União

 835.0001.7.1.8.99.1.1      Outras Transferências da União - Principal

 15.613.0001.7.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 15.613.0001.7.2.8      Transferências dos Estados - Específica E/M

 15.613.0001.7.2.8.01      Participação na Receita dos Estados

 15.040.0001.7.2.8.01.1      Cota-Parte do ICMS

 15.040.0001.7.2.8.01.1.1      Cota-Parte do ICMS - Principal

 18.800.0001.7.2.8.01.1.1.01      Cota-Parte do ICMS

-3.760.0001.7.2.8.01.1.1.09      Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB

 288.0001.7.2.8.01.2      Cota-Parte do IPVA

 288.0001.7.2.8.01.2.1      Cota-Parte do IPVA - Principal

 360.0001.7.2.8.01.2.1.01      Cota-Parte do IPVA

-72.0001.7.2.8.01.2.1.09      Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB

 20.0001.7.2.8.01.3      Cota-Parte do IPI - Municípios

 20.0001.7.2.8.01.3.1      Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

 25.0001.7.2.8.01.3.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

-5.0001.7.2.8.01.3.1.09      Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB

 85.0001.7.2.8.01.4      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

 85.0001.7.2.8.01.4.1      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

 180.0001.7.2.8.01.9      Outras Transferências dos Estados

 180.0001.7.2.8.01.9.1      Outras Transferências dos Estados - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 17.407.6501.7.5      Transferências de Outras Instituições Públicas

 17.407.6501.7.5.8      Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M

 17.407.6501.7.5.8.01      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 17.407.6501.7.5.8.01.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 17.407.6501.7.5.8.01.1.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 5.162.1931.9      Outras Receitas Correntes

 5.162.1931.9.9      Demais Receitas Correntes

 5.162.1931.9.9.0.99      Outras Receitas

 5.162.1931.9.9.0.99.1      Outras Receitas - Primárias

 5.162.1931.9.9.0.99.1.1      Outras Receitas - Primárias - Principal

 7.581.2502      Receitas de Capital

 450.0002.2      Alienação de Bens

 450.0002.2.1      Alienação de Bens Móveis

 450.0002.2.1.3      Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 450.0002.2.1.3.00.1      Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 450.0002.2.1.3.00.1.1      Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

 7.131.2502.4      Transferências de Capital

 7.131.2502.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 7.131.2502.4.1.8      Transferências da União

 7.131.2502.4.1.8.10      Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

 846.0002.4.1.8.10.2      Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação

 846.0002.4.1.8.10.2.1      Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - 

Principal

 6.285.2502.4.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 6.285.2502.4.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 55.0008      Receitas Intra-Orçamentárias de Capital

 55.0008.2      Alienação de Bens

 55.0008.2.2      Alienação de Bens Imóveis

 55.0008.2.2.0.00.1      Alienação de Bens Imóveis

 55.0008.2.2.0.00.1.1      Alienação de Bens Imóveis - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

Total  88.160.943

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE05.005

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

I - Receita  7.297.545

 6.085.5451      Receitas Correntes

 6.085.5451.7      Transferências Correntes

 6.085.5451.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

 6.085.5451.7.1.8      Transferências da União - Específica E/M

 6.085.5451.7.1.8.03      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo

 6.085.5451.7.1.8.03.1      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo

 6.085.5451.7.1.8.03.1.1      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - 

Principal

 920.0001.7.1.8.03.1.1.01      Transferência de Recursos do SUS – Piso de Atenção Básica Fixo - PAB Fixo

 586.5001.7.1.8.03.1.1.02      Transferência de Recursos do SUS – Estratégia Saúde da Família - ESF

 252.0001.7.1.8.03.1.1.03      Transferência de Recursos do SUS – Núcleo de Apoio Saúde da Família - NASF

 161.0001.7.1.8.03.1.1.04      Transferência de Recursos do SUS – Saúde Bucal - SB

 835.0001.7.1.8.03.1.1.05      Transferência de Recursos do SUS – Agentes Comunitários de Saúde - ACS

 250.0001.7.1.8.03.1.1.06      Transferência de Recursos do SUS – Programa de Melhoria do Acesso e da 

Qualidade - PMAQ

 439.0001.7.1.8.03.1.1.09      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Atenção Básica

 1.216.2501.7.1.8.03.1.1.10      Transferência de Recursos do SUS – Teto Financeiro - MAC

 998.7951.7.1.8.03.1.1.14      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Média e Alta 

Complexidade

 57.0001.7.1.8.03.1.1.16      Transferência de Recursos do SUS – Vigilância Sanitária

 195.0001.7.1.8.03.1.1.17      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Vigilância em Saúde

 175.0001.7.1.8.03.1.1.18      Transferência de Recursos do SUS – Componente Básico da Assistência 

Farmacêutica

 1.212.0002      Receitas de Capital

 1.212.0002.4      Transferências de Capital

 1.212.0002.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 1.212.0002.4.1.8      Transferências da União

 1.212.0002.4.1.8.03      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

 1.212.0002.4.1.8.03.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 1.212.0002.4.1.8.03.1.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

 1.074.0002.4.1.8.03.1.1.01      Transferências de Recursos do SUS - Investimentos na Rede de Serviços de Saúde

 138.0002.4.1.8.03.1.1.02      Transferências de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por 

Transferências Fundo a Fundo

Total  7.297.545

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL07.007

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

I - Receita  1.877.500

 1.360.0001      Receitas Correntes

 1.360.0001.7      Transferências Correntes

 1.360.0001.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

 1.360.0001.7.1.8      Transferências da União - Específica E/M

 1.360.0001.7.1.8.04      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 1.360.0001.7.1.8.04.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 1.360.0001.7.1.8.04.1.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

 125.0001.7.1.8.04.1.1.01      Transferências de Recursos do FNAS - Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculo - SCFV

 125.0001.7.1.8.04.1.1.02      Transferências de Recursos do FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - CREAS

 216.0001.7.1.8.04.1.1.03      Transferências de Recursos do FNAS - Piso Básico Fixo - CRAS

 125.0001.7.1.8.04.1.1.04      Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa 

Família - IGDBF

 25.0001.7.1.8.04.1.1.05      Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do SUAS - 

IGDSUAS

 180.0001.7.1.8.04.1.1.06      Transferências de Recursos do FNAS - Programa Criança Feliz

 564.0001.7.1.8.04.1.1.99      Transferências de Recursos do FNAS - Outras Transferências do FNAS

 517.5002      Receitas de Capital

 517.5002.4      Transferências de Capital

 517.5002.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 517.5002.4.1.8      Transferências da União

 517.5002.4.1.8.10      Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

 517.5002.4.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 517.5002.4.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

Total  1.877.500

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

04.004 - SECRETARIA MUN.DE GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA  88.160.943

 30.729.5530100000000 - Recursos Ordinários ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  30.729.553

1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal  168.000

1113034100 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal  18.000

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  132.000

1118011300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  27.000

1118011400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros  7.200

1118014100 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 33.000

1118014300 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 4.800

1118023100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  4.320.000

1118023300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  480.000

1121011101 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços

 36.000

1121011103 - Taxa de Licença para Execução de Obras  15.000

1121011107 - Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual  25.000

1121011108 - Taxa para Diversões Públicas  12.000

1121011399 - Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  20.000

1122011102 - Taxa de Expediente e Serviços Diversos  8.000

1122011103 - Taxa de Cemitério  8.000

1122011299 - Outras Taxas pela Prestação de Serviços  5.000

1138991100 - Outras Contribuições de Melhoria - Principal  12.000

1321001101 - Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados  250.000

1321001102 - Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES  85.000

1321001108 - Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP  85.000

1321001199 - Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS  55.000

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  10.080.000

1718012109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

-2.016.000

1718013101 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 420.000

1718014101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 360.000

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  2.700

1718015109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -540

1718022100 - Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal  22.000

1718026100 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal  245.000

1718061101 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  18.000

1718061109 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

-3.600

1718991100 - Outras Transferências da União - Principal  835.000

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  11.280.000

1728011109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -2.256.000

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  216.000

1728012109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -43.200

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  15.000

1728013109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -3.000

1728014100 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal  85.000

1990991100 - Outras Receitas - Primárias - Principal  5.162.193

2213001100 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal  450.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

8220001100 - Alienação de Bens Imóveis - Principal  55.000

 9.551.4000100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  9.551.400

1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal  70.000

1113034100 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal  7.500

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  55.000

1118011300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  11.250

1118011400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros  3.000

1118014100 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 13.750

1118014300 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 2.000

1118023100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  1.800.000

1118023300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  200.000

1121011101 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços

 15.000

1321001104 - Remuneração de Depósitos Bancários - MDE  20.000

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  4.200.000

1718012109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

-840.000

1718014101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 150.000

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  1.125

1718015109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -225

1718061101 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  7.500

1718061109 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

-1.500

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  4.700.000

1728011109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -940.000

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  90.000

1728012109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -18.000

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  6.250

1728013109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -1.250

 5.883.8400100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  35.000

1321001103 - Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB  35.000

02 - Seguridade  5.848.840

1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal  42.000

1113034100 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal  4.500

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  33.000

1118011300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  6.750

1118011400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros  1.800

1118014100 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 8.250

1118014300 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 1.200

1118023100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  1.080.000

1118023300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  120.000

1121011101 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços

 9.000

1321001105 - Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE  25.000

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  2.520.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

1718012109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

-504.000

1718013101 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 105.000

1718014101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 90.000

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  675

1718015109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -135

1718061101 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  4.500

1718061109 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

-900

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  2.820.000

1728011109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -564.000

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  54.000

1728012109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -10.800

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  3.750

1728013109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -750

 2.310.0000101700000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  2.310.000

1240001100 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal  2.310.000

 12.735.7500101800000 - Transferências do FUNDEB 60% ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  12.735.750

1758011100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 12.735.750

 4.671.9000101900000 - Transferências do FUNDEB 40% ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  4.671.900

1758011100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 4.671.900

 846.0000102200000 - Transferências de Convênios - Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  846.000

2418102100 - Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal  846.000

 6.098.2500102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social) ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  6.098.250

1718109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  138.000

2418109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  5.960.250

 280.0000102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  280.000

1718059100 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 

FNDE - Principal

 100.000

1728019100 - Outras Transferências dos Estados - Principal  180.000

 355.0000102700000 - Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  355.000

1321001106 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS  30.000

2418109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  325.000

 435.0000105800000 - Transferência Do Salário-Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  435.000

1718051100 - Transferências do Salário-Educação - Principal  435.000

 3.5000105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  3.500

1718052100 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – 

PDDE - Principal

 3.500

 623.2500106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE ( Outras Fontes ) 

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

01 - Fiscal  623.250

1718053101 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - CRECHE

 73.000

1718053102 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA

 70.150

1718053103 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL

 427.600

1718053104 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - AEE

 38.000

1718053106 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - EJA

 14.500

 137.5000106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  137.500

1718054101 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL

 12.500

1718054102 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - FUNDAMENTAL

 125.000

 13.500.0000112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  13.500.000

1718024100 - Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, 

artigo 49, I e II - Principal

 13.500.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

05.005 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  7.297.545

 1.074.0000101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - União ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  1.074.000

2418031101 - Transferências de Recursos do SUS - Investimentos na Rede de Serviços de Saúde  1.074.000

 138.0000102300000 - Transferências de Convênios - Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  138.000

2418031102 - Transferências de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por 

Transferências Fundo a Fundo

 138.000

 3.443.5000106400000 - Atenção Básica ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  3.443.500

1718031101 - Transferência de Recursos do SUS – Piso de Atenção Básica Fixo - PAB Fixo  920.000

1718031102 - Transferência de Recursos do SUS – Estratégia Saúde da Família - ESF  586.500

1718031103 - Transferência de Recursos do SUS – Núcleo de Apoio Saúde da Família - NASF  252.000

1718031104 - Transferência de Recursos do SUS – Saúde Bucal - SB  161.000

1718031105 - Transferência de Recursos do SUS – Agentes Comunitários de Saúde - ACS  835.000

1718031106 - Transferência de Recursos do SUS – Programa de Melhoria do Acesso e da 

Qualidade - PMAQ

 250.000

1718031109 - Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Atenção Básica  439.000

 2.215.0450106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  2.215.045

1718031110 - Transferência de Recursos do SUS – Teto Financeiro - MAC  1.216.250

1718031114 - Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Média e Alta 

Complexidade

 998.795

 252.0000106600000 - Vigilância em Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  252.000

1718031116 - Transferência de Recursos do SUS – Vigilância Sanitária  57.000

1718031117 - Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Vigilância em Saúde  195.000

 175.0000106700000 - Assistência Farmacêutica Básica ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  175.000

1718031118 - Transferência de Recursos do SUS – Componente Básico da Assistência 

Farmacêutica

 175.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  1.877.500

 517.5000102100000 - Transferências de Convênios – Assistência Social ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  517.500

2418109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  517.500

 1.360.0000102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  1.360.000

1718041101 - Transferências de Recursos do FNAS - Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculo - SCFV

 125.000

1718041102 - Transferências de Recursos do FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - CREAS  125.000

1718041103 - Transferências de Recursos do FNAS - Piso Básico Fixo - CRAS  216.000

1718041104 - Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa 

Família - IGDBF

 125.000

1718041105 - Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do SUAS - 

IGDSUAS

 25.000

1718041106 - Transferências de Recursos do FNAS - Programa Criança Feliz  180.000

1718041199 - Transferências de Recursos do FNAS - Outras Transferências do FNAS  564.000

 97.335.988Total:

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesNatureza da Receita

 87.970.238  87.970.238  01      Receitas Correntes

 8.815.000  0 8.815.0001.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Fiscal  7.508.500  7.508.500  0

Seguridade  1.306.500  1.306.500  0

 2.310.000  0 2.310.0001.2      Contribuições

Fiscal  2.310.000  2.310.000  0

 585.000  0 585.0001.3      Receita Patrimonial

Fiscal  530.000  530.000  0

Seguridade  55.000  55.000  0

 71.098.045  0 71.098.0451.7      Transferências Correntes

Fiscal  59.135.160  59.135.160  0

Seguridade  11.962.885  11.962.885  0

 5.162.193  0 5.162.1931.9      Outras Receitas Correntes

Fiscal  5.162.193  5.162.193  0

 9.310.750  9.310.750  02      Receitas de Capital

 450.000  0 450.0002.2      Alienação de Bens

Fiscal  450.000  450.000  0

 8.860.750  0 8.860.7502.4      Transferências de Capital

Fiscal  6.806.250  6.806.250  0

Seguridade  2.054.500  2.054.500  0

 55.000  55.000  08      Receitas Intra-Orçamentárias de Capital

 55.000  0 55.0008.2      Alienação de Bens

Fiscal  55.000  55.000  0

Total

Fiscal  81.957.103  0  81.957.103

Seguridade  15.378.885  0  15.378.885

 97.335.988  0 97.335.988

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 87.970.2381      Receitas Correntes

 8.815.0001.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 8.650.0001.1.1      Impostos

 310.0001.1.1.3      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

 310.0001.1.1.3.03      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

 280.0001.1.1.3.03.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

 280.0001.1.1.3.03.1.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

 238.000Fiscal1.1.1.3.03.1.1.01      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal

 42.000Seguridade1.1.1.3.03.1.1.01      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal

 30.0001.1.1.3.03.4      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

 25.500Fiscal1.1.1.3.03.4.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

 4.500Seguridade1.1.1.3.03.4.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

 8.340.0001.1.1.8      Impostos Específicos de Estados/DF Municípios

 340.0001.1.1.8.01      Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

 277.0001.1.1.8.01.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

 187.000Fiscal1.1.1.8.01.1.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 33.000Seguridade1.1.1.8.01.1.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 38.250Fiscal1.1.1.8.01.1.3      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 6.750Seguridade1.1.1.8.01.1.3      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 10.200Fiscal1.1.1.8.01.1.4      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 1.800Seguridade1.1.1.8.01.1.4      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros

 63.0001.1.1.8.01.4      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

 46.750Fiscal1.1.1.8.01.4.1      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 8.250Seguridade1.1.1.8.01.4.1      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 6.800Fiscal1.1.1.8.01.4.3      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 1.200Seguridade1.1.1.8.01.4.3      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 8.000.0001.1.1.8.02      Imposto sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

 8.000.0001.1.1.8.02.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

 6.120.000Fiscal1.1.1.8.02.3.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 1.080.000Seguridade1.1.1.8.02.3.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 680.000Fiscal1.1.1.8.02.3.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

 120.000Seguridade1.1.1.8.02.3.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

 153.0001.1.2      Taxas

 132.0001.1.2.1      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

 132.0001.1.2.1.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 132.0001.1.2.1.01.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 112.0001.1.2.1.01.1.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 51.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.01      Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços

 9.000Seguridade1.1.2.1.01.1.1.01      Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços

 15.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.03      Taxa de Licença para Execução de Obras

 25.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.07      Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual

 12.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.08      Taxa para Diversões Públicas

 20.0001.1.2.1.01.1.3      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa

 20.000Fiscal1.1.2.1.01.1.3.99      Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 21.0001.1.2.2      Taxas pela Prestação de Serviços

 21.0001.1.2.2.01      Taxas pela Prestação de Serviços

 21.0001.1.2.2.01.1      Taxas pela Prestação de Serviços

 16.0001.1.2.2.01.1.1      Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

 8.000Fiscal1.1.2.2.01.1.1.02      Taxa de Expediente e Serviços Diversos

 8.000Fiscal1.1.2.2.01.1.1.03      Taxa de Cemitério

 5.0001.1.2.2.01.1.2      Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros

 5.000Fiscal1.1.2.2.01.1.2.99      Outras Taxas pela Prestação de Serviços

 12.0001.1.3      Contribuição de Melhoria

 12.0001.1.3.8      Contribuição de Melhoria - Específica E/M

 12.0001.1.3.8.99      Outras Contribuições de Melhoria

 12.0001.1.3.8.99.1      Outras Contribuições de Melhoria

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 12.000Fiscal1.1.3.8.99.1.1      Outras Contribuições de Melhoria - Principal

 2.310.0001.2      Contribuições

 2.310.0001.2.4      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 2.310.0001.2.4.0.00.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 2.310.000Fiscal1.2.4.0.00.1.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

 585.0001.3      Receita Patrimonial

 585.0001.3.2      Valores Mobiliários

 585.0001.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

 585.0001.3.2.1.00.1      Remuneração de Depósitos Bancários

 585.0001.3.2.1.00.1.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 250.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados

 85.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.02      Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES

 35.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.03      Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB

 20.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.04      Remuneração de Depósitos Bancários - MDE

 25.000Seguridade1.3.2.1.00.1.1.05      Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE

 30.000Seguridade1.3.2.1.00.1.1.06      Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS

 85.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.08      Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP

 55.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.99      Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS

 71.098.0451.7      Transferências Correntes

 38.077.3951.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 38.077.3951.7.1.8      Transferências da União - Específica E/M

 14.568.6001.7.1.8.01      Participação na Receita da União

 13.440.0001.7.1.8.01.2      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 13.440.0001.7.1.8.01.2.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

 14.280.000Fiscal1.7.1.8.01.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 2.520.000Seguridade1.7.1.8.01.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

-2.856.000Fiscal1.7.1.8.01.2.1.09      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

-504.000Seguridade1.7.1.8.01.2.1.09      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

 525.0001.7.1.8.01.3      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 525.0001.7.1.8.01.3.1      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro - Principal

 420.000Fiscal1.7.1.8.01.3.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 105.000Seguridade1.7.1.8.01.3.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 600.0001.7.1.8.01.4      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

 600.0001.7.1.8.01.4.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - 

Principal

 510.000Fiscal1.7.1.8.01.4.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 90.000Seguridade1.7.1.8.01.4.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 3.6001.7.1.8.01.5      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 3.6001.7.1.8.01.5.1      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

 3.825Fiscal1.7.1.8.01.5.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 675Seguridade1.7.1.8.01.5.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

-765Fiscal1.7.1.8.01.5.1.09      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB

-135Seguridade1.7.1.8.01.5.1.09      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB

 13.767.0001.7.1.8.02      Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

 22.0001.7.1.8.02.2      Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM

 22.000Fiscal1.7.1.8.02.2.1      Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal

 13.500.0001.7.1.8.02.4      Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I 

e II

 13.500.000Fiscal1.7.1.8.02.4.1      Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, 

I e II - Principal

 245.0001.7.1.8.02.6      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

 245.000Fiscal1.7.1.8.02.6.1      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

 6.085.5451.7.1.8.03      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo

 6.085.5451.7.1.8.03.1      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo

 6.085.5451.7.1.8.03.1.1      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a 

Fundo - Principal

 920.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.01      Transferência de Recursos do SUS – Piso de Atenção Básica Fixo - PAB Fixo

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 586.500Seguridade1.7.1.8.03.1.1.02      Transferência de Recursos do SUS – Estratégia Saúde da Família - ESF

 252.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.03      Transferência de Recursos do SUS – Núcleo de Apoio Saúde da Família - NASF

 161.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.04      Transferência de Recursos do SUS – Saúde Bucal - SB

 835.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.05      Transferência de Recursos do SUS – Agentes Comunitários de Saúde - ACS

 250.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.06      Transferência de Recursos do SUS – Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade 

- PMAQ

 439.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.09      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Atenção Básica

 1.216.250Seguridade1.7.1.8.03.1.1.10      Transferência de Recursos do SUS – Teto Financeiro - MAC

 998.795Seguridade1.7.1.8.03.1.1.14      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Média e Alta 

Complexidade

 57.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.16      Transferência de Recursos do SUS – Vigilância Sanitária

 195.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.17      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Vigilância em Saúde

 175.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.18      Transferência de Recursos do SUS – Componente Básico da Assistência 

Farmacêutica

 1.360.0001.7.1.8.04      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 1.360.0001.7.1.8.04.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 1.360.0001.7.1.8.04.1.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

 125.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.01      Transferências de Recursos do FNAS - Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculo - SCFV

 125.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.02      Transferências de Recursos do FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - CREAS

 216.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.03      Transferências de Recursos do FNAS - Piso Básico Fixo - CRAS

 125.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.04      Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa 

Família - IGDBF

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 25.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.05      Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do SUAS - 

IGDSUAS

 180.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.06      Transferências de Recursos do FNAS - Programa Criança Feliz

 564.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.99      Transferências de Recursos do FNAS - Outras Transferências do FNAS

 1.299.2501.7.1.8.05      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

 435.0001.7.1.8.05.1      Transferências do Salário-Educação

 435.000Fiscal1.7.1.8.05.1.1      Transferências do Salário-Educação - Principal

 3.5001.7.1.8.05.2      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE

 3.500Fiscal1.7.1.8.05.2.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – 

PDDE - Principal

 623.2501.7.1.8.05.3      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – 

PNAE

 623.2501.7.1.8.05.3.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 

– PNAE - Principal

 73.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - CRECHE

 70.150Fiscal1.7.1.8.05.3.1.02      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA

 427.600Fiscal1.7.1.8.05.3.1.03      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL

 38.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.04      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - AEE

 14.500Fiscal1.7.1.8.05.3.1.06      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - EJA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 137.5001.7.1.8.05.4      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 

Escolar – PNATE

 137.5001.7.1.8.05.4.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

do Escolar – PNATE - Principal

 12.500Fiscal1.7.1.8.05.4.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL

 125.000Fiscal1.7.1.8.05.4.1.02      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - FUNDAMENTAL

 100.0001.7.1.8.05.9      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

 100.000Fiscal1.7.1.8.05.9.1      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 

FNDE - Principal

 24.0001.7.1.8.06      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 24.0001.7.1.8.06.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 24.0001.7.1.8.06.1.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal

 25.500Fiscal1.7.1.8.06.1.1.01      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 4.500Seguridade1.7.1.8.06.1.1.01      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

-5.100Fiscal1.7.1.8.06.1.1.09      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

-900Seguridade1.7.1.8.06.1.1.09      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

 138.0001.7.1.8.10      Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

 138.0001.7.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 138.000Fiscal1.7.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 835.0001.7.1.8.99      Outras Transferências da União

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 835.0001.7.1.8.99.1      Outras Transferências da União

 835.000Fiscal1.7.1.8.99.1.1      Outras Transferências da União - Principal

 15.613.0001.7.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 15.613.0001.7.2.8      Transferências dos Estados - Específica E/M

 15.613.0001.7.2.8.01      Participação na Receita dos Estados

 15.040.0001.7.2.8.01.1      Cota-Parte do ICMS

 15.040.0001.7.2.8.01.1.1      Cota-Parte do ICMS - Principal

 15.980.000Fiscal1.7.2.8.01.1.1.01      Cota-Parte do ICMS

 2.820.000Seguridade1.7.2.8.01.1.1.01      Cota-Parte do ICMS

-3.196.000Fiscal1.7.2.8.01.1.1.09      Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB

-564.000Seguridade1.7.2.8.01.1.1.09      Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB

 288.0001.7.2.8.01.2      Cota-Parte do IPVA

 288.0001.7.2.8.01.2.1      Cota-Parte do IPVA - Principal

 306.000Fiscal1.7.2.8.01.2.1.01      Cota-Parte do IPVA

 54.000Seguridade1.7.2.8.01.2.1.01      Cota-Parte do IPVA

-61.200Fiscal1.7.2.8.01.2.1.09      Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB

-10.800Seguridade1.7.2.8.01.2.1.09      Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB

 20.0001.7.2.8.01.3      Cota-Parte do IPI - Municípios

 20.0001.7.2.8.01.3.1      Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

 21.250Fiscal1.7.2.8.01.3.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 3.750Seguridade1.7.2.8.01.3.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

-4.250Fiscal1.7.2.8.01.3.1.09      Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB

-750Seguridade1.7.2.8.01.3.1.09      Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB

 85.0001.7.2.8.01.4      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

 85.000Fiscal1.7.2.8.01.4.1      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

 180.0001.7.2.8.01.9      Outras Transferências dos Estados

 180.000Fiscal1.7.2.8.01.9.1      Outras Transferências dos Estados - Principal

 17.407.6501.7.5      Transferências de Outras Instituições Públicas

 17.407.6501.7.5.8      Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M

 17.407.6501.7.5.8.01      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 17.407.6501.7.5.8.01.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 17.407.650Fiscal1.7.5.8.01.1.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 5.162.1931.9      Outras Receitas Correntes

 5.162.1931.9.9      Demais Receitas Correntes

 5.162.1931.9.9.0.99      Outras Receitas

 5.162.1931.9.9.0.99.1      Outras Receitas - Primárias

 5.162.193Fiscal1.9.9.0.99.1.1      Outras Receitas - Primárias - Principal

 9.310.7502      Receitas de Capital

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 450.0002.2      Alienação de Bens

 450.0002.2.1      Alienação de Bens Móveis

 450.0002.2.1.3      Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 450.0002.2.1.3.00.1      Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 450.000Fiscal2.2.1.3.00.1.1      Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

 8.860.7502.4      Transferências de Capital

 8.860.7502.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 8.860.7502.4.1.8      Transferências da União

 1.212.0002.4.1.8.03      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

 1.212.0002.4.1.8.03.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

 1.212.0002.4.1.8.03.1.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

 1.074.000Seguridade2.4.1.8.03.1.1.01      Transferências de Recursos do SUS - Investimentos na Rede de Serviços de Saúde

 138.000Seguridade2.4.1.8.03.1.1.02      Transferências de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por 

Transferências Fundo a Fundo

 7.648.7502.4.1.8.10      Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

 846.0002.4.1.8.10.2      Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação

 846.000Fiscal2.4.1.8.10.2.1      Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal

 6.802.7502.4.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 5.960.250Fiscal2.4.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 842.500Seguridade2.4.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 55.0008      Receitas Intra-Orçamentárias de Capital

 55.0008.2      Alienação de Bens

 55.0008.2.2      Alienação de Bens Imóveis

 55.0008.2.2.0.00.1      Alienação de Bens Imóveis

 55.000Fiscal8.2.2.0.00.1.1      Alienação de Bens Imóveis - Principal

Total Geral:  97.335.988

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorFonte de Recurso

Tesouro/

Outras Fontes

Redução 

FUNDEB

Intra 

Orçamentária

0100000000 - Recursos Ordinários Outras Fontes  30.729.553 -4.322.340 0

0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Educaç

Outras Fontes  9.551.400 -1.800.975 0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Saúde

Outras Fontes  5.883.840 -1.080.585 0

0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de 

Saúde – SUS - União

Outras Fontes  1.074.000  0 0

0101700000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de 

Iluminação Pública - COSIP

Outras Fontes  2.310.000  0 0

0101800000 - Transferências do FUNDEB 60% Outras Fontes  12.735.750  0 0

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40% Outras Fontes  4.671.900  0 0

0102100000 - Transferências de Convênios – Assistência Social Outras Fontes  517.500  0 0

0102200000 - Transferências de Convênios - Educação Outras Fontes  846.000  0 0

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde Outras Fontes  138.000  0 0

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não 

relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social)

Outras Fontes  6.098.250  0 0

0102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à 

Educação

Outras Fontes  280.000  0 0

0102700000 - Demais Recursos Vinculados Destinados 

Assistência Social

Outras Fontes  355.000  0 0

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social – FNAS

Outras Fontes  1.360.000  0 0

0105800000 - Transferência Do Salário-Educação Outras Fontes  435.000  0 0

0105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE Outras Fontes  3.500  0 0

0106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - 

PNAE

Outras Fontes  623.250  0 0

0106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 

- PNATE

Outras Fontes  137.500  0 0

0106400000 - Atenção Básica Outras Fontes  3.443.500  0 0

0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade 

Ambulatorial e Hospitalar

Outras Fontes  2.215.045  0 0

0106600000 - Vigilância em Saúde Outras Fontes  252.000  0 0

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica Outras Fontes  175.000  0 0

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos 

Minerais

Outras Fontes  13.500.000  0 0

Total:  97.335.988 -7.203.900 0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçamentária por Órgão e Fonte Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorÓrgão Tesouro/Outras Fontes

04 - SECRETARIA MUN.DE GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA  88.160.943

0101700000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - 

COSIP

 2.310.000Outras Fontes

0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à 

Educação/Saúde/Assist. Social)

 6.098.250Outras Fontes

0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 

Exploração de Recursos Minerais

 13.500.000Outras Fontes

0100000000 - Recursos Ordinários  30.729.553Outras Fontes

0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  9.551.400Outras Fontes

0101800000 - Transferências do FUNDEB 60%  12.735.750Outras Fontes

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40%  4.671.900Outras Fontes

0102200000 - Transferências de Convênios - Educação  846.000Outras Fontes

0102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação  280.000Outras Fontes

0105800000 - Transferência Do Salário-Educação  435.000Outras Fontes

0105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE  3.500Outras Fontes

0106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  623.250Outras Fontes

0106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE  137.500Outras Fontes

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  5.883.840Outras Fontes

0102700000 - Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social  355.000Outras Fontes

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  7.297.545

0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - 

União

 1.074.000Outras Fontes

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  138.000Outras Fontes

0106400000 - Atenção Básica  3.443.500Outras Fontes

0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar  2.215.045Outras Fontes

0106600000 - Vigilância em Saúde  252.000Outras Fontes

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica  175.000Outras Fontes

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  1.877.500

0102100000 - Transferências de Convênios – Assistência Social  517.500Outras Fontes

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 

Social – FNAS

 1.360.000Outras Fontes

 97.335.988Total:

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

04.004 - SECRETARIA MUN.DE GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA  88.160.943

 30.729.5530100000000 - Recursos Ordinários ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  30.729.553

1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal  168.000

1113034100 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal  18.000

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  132.000

1118011300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  27.000

1118011400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros  7.200

1118014100 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 33.000

1118014300 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 4.800

1118023100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  4.320.000

1118023300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  480.000

1121011101 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços

 36.000

1121011103 - Taxa de Licença para Execução de Obras  15.000

1121011107 - Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual  25.000

1121011108 - Taxa para Diversões Públicas  12.000

1121011399 - Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  20.000

1122011102 - Taxa de Expediente e Serviços Diversos  8.000

1122011103 - Taxa de Cemitério  8.000

1122011299 - Outras Taxas pela Prestação de Serviços  5.000

1138991100 - Outras Contribuições de Melhoria - Principal  12.000

1321001101 - Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados  250.000

1321001102 - Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES  85.000

1321001108 - Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP  85.000

1321001199 - Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS  55.000

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  10.080.000

1718012109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

-2.016.000

1718013101 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 420.000

1718014101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 360.000

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  2.700

1718015109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -540

1718022100 - Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal  22.000

1718026100 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal  245.000

1718061101 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  18.000

1718061109 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

-3.600

1718991100 - Outras Transferências da União - Principal  835.000

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  11.280.000

1728011109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -2.256.000

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  216.000

1728012109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -43.200

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  15.000

1728013109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -3.000

1728014100 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal  85.000

1990991100 - Outras Receitas - Primárias - Principal  5.162.193

2213001100 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal  450.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

8220001100 - Alienação de Bens Imóveis - Principal  55.000

 9.551.4000100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  9.551.400

1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal  70.000

1113034100 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal  7.500

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  55.000

1118011300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  11.250

1118011400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros  3.000

1118014100 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 13.750

1118014300 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 2.000

1118023100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  1.800.000

1118023300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  200.000

1121011101 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços

 15.000

1321001104 - Remuneração de Depósitos Bancários - MDE  20.000

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  4.200.000

1718012109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

-840.000

1718014101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 150.000

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  1.125

1718015109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -225

1718061101 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  7.500

1718061109 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

-1.500

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  4.700.000

1728011109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -940.000

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  90.000

1728012109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -18.000

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  6.250

1728013109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -1.250

 5.883.8400100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  35.000

1321001103 - Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB  35.000

02 - Seguridade  5.848.840

1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal  42.000

1113034100 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal  4.500

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  33.000

1118011300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  6.750

1118011400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros  1.800

1118014100 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 8.250

1118014300 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 1.200

1118023100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  1.080.000

1118023300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  120.000

1121011101 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços

 9.000

1321001105 - Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE  25.000

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  2.520.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

1718012109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

-504.000

1718013101 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 105.000

1718014101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 90.000

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  675

1718015109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -135

1718061101 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  4.500

1718061109 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

-900

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  2.820.000

1728011109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -564.000

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  54.000

1728012109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -10.800

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  3.750

1728013109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -750

 2.310.0000101700000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  2.310.000

1240001100 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal  2.310.000

 12.735.7500101800000 - Transferências do FUNDEB 60% ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  12.735.750

1758011100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 12.735.750

 4.671.9000101900000 - Transferências do FUNDEB 40% ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  4.671.900

1758011100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 4.671.900

 846.0000102200000 - Transferências de Convênios - Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  846.000

2418102100 - Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal  846.000

 6.098.2500102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social) ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  6.098.250

1718109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  138.000

2418109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  5.960.250

 280.0000102500000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  280.000

1718059100 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 

FNDE - Principal

 100.000

1728019100 - Outras Transferências dos Estados - Principal  180.000

 355.0000102700000 - Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  355.000

1321001106 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS  30.000

2418109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  325.000

 435.0000105800000 - Transferência Do Salário-Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  435.000

1718051100 - Transferências do Salário-Educação - Principal  435.000

 3.5000105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  3.500

1718052100 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – 

PDDE - Principal

 3.500

 623.2500106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE ( Outras Fontes ) 

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

01 - Fiscal  623.250

1718053101 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - CRECHE

 73.000

1718053102 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA

 70.150

1718053103 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL

 427.600

1718053104 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - AEE

 38.000

1718053106 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - EJA

 14.500

 137.5000106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  137.500

1718054101 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL

 12.500

1718054102 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - FUNDAMENTAL

 125.000

 13.500.0000112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  13.500.000

1718024100 - Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, 

artigo 49, I e II - Principal

 13.500.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

05.005 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  7.297.545

 1.074.0000101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - União ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  1.074.000

2418031101 - Transferências de Recursos do SUS - Investimentos na Rede de Serviços de Saúde  1.074.000

 138.0000102300000 - Transferências de Convênios - Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  138.000

2418031102 - Transferências de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por 

Transferências Fundo a Fundo

 138.000

 3.443.5000106400000 - Atenção Básica ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  3.443.500

1718031101 - Transferência de Recursos do SUS – Piso de Atenção Básica Fixo - PAB Fixo  920.000

1718031102 - Transferência de Recursos do SUS – Estratégia Saúde da Família - ESF  586.500

1718031103 - Transferência de Recursos do SUS – Núcleo de Apoio Saúde da Família - NASF  252.000

1718031104 - Transferência de Recursos do SUS – Saúde Bucal - SB  161.000

1718031105 - Transferência de Recursos do SUS – Agentes Comunitários de Saúde - ACS  835.000

1718031106 - Transferência de Recursos do SUS – Programa de Melhoria do Acesso e da 

Qualidade - PMAQ

 250.000

1718031109 - Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Atenção Básica  439.000

 2.215.0450106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  2.215.045

1718031110 - Transferência de Recursos do SUS – Teto Financeiro - MAC  1.216.250

1718031114 - Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Média e Alta 

Complexidade

 998.795

 252.0000106600000 - Vigilância em Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  252.000

1718031116 - Transferência de Recursos do SUS – Vigilância Sanitária  57.000

1718031117 - Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Vigilância em Saúde  195.000

 175.0000106700000 - Assistência Farmacêutica Básica ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  175.000

1718031118 - Transferência de Recursos do SUS – Componente Básico da Assistência 

Farmacêutica

 175.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  1.877.500

 517.5000102100000 - Transferências de Convênios – Assistência Social ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  517.500

2418109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  517.500

 1.360.0000102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade  1.360.000

1718041101 - Transferências de Recursos do FNAS - Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculo - SCFV

 125.000

1718041102 - Transferências de Recursos do FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - CREAS  125.000

1718041103 - Transferências de Recursos do FNAS - Piso Básico Fixo - CRAS  216.000

1718041104 - Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa 

Família - IGDBF

 125.000

1718041105 - Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do SUAS - 

IGDSUAS

 25.000

1718041106 - Transferências de Recursos do FNAS - Programa Criança Feliz  180.000

1718041199 - Transferências de Recursos do FNAS - Outras Transferências do FNAS  564.000

 97.335.988Total:

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesNatureza da Receita

 87.970.238  87.970.238  01      Receitas Correntes

 8.815.000  0 8.815.0001.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Fiscal  7.508.500  7.508.500  0

Seguridade  1.306.500  1.306.500  0

 2.310.000  0 2.310.0001.2      Contribuições

Fiscal  2.310.000  2.310.000  0

 585.000  0 585.0001.3      Receita Patrimonial

Fiscal  530.000  530.000  0

Seguridade  55.000  55.000  0

 71.098.045  0 71.098.0451.7      Transferências Correntes

Fiscal  59.135.160  59.135.160  0

Seguridade  11.962.885  11.962.885  0

 5.162.193  0 5.162.1931.9      Outras Receitas Correntes

Fiscal  5.162.193  5.162.193  0

 9.310.750  9.310.750  02      Receitas de Capital

 450.000  0 450.0002.2      Alienação de Bens

Fiscal  450.000  450.000  0

 8.860.750  0 8.860.7502.4      Transferências de Capital

Fiscal  6.806.250  6.806.250  0

Seguridade  2.054.500  2.054.500  0

 55.000  55.000  08      Receitas Intra-Orçamentárias de Capital

 55.000  0 55.0008.2      Alienação de Bens

Fiscal  55.000  55.000  0

Total

Fiscal  81.957.103  0  81.957.103

Seguridade  15.378.885  0  15.378.885

 97.335.988  0 97.335.988

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Função
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesFunção

 0 3.812.800 3.812.80001 LEGISLATIVA

 3.812.800  0Fiscal  3.812.800

 0 13.340 13.34002 JUDICIARIA

 13.340  0Fiscal  13.340

 0 12.850.405 12.850.40504 ADMINISTRAÇÃO

 12.726.905  0Fiscal  12.726.905

 123.500  0Seguridade  123.500

 0 5.706.282 5.706.28208 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 2.278.632  0Fiscal  2.278.632

 3.427.650  0Seguridade  3.427.650

 0 1.070.000 1.070.00009 PREVIDÊNCIA SOCIAL

 1.070.000  0Seguridade  1.070.000

 0 21.199.680 21.199.68010 SAÚDE

 907.500  0Fiscal  907.500

 20.292.180  0Seguridade  20.292.180

 0 29.658.350 29.658.35012 EDUCAÇÃO

 29.658.350  0Fiscal  29.658.350

 0 213.786 213.78614 DIREITO DA CIDADANIA

 213.786  0Fiscal  213.786

 0 17.155.410 17.155.41015 URBANISMO

 17.155.410  0Fiscal  17.155.410

 0 287.500 287.50016 HABITAÇÃO

 287.500  0Fiscal  287.500

 0 4.041.835 4.041.83520 AGRICULTURA

 4.041.835  0Fiscal  4.041.835

 0 106.450 106.45024 COMUNICAÇÕES

 106.450  0Fiscal  106.450

 0 288.650 288.65027 DESPORTO E LAZER

 288.650  0Fiscal  288.650

 0 931.500 931.50099 RESERVA DE CONTINGENCIA

 931.500  0Fiscal  931.500

 0 97.335.988 97.335.988Total

Fiscal:

Seguridade:

 72.422.658

 24.913.330

 0

 0 24.913.330

 72.422.658

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

SubFunção Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

031 AÇÃO LEGISLATIVA  0 3.812.800 3.812.800

 3.812.800  0Fiscal  3.812.800

062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO 

JUDICIÁRIO

 0 13.340 13.340

 13.340  0Fiscal  13.340

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  0 31.400.401 31.400.401

 17.887.511  0Fiscal  17.887.511

 13.512.890  0Seguridade  13.512.890

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  0 1.342.250 1.342.250

 1.218.750  0Fiscal  1.218.750

 123.500  0Seguridade  123.500

126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  0 23.000 23.000

 23.000  0Fiscal  23.000

128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0 104.200 104.200

 75.900  0Fiscal  75.900

 28.300  0Seguridade  28.300

129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  0 61.000 61.000

 61.000  0Fiscal  61.000

131 COMUNICAÇÃO SOCIAL  0 262.000 262.000

 172.000  0Fiscal  172.000

 90.000  0Seguridade  90.000

182 DEFESA CIVIL  0 10.700 10.700

 10.700  0Fiscal  10.700

183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA  0 41.400 41.400

 41.400  0Fiscal  41.400

241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO  0 273.000 273.000

 185.000  0Fiscal  185.000

 88.000  0Seguridade  88.000

242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE  DEFICIÊNCIA  0 41.000 41.000

 41.000  0Seguridade  41.000

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  0 656.700 656.700

 545.000  0Fiscal  545.000

 111.700  0Seguridade  111.700

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  0 4.101.992 4.101.992

 1.033.342  0Fiscal  1.033.342

 3.068.650  0Seguridade  3.068.650

271 PREVIDÊNCIA BÁSICA  0 1.701.500 1.701.500

 631.500  0Fiscal  631.500

 1.070.000  0Seguridade  1.070.000

301 ATENÇÃO BÁSICA  0 3.067.495 3.067.495

 161.000  0Fiscal  161.000

 2.906.495  0Seguridade  2.906.495

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  0 3.772.795 3.772.795

 115.000  0Fiscal  115.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

SubFunção Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

 3.657.795  0Seguridade  3.657.795

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  0 172.000 172.000

 172.000  0Seguridade  172.000

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  0 43.000 43.000

 43.000  0Seguridade  43.000

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  0 28.750 28.750

 28.750  0Fiscal  28.750

334 FOMENTO AO TRABALHO  0 34.500 34.500

 34.500  0Fiscal  34.500

361 ENSINO FUNDAMENTAL  0 21.622.510 21.622.510

 21.622.510  0Fiscal  21.622.510

365 EDUCAÇÃO INFATIL  0 1.209.650 1.209.650

 1.209.650  0Fiscal  1.209.650

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  0 286.250 286.250

 286.250  0Fiscal  286.250

367 EDUCAÇÃO ESPECIAL  0 83.000 83.000

 83.000  0Fiscal  83.000

391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO  0 40.135 40.135

 40.135  0Fiscal  40.135

392 DIFUSÃO CULTURAL  0 295.000 295.000

 295.000  0Fiscal  295.000

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  0 11.831.915 11.831.915

 11.831.915  0Fiscal  11.831.915

452 SERVIÇOS URBANOS  0 3.200.000 3.200.000

 3.200.000  0Fiscal  3.200.000

482 HABITAÇÃO URBANA  0 1.167.370 1.167.370

 1.167.370  0Fiscal  1.167.370

542 CONTROLE AMBIENTAL  0 21.045 21.045

 21.045  0Fiscal  21.045

544 RECURSOS HÍDRICOS  0 85.000 85.000

 85.000  0Fiscal  85.000

572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA  0 11.615 11.615

 11.615  0Fiscal  11.615

573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E 

TECNOLÓGICO

 0 279.180 279.180

 279.180  0Fiscal  279.180

601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL  0 70.150 70.150

 70.150  0Fiscal  70.150

605 ABASTECIMENTO  0 1.626.345 1.626.345

 1.626.345  0Fiscal  1.626.345

608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  0 345.230 345.230

 345.230  0Fiscal  345.230

609 DEFESA AGROPECUÁRIA  0 211.025 211.025

 211.025  0Fiscal  211.025

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

SubFunção Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

691 PROMOÇÃO COMERCIAL  0 106.500 106.500

 106.500  0Fiscal  106.500

695 TURISMO  0 912.145 912.145

 912.145  0Fiscal  912.145

721 COMUNICAÇÕES POSTAIS  0 26.450 26.450

 26.450  0Fiscal  26.450

813 LAZER  0 288.650 288.650

 288.650  0Fiscal  288.650

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  0 1.721.500 1.721.500

 1.721.500  0Fiscal  1.721.500

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 931.500 931.500

 931.500  0Fiscal  931.500

 0 97.335.988 97.335.988Total

Fiscal:

Seguridade:

 72.422.658

 24.913.330

 0

 0 24.913.330

 72.422.658

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesPrograma

 0 3.812.800 3.812.8000001 CAMARA MUNICIPAL

 3.812.800  0Fiscal  3.812.800

 0 3.327.215 3.327.2150002 GABINETE CIVIL

 3.327.215  0Fiscal  3.327.215

 0 7.675.250 7.675.2500003 SECRETARIA M.DE ADMINISTRACAO E DA GESTAO DE RH

 6.481.750  0Fiscal  6.481.750

 1.193.500  0Seguridade  1.193.500

 0 2.320.000 2.320.0000004 SECRETARIA MUN.DE GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

 2.320.000  0Fiscal  2.320.000

 0 21.199.680 21.199.6800005 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 907.500  0Fiscal  907.500

 20.292.180  0Seguridade  20.292.180

 0 29.947.000 29.947.0000006 SECRET.MUNIC.DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

 29.947.000  0Fiscal  29.947.000

 0 5.101.150 5.101.1500007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 1.673.500  0Fiscal  1.673.500

 3.427.650  0Seguridade  3.427.650

 0 17.630.850 17.630.8500008 SECRET.MUN.DE SERVICOS PUBLICOS, URBANISMO E OBRAS

 17.630.850  0Fiscal  17.630.850

 0 858.708 858.7080009 SECRET. MUNIC. DA MULHER E PROMOCAO DA CIDADANIA

 858.708  0Fiscal  858.708

 0 4.041.835 4.041.8350010 SECRET.DE AGRICUL., ABASTEC., REC.HIDRICO E PESCA

 4.041.835  0Fiscal  4.041.835

 0 220.000 220.0000011 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA CONTROLADORIA GERAL

 220.000  0Fiscal  220.000

 0 270.000 270.0000012 PROCURADORIA GERAL

 270.000  0Fiscal  270.000

 0 931.500 931.5009999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 931.500  0Fiscal  931.500

 0 97.335.988 97.335.988Total

Fiscal:

Seguridade:

 72.422.658

 24.913.330

 0

 0 24.913.330

 72.422.658

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 16.215 16.2151001 ATIVACAO DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO

 16.215  0Fiscal  16.215

 0 17.940 17.9401003 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO SISTEMA DE SINALIZACAO 

MUNICIPAL

 17.940  0Fiscal  17.940

 0 23.000 23.0001007 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E SOFTWARES

 23.000  0Fiscal  23.000

 0 50.000 50.0001008 TRANSFERENCIA PARA MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 

FUNDACAO AREIA BRANCA DE CULTURA

 50.000  0Fiscal  50.000

 0 93.500 93.5001010 PRODUCAO E PROMOCAO DE EVENTOS

 93.500  0Fiscal  93.500

 0 7.250 7.2501011 PARTICIPACAO EM FEIRAS E EVENTOS

 7.250  0Fiscal  7.250

 0 63.250 63.2501012 DIVULGACAO E MARKETING

 63.250  0Fiscal  63.250

 0 8.050 8.0501016 CAPACITACAO DOS SERVIDORES

 8.050  0Fiscal  8.050

 0 345.000 345.0001022 PAGAMENTO DE PRECATORIOS E ACORDOS JUDICIAIS

 345.000  0Fiscal  345.000

 0 200.000 200.0001023 PARCELAMENTO DO PASEP

 200.000  0Fiscal  200.000

 0 126.500 126.5001024 PARCELAMENTO DO FGTS

 126.500  0Fiscal  126.500

 0 11.000 11.0001026 CAPACITACAO DA GUARDA MUNICIPAL (CONVENIOS)

 11.000  0Fiscal  11.000

 0 10.700 10.7001030 IMPLANTACAO SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA EM  RE 

PARTICOES PUBLICAS MUNICIPAIS

 10.700  0Fiscal  10.700

 0 6.900 6.9001036 RECADASTRAMENTO E MAPEAMENTO PREDIAL E TERRITORIAL 

DO MUNICIPIO DE AREIA BRANCA

 6.900  0Fiscal  6.900

 0 34.500 34.5001038 AMPLIACAO DA ESTRUTUTRA FISICA DO PREDIO ONDE  FUN 

CIONA A SECRETARIA

 34.500  0Fiscal  34.500

 0 20.000 20.0001040 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA

 20.000  0Fiscal  20.000

 0 8.050 8.0501041 CAPACITACAO PROFISSIONAL

 8.050  0Fiscal  8.050

 0 5.750 5.7501043 PROMOVER INCENT.FISC.P/EMP.PREST.SERV.C/ESTAB.INST 

ALADO OU QUE VIER A SER INST.NO MUNIC.MAO-DE-OBRA

 5.750  0Fiscal  5.750

 0 1.000.000 1.000.0001044 PARCELAMENTO DO INSS

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 1.000.000  0Fiscal  1.000.000

 0 586.500 586.5001046 MANUTENCAO E AMPLIACAO DAS EQUIPES DO PROGRAMA 

SAU DE DA FAMILIA

 586.500  0Seguridade  586.500

 0 41.450 41.4501047 APOIO AOS PROG.ESTRAT.EM PROL DA SAUDE DOS IDOSOS, 

DA MULHER, DA TUBERCULOSE, HANSENIASE DA CRIANCA

 41.450  0Seguridade  41.450

 0 230.000 230.0001048 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS P/AS UNIDADES DE SAUDE

 230.000  0Seguridade  230.000

 0 315.000 315.0001049 CONST. DE UNID.BASICAS DE SAUDE, CENTRO DE REABILI 

TACAO E UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO MEDICO

 315.000  0Seguridade  315.000

 0 287.500 287.5001051 REFORMA E/OU AMPL.DO CENTRO DE SAUDE P/O CENTRO IN 

TEG.DE ATENCAO A SAUDE DA MULHER, CRIANC.E ADOLESC

 287.500  0Seguridade  287.500

 0 480.000 480.0001053 AQUISICAO DE MAT.MEDICO, HOSPITALAR, ODONTOLOGICO, 

LABORATORIAL, RADIOLOG., TERAPEUTICO E FISIOTER.

 480.000  0Seguridade  480.000

 0 92.000 92.0001054 IMPLANT.PROG.DE ATENCAO BASICA A: ADOLESC., VIG.NU 

TRICIONAL, SAUDE DO HOMEM E DOENCAS CRON.E DEGENER

 92.000  0Seguridade  92.000

 0 40.250 40.2501055 MANUTENCAO DE VEICULOS E AMBULANCIAS

 40.250  0Seguridade  40.250

 0 115.000 115.0001056 CONSTRUCAO DE UNIDADES SANITARIAS

 115.000  0Seguridade  115.000

 0 270.000 270.0001057 AQUISICAO DE VEICULOS

 270.000  0Seguridade  270.000

 0 138.000 138.0001058 CONSTRUCAO DE LABORATORIO MUNICIPAL ATRAVES DE CON 

VENIOS

 138.000  0Seguridade  138.000

 0 51.750 51.7501059 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA AS ATIVID. DA SMS

 51.750  0Seguridade  51.750

 0 230.000 230.0001060 CONSTRUCAO DO CENTRO DE REABILITACAO PROFISSIONAL

 230.000  0Seguridade  230.000

 0 28.750 28.7501061 TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS DE SAUDE

 28.750  0Seguridade  28.750

 0 200.000 200.0001063 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS, CIRURGICOS,  LA 

BORATORIAIS, ODONTOLOGICOS E RADIOLOGICOS

 200.000  0Seguridade  200.000

 0 241.500 241.5001064 CONSTRUCAO DE POSTOS DE ATENDIMENTO MEDICO NAS  ZO 

NAS RURAL E URBANA

 241.500  0Seguridade  241.500

 0 12.000 12.0001065 DIVULGACAO DOS PROGRAMAS DE SAUDE MINISTERIAIS

 12.000  0Seguridade  12.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 226.500 226.5001067 AQUISICAO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS  NECESSI 

DADES HOSPITALARES, ATENCAO BASICA E LABORATORIAL

 226.500  0Seguridade  226.500

 0 143.150 143.1501068 AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS E PREPARO DA  ME 

RENDA ESCOLAR NAS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

 143.150  0Fiscal  143.150

 0 427.600 427.6001071 AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS E PREPARO DA  ME 

RENDA ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

 427.600  0Fiscal  427.600

 0 72.400 72.4001072 AQUIS.DE LIVROS DIDATICOS E PARADIDATICOS A SEREM 

DISTRIB.GRATUIT.C/OS ALUNOS DA EDUC.INFANT.E.FUND.

 72.400  0Fiscal  72.400

 0 27.600 27.6001073 PROG.DE FORMACAO CONTINUA C/TREIN.E CURSOS DE  QUA 

LIFICACAO PROF.P/OS PROF.DA EDUC.BASICA MUNICIPAL

 27.600  0Fiscal  27.600

 0 350.000 350.0001074 AMPL.E REFORMA DA ESTRUT.FISICA DE ESCOLAS  MUNICI 

PAIS, CENTROS DE EDUC.INFANTIL E UNID.DE ENSINO

 350.000  0Fiscal  350.000

 0 200.000 200.0001075 AQUISICAO DE FARDAMENTO ESCOLAR PARA DOACOES AOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

 200.000  0Fiscal  200.000

 0 19.550 19.5501076 IMPLANTACAO DE UMA POLITICA DE INCLUSAO DIGITAL

 19.550  0Fiscal  19.550

 0 882.625 882.6251077 AQUISICAO DE VEICULOS PARA AMPLIACAO DA FROTA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR

 882.625  0Fiscal  882.625

 0 57.500 57.5001078 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTACAO DE LABO 

RATORIO DE INFORMATICA - ENSINO BASICO

 57.500  0Fiscal  57.500

 0 36.000 36.0001079 INFORMATIZACAO DAS SECRETARIAS DAS ESCOLAS  MUNICI 

PAIS E AQUISICAO DE "SOFTWARE"

 36.000  0Fiscal  36.000

 0 830.000 830.0001080 CONSTRUCAO DE ESCOLAS

 830.000  0Fiscal  830.000

 0 46.000 46.0001082 CONSTRUCAO DO CENTRO DE INCLUSAO DIGITAL EM  CONVE 

NIO COM O ESTADO

 46.000  0Fiscal  46.000

 0 422.500 422.5001083 APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

 422.500  0Fiscal  422.500

 0 43.700 43.7001085 PARTICIPACAO NA IMPLANTACAO DO PROERD, EM PARCERIA 

COM O GOVERNO DO ESTADO

 43.700  0Fiscal  43.700

 0 36.000 36.0001086 AQUIS.DE "SOFTWARE" EDUCAT.E EQUIP.P/OS LABORAT.DE 

INFORMAT.DOS ESTABEL.DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL

 36.000  0Fiscal  36.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 161.000 161.0001087 IMPLANTACAO E INSTALACAO DO CENTRO MUNICIPAL DE RE 

FORCO ESCOLAR

 161.000  0Fiscal  161.000

 0 13.225 13.2251088 IMPLANTACAO DO PROGRAMA DE HORTAS COMUNITARIAS NOS 

ESTABELECIMENTOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

 13.225  0Fiscal  13.225

 0 28.750 28.7501089 COBERTURA DA QUADRA DE ESPORTE DA ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSORA GERALDA CRUZ

 28.750  0Fiscal  28.750

 0 235.910 235.9101090 CONSTRUCAO DE QUADRAS ESPORTIVAS NOS ESTABELECIMEN 

TOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

 235.910  0Fiscal  235.910

 0 315.000 315.0001091 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE AREA DE ESPORTE  E  LA 

ZER EM BAIRROS E COMUNIDADES

 315.000  0Fiscal  315.000

 0 23.000 23.0001092 SUBVENCOES A LIGA DESPORTIVA AREIABRANQUENSE

 23.000  0Fiscal  23.000

 0 115.000 115.0001094 RECUPERACAO DE ESTADIOS E QUADRAS DE ESPORTES E PO 

LIESPORTIVAS DO MUNICIPIO

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 17.250 17.2501097 IMPLANTACAO DO BOLSA ATLETA

 17.250  0Fiscal  17.250

 0 35.650 35.6501100 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DAS ESCOLINHAS DE ESPORTE 

S

 35.650  0Fiscal  35.650

 0 28.750 28.7501101 AQUISICAO E DISTRIBUICAO DE MATERIAL ESPORTIVO

 28.750  0Fiscal  28.750

 0 21.000 21.0001102 AMPLIACAO DAS ESTRUTURAS FISICAS DA SECRETARIA E 

SUASGERENCIAS

 21.000  0Seguridade  21.000

 0 19.100 19.1001103 CAPACITACAO PROFISSIONAL

 19.100  0Seguridade  19.100

 0 3.500 3.5001104 DIVULGACAO E MARKETING DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDA S

 3.500  0Seguridade  3.500

 0 65.000 65.0001105 CONTRIBUICAO E SUBVENCAO A ASSOCIACOES E ENTIDADES 

SEM FINS LUCRATIVOS

 65.000  0Seguridade  65.000

 0 61.000 61.0001106 AQUISICAO DE VEICULOS

 61.000  0Seguridade  61.000

 0 25.000 25.0001107 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E SOFTWARES

 25.000  0Seguridade  25.000

 0 115.000 115.0001109 CONSTRUCAO DE UM CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENC 

IA SOCIAL - CRAS

 115.000  0Seguridade  115.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 20.000 20.0001112 CONSTRUCAO E/OU INSTALACAO DO CENTRO DE REFERENCIA 

AO IDOSO

 20.000  0Seguridade  20.000

 0 25.000 25.0001113 CONSTRUCAO E/OU INSTALACAO DO CENTRO DE REFERENCIA 

DA JUVENTUDE

 25.000  0Seguridade  25.000

 0 68.000 68.0001115 PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO IDOSO

 68.000  0Seguridade  68.000

 0 41.000 41.0001116 PROGRAMA DE ATENDIMENTO ESPECIAL AO PORTADOR DE DE 

FICIENCIA

 41.000  0Seguridade  41.000

 0 115.000 115.0001117 CADASTRO ÚNICO / PROGRAMA BOLSA FAMILIA

 115.000  0Seguridade  115.000

 0 20.000 20.0001119 PROGRAMA DE DISTRIBUICAO DE FRALDAS DESCARTAVEIS

 20.000  0Seguridade  20.000

 0 50.000 50.0001121 PROGRAMA DE DISTRIBUICAO DE KITS E CURSOS PARA GES 

TANTES

 50.000  0Seguridade  50.000

 0 20.000 20.0001122 ATENDIMENTO A POPULACAO CARENTE COM SERVICOS  FUNE 

RARIOS

 20.000  0Seguridade  20.000

 0 11.000 11.0001124 CURSOS PARA FAMILIAS DE BAIXA RENDA

 11.000  0Seguridade  11.000

 0 7.000 7.0001125 CAMPANHAS SOCIO-EDUCATIVAS

 7.000  0Seguridade  7.000

 0 9.200 9.2001126 CONFERENCIAS, SEMINARIOS E REUNIOES

 9.200  0Seguridade  9.200

 0 320.000 320.0001128 DRENAGEM E SANEAMENTO DA VALA QUE CIRCULA O MUNICI 

PIO (CONVENIO)

 320.000  0Fiscal  320.000

 0 350.000 350.0001130 URBANIZACAO DAS PRAIAS DE PONTA DO MEL, UPANEMA, 

CRISTOVAO E BAIXA GRANDE

 350.000  0Fiscal  350.000

 0 180.000 180.0001131 PAVIMENTACAO DE SAO JOSE A REDONDA

 180.000  0Fiscal  180.000

 0 207.000 207.0001132 PAVIMENTACAO DA RN 012 A SAO CRISTOVAO

 207.000  0Fiscal  207.000

 0 850.000 850.0001133 PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO NOS BAIRROS E  COMU 

NIDADES

 850.000  0Fiscal  850.000

 0 115.000 115.0001134 CONSTRUCAO DE PRACA DE EVENTOS (CONVENIOS)

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 180.000 180.0001135 CONSTRUCAO DO CENTRO CULTURAL

 180.000  0Fiscal  180.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 280.000 280.0001136 CONSTRUCAO DO PORTICO

 280.000  0Fiscal  280.000

 0 57.500 57.5001137 CONSTRUCAO DO MATADOURO

 57.500  0Fiscal  57.500

 0 600.000 600.0001138 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, URBANIZACAO, ARBORIZACAO, 

REFORMA E MANUTENCAO DE PRACAS

 600.000  0Fiscal  600.000

 0 345.000 345.0001139 PAVIMENTACAO ASFALTICA DE VIAS URBANA E RURAL

 345.000  0Fiscal  345.000

 0 135.000 135.0001140 CONSTRUCAO DO MIRANTE EM PONTA DO MEL

 135.000  0Fiscal  135.000

 0 287.500 287.5001141 EXTENSAO DE REDE DE AGUA

 287.500  0Fiscal  287.500

 0 320.000 320.0001144 CONSTRUCAO, URBANIZACAO, ARBORIZACAO, REFORMA E MA 

NUTENCAO DE CANTEIROS NA ZONA URBANA E RURAL

 320.000  0Fiscal  320.000

 0 41.400 41.4001145 IMPLANTACAO DE VIGILANCIA ELETRONICA

 41.400  0Fiscal  41.400

 0 115.000 115.0001146 CONSTRUCAO DO CENTRO DE VELORIO

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 172.500 172.5001147 PAVIMENTACAO DE BAIXA GRANDE E SAO JOSE (ORLA)

 172.500  0Fiscal  172.500

 0 172.500 172.5001149 CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE ABRIGO DE PASSAGEIROS

 172.500  0Fiscal  172.500

 0 250.000 250.0001150 URBANIZACAO E SINALIZACAO TURISTICA DAS VIAS DE AC 

ESSOS AS PRAIAS (CONVENIOS)

 250.000  0Fiscal  250.000

 0 300.000 300.0001151 REVITALIZACAO DO CAIS COM A CONSTRUCAO DO TIROL E 

MARINA

 300.000  0Fiscal  300.000

 0 145.000 145.0001152 DRENAGEM PARA ESCOAMENTO DE AGUAS PLUVIAIS NOS BAI 

RROS E/OU COMUNIDADES

 145.000  0Fiscal  145.000

 0 235.750 235.7501153 RECOMPOSICAO DE PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO

 235.750  0Fiscal  235.750

 0 103.500 103.5001154 AMPLIACAO E MANUTENCAO DOS CEMITERIOS PUBLICOS

 103.500  0Fiscal  103.500

 0 2.310.000 2.310.0001155 AMPLIACAO E MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO DA ZO 

NA URBANA E RURAL

 2.310.000  0Fiscal  2.310.000

 0 115.000 115.0001156 ADQUIRIR VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  (MAQUI 

NAS, COLETOR DE LIXO E OUTRAS)

 115.000  0Fiscal  115.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 138.000 138.0001157 CRIAR UMA AREA DE RELEVANTE INTERESSE ECOLOGICO NO 

PONTAL (PRAIA DO MEIO) ATRAVES DE CONVENIOS

 138.000  0Fiscal  138.000

 0 285.000 285.0001158 CONSTRUIR O CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

 285.000  0Fiscal  285.000

 0 17.480 17.4801161 CAPACITACAO E VALORIZACAO DOS SERVIDORES DA  SECRE 

TARIA (SEMINARIOS, CONGRESSOS E OUTROS)

 17.480  0Fiscal  17.480

 0 40.250 40.2501162 ELABORACAO DE PROJETOS ARQUITETONICOS E  COMPLEMEN 

TARES

 40.250  0Fiscal  40.250

 0 172.500 172.5001163 REFORMA E MANUTENCAO DOS PREDIOS PUBLICOS

 172.500  0Fiscal  172.500

 0 192.650 192.6501164 AMPLIACAO E MANUTENCAO DE REDE DE AGUAS SERVIDAS

 192.650  0Fiscal  192.650

 0 3.200.000 3.200.0001166 AMPLIACAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA  UR 

BANA

 3.200.000  0Fiscal  3.200.000

 0 26.450 26.4501173 CRIAR A LINHA VERDE MUNICIPAL - OUVIDORIA

 26.450  0Fiscal  26.450

 0 28.865 28.8651174 IMPLEMENTAR O PLANO DIRETOR E PROJETO ORLA

 28.865  0Fiscal  28.865

 0 27.600 27.6001175 CAPACIT.E QUALIF.DO EMPRES.3 DA COMUNID.RURAL E UR 

BANA SOBRE EMPREENDEDORISMO, GERENC.E ASSES.TECNIC

 27.600  0Fiscal  27.600

 0 24.150 24.1501176 CRIACAO DA POLITICA MUNIC.DO TURISMO COM PARTIC.PO 

PULAR E OUTRAS REGULAMENT.VOLTADAS PARA O SETOR

 24.150  0Fiscal  24.150

 0 27.025 27.0251177 ELABOR. E IMPLEMENT.DE PROGRAMAS, PROJETOS E ACOES 

VOLTADAS P/O DESENVOLV.DE ATIVIDADES TURISTICAS

 27.025  0Fiscal  27.025

 0 267.720 267.7201178 GESTAO MUNICIPAL DO TURISMO

 267.720  0Fiscal  267.720

 0 28.750 28.7501180 CONFECCAO E IMPRESSAO DE MATERIAL DE DIVULGACAO 

(FOLDER, BANNER, ECT)

 28.750  0Fiscal  28.750

 0 28.750 28.7501182 INCENTIVAR A CRIACAO E FUNC.DE COOP., ASSOC., ETC. 

ENTRE OS PRESTADORES DE SERV.DO SETOR DE TURISMO

 28.750  0Fiscal  28.750

 0 43.190 43.1901183 INSTALACAO DO CENTRO DE ARTESANATO EM PONTA DO MEL

 43.190  0Fiscal  43.190

 0 26.680 26.6801184 CRIACAO DO SIST.MUNIC.DE TURISMO E REATIV.DO CONSE 

LHO MUNIC.DE TURISMO E IMPLEMT.DO FUND.MUN.TURISMO

 26.680  0Fiscal  26.680

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 26.680 26.6801185 QUALIFICACAO DO SISTEMA MUNICIPAL DE TURISMO (HUMA 

NO E MATERIAL)

 26.680  0Fiscal  26.680

 0 11.500 11.5001186 INCENTIVO AO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

TURISMO - COMTUR

 11.500  0Fiscal  11.500

 0 46.000 46.0001187 REALIZACAO DA SEMANA MUNICIPAL DE TURISMO

 46.000  0Fiscal  46.000

 0 13.340 13.3401188 INCENTIVAR A REALIZACAO DE ESTUDOS E PESQUISA,  PA RA 

IDENTIFICAR INDICADORES, DIAGNOSTICOS, ETC.

 13.340  0Fiscal  13.340

 0 26.795 26.7951189 CONSTRUCAO DO MAPEAMENTO TURISICO

 26.795  0Fiscal  26.795

 0 13.455 13.4551190 CONSTRUCAO DO INVENTARIO TURISTICO E MANUTENCAO

 13.455  0Fiscal  13.455

 0 27.140 27.1401191 CRIACAO E MANUT.DO CENTRO DE INFORM.TURISTICAS  DA 

Z.URBANA E POSTOS DE INFORM.TUR.NAS COMUN.RURAIS

 27.140  0Fiscal  27.140

 0 40.135 40.1351192 CRIACAO E MANUTENCAO DO MUSEU DO MAR E DO PESCADOR

 40.135  0Fiscal  40.135

 0 27.140 27.1401193 CRIACAO E MANUTENCAO DOS PORTOS DE ARTESANATOS NAS 

COMUNIDADES RURAIS

 27.140  0Fiscal  27.140

 0 21.045 21.0451194 IMPLANTACAO DO PROGRAMA DE EDUCACAO AMBIENTAL

 21.045  0Fiscal  21.045

 0 42.090 42.0901195 IMPLANTACAO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COLETA 

SELETIVA

 42.090  0Fiscal  42.090

 0 19.780 19.7801196 CRIAR UM PROGRAMA DE CONTENCAO AS DUNAS

 19.780  0Fiscal  19.780

 0 115.000 115.0001197 AQUISICAO E/OU DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 13.340 13.3401199 APOIO AO PROGRAMA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA JUDICIA 

RIA DO MUNICIPIO

 13.340  0Fiscal  13.340

 0 11.615 11.6151202 APOIO A ASSOCIACAO DAS LAVADEIRAS

 11.615  0Fiscal  11.615

 0 26.450 26.4501203 APOIO AO PROGRAMA DE EXPEDICAO DE DOCUMENTACAO  BA 

SICA

 26.450  0Fiscal  26.450

 0 13.340 13.3401205 APOIO AO PROGRAMA DE CAPACITACAO DA MULHER PARA IN 

GRESSAR NA VIDA POLITICA

 13.340  0Fiscal  13.340

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 27.025 27.0251206 APOIO AO PROG.DE CAPACIT.DA MULHER P/INGRESSAR NO 

MERC.DE TRABAL.EM PARC.C/O SINE, SEBRAE, SENAI ETC

 27.025  0Fiscal  27.025

 0 13.340 13.3401207 PROMOVER ENCONTROS QUE TRATEM DA CIDADANIA E EFETI 

VACAO DOS DIREITOS DA MULHER

 13.340  0Fiscal  13.340

 0 7.821 7.8211208 IMPLANTACAO DE MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DA 

MULHER E PROMOCAO DA CIDADANIA

 7.821  0Fiscal  7.821

 0 6.785 6.7851209 PROMOVER CONFERENCIAS EM PROL DA MULHER

 6.785  0Fiscal  6.785

 0 27.600 27.6001211 IMPLATANCAO E MANUTENCAO DE CLUBES DE MAES NA ZONA 

RURAL E URBANA DO MUNICIPIO

 27.600  0Fiscal  27.600

 0 26.623 26.6231212 PROMOVER A CAPACITACAO A ORGAOS E ENTIDADES EM  DE 

FESA DA CIDADANIA E DIREITOS DA MULHER

 26.623  0Fiscal  26.623

 0 13.340 13.3401213 APOIAR E DESENVOLVER CAMPANHAS EM PROL  DA  CIDADA 

NIA DOS DIREITOS DA MULHER

 13.340  0Fiscal  13.340

 0 20.240 20.2401214 DIVULGACAO E MARKETING DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDA S 

EM PROL DA MULHER

 20.240  0Fiscal  20.240

 0 40.250 40.2501215 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS

 40.250  0Fiscal  40.250

 0 27.428 27.4281216 CAPACITACAO DE TECNICOS, NO MUNICIPIO, NO ESTADO E 

FORA DESTE

 27.428  0Fiscal  27.428

 0 7.705 7.7051218 IMPLANTACAO DE MANUTENCAO DO PROGRAMA UNIAO  MATRI 

MONIAL COLETIVA

 7.705  0Fiscal  7.705

 0 23.345 23.3451219 APOIO AO PROGRAMA DAS AGRICULTORAS, PESCADORAS, MA 

RICULTORAS ETC.

 23.345  0Fiscal  23.345

 0 46.690 46.6901221 IMPLANTACAO E MANUTENAO DO C-BASE

 46.690  0Fiscal  46.690

 0 40.365 40.3651222 IMPLANTACAO E EQUIPAGEM DO CENTRO DE APOIO A MULHE R

 40.365  0Fiscal  40.365

 0 402.500 402.5001223 CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES PARA 100 FAMILIAS

 402.500  0Fiscal  402.500

 0 54.050 54.0501224 PROGRAMA MELHORIA HABITACIONAL PARA 100 FAMILIAS

 54.050  0Fiscal  54.050

 0 21.000 21.0001225 PROGRAMA MORADIA TEMPORARIA PARA 200 FAMILIAS/ANO

 21.000  0Fiscal  21.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 13.570 13.5701226 PROMOVER CONFERENCIA(S) MUNICIPAL(AIS) DE HABITACA O 

POPULAR

 13.570  0Fiscal  13.570

 0 287.500 287.5001231 CONST.DE CONJUNTOS HABITACIONAIS PARA OS SERVIDORE S 

PUBLICOS MUNICIPAIS (PARCERIA COM A CEF)

 287.500  0Fiscal  287.500

 0 115.000 115.0001232 PROGRAMA SUBSIDIOS HABITACIONAIS (PSH) P/300  FAMI LIAS 

(PARCERIA COM O GOV. FEDERAL)

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 57.500 57.5001234 PROGRAMA INTERESSE SOCIAL (PARCERIA COM O GOV FEDE 

RAL) PARA 200 FAMILIAS

 57.500  0Fiscal  57.500

 0 40.250 40.2501235 PROGRAMA DE CAPACITACAO DE TREINAMENTO DE PROFISSI 

ONAIS

 40.250  0Fiscal  40.250

 0 51.750 51.7501236 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, TELEFONI A 

E AUDIO VISUAL

 51.750  0Fiscal  51.750

 0 11.615 11.6151237 ORGANIZACAO DE FEIRAS E SEMINARIOS AGROPECUARIO

 11.615  0Fiscal  11.615

 0 51.750 51.7501238 AQUISICAO DE VEICULOS PARA ASSIST TECNICA

 51.750  0Fiscal  51.750

 0 9.775 9.7751239 CONSTRUCAO DE SILOS E AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PA 

RA BANCO DE SEMENTES COMUNITARIO

 9.775  0Fiscal  9.775

 0 17.250 17.2501240 REVITALIZACAO DA CULTURA DO CAJU E DA MANDIOCA

 17.250  0Fiscal  17.250

 0 57.615 57.6151241 AQUISICAO DE TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS

 57.615  0Fiscal  57.615

 0 60.030 60.0301242 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA (TERRA PRONTA)

 60.030  0Fiscal  60.030

 0 19.780 19.7801243 CONTRA PARTIDA DO MUNICIPIO DO CONV.A SER FIRMADO 

COM O GOV FEDERAL P/GARANTIR A SAFRA DO MUNICIPIO

 19.780  0Fiscal  19.780

 0 14.030 14.0301244 PROGRAMA ERRADICACAO CONTRA A FEBRE AFTOSA

 14.030  0Fiscal  14.030

 0 70.150 70.1501245 PROGRAMA DE ASSISTENCIA A AGRICULTURA FAMILIAR

 70.150  0Fiscal  70.150

 0 115.000 115.0001246 AQUISICAO DE CAMINHAO E CARRO-PIPA

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 180.780 180.7801247 AQUISICAO DE BOMBAS E MOTO-BOMBAS E MANUTENCAO DE 

POCOS TUBULARES

 180.780  0Fiscal  180.780

 0 32.200 32.2001248 PERFURACAO E MANUTENCAO DE POCOS ARTESANAIS

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 32.200  0Fiscal  32.200

 0 890.000 890.0001249 ABASTECIMENTO D'AGUA COM CARROS PIPAS

 890.000  0Fiscal  890.000

 0 85.000 85.0001250 CONTRAPARTIDA DO MUNIC.P/O DESENVOLV.DE REC. HIDRI 

COS EM CONVENIO COM O GOV FEDERAL E OU ESTADUAL

 85.000  0Fiscal  85.000

 0 80.000 80.0001251 PARTICIPACAO DO MUNICIPIO NA CONSTRUCAO DO CIPAR, EM 

PARCERIA COM O MINISTERIO DA PESCA

 80.000  0Fiscal  80.000

 0 20.930 20.9301252 PROGRAMA DE QUALIFICACAO DO PESCADOR

 20.930  0Fiscal  20.930

 0 23.230 23.2301253 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PESCA EM CONVENIO 

COM O GOV FEDERAL E OU ESTADUAL

 23.230  0Fiscal  23.230

 0 73.600 73.6001254 AQUISICAO E MANUTENCAO DE BARCO-ESCOLA COM  EQUIPA 

MENTOS DE NAVEGACAO

 73.600  0Fiscal  73.600

 0 16.330 16.3301255 SEMINARIO ANUAL DE PESCA E AGRICULTURA

 16.330  0Fiscal  16.330

 0 27.025 27.0251258 AQUISICAO DE MAQUINAS PARA CORTE DE CARNE E  PESCA 

DO

 27.025  0Fiscal  27.025

 0 29.440 29.4401259 PROGRAMA DE FEIRAS LIVRES NAS COMUNIDADES RURAIS E 

URBANAS

 29.440  0Fiscal  29.440

 0 115.000 115.0001260 AQUISICAO DE CAMARA FRIGORIFICA

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 69.000 69.0001261 AQUISICAO DE BALCOES FRIGORIFICOS

 69.000  0Fiscal  69.000

 0 115.000 115.0001262 PARTICIPACAO NA IMPLANTACAO DO PROGRAMA COMPRA  DI 

RETA, EM PARCERIA COM A EMATER

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 33.925 33.9251263 PROGRAMA DE CAPACITACAO DOS USUARIOS DO MERCADO E 

ABATEDOURO PUBLICO

 33.925  0Fiscal  33.925

 0 185.000 185.0001265 CONSTRUCAO DA CASA DO ANCIAO "VEREADORA RITA 

FERNANDES DE SOUZA (INMENMORIAM)

 185.000  0Fiscal  185.000

 0 126.500 126.5001266 PAVIMENTACAO DA ESTRADA QUE DA ACESSO A COMUNIDADE 

DE MORRO PINTADO

 126.500  0Fiscal  126.500

 0 185.000 185.0001267 SERVIÇOS DE CONVIVÊNVIA E FORTALEXIMENTO DE VÍNCULO

 185.000  0Fiscal  185.000

 0 91.000 91.0001268 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

 91.000  0Fiscal  91.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 360.000 360.0001269 IMPLANTAÇÃO  DO PROGRAMA ABRIGO INSTITUICIONAL PARA 

CRIANÇA E ADOLECENTE E FAMILIAS ACOLHEDORAS

 360.000  0Fiscal  360.000

 0 34.500 34.5001270 FOMENTO AO EMPREENDORISMO

 34.500  0Fiscal  34.500

 0 97.750 97.7501271 MANUTENCAO DOS PROGRAMAS CREAS

 97.750  0Fiscal  97.750

 0 125.000 125.0001272 MANUTENCAO DOS PROGRAMAS CRAS

 125.000  0Fiscal  125.000

 0 83.000 83.0001273 AVALIAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO BPC DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E RMV BPC NBAS ESCOLAS

 83.000  0Fiscal  83.000

 0 150.000 150.0001274 CONCERTO DO CALÇAMENTO NA COMINIDADE DE PEDRINHAS

 150.000  0Fiscal  150.000

 0 174.800 174.8001275 CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO NA AVENIDA BEIRA MAR NA 

PRAIA DE UPANEMA

 174.800  0Fiscal  174.800

 0 280.000 280.0001276 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA COMUNIDADE DE MORRO 

PINTADO

 280.000  0Fiscal  280.000

 0 180.000 180.0001277 MANUT. DAS AÇOES DO PETERN - TRANSP ESCOLAR

 180.000  0Fiscal  180.000

 0 60.000 60.0001278 Implantação e Manutenção do Posto de Videomonitoramento

 60.000  0Fiscal  60.000

 0 175.000 175.0001279 Implantação de auxilio para deslocamento de professores do 

magistério municipal

 175.000  0Fiscal  175.000

 0 120.000 120.0001280 Tempo de oportunidade para a juventude - bolsa auxilio

 120.000  0Fiscal  120.000

 0 3.812.800 3.812.8002001 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

 3.812.800  0Fiscal  3.812.800

 0 2.957.750 2.957.7502002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO 

GABINETE CIVIL E SUAS ASSESSORIAS

 2.957.750  0Fiscal  2.957.750

 0 36.250 36.2502003 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GERENCIA EXECUTIVA DE 

EVENTOS

 36.250  0Fiscal  36.250

 0 5.642.500 5.642.5002004 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINIS 

TRACAO E GESTAO DE RECURSOS HUMANOS

 5.642.500  0Fiscal  5.642.500

 0 1.164.250 1.164.2502006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GESTAO 

ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

 1.164.250  0Fiscal  1.164.250

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 61.000 61.0002007 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GERENCIA EXECUTIVA DE 

TRIBUTOS

 61.000  0Fiscal  61.000

 0 19.550 19.5502008 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GERENCIA DE COMPRAS E 

ALMOXARIFADO GERAL

 19.550  0Fiscal  19.550

 0 835.000 835.0002010 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE 

SAUDE

 835.000  0Seguridade  835.000

 0 166.000 166.0002011 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE AGENTES ENDEMIAS

 166.000  0Seguridade  166.000

 0 57.000 57.0002012 MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA

 57.000  0Seguridade  57.000

 0 203.795 203.7952013 MANUTENCAO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL

 203.795  0Seguridade  203.795

 0 6.456.940 6.456.9402014 MANUTENCAO DAS ATIVID. ADMINISTRATIVAS E DE APOIO 

PEDAGOGICO DO GABINETE DA SEC.MUNIC.DE EDUCACAO

 6.456.940  0Fiscal  6.456.940

 0 4.057.900 4.057.9002015 MANUT.E DESENV.DAS ATIV.ADMINIST.E PEDAGOGICAS DA 

EDUCACAO BASICA DE COMPET.MUNIC. - FUNDEB 40%

 4.057.900  0Fiscal  4.057.900

 0 136.750 136.7502017 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO EJA

 136.750  0Fiscal  136.750

 0 716.500 716.5002018 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO  EN 

SINO INFANTIL

 716.500  0Fiscal  716.500

 0 12.735.750 12.735.7502019 REMUNERACAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO FUNDEB 

- 60%

 12.735.750  0Fiscal  12.735.750

 0 69.000 69.0002020 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GERENCIA EXECUTIVA DA 

JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

 69.000  0Fiscal  69.000

 0 1.626.900 1.626.9002022 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIA L 

- FMAS

 1.626.900  0Seguridade  1.626.900

 0 17.250 17.2502023 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SO 

CIAL - CMAS

 17.250  0Seguridade  17.250

 0 34.500 34.5002024 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO 

ADOLESCENTE - COMDCA

 34.500  0Seguridade  34.500

 0 26.450 26.4502025 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

 26.450  0Seguridade  26.450

 0 5.750 5.7502026 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOL 

ESCENTE - FUMCAD

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 5.750  0Seguridade  5.750

 0 123.500 123.5002027 CONTRIBUICAO PARA O PASEP

 123.500  0Seguridade  123.500

 0 1.070.000 1.070.0002028 CONTRIBUICAO PARA A PREVIDENCIA SOCIAL

 1.070.000  0Seguridade  1.070.000

 0 3.331.300 3.331.3002032 MANUT.DAS ATIV.DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS 

PUBLICOS, URBANISMO E OBRAS E GERENCIAS

 3.331.300  0Fiscal  3.331.300

 0 213.786 213.7862033 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

 213.786  0Fiscal  213.786

 0 11.500 11.5002034 MANUTENCAO DA LAVANDERIA MUNICIPAL

 11.500  0Fiscal  11.500

 0 11.000 11.0002035 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MORADIA POPULA 

R E INTERESSE SOCIAL

 11.000  0Fiscal  11.000

 0 262.750 262.7502036 MANUTENCAO DO PROGRAMA MORADA TEMPORARIA

 262.750  0Fiscal  262.750

 0 1.298.300 1.298.3002037 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICUL 

TURA

 1.298.300  0Fiscal  1.298.300

 0 404.330 404.3302038 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERENCIAS EXECUTIVAS

 404.330  0Fiscal  404.330

 0 13.512.890 13.512.8902039 MANUT.DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 13.512.890  0Seguridade  13.512.890

 0 631.500 631.5002040 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

 631.500  0Fiscal  631.500

 0 149.500 149.5002041 AQUISICAO E PREPARO DA MERENDA ESCOLAR DO ENSINO EJA

 149.500  0Fiscal  149.500

 0 28.750 28.7502042 AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS - AGRICULTURA 

FAMILIAR

 28.750  0Fiscal  28.750

 0 80.000 80.0002043 DIVULGACAO EM MIDIA ELETRONICA E OUTROS (JORNAIS, 

REVISTAS, ETC)

 80.000  0Fiscal  80.000

 0 115.000 115.0002045 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTOS NAS 

COMUNIDADES DE CERQUEIRA I E CERQUEIRA II

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 435.000 435.0002046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA QSE - QUOTA PARTE DO 

SALÁRIO EDUCAÇÃO

 435.000  0Fiscal  435.000

 0 250.000 250.0002047 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO PMAQ - PROG. NAC. DE MELHORIA 

DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA

 250.000  0Seguridade  250.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 146.000 146.0002048 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO CER - CENTRO ESPECIALIZADO DE 

REABILITAÇÃO

 146.000  0Seguridade  146.000

 0 252.000 252.0002049 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO NASF - NÚCLEO DE APOIO A 

SAÚDE DA FAMÍLIA

 252.000  0Seguridade  252.000

 0 220.000 220.0002050 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA CONTROLADORIA GERAL

 220.000  0Fiscal  220.000

 0 270.000 270.0002051 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA PROCURADORIA GERAL

 270.000  0Fiscal  270.000

 0 180.000 180.0002052 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS

 180.000  0Seguridade  180.000

 0 90.000 90.0002053 COMPONENTE - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE - PAEFI

 90.000  0Seguridade  90.000

 0 205.000 205.0002054 COMPONENTE - PISO DE TRANSIÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADE

 205.000  0Seguridade  205.000

 0 76.000 76.0002055 COMPONENTE - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I

 76.000  0Seguridade  76.000

 0 216.000 216.0002056 COMPONENTE - PISO BASICO FIXO

 216.000  0Seguridade  216.000

 0 112.000 112.0002057 COMPONENTE - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO 

SUAS

 112.000  0Seguridade  112.000

 0 142.000 142.0002058 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF

 142.000  0Seguridade  142.000

 0 23.000 23.0002059 MANUT. DAS ATIV. DO CONSELHO TUTELAR

 23.000  0Fiscal  23.000

 0 161.000 161.0002060 SAUDE BUCAL

 161.000  0Fiscal  161.000

 0 1.240.295 1.240.2952061 MANUTENÇÃO DO MAC

 1.240.295  0Seguridade  1.240.295

 0 83.000 83.0002062 MERENDA ESCOLAR PNAE

 83.000  0Fiscal  83.000

 0 3.500 3.5002063 PROGRAMA PDDE

 3.500  0Fiscal  3.500

 0 43.000 43.0002064 VILIANCIA EM SAUDE

 43.000  0Seguridade  43.000

 0 931.500 931.5002999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 931.500  0Fiscal  931.500

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0 97.335.988 97.335.988Total

Fiscal:

Seguridade:

 72.422.658

 24.913.330

 0

 0 24.913.330

 72.422.658

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria Econômica Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria Econômica Esfera Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

3 Despesas Correntes  0 78.172.322 78.172.322

 0 56.272.552 56.272.552Fiscal

 0 21.899.770 21.899.770Seguridade

4 Despesas de Capital  0 18.232.166 18.232.166

 0 15.218.606 15.218.606Fiscal

 0 3.013.560 3.013.560Seguridade

9 Reserva de Contigência  0 931.500 931.500

 0 931.500 931.500Fiscal

 0 97.335.988 97.335.988Total

Fiscal:

Seguridade:

 72.422.658

 24.913.330

 0

 0 24.913.330

 72.422.658

Top Down Consultoria Ltda.




